



माधवप्रसाद घिमिरे	ओकिउयामा व्वाइन	जनार्दन ज्ञान
बाज्यलक्ष्मी	भवानी भिक्षु	शंकर लामिछाने
केशवबाज पिडालु	बाबुकाम आचार्य	काममणि आ. गि
बालचन्द्र शर्मा	ईश्वर बकाल	बाजेश्वर देवकोटा
हृदय चन्द्र सिंह	विजय मल्ल	श्यामप्रसाद (बीकर्गंज)
गोविन्द 'गोठाले'	दौलत विक्रम विष्ट	नारायण बाँस्कोटा

२ प्रगतिको नेपाली साहित्य-माध्यमिककालीन विशेषांक

विवेचन तथा सम्यक मृल्यांकन । ५. कुनै स्फुट कृतिको वैज्ञानिकीकरण । ६. अप्रकाशित कृतिका केही उद्धरण । ७. 'सुन्दरी' 'माधवी' का लेखकका विषयमा थाहापाए ज्ञातिको सूचना, आदि आदि

यस राष्ट्रीय अनुष्ठानको निमित हामी प्रत्येक नेपाली भाषार सामाजिक तथा निर्माता र प्रेमीसँड सहयोग दिने अनुरोध एवं ग्रार्थना गर्दछौं हाम्रो यो ग्राथेना खेरजाओइन भन्ने हाम्रो पूरा आशा छ । पुराना साहित्यकारको तस्वीर, लेखाईका नमूना र पत्र पनि हामी पाऊँ भन्ने हाम्रो अनुरोध छ । यिनको उचित उपयोग गरी हामी फिर्ता पठाउनेछौं र यसको निमित हामी 'प्रगति'मा यथेष्ट कृज्ञता ज्ञापन गर्नेछौं । उनीहरू-माथि माथिको कुनै दृष्टिकोणका अनुसार लेख पाउँ । हामीले नजानेका अरु पनि केही छन् । अझानले नजानेको भएर नाउँ लुट्न गएको छ तिनीहरूका विषयमा पनि हामीले लेख पाए हामी आफ्लाई अर्त सौभाग्यवान ठान्ने छौं । माध्यमिककालका साहित्यकारहरूको [हाम पाएसम्मको] सूची यस प्रकार छः—

बिहारीलाल, छविलाल, [पाल्पाली], छविलाल दुँग्याल [१८८१-१९६३], दीर्घमान [पुस्तक प्रकाशित १९४८], हरदयालसिंह हमाल [१९०८-१९७०], राजीवलोचन जोशी [१९०५-१९८३], वीरेन्द्रकेश अर्याल [१९०८-१९८८], होमनाथ खतिवडा [१९११-१९४४] शिखरनाथ सुवेदी [१९२१-२००५], मोतीराम भट्ट [१९३३-१९५३], भुवनप्रसाद दुँग्याल [१९२३-१९९३], तोर्थराज पाण्डे [१९२४-१९७८] बडाकाजी मरीचिमानसिंह [१९२७-२००२], कुञ्जविलास गौतम [१९२९-१९९८], गोपीनाथ लोहनी [१९३०-१९७४], जनकलाल दुँग्याल [१९३३-?] कुलचन्द्र गौतम [१९३४], कृष्णचन्द्र अर्याल [१९३९-२००२], सोमनाथ सिंग्याल [१९४१], राममणि आ. दी [१९४२] शम्भुप्रसाद दुँग्याल [१९३६-१९८६], लक्ष्मीदत्त पन्त [रचनाकाल १९४४] भोजराज पाण्डेय [रचनाकाल १९४४] तेजबहादुर राना [१९४१], रना नाथ आचार्य [भानुभक्तकापुत्र] नरदेव पाण्डेय [रचनाकाल १९४४]

प्रगति

दैनांसिक साहित्य संकलन

२०११
वैशाख-जेठ

सम्पादक—

अ

नरायण बाँसकोटा

प्रकाशक

प्रगति प्रकाशन

११०४, बोगमति पुलटोले ललितपुर,
काठमाण्डू—नेपाल

—मुद्रक—

जोरगणेशप्रेस

[एक अंकको साडेदुरु रुपियाँ]

[वार्षिक बाहु रुपियाँ

उपक्रणिका

○ कविता:-

-वैशाख	:	माधवप्रसाद घिमिरे	१
-दुइ कविता	:	ओकिउयामा ग्वाइन	५
-ब्रेमको घउटा कविता	:	जनार्दन सम	७
-आवात	:	राज्यलक्ष्मी	११

○ कथा:-

-साहूको सम्पत्ति	:	भवानी भिशु	१२
-आत्माको मीमांसा	:	शंकर लामिङ्गाने	१७
-यो हो चन्द्रज्योति	:	केशवराज पिंडाली	३१

○ निबन्धः-

-कविवर मोतिराम भट्ट			
उनको साहित्य-सेवा	:	बाबुराम आचार्य	३२
-मातृभाषाको महत्व	:	राममण आ. दी.	४७
-साहित्यमा पूर्वी र पश्चिमी अदर्श	:	बालचन्द्र शर्मा	५१
-नेपाली प्रकाशनको विभिन्न स्रोत	:	ईश्वर बराल	५५
-संस्कृत साहित्य र कवि	:	राजेश्वर देवकोटा	६२

○ आलोचना:-

-नेपाली साहित्यको गोरेटा	:	हेदयचन्द्रसिंह	६५
-‘गोठाले’-का कथाहरूमाथि एक			
विवार	:	विजय महेश	७३

○ मूल्यांकनः-

-मुना-मदन पर्यवेक्षण	:	ईश्वर बराल	७७
-जूँगा	:	श्यामप्रसाद(वीरगांग)८४	

○ याचारणानः-

-बाबुरामापैतालीस मिनेश	:	दीलतबिकम विष्णु	९५
------------------------	---	-----------------	----

०नाटक:-

-फुटेको बाँध : गोविन्द 'गोठाले' १०३

०अनूदित साहित्यः--

-अंग्रेजी काव्य-धारा : बीसर्वि

शताब्दी : डा. यस. पी. खन्ती १२३

-कविको कल्पना : डब्ल्यू पाचो १४३

-बाजी : एण्टन चेखब १४७

०भेटः--

-बालचन्द्र शर्मा : शंकर लामिछाने १५८

०सम्पादकीयः--

-कवितामा भाव, कल्पनार भाषा : १६७

प्रगति

हिन्दू मासिक साहित्य-संकलन

संस्थापकः -

नारायण बाँसकोटा

वर्ष २ अक्टूबर]

निः सं० २०१० वसन्त

[पूर्णाङ्क ८]

मः ववप्रसाद विमिरे

बैशाख

डाँडा काँचा चहुआ हरिया देखिए पालुवाठे
योकी ल्यायो वकुल-वनको वास मीठो हवाले
डाकी मीरी मधुर रसमा लेक पाक्यो गुहेली
गोठालाले वन-वन धुमी हालन थाल्यो सुगेली

लाऊँ कानैतिर भनि टिपिन् गुसिनीले गुराँस
नेवारीले मधुमनले जेलिदइन् केश गाश
भोटेनीले मगमग बुकीफूल बाँधिन् तुनामा
कबैली बोल्यो वन वन नयाँ प्रीतिको सम्भनामा

गाई चर्ने चरन हरिया चौर-पाखा-पखेरो
 पानी भर्ने अनि हिमचुलीनेर हाम्रो जंघेरो
 गाँसेका छन् हिमशिखरका शेणिले लेक-बैसी
 नेपालीको हृदय वहने गण्डकी सप्तकोशी

बेहानै यो हिमशिखरमा मूर्य हाल्चन् सिंदूर
 बाटो छेसी मानन वनमा नाच्छ भाले मजूर
 राखी मीठो रस अधर्को नाकछ एसेलु-दाना
 नेपालीको ललित मुहडा हाँस्छ यै समझनामा

सर्द्धन् छाया वन-वन थला छोडी अर्ही थलामा
 सर्द्धन् भकाहर यस गलावाट अर्को गलामा
 सारङ्गीमा सुख र दुखको गीत मीठो वजाई
 मेची कालीतक म हिंडुला लेक बैसी रजाई

जाओं ज्यानी कुमुक कटुभा गोड् न नौलो बिरौटा
 खाओं छायातलतिर बसी रोटी भाँचेर यौटा
 नेपाली हूँ तिमी र म दुवै प्रीति हाम्रो छ यौटा
 म्यामे प्यामे भन कि शिव या पार्वती एक दौता

ओकिउयामा ग्विन

दुह कीवेता

—अधुरा—

माटोको धरणीमध्यि

यो मीठो शाम

प्राणभरीला

यो दक्षिण- मलय

सागर- बोकुवा

यो सज्जाच हरियो—जीवन-मरण जोडा

मलाई लाभ्यो प्यारा--

आज यो धरणी छोडी

लक्ष्य-विहीन भई

कुनैतर कहाँ कता

जानलाई मन मेरो

भएन राजी

यो मीठो माटोको प्राण

विन्दु-विन्दु गरी

राखेकु मेरो प्राणमा खाँदी ।

जीवन सुखको झरनादेखि

आजसम्म रहेछ वगी

एक सुदैघि कल्पा

अह ! आज बीच बाटो पुगी

अधुरा-अधुरा मेरो सब कार्य-मूर्ची

भयो एक कातर यात्ना ।

[६]

अह कसरी, अब कसरी--
आज यो वीच वाटोदेखि
पुग्नु पहिलाको विदाय मेरो
राख्नुपन्यो थुनी
अभिशत समयको मुख्याट अरे
कसरी मैले लानेकु अब
यो मेरो जीवनको कल्पना नारी--
अरे म सामान्य, शुद्ध अलिकति ।

—वेदना —

आजको निशिको कुञ्जको सुवास
-- एक दीर्घ स्वास --
दलित हियोको तछवाट जो लिएकु तानी,
भोलि विहानको हिमको कणिका
-- मात्र शोतल कामना --
गलित वासना चिन्ह-चिन्ह गरी
रात्रिको वक्षवाट परेको झरी ।
अब मेरो वारैपटि रात्रि रहेछ वसी
-- दिघन्त वेरी
अनि म रहेकु, देह र प्राणमा मेरा
—चिर उन्माद दली,
कहिले यी दुइ निदालु नयन-दीया
वेदनाको शेष-शान्त भरी
छरिदिन्छ यो अशैष कविता ।

अनि तव,
अनि तव,
अनि--तव--अशैष-भिधाको मेरो छातीको माथि
वासना--हीन आँसुको वासना भिजी
हाँसी-हाँसी जानेछ निभी ।

जनाइन सम

प्रेमको इत्ता कीवता

मेरो हृदयको आगोलागियो राप
तिमीचेउ म कहिल्यै युन्याउनेछैन ।
यस छातीभित्र उमणेको रगतको बाढी,
मुडुको भूकम्प र श्वासको अँधीले,
तिब्रो आनन्दी जीवनको नातिलाई
म कहिल्यै वियोलनेछैन ।
तिमीलाई पाइसेको जिन्दगीभन्दा
तिब्रो तरन्यामा अलिङ्गहेको लीकन नै मलाई प्रिय छ ।
मलाई भित्र दुखिरहेको कुरा लुनाएर,
चुम्बनको 'अक्षिसउन' माघै म,
तिमीलाई असजिलोमा कहिल्यै पार्नेछैन ।
गइको असुमा अस्त्वा उत्खलाउँदै,
उसकराले भित्रको आगो ओकलै,
उहुंदै, डराउंदै, फोकसाका दुइ हात
'प्रणय मिशा'- भन्दै पसार्नेछैन, माघनेछैन ।

किन्तु--

यो भुटुको दियोमा वलेको प्रीतिको वसी
तिमीलाई थाहा नशिएर, तिब्रो आरतीमा--
एक हिक्का प्राण बँकी रहुन्जेल,
रगतको तेल थप्पे बालिरहने र अन्यमा
यस्तैमा निर्मा छोड्ने सुरक्षा डोरेयोबाट
मेरो जीवनको पाइला,
मृत्युको सुखतिर बढ़दै जानेछैन ।

x x x

[<]

यस किसिमको मेरो जिन्दगीमा
 जब तिमी गेरो सन्मुख पर्नेछौ,
 म थोरे लक्ष्यहीन कुरा बोलेर चुप रहनेछु ।
 मेरो छातीभित्रका सब उथल-युथल र संघर्षलाई,
 प्रणको वल्ले भित्रै शुनेर, केवल, मलिन मुश्कुराहटले,
 तिम्रो स्वागतका सम्यताहल धुरा गरिदिनेछु ।
 तिम्रा श्वास, रूपरी र असिनाको संसर्ग नदिई—
 निराहारको व्रतमा मैले पालिराखेका मेरा
 प्रमका जीवाणुहरू भोक र प्यासके जबै,
 रिसाउँदै मसित, मेरा कठेजामा घाल पार्नेछन् ।
 म भित्रका यी डुर्घटनाहरूका दृश्य देखिने
 'एकसरे' का भावनाहरूलाई, तिमीबाट संधै,
 म हरतरहले तुकाउन खोजिरहनेछु ।
 मेरा यी गतिहरू एकान्तमा तिमीलाई मात्र सुनाएँ भने
 सम्भव छ तिमी परलेछौ ।
 तर निश्चय छ--- आइराको सबनाडे विनारेको
 तित्रै मनको लहरा खुम्चै जानेछन् ।
 ओढ थर्थराउनेछ, गाला रङ्गिनेछन् ।
 अनि मसित भागिरहनेछौ संधै ।
 तिम्रो निद्रा खल्लाउने हुरी र,
 हँसिलो जीवनको धाम ढैक्ने वादल मात्र,
 म केवल बनेछु ।
 त्यसैले म, तिम्रो अगाडि संधै
 निश्चिन्त मानिसदो असितयभित्रै लुकिरहनेछु
 तिमो प्रसन्न चित्तले मसित
 सोझो कुरा गर, अनि उठेर जाऊ ।
 तिम्रो कपालबाट झरेको फूलको पात

[९]

अस्को आँखा छलेर टिप्पै ओठले च्यापेर
 म आफ्नो अँध्यारो कोठामा जानेछु ।
 गीतको पखेयाले तिचो संसारको अनन्तमा उडदे
 निद्रालाई म धाइ रहने छु ।
 गढँ शुकुले मेरो आगु खिच्चै लाने छ ।
 यसरी मेरो प्राणका तमुहरूले
 शुतु प्रदेशमा पुग्ने पुल बाधनेछन् ।

× × ×

फुटन खोउने ज्वाला तुखीभित्रै दबाई राख्ने,
 आँसुको पथरी जप्न दिने,
 वेदनालाई करडको पिंजडाभित्र
 शुकुर कलेजाको चारा दिई पालिराख्ने
 यो संघर्षको कथमय जीवनलाई
 जब शृङ्खुले निख्ने दिन आउला,
 यसरी व्रेमझो व्रण पूर्ण भएको सम्ही
 सन्तोषको प्रूणिमा । अगाँहै मलाई उजिल्याई देला ।
 मेरो जीवनको ढुङ्गो लाग्ना ।

अनि—

एक झरीको रातमा
 पीरको आँचमा उम्ली हारखाई
 प्राण गली मेरो धैर्यको नशा खुँदिई
 ऐले लेखेको यो कविता !
 जीवनको, सबमन्दा दूलो भूलको पत्र !
 कुनै दिन कुनै बेला तिचो हात पर्न जाला ।
 तिमी आफ्नो ओठ टोक्नेछूयो ।
 नयाँ पर्दा खुलेर वितेका दिनले अर्द्ध नयाँ रूप लिनेछन् ।

[१०]

तिमी अन्तमा ताराभित्र खोज्दै मराई, रथनिने छूयौ—
भद्रे भयले, अनि मैले यसरी
यास्तविकताले बोलेको मेरो आफ्नो कथालाई
कविताको छुम्टोले छोपिदिएको छु ।
कविताको कान्त्रो उग्राह,
यो मंगलो कथाको लाश हर्ने प्रयत्न नगर ।
यसलाई अवश्य—
एउटा प्रेमको कविता ने सम्झी
ससंसारी पढेर पञ्चाइहेउली, अनि
सुनोला चुस्कराहरु लिएर,
तिमी आफ्नो जीवनको काम्पमा लागीली,
यही सम्झा विस्मृतिको गर्भमा—
म पुग्ने लामो लामो बाटो काढ्ते हिँडिरहेछु ।

— ३ = ३ —

राज्यलक्ष्मी,

चूपाशा। तृ

सबै सहै मैले हाँसी हाँसी,
आघात भयो जति हृदयलाई !

लक्ष विनाको जीवन-पथमा
असीमिल विश्वको एक कुनामा
दूर कर्ने निर्भयता साथ
हरक्षम एकले तडपी तडपी !

सबै सहै मैले हाँसी हाँसी,
आघात भयो जति हृदयलाई !

हृष्मा हाँसो मिलाई
दुःखमा दर्द निमाई
आशाको दृष्टि प्रभालाई
आफ्नो पछाडी दीप बनाई !

सबै सहै मैले हाँसी हाँसी
आघात भयो जति हृदयलाई !

उत्थान पतनको लहरमा
परिवर्तन उल्ली आहान गर्दा
होमिन खोज्ने चिन्तालाई
असत्यको क्षणिकताबाट हटाई
सबै सहै मैले हाँसी हाँसी !



कथा—

भवानी मित्र

साहूको सम्पत्ति

साहू हरिमानके जीवनको साडी वर्ष समाप्त गरिसक्छेर यो प्रश्न पाए, जुनचाहि जीवनको प्रारम्भमै पाउनु पर्ने थियो ! अब त कुन बेला यस प्रश्नको समाधान गर्ने ? आज उनको आँखाअगाडि उनको न्यतीतका सारा दृश्यहरू एकेक गरेर छाया-चित्रझौं आळमात्र रहेछन्; र प्रत्येक दृश्यको अन्तमा एउटा लामो स्वासका साथ एक भावना शून्यमा मिसिन जान्छ— “यसै बेला यो कुरा थाहा पाएको भए त....!”

उनको शुल्को इतिहासमा उनी साहू ‘हरिमान’ को ढाउँमा ‘हरिचा’ थिए। एउटा बीस कोठा भएको काठको बढ्दा, यस बखतको ‘हरिचा’ को पसल थियो; र बीस-एक्कोस बढा गोलटीन चुरोटका खाली बढ्दाहरू यस पसलको वरिपरिको सजावट थियो। सबभन्दा मूल्यवान माल, दुइ-तीन बढा असल असल चुरोटका हरियो र तो आगतका प्याकेहरू र एक बढा सलाई थियो; असलाई उसले आफ्नो पैसा राख्ने संदूसमा राखिएडेको थियो। कहिले कहीं दशै, लक्ष्मीपूजाको वा त्यसतै अल कुनै जुवा कुरेको बखत त्यसको पसलमा दुइ तीन किसिमका रातो सेतो धानी भण्डा बोतलहरूको बृद्धि पनि हुँथ्यो।

आफ्नो बीस कोजाको काडे-पसलमा चीनियाँ बदम, फुलोरा, मकै भट्टमास भुटेको चना, पुष्कारी गोली, र झिंगा भनभनाहरहेका कुनै कालो मिठाई, जंगी सेल इत्यादिको रोजगार गदी गद्दै हरिचाले आफ्लाई पायो कि त्यो ‘हरिसाहू’ हुन गएको छ; र त्यसको पहिलेको पसलमन्दा थेरै ढुलो पसलमा जिरा, मरीच, मसला, चिलायती मिठाई पिपरमेन्ट, चकलेट, इत्यादिदेखि लिएर सावुन, सेन्ट, क्रीम, अन्तर सिगरेट र फ्लामे किला, पेचकिला यावतको उपयोगी बेपार उ गर्ने लागेको छ। समाजमा उसले एउटा ग्रसिद्ध तहोले कि, कानेखु-शीको विशेषण पनि याएको छ— ‘पक्का ठग।’

त्यसपछि साहूको पसलको इतिहासमा उन्नति सिवाय अचनतिको कुनै परिच्छेद एने छैन। यहाँसम कि उसले एक दिन आफ्नो पसलमा दाम राख्ने फलामे सन्दूस (सेफ) पनि ल्यायो : र केही दिनपछि एकपलट त्यसलाई खोली प्रलुब्ध, तुष्ट दृष्टिले त्यसमा भएका लम्कुका लक्कु र थुम्बाइ राखेका दामहरू केही बेरसम्म नियालि सकेपछि त्यसै दिन सञ्चार खेर पशुपतिमा गई एउटा महामाङ्को निकै बेरसम्म चाकरी गरी मसलाहरू चढायो। अनि संकोच मान्दै उहाँसित उसले पुत्र प्राप्तिको कामना पनि प्रकट गन्यो ।

× × ×

दृश्य बदल्यो हरि साहू होइन कि 'साहू हरिमान' का दुइछोरा, विहा पनि भएकोकी एउटी छोरी, दुइ बुहारी, त्लो घर, चलितमएको व्यवसाय छूटी साहुनी र कुङ्गाइको उमेरथियो ।

गृहस्थीमा एउटा गृहस्थीकै उचित अद्वितीयको वातावरण पनि थियो; अर्थात् दुवै छोराहरूमध्ये एउटा बाहुमामे जुवाडी भएको र अर्को चाहीले त्यस जुवाडीसित निरन्तर झगडा गरियहने र जम्मा भएको जम्मे माल आै मात्र हात पानै चुर्चित पनि समात्यो । यस त्वरले बाहिराति बन्द बेपार रात्री चलिरहेको व्यस्तता र घरभित्रको हावामा इर्प्पा, द्वेष इत्यादिको व्यस्तता थियो । दुवै बुहारीहरू पनि परख्येर अक्तर भन्नुन गरी रहनाले घर पनि कम राखाइलो थिएन ।

साहू हरिपालल स्थिति देखे, आफ्नो यत्तिका दिनको कथपूर्ण जीवनको विद्यार घेर, एकलाक मात्रै खाएर उसमा पनि कहिलेकाही छाक पनि भक्त भएमासद्वारा दाँडै— उनले आर्जन गरेको सम्पत्तिको महत्त्व सम्झे, केरि यता धरको यो वातावरणलाई विचार गरे । अनि त्यस उमेरमा पनि उनले कारबार रोजगारलाई शन आप्नो सतर्कता दिएर फलामे ऐहको सञ्चोलाई आफ्नै तनामा राख्री बाधे ।

साहूसित अब घरको नाता एउटा यस्तो विरक्त प्राणी द्वे थियो जो आफ्नो सधारामित्रै आफ्नो समस्त सम्मोषलाई केन्द्रीभूत गरि राखेको दुन्छ । छोराछोरी, बुहारी यावत् उनको लेखा कोही पनि

थिएनन्, वह तिनीहस्तमशा बढ़त। अस्त्रिय रूपियाँ वाँकी लगाएको स्तुका र रोजगारमा अनुचित तबरले आफ्नो फायदा उठाउन खोज्ने उनको काम गर्ने मानिसहसित थियो ।

काल्पी बुहारी सुन्ने बेलामा झूझुन्नाउन लागी— “भरदिन जोन्तिपर काम गर्नु, राति बाहू बज लागेपछि वह चुट्टी पापर सुन्नु ! मवाट अब त हुदैन। सालु त सालु ! अह एक जना घरकी मालिक-नीको प्रिजासैको पत्तो छहैन ! पोइबाहि घरको मालपता जम्मै जु-वमा थापिरहछन्, आह मालिकनी ! अझ सालुबाट पनि ‘दूली बुहारो’ भनेर फुर्काएपछि के चाहियो ? ”

पतिनि भने— “पख्न पख ! तुडोबाट साँचो फुकाएपछि दाढ़ले जुधा लेलान ! अद्यम लाग्छ यो बुडोको पनि चाला देखेर ! यन्तिको उपर भएर पनि कस्तो लोभी होला; तर ने भए पनि अहिले उसको चाकरी नै गर्नुपर्छ ! यातु पनि हो; स्याहार सुहार गर्नु धर्मै हुनेछ । फेरि यसैले त दाढ़लाई पनि तहलाउन राखिन्छ । ”

जीठी बुहारीले आफ्नो जुवाडे पोइबाट सम्भाउन लागेकी थिई— ‘हजुसित के भनु ! आफ्नो उपेक्षो दोष कहाँआळ र ? नव कसै सित केही नयोले पनि सबैको बहारी कुरा किन सहनु पर्दथ्यो ! कसैको केही दोष छैन, तरे कस्तूर विजाई नभए आज हजूर किन यस्तो भविक्षित्यो ? मै अमार्णा ! हातमा एक पैसा पनि छैन, उगा फाटेको हविगत अख्या अगाडि नै छ । ’

जुवाडे पोइले कुतिलाउँदै भने— “हो देखिरहेकु ! बडो काम गर्ने भएको ! के मलाई यसि काम गर्ने हँग छैन ? तर गर्नु किन ? मलाई पनि जम्मै कुरा थाहा छ । बुडोको तनाको साँचोमा कसको दृष्टि पुग्या छैन ? या छ, या छ । मै शर्हि पर्वाहि पनि छैन; मेरो भाग्यमा भए, जहाँ पनि- बन्नपा पनि- म राजा भएर बस्छु । बेइमानीको कमाई मलाई चाहिदैन । तर चालामाला त सबैको थाहा छ, जस्तै थाहा छ । ”

एकछिनसम्म यसो पतिको अनुहार हेरि सकेर आँसु पुळतै
जेठी बुहारीले पतिलाई खाउने त्यक्षस्था गर्न लागी । दुइ दिनदेखि
उसले घरमा खाए सुतेको थिएन ।

गृहस्थभित्र यतिका अंतर प्रवृत्ति थिए, र बूढो साहू हरिमा-
नलाई बैन थिएन, विराम थिएन । उनको भित्रको खोटोपना ‘के
खाउँ, के लाउँ’ भन्ने प्रतिध्वनिमा केवल सम्पत्ति अर्जनमा मात्र
तुष्टि पाउँथ्यो । त्यो विकार त्यहाँ चरिताई छुन्थ्यो, कमाउनु उनको
साधना थियो, सञ्चय उनको तपस्या थियो, र सृष्टियो उनको साधना
तपस्या दुवैको फल, दूलो वर्दान थियो ।

किन्तु यी सारा शुक्लभित्र एउटा रसको छहरा पनि झरिरहेर
त्यसै व्यर्थै गरहेको थियो ।

बुढि साहुनी कहिले जेठो लोशलाई हेर्दथी— ‘हीन हीन आर्त ;
कहिले खान पाउने, कहिले भोकै लुल्ने; कहिले घरमा देखा पन्त त
कहिलेकाहीं राघ दिन पत्तै नहुने’ उसको भित्रको बूढी नारी निर्वल,
निस्तेज भएर गर्न त केही सक्नैन यी, तर लोशलाई देखता उसमाथि
आफ्नो यमताको सारा अस्तुत खम्माइदिएर उसलाई स्वस्य सबल
पारि छिउँ भन्ने उसको निर्वल आत्माको उड्डेग उसलाई निरन्तर
हल्लाइरहन्थ्यो ।

सानो चाहीं लोशलाई हेर्दी— “यो आफ्नै दाइसित किन
बाजिरच्छ, किन भट्ट-नमन्ने कुरा भनिरहन्छ ? हर ! उ पनि त मेरे
छोरो हो ! यो पनि मेरे छोरो हो ! दुवै मेर हुन्, कैरि दुवै किन बाजि-
रहन्छन् ?” उसको भित्रको बूढी नारी निर्वल, निस्तेज भएर गर्न त
केही सक्नैनयी, तर यस छोरोको दुर्ग्रहको अभिशाप उसको खोटोपना
आफै खोसि लिएर उसलाई के घोर कसरी दाढूको भाइ नै चारिदिउँ
भन्ने उसको शक्तिहीन ममता उसलाई निरन्तर विपादाच्छब्द पारि-
राखदथ्यो ।

पोऽमाथि उसको अधिकार थियो । त्यहाँ केही भन्न सकिन्छ !
कहिलेकाहीं पीर खपून नसकेर, अै-न-क्यै त गर्ने पन्यो भन्ने एउटा
आवेगमा परी साहूकहाँ बूढी पुण्डथी; तर त्यहाँ पुगेर भन्ने कुरा केही

पाउदिनथी । निःसँग, निर्लिपि साहूसित भन्ने के ? उनी पनि त त्यस्तै थिए जस्तै वृढी साहूनी ! उनको पनि त ती दुवै छोरै हुन् । उनीलाई पनि त त्यही दुःख, त्यही पीरले खाइरहेछ । फरक के थियो भने त यति मात्रै—‘साहू’ पुरुष थिए, उनको पौरुष अझ मरेको थिएन । उनलाई कारबार, रोजगार, धन्दा, लिनु-दिनु थियो; र वृढी चाँहीलाई यी सबै कुनै आधार नमएर उसको निर्वल, निराधार, निःसहाय ममता उसकै मुडु खाइरहन्थ्यो । भित्रको आङ्गुतले नै उसको घाँसि च्यापेर सास रोकिदिन्थ्यो ।

गृहस्थीको यही व्याप्तिमित्र एक दिन एउटा महाकाण्ड हुनगयो ।-

साहूको जुधाडे छोरोलाई जुवाको मार परेर रुपियाँको जरूरत थियो; र साहूको तवा हेनेलाई त्यस जुवाडेको उड्हेगलाई घोचेर त्रस्त पार्ने मंसाय थियो । यही उन्द्रमा पहिले जिनोको संघर्ष भयो, अनि हाताहात अनि त्यसपछि धमा भएका अन्न-शब्दहरूको प्रयोग ।

काञ्चोले जेठोको टाउको फुटाली शगतपक्षे गराइदिएर उसलाई युलीसले समानी लम्यो, र बाह्ने चाँही मरणासब अवस्थामा अस्पतालमा पुन्याइयो ।

दिनको बाहु बतेको बखत थियो । मूर्यजो नेज घाममा दुवै लड्न लागेकै बेलादेखि आफ्नो निर्वल हातले कहिले एउटालाई समात्त खोजेर धक्का खाई लड्ने र कहिले अकोलाई ढुक्खाउन खोजेर उसको हमार्को चोट खाएर लड्ने गद्दी गद्दी आकिसभेकी, निस्तेज र करीब करीब अर्धेमुत अवस्था जेस्तो भएको बेलामा वृढी साहूनीले त्यो अन्तिम दृश्य पनि आफ्नै अँखाले देखी । तब उसको उदिग्न निःसहाय र केही बले नपुग्ने छपाटिएको छातीभित्रबाट एउटा ध्वनि निस्क्यो—“ए मेरा छोराहरू हो ! हेर ! तिपाहरूले यो के गरेको बाबै !”

र एकानिर निःसँग अवस्थामा चृपचाप वसी त्यो आफ्नो साठी वर्षको उमेरमा आफ्नो मझै भट्टमास, फुलीरा, जंगीसेलको पसलदेखि आजसम्मलाई संक्षिरहेर साहू इरिमान आकैसितसोधिरहेथे—“ यतिको तपस्या गरेर उपाजित गरेको यस सम्पत्तिले मलाई सुख दियो कि दुःख ?”

शंकर लामिङ्गाने

आत्मारूपो भीमास्या

क्रिसमसको शास थियो । आगो वरिपरि वसेर हामी काकालाई प-
रिखरहेका थियो । दिनरको देला नाघेको धेरेवेर भइसकेको थियो । इयाल
जम्मै लाए उनि पर्वीमा हावा उक्कर खाइरहेको थियो । ओफ ! काकी
भन्नुहुन्छ-यस्तो जाडो पल्टू बर्प यता भएकै थिएन । न यस्तिको हिउँ
नै परेको थियो ।

कोडामा हामी तीन जना थियो । म, यसी काकी र उहाँकी द्वारी ।
काकाले दुखटा कथा भनिसकेर अब स्टेटर चुन्न आग्नुभएको थियो । हामी
दुई जना दाशवहिनी चाँहिं कुरा सिखाएर सोच्न थालेका थियो । काका
पुलीस इन्स्पेक्टर हुनुहुन्थ्यो । तथा त्यस क्षेत्रमा उहाँको नाम थियो ।
हामीचाँहिं काकालाई एक अर्कै रूपमा जान्दथ्यो- उहाँ एक नम्बरको
कथाकार हुनुहुन्थ्यो । विचित्र तथा रोमांचकरी पुलिसका घटनाहरू
उहाँ बडो रोचक तरीकाले सुनाउनु हुन्थ्यो ।

त्यस दिन हामीले सोचेका थियो- खाना खाइसकेर हामी कुनै
डाँक्को दुसाहसको कथा उहाँवाट चुनाँला अनि हात्रो त्यस बर्पको
क्रिसमस संघै छ राम्ररी थिताउँला । दुख त एउटै कुराको थियो-त्यस
बेलापम्प उहाँ आउनु सहको थिएन । रेडियोमा जाज विजिरहेको थियो
तर हार्दीमा नाच्ने भाष्टा पटक थिएन । हामा सब कुरावाट अघाइ-
सक्का थियो । पेटमा भोक्ले सताइराखेको थियो तापनि भोक्लागेको
छ भन्ने विचार मन्मा यति पटक आइसकेलो (थियो कि त्यसबाट यनि
अघाइएको थियो ।

त्यस्तमा थाहिर टैमको मायालु खुक्खाइवाट हामीले जान्यों कि काका
आउनु भयो । त्यसपछि उहाँको मिलिटरी वृटको गन्याम-गन्याम आयो
र हामी तीन जनाले आपसमा खुशीले मुखालुख गन्यों । काकी कउचबाट
उठन माच्न लाग्नुभएको थियो कोडाको ढोक्का खोलेर काकाको साढे पाँच
फोट अझ्लो शर्टीर भित्र आयो ।

हात्रो मुखको उत्सुकता लक्ष्य गरेर काकाले भन्नुभयो- “माफ गर, मैले खेरे बेर कुराएँ क्यार ! एउटा जस्ती केसमा जानु पन्यो । आत्म-हत्या तथा पागलपन !!”

हामीलाई याहा थियो कि काकाले कुरा उकाएपछि बीचमा बोल्नु हुँदैन । उहाँ आफैं त्यसलाई बताउँदै जानुहुँच्छ । वस् श्रोताको मुखमा उत्सुकता र आठवर्षीको भाव झलिक्नु पर्दैछ ।

काकाले भज थाल्नुभो-- “दिँसो अकस्मात् देलिफ्नोन आयो कि डाक्टर डैडसले आत्महत्या गरे त्या उनका एसिस्टेण्ट बहुला भए । उनलाई शुनिराखेको छ । उता लाश उकाएको छैन ! घटनास्थलमा पुगेर देख्ये- डाक्टरले कंबटमै गोलीले घाल परेक्छन् । आत्महत्याको अघि उनले आप्तो अवश्यकताको सबै चाहिँडो प्रवर्त्य गरिएको रहेछ । प्रथमतः मैले तुझन सलिन उनलाई आत्महत्या गर्ने आवश्यकता नै के पन्यो र ? अब तिरीइल नै लोड-- उन तो व्रेकिटस प्रसरत चलेको थियो । उनी मान्छे पनि शान्त गरीब होइन्न । समाजमा इजत थियो । अब मानिसलाई चाहियो के ? घर, धन, इजत- यो बीसौं शताब्दीमा ! उनको देहको जाँच गर्नेले म यही सोचिरहेको थिएँ । एकाएक सेरो अन्नमा एउटा बिचार थायो । कोही मानिस जम्मेदेखि बहुला हुँच्छन्, कोही उमेरकालाप बहुला बढ्दै जान्छन् । पहिलाहो उपाय छैन, दोस्राको ज्ञान हुँदैन । हात्रो डाक्टर

“खैर ! जम्म कुरा को पतालाम्यो जब म उनका सहायता डाक्टरलाई भेट्न रहै । मलाई रेखालाय उ- शायद उसको नाउँ चेपम्यान हो, अल्वर्ट चेपम्यान हो- करायो- डाक्टर यहीं छ, मलाई उसेंड कुरा गर्न दिनोस् । उसको बल्दूपन्नको अब कुनै शंका रहेन । तर मलाई उसमाथि माया लाग्यो । विचरा ! उ आफ्नो मालिकलाई अत्यन्त चाहेदोरहेछ र उसको आकर्षितमा भृत्युमा उसले त्यो आधात सहन सकेन । मले सोधैँ- “तिरीलाई कसरी थाहा भयो कि उ यहीं छ । डाक्टरले आत्म-हत्या गरेर ज्यात दिपको होइन ?”

हो, मलाई थाहा छ । तर उसको आत्मा यहीं छ । उ मसड कुरा

गर्न चाहन्छ । उसको अन्तिम इच्छा यही थियो । इन्स्प्रेक्टर, तपाईँ मलाई महत गर्नु होस् । तपाईँ माथि म मनोवैज्ञानिको प्रयोग गरेर उसको आत्मालाई बोलाउन चाहन्छु । म उसँग कुरा गर्न चाहन्छु !!!

“मरेको मान्छेले पनि कुरा गर्नु र ?”

“गर्नु, इन्स्प्रेक्टर, तपाईँ लाई थाहा छैन, तर गर्नु । यो हामीले सिद्ध गरिसकेका छौं । तपाईँ वस्त त बस्नुहोस् ।”

म शायद हाँसिदैँ । उसले भन्यो—“इन्स्प्रेक्टर, यो हाँसीको कुरो होैन । जुन कुरा प्रयोग गरेर सिद्धगर्ने आज डाक्टरले आफ्नो ज्यानको बाजी लगाए रासलाई सफल हुन दिइयोस् । यो सफल भयो भने यस युगलाई हाँडो एउटा महान देन दुनेछ । हामी विचित्र किसिमले सब्य पत्ता लाउने छौं । … तर तपाईँको आखामा अविद्वास तथा असरभव देखिकरहेछ । तपाईँ पनि मलाई बहुला ठाकिरहन्नु भएको छ । … आफ्नोच, तपाईँ बुझ्नु हुन्न । तपाईँ बुझ्नु हुन्न हामीले मनोविज्ञानमा कहासाम प्रगति गरि लक्याँ । हामी……”

उसले बोधैमा कुराकाउंर खटितबाट एउटा चिट्ठी लिक्यो । भन्यो—“हेर, डाक्टरले मलाई दिएर गएको आदेश ?”

चिट्ठी मैले लिए । पठे । ल हेर, त्यो चिट्ठी मर्सेङ यही छ ।

“श्रिय देवम्यान,

यस चिट्ठीलाई तिमी भेरो आत्महत्या संबिलगर्न अर्को ठोस प्रमाणको रूपमा देश गर्न सक्छौ । अशा छ मोका आयो भने तिमी चुक्ने पनि छैनो । म अन्त नलागी कामका कुरामा आउँछु ।

तिमीमाथि भेरो मनोवैज्ञानिको प्रयोग अनुसार आज म यस निष्कर्षमा पुगेको छु कि हात्रो शरीर नाश भए पनि हात्रो आत्माको नाश हुँदो रहेन छ । एउटा अस्तरीम समयसँग, जबसम्म हामी अर्को शरीरमा एसी जन्म लिईन्नौं, हामी यही पृथ्वीकै बातावरणमा युमी रहेछौं । हात्रो आत्मा एउटा यसतो माध्यम पाउने कोशिश गर्दै रहेछ जसबाट व फेरि आफ्ना वाभवसँग आफ्नो अवृत्त आकांक्षाको पूर्ति गर्न सकोसू ।

तर उसको क्षेत्र विलकुलै लघु हुँदा रहेछन्, तथा उसको प्रवेशको बाजा-
बरण ज्यादै गाहारे हुँदो रहेछ। एउटा कुनै मृतात्माको संपर्क, उसले
चिनेको पुराना तथा नवीन-एक-दुइसङ्ग मात्रै हुँदो रहेछ। तिमीलाई
समाधिस्थ गरेर तिन्हो शरीरमा अर्को आत्माको प्रवेश पर्दा जहिले पनि
तित्री मृत पत्नीले बाधा दिन्थी। उ अरुलाई आउन दिन चाहन्नथिर्दि
तैपनि अह नयाँ मानिसलाई समाधिस्थ गरेर यो व्रयोग गर्ने मोका
नपाउँदा पनि, मेरो यो धारणा भएको छ कि यदि हामीले पहे-आँखेको
कुनै व्यक्तिको आत्मासङ्ग सम्बन्ध स्थापित गर्नसके एउटा लो रहस्यको
पत्ता लाग्ने थियो।

तिमीलाई मेरो प्रयोगको प्रयालीको ज्ञान छ— कमसेकम मेरो कथाको
भरमा। तिमीले मात्राई रात्रिका चिनेका छौ। मेरेपछि— माफ गर, म
आत्मामा लीन भएपछि— तित्रै वरिधिर वस्ने छु। तित्रो कर्तव्य हुनेल
आफ्नो मनोवलको जोरले कुनै मानिसलाई समाधिस्थ गर्नु। म तिन्हो
आहानमा उसको शरीरमा प्रवेश गर्ने छु तथा उसको माध्यमबाट
तिमीले मर्सेङ श्रद्धनहरू गरे। म यसको उचित जवाफ दिने व्रयत्न गर्ने
छु। एउटा कुरा याद राख्ने, तिमी मलाई आहान गर्न लज्जुके, तत्र त
मेरो यत्रो प्रयोग देखार जानेछ।

तित्रो सहायतार्थ म गेरो काषीमा चाहिने वर्णवकासाथै श्रद्धनावर्णी
पनि तयार पारेर मात्रै बदलिने छु।

मेरो पार, केरि भेट नहुन्नेल।”

तित्रो मित्र
सेन्डस

यति पहेर मैले चेपम्यानको उखमा ढेरै। उ गेरो मुखमा
'यक्स-रे' का आँखाले हेरिहेको थियो। उसले भन्यो—“तिमीलाई अह
पनि विश्वास लाग्दैन? हो नवीन आविष्कार हुँदा जहेले पनि आवि-
ष्कारकलाई जतताले मूर्ख तथा यागल भन्यो। न्यूटनलाई पनि ल्यसै
भने, आज तिमो हालोलाई पनि ल्यसै भन्डो। हामीले यो व्रयोग
सफल गन्धी भने, थता छ, हामो संसारको कत्रो भलो गर्न सक्ने

छाँ। आज हात्रा चसर, शोकिप्यर, वायरन जस्ता कविहरूलाई बोलाउन पाए उनका कविताको शुद्ध अर्थ लाग्ने थियो । न्यूटन-वैशानिकलाई आत्माको माध्यमबाट ऐट्न सके अझ नयाँ कुराको पत्तो लाग्नेथियो । यिनको कि कुर, तिमी इस्पेक्टर होइनौ? सोचत, पुराना कुख्यात डाँकुहरूको पत्तो नलागेका घटनाक्रम उनीहरूको मुख्यबाट सुन्न पाए देशको पनि कति भलो हुनेथियो !!” म ढाल फेरेर उसको भुखमा परिवर्तन भइ-रहेको भावहरू निरिक्षण गर्दैरहै । मेरो मनमा लाख्यो अपढ मान्छे बहुलायो भने आफैं भात्र बोउलाउँछ, विडान बोउलायो भने अहलाई पनि बुला गाउँछ । मैले सोधे--“ डाक्टरको प्रयोगहरूको वर्णन कहाँ राखिएको छ ? ” उसले आफ्नो प्याण्टबाट सचोको झुण्डा फैक्दै भन्यो--“ उसको प्रयोगशालाको दराजको तहो खण्डमा हरियो जिल्दको कापीमा छ । ” सचो लिपर मैले त्यो कापी हाय पारे । साचिनै त्यसमा यस्ता विचित्र घटनाहरू विस्तार पूर्वक वर्णन गरिएका छन् । एक घोटि तमलाई लाभ्यो थोसथ हुन सके संसारको रूप नै बदलिने थियो । आजको अष्टावार र पाप जो पनि गर्ने डराउँथ्यो होला । ”

कशीको कथ अगाडि तान्दै काकाले भन्नु भयो--तिमीहरूलाई शको लागेका छिन् हुगि । नश म डाक्टरको कापाको केही भाग पडेर खुनाउँच्छ । यसि भनेर उहाँले ओभरकोटको खत्तोबाट हरियो रङ्गको कापी शिक्किमो । आनोको बरिपार बसेर हामीले त्यस बेला सुनेको म जस्ताको त्यस्तै दिने प्रयत्न गर्दछु । डाक्टरले मिति र समयको साथै त्यस कापीमा यसरी उलेका छन् ।

जुलाई १३

आज एउटा विचित्रको केस मेरो सामुद्रे आयो । एउटा विरामी हेर्न गएँ । यवास वर्ष तुग्न लागेकी त्यस विधवा बूढालगाई काम लुईको रहेछ । ऊ बडवडाई रहेकी थिए । उसको बोलीमा एउटा कुनै यस्तो घटनाको अस्फूट वर्णन थियो कि उसका घरका जहानहरूले उसलाई बहुलाई भन्ने ठानेछन् । ऊ आफ्ना व्यतीत जीवनको कुनै घटनाको वर्णन गर्दैथिई । मैले कागत लिएर टिक्कयाले । --“ दिनभरी खोजें

तैपनि पाउन सकिन, भेरो सुद्धी के भयो कुचि, प्रिय, मैले नेकलेस कहाँ राखे कहाँ, अहिले पटक संझना हैन।” आथा घण्टाको परि-अमपहि जब म बूढीलाई होशमा ल्याउन सार्वत्र थाएँ; ऊ आफ विरामी भएको सुन्दा आश्रमा परी। तर, उसले सकारी कि त्यस साधाघण्टा-भित्र के भयो त्यसको छान पटक हैन। सिर्फ जिउ पक्कामै शाकेको अनुभव भरहेथ्यो रे। उसले भनि कि यस्तो शकाई उसलाई कहिले पनि लागेको थिएन। सानेचैनै उसको निषारण यस्तिथम्भो पसिना जमेको थियो। उब मैले नेकलेसको कुरा उठाएर, उ आश्रमा परी। उसले भनी--हो, करीब पछावर्ष अगाडि भेरो एउटा नेकलेस हरा-एको थियो। त्यस ऐला भेरो पति अनरल--स्टोर्ममा लेख्सन्यान थिए। तर, डाक्टर, यो कुरा तिमीले कसरी आहा पायो? यो कुरा कसैलाई भनेको पनि हैन, सिर्फ मेरा वति तथा म नै जान्दथ्यो।” मैले हाँसेर भनेयै-- “तिमीले स्वयं बडबडापर यो कुरा मलाई भन्यो।”

यी कुरा साधारण देखिन्छन् तर भेरोनिम्त यो झण्डे जीवनको नपाँ मोड नै हो। यस घटनाले मलाई सोन्नन वाध्य गराया कि पन्त वर्ष अगाडिको कुरा उसको मनमा किन आयो र आयो पनि यसरी कि उसलाई त्यसको ज्ञाननै हैन? मैले मनोविज्ञानमा किताब पढून यालै।

जुलाई--१६

अस्तित्वको घटना मनोविज्ञानको माध्यमबाट यसरी विश्लेषण गर्ने कि शायद त्यो ठिकै होला। मनुष्यको मानसिक सतह तीन किसिमका हुन्छन्— सचेत, अचेत र अचेत। सचेत अवस्थामा हात्रो वर्तमानका घटनाहरू तथा विचार प्रवाहित भरहेको हुन्छ। त्यसमध्ये सुनि हात्रो अस्तित्वको वेकार ठारेको तथा भुखु पनि कुराहरू संत्रहित गरा राखिएका हुन्छन्। फायडले यसको उपमामा बडो चुन्दर हंगले लेखेका हैन— “अस्तित्व-लाई हामी एउटा यसतो घर मानी जसमा तीनकोठा लहरे हैन। सचेत

कोठामा विचार एउटा मालिक हैं बपेको छ । त्यसको ढोकासँड जोरिएको कोठामा अर्थवेत एउटा पिउन हैं । विचारलाई भेटन चाहने घटनाहरू अर्का कोठामा थुप्रिएका छन् । आफ्ना मालिक विचारको आज्ञामा अर्थवेत पिउन अवेत मानिसहरूलाई भेटन लाग्दछ ।”

यो त भयो मनोवैज्ञानिक विश्लेषण । तर त्यस विद्या बूढीमा अवेत भृत्यको पन्थ वर्षअगाडिको त्यस घटनालाई त्यस दिन त्यस बेला उसको अज्ञानमा विचारले रक्सरी भेट दियो र किन ?

मेरो खोज यहीबाट शुरू हुन्छ ! अहिँठे मेरो मनमा यी प्रश्न त्यापि छन्—

- १- बूढीलाई आफ्नो त्यस अवस्थाको ज्ञान किन भएन ?
- २- उसलाई थकाइ किन लाग्यो जब कि उ ओळूयानमै पलिरहेको थिए ?
- ३- के कुनै बाहिरी शक्तिको प्रभावमा परेर ?
- ४- अथवा कुनै यस्तो घटना भयो जसले उसको त्यो पुरानो विचार जगाइ दियो ?

जुलाई-१८

बुढीको घरमा आज गएँ । कुनै कल यिएन तर मलाई आफ्नो उत्तुकता- भेद्गु यियो । त्यही गता याएँ कि बाढौ तारिख रहेछ उसको पतिको पाचाँ भृत्यु तिथि । शप्तदबूढी आफ्नो भृत पतिको संझनामा लीन भईछ तथा त्यसैबाट समाधिस्थ हुन पुगी । समाधिस्थ हुँदा हात्रो मस्तिष्कको सचेत सतह सुत अवस्थामा हुन जान्छ तथा अवेत सतह क्रियाशील हुन्छ । अहिँठे एउटा विचार मेरो मनमा आरहेछ । आफ्नो मनोबलको प्रयोगद्वारा वादि मैले कसैलाई समाधिस्थ गर्न सक्ने म पनि उसको व्यतीतका घटनाहरू खन्न सक्नु ? भोलि विहान द्वारा सहायक डाक्टर चेपम्यान माथि म आफ्नो प्रयोग गर्नेहुँ ।

जुलाई-१९

आश्वर्य ! जे सोचको थिएँ त्यसमन्दा विचित्रसँड अर्को रहस्य धपिन आयो । विहान मैले सर्वप्रथम चेपम्यानलाई आफ्नो मनोबलको

प्रयोग गर्दै। मेरो आखामा हेर्ने ल्याएर उसको सबैत अवस्थालाई चिर्सने आदेश दिएँ। उसको जिउ तुलो हुँदै गयो तथा उ काउचमा ढल्यो। मैले सोधै- “चेपम्यान तिमी कहा छौं ? ”

जवाफ पाएँ- “आफ्नो पत्नीसँग ! ” म इसकै। उसकी पत्नीको देहान्त भएको दश वर्ष भएसँगको छ। कागजमा म खलहरू दिपूँदै थिएँ साथै उसको जवाह पनि। ती यसरी छन -

“तिमी पत्नी को ? ”

“मेरी प्रिया एलिनर।”

“तिनी कस्ती कहन ? ”

“ओह, डाक्टर ! गुलाफी रङ्गको भक्तमा मेरी पत्नी एकदमै सुन्दर देखिन्छिन्। उनी मसड तिक्रो परिचय भाग्नेउनि।” यसपछि चेपम्यान तरे परिचय गरायो। भन्यो- ‘यी हुन बोवा मालिक तथा डाक्टर हेनरी सेन्डर्स; अनि यिनी मेरी पत्नी एलिनर चेपम्यान ! ’ एउटा गवुरो खो-स्वरले मसँड ‘हाउ इ यू इ’ भन्यो। आफ्नो आश्चर्य समालन पाइसकेकै थिउन थो ज्वी-स्वरले भन्यो- “अफसोच, डाक्टर ! तिमिसँड मेरो पहिलो परिचय हुने साभाग्य मिनेन नत्र मेरो पुत्र ल्यारी मनै थिएन।”

“तिक्रो पुत्र ? ”

“तिमीलाई थाहा छैन डाक्टर ! उ अत्यन्त राज्ञो थियो। म उसको नाम रवैट राख्न चाहन्थे।”

“उ कुन रोगले मन्यो ? ”

“रोगले होइ भएसडलाई भन्याउवाट लहेर।”

“चेपम्यान अहिले कहाँ छ ? ”

“म यहीं कु डाक्टर, मेरी पत्नीसँड ऐरे दिनमा गेठ भएको जस्तो लाग्छ।” यसपछि अत्रैत चेपम्यानको जिउ बलबलायो। एउटा लामो सुसकेरा हालेर उसले विस्तारे आखा खोल्यो। मतिर हेरी आखामा

[२५]

हासने प्रवल गन्यो । उसको अनुहारमा थ्रमको छाप थियो । एक शिलास
बेत्ती जगाडि साईं मैले भने- “यो खाउ !” एक क्षण सुस्ताएपछि
मैले सोधै- “तिमीलाई अहिले केही संझना छ ।”

“अँह, शायद म घोर निद्रामा परेको थिएँ ।”

मैले सोधै- “तिमीलाई यस बेला कसरी निद्रा लान्यो ?”

“थाहा छैन । एकाएक अँखा झजिकै गए र म निदाएङ्गु ख्यारे ।”

मैले हाँसेर भने- “तिमी समाधिस्थ थियो ।” अनि सोधै-
“चेपम्यान, तिम्रो छोरा रवर्द्दि कुन उप्रेरमा मन्यो ?” उसले आश्चर्य मानेर
मसँड प्रदन गन्यो- “मेरो कहिले पनि छोरो हुँदै भएन !! यो जवाफले
म खूब आश्चर्यमा परें । मैले सोधै- “तिम्री स्वास्तीको नाउं एलि-
नर होइन ?”

“हो ।”

“उनको देहान्त कसरी भयो ? भन्याडबाट लडेर होइन ?”

“हो ।”

“त्यस बेला उनले छोरो ढोन्याएकी थिइन ?”

“अँह । मैले भनेनी, हात्तो कुनै छोरो भपकै थिएन ।” यहाँनिर
मेरो मगज चक्रायो । एक चोटि मैले त्यो व्रश्नावली फरि दोहन्याएँ ।
अकशमात् मेरो मनमा एउटा विचार आयो । एलिनरले जवाफ दिएकी
थिइन--“मसँड भन्याडबाट लडेर मन्यो ।” यसले यो अर्थ लाग्छ
कि रवर्द्दि साथमा हुनै पर्छ । अनि ? मैले सोधै--त्यसबेला के एलिनर
गर्मचती थिइन ?”

“हो, हो, थियो । तर चार महिनाको; तर यो छोरो नै हो भन्ने के
थाहा ?”

मैले भने--“तिम्री पत्नीले मलाई भनिन् । तिमी समाधिस्थ हुँदा
उनीले मसँड कुरा पनि गरिन् ।

अहिले यी प्रश्नहरू मेरा मगजमा धुमिरहेछन ।

१--मृत स्वास्तीको आत्मा कसरी चेपम्यानमा प्रवेश गन्यो ?

के आत्मा भजे चीज़ छ ? छैन भने उनको स्वर कसरी लुनियो ? छ भने के के रे केरि पनि बोलाउन सकिन्छ ? किताब पढेर यो कुरा थाहा पाएँ । हुन सँच्छ चैपम्यानको अवेत मस्तिकमा ती घट्टाहरू संग्रहित थिए । समाधिस्थ भएको देला विचारहरूले सचेत हुने मौका पाए र माथि आए । उसको स्वास्नीको बोलीको हकमा कानले जस्तो सुनेको थियो, जिब्रोले उस्तै बोल्ने कोशिश गन्यो । त के अवेत अवस्थाका विचारहरू यति प्रभावशील हुन्छन् कि ती हाङ्गा इन्डियहरूलाई कल्योल गर्न सक्छदछन् । यो घट्टनाको मनोवैज्ञानिक विश्लेषण यही हुन सक्दैयो । तर केरि एक दाउँमा चैपम्यानले भनेका थिए--“ पत्नीसँड धेरैपछि भए भएको छ ! ” यसबाट के चैपम्यानको अचेत अवस्थाको समय तथा उसकी पत्नीको बोलीको भिन्नता झल्केन ?

अर्का समस्या जुन मेरो मनमा जाग्रहक थियो, त्यो हो, जब चार महिनाको गर्भ थियो यो ‘छोरा’ तथा ‘रब्ब’ नै भन्ने कुरा कहाँ-बाट उछ्यो ?

धेरे बेर सोवेपाँचु यो समाधान गरे--पत्नीसँडको व्यक्तिगत सहवासमा चैपम्यानको अचेत मास्तकले पालनरको अचेत मस्तिकबाट त्यो फलवता दिएर यसको शान तुवेलाई भएन । हुन सँच्छ पत्नीको मनमा छारो पाउन तथा यसका नाम रब्ब राख्ने उक्तु अभिलाषा थियो । उसले पतिलाई त्यो कुरा सचेत मस्तिकले नवताए पनि अचेत मस्तिकबाट बताईहोली अनि त्यो विचार यतिका दिन संग्रहित भइरहो । आज मौका पाएर त्यो विचार आँखै माथि आउने प्रयत्न गन्यो, ल्यस प्रयत्नमा उसले सहयोग पायो वातावरण तथा अचेत अवस्थाको अरु विचारसँड ।

यो त भयो वैज्ञानिक विश्लेषण तर...यसको अर्का दृष्टिकोण पनि त हुन सँच्छ । यो उसकी पत्नीको आत्माकै प्रवेश पनि त हुन सँच्छ ।

या त यो आत्माको प्रवेश नै हो, या अर्तीतका घट्टनाको आधुनिक संस्करण । यो पत्तो लगाउनु छ ?

जुलाई-२०

आज पनि चेपम्यानमाथि प्रयोग गरेँ । आज पनि उसकी पली आई । मैले सोधे- “ रवर्ट तथा तिथ्रो भूत्यु एकै समयमा भएको होइन ? अनि रवर्ट कहाँ छ ? ”

“ डाक्टर यसलाई भूत्यु नभन । यो त एउटा चेज्ज- हो । तिमीले यसलाई भूत्यु भन्यो भने म मन पराउने छैन । ”

“ माफ गर ! म रवर्टको बारेमा सोधि रहेको थिएँ । उ कहाँ छ ? ”

“ मलाई थाहा छैन । म त पतिको प्रेमले गर्दा अकाँ जन्ममा जान मन पराइन । के थाहा फेरि भेटघाट होस् नहोस् । ”

“ पति खोइ आज ? ”

“ आज आएन ? ”

“ तिमी एकलै छौं त ? ”

“ एकलै ! के सिल्ली कुरागरेको ? यस लोकमा एकलै ? यहाँ असर्वत्य छन । म चिन्दिन । ओह ! डाक्टर, एक हुल आई रहेछन् । पख, हेमपसफायरमा रेल दुर्घटना ! ओह ! म अहिले जाउँ है । ”

यस पछि उसको स्वर नै बद्द भयो । कति कोशीस गर्दा पनि न चेपम्यान बोल्यो न उसकी पली बोली ।

चेपम्यानलाई सचेत पारेर हामी यही विषयमा छलफल गर्दै- थिएँ अखबार आइपुग्यो तथा त्यसमा हेडलाइन नै हेमपसफायरमा रेल दुर्घटना भएर हजारौंको ज्यान गएको खबर रहेछ ।

हामीलाई सोच्ने यो एउटा नयाँ क्षेत्र थियो । के चेपम्यानकी पलीले कुरा गरेको रेल दुर्घटनाको सम्बन्ध यसैसड छ । के साँच्चिवै आत्मा भन्ने कुरा छ त ?

सब कुरा विचित्र छ । मनोविज्ञानका कितापहरू दिनभर पढिरहेँ । त्यसबाट यो निष्कर्षमा पुगेँ । जुन बेला म चेपम्यानलाई समाधिस्थ गरिरहेको थिएँ, हुन सक्छ त्यसबेला तल सडकमा रेल-दुर्घटना भनेर चिच्चाइ रहेको अखबार बेचनेको स्वर उसको कानमा (अथवा

मेरे नै) पन्यो होला । अनि अतीतका घटनाहरूसँड मिलि-
एर त्यो पनि बाहिर निस्क्यो । या यो पनि हुनसक्छ कि चेष्टयान
म कहाँ आउँदा कुनै पसलमा अखबारको हेड लाइनमाथि उसको
आँखा पन्यो होला । उ अरुनै केही कुरा सोचिरहेको हुनाले उसको
मस्तिष्कले त्यो घटना आवश्यक नठहन्याई अनेत खानामा पठाइ
दियो होला । अनि समाधिस्थ वेलामा उसको अनेत विचारहरूसँड
मिसिएर त्यो सानो घटना उसकी ओलीको बोलीको माध्यमबाट
आयो होला ।

यो लेखिरहँदा अनायास पउटा प्रझन मेरो मनमा आयो । “के
जस्तो छाप हाँग्रो मनमा परेको छ त्यसको मिज्ज रूपमा त्यो प्रकाशमा
आउँछ ?” यसको उत्तर विकृत सपनाका द्वान्तबाट दिन सकिन्छ !
फ्रायडले लेखेका छन्—“तर पुरुषमा बढी गहनता हुन्छ र त्यसले गर्दा
अहं भावका आन्तरीक क्रियाहरू पछि सचेत मस्तिष्कमा गुण छ हण गर्ने
सक्छन् । यो गहनता बोलीको त्यस क्रीयाशीलताबाट उत्पन्न हुन्छ,
जसबाट पछि ‘अहं’ का संस्कार चक्षु अझ रवासगरेर शब्द अहण गर्ने
संझनाका लहरमा लहरित हुन्छन् । तथा तिनमा पूर्णतया मिसिन
आन्तर !” यसरी, यो मूलाधार कि—“संझना=सहता (बाहूँ झगत)
अब निराधार भयो । यसमा भूलहरू पनि समावेश गर्ने सक्छन् र साँच्चै
नै ती सहजै समावेश पनि गर्दछन्— हात्रा सपनाहरूमा— र तिनलाई
हामी भन्छौं— ‘विकृत स्वप्न । ’

त उसको सम्बन्धमा यो पनि ब्रिटेको हुनसक्छ । यो सब लेखा
कता कता मनमा यो कुरा ठक्कर खाइरहेछ कि संसारका प्रत्येक वस्तुको
मीमांसा वैज्ञानिक तथा अंकगणितका नियमबाट गर्न सकिन्छ । अङ्क
गणितमा दुइवटा ‘छैन’ मिलेर ‘छ’ पनि हुनसक्छ-- (-x=+) । तर
जो छैन त्यो कहिले पनि थिएन, जो छ त्यो सदा रहन्छ । यो हाँग्रो
आत्मविज्ञानको मूलमंत्र । कुनै वस्तुको प्राकृतिक रूप बदलिन सक्छ तर
त्यो रहन्छ रहन्छ । जस्तै गोल जलेर गर्यासमा विभाजित भई परिणत

हुन सकछ । तर जुन गोल थियो त्यो प्राकृतिक रूपमा परिणत भएर
अहिले पनि छ- खरानी तथा विभिन्न ग्यासमा उसलाई रसायन क्रिया-
बाट फेरि गोल पनि पार्ने के असम्भव ?

त आत्मा

यहाँ नेर बुद्धि चक्रावेळ !!!

हुन पनि काकाले यी कुरा पहुङ्जेल हाँधो पनि बुद्धि चक्र खाइ-
रहेको थियो । काकाले भन्नु भयो- “यसरी प्रयोगमाथि प्रयोग गरे
डाक्टरले । उनले थेरे कुराको अनुभव गरे जस्तै चेपम्यानले आफ्नी
पत्नी बोलेको बेला चुरोट खान इकार गरे । आफू बोलेको बेला चुरोट
मार्गे । पत्नीको बोलीमा शुङ्क तालसुरमा गीत गाए, आफू बोलेको
बेला गाउनै जानेनन । डाक्टर सेन्डर्सको उत्सुकता बढ़दै गयो र अन्त्यमा
उनले यसरी लेखे:—

डिसेप्टर--२४

चेपम्यानकी पत्नी अरुसड कुरा गर्ने दिन । अरु माध्यमबाट डाक्न
खोज्दा ऊ बीचमा आएर जम्मै कुरा नै मतासुङ्ग पारिदिन्छे । हिजो
मलाई भन्नी- “ तिथी जस्तो सार्थी पाणपनि यहाँ रमाइलो हुने थियो । ”
त्यसबेला उसको मतलब नराम्रो लायो । तर जति जाति यस कुरामा
मनन गरिरहेहुँ उति उति मेरो यो विचार ढढ हुँदै गररहेछ कि म
स्वयं चेन्ज भएर चेपम्यानसेंड कुरा गर्न सके सबै रहस्योदयाटन
हुने थियो । आत्महत्या गर्ने पन्यो । ठाक हो सोलि किसमस पनि छ ।
भोलि नै !

चेपम्यानलाई लेखेर जान्नु कि उसले तलका प्रदनहरू सोधोस्:-

- (१) म कुन किसिममा हु, मेरो देहको वर्णन, स्थान, वातावरण तथा
बाटोको याचा ।
- (२) रेडियो र टेलिभिजनको असर ।
- (३) मस्तैङ्क अनुरोध कि मेरो आत्मा घोल्गरहेहुँदा कितम खिचियोस्

र रेकडिङ्ग होस् ।

(४) मेरा आत्मीयहरुलाई भेट्छु कि ?

(५) संसारका महापुष्पहरुसँड भेट्ने कोशिश ।

(६) इतिहासका अस्पष्ट घटनाहरुको मीमांशा ।

चेपम्यान ! यो तिमीलाई तिक्रो मालिकको हेसियतबाट हुक्म हो;
तिमी मेरो चेन्जपछि यी कुरा सोध्नेछो ।”

काकाले भन्नुभयो कि कसरी मनोविज्ञानका किताबहरुको धेरामा
डाक्टरले आत्महत्या गरे ।

मेरी वहिनीले सोधी- “चेपम्यान नि वा ?”

“उसलाई पागलखानामा पठाइयो । पछि तउ मान्ने नै प्रारुँला
जस्तो गर्न थाउयो ।”

हामी छङ्ग परेर हेरिरहाँ । मैले भने- “यो कापी नि ?”

काकाले भन्नुभयो- “यो पुलिस-थानामा अहिले रहने छ । पछि
कुनै त्यस्ते मनोवैज्ञानिककहाँ विश्लेषणको लागि पठाइने छ ।”

घडीमा बाहु बज्यो । काकीले उत्तेर भन्नुभयो-- “किसमस
शुभेच्छा ।”

केशवराज पिंडाली

यो हो चन्द्रज्योति

सधैं दुकीको पिलपिले प्रकाशले आय जसो अंधकार रहिरहने देरो
वरमा पनि तस दिन त विजुलीका चिमहरू उच्छृङ्खर तुकु छ मुँदिए।
विजुलीवर्ती बल्ने खुशीमा भएभरका दुकी र द्विरीहरू बदुली श्रीमती-
जीले कुन्हि कुन कुना तिर लगी थक्याइन।

हात्रो देशको सरकारी भाषामा विजुलीवर्तीको नाम चन्द्रज्योति
छ। राष्ट्रीय सम्पत्तिको उपयोगितामा व्यक्तित्वलाई प्रधानता दिई छाप
मार्ने परम्पराको उदाहरण “चन्द्रज्योति” “शीरथागा” “जूद्धवारुणर्यच”
“मोहन आकाशवाणी” “खङ्गमानसिह चक्षुदान यज्ञ” आदि हुन।
संस्कृत भाषाको “विद्युतु शक्ति” र अँग्रेजीको “इलेक्ट्रिसिटी” को
माने बृहन हाम्रीलाई जल्को सजिलो छ, नेपालीको चन्द्रज्योतिको
माने बृहन त्याले गाहारो छ।

जुन देशमा राष्ट्रिय सम्पत्तिवाट निर्मित विशाल विशाल उद्यान र
महलहरू निजी हुन सक्छन, जुन देशको राष्ट्रिय कोषको राशी राशी
खण्डाँ वसारीइ विदेशी बैकमा निजी नाममा जम्बाहुन सक्छन, जुन
देशमा प्रजातात्त्विक पद्धतिको शासनको दावा गर्ने सरकार यस अनु-
चित दृग्वाट संप्रदित सम्पत्तिको जाँच पडताल गर्ने हिम्मत गर्न सक्तैन
र उल्टै यस प्रकारको संम्पत्ति संचयको आकर्षणमा परेका व्यक्तिहरूका
नयाँ नयाँ राजनैतिक पार्टीहरू खुल्दै गई हात्रो धर्मपरायण। देशको
पाटीको संख्या भद्रा पाटीको संख्या बढीभई देशले भाडिइन्छ भने
एउटा जात्रो विजुली वलीको नाम भाँडियो भन्दैमा के आश्चर्य!

वरमा विजुली झकिझकाउ पार्ने रहर लागेको मलाई ऐलेदेखि त
हैन। दरखास्त पनि मंले दिएको छु। घरू राणा शासन, संयुक्त शासन,

काँग्रेसी शासन, सल्लाहकार शासन, प्रजापार्टी शासन कुन शासनमा हो यो संझना भएन। म छु एउटा सूड मान्चे, देशमा भने यी तीन वर्षका बीचमा शासन आएकै कत्ति कत्ति । शासन उत्पादनमा देशले यहाँ अन्तरराष्ट्रिय “रेकार्ड” कायम गर्न आँठ्यो । घटना बडे बडे घटन थाले । आफ्नो र खप्परमा विधाताले गिरीनै थोरै हालि दिएछन्, लघ्पन छप्पन त ग्रहण गर्नै नसक्ने । दखास्त पर्दाखेरिको शासनको नाम सम्मको पनि संझनारहेन । दखास्त भने मैले दिएको हुँ । तर भर्नु के र ? चाकडी मेरा चाजेले गरेनन, पाटी पचेडमा मेरा बाबु फसेनन, आफू जन्मेपछि देशमा आपका कुनै शासनसँग पनि नमिल्ने अनुहार आफ्नो परेत्त । अनि एउटा सोझो दखास्तको झटागोले के इश्यो बत्ती ।

शासनको पनि अनुहार हुन्छर ? भनी तपाईं भन्नु होला । हुन्छ, मैले खुद देखेको छु, शासनको अनुहार हुन्छ । भगवानले धराधाममा पठाएपछि जुन दिनदेखि यस अकिञ्चनले बोल्न जानेको र देख्न थालेको थियो देशमा एक विकराल मुखाकृतिको शासन खडा भएको देख्यो । दुनियालाई यसले अ अन्तनै सताएको थियो । यसले दुनियाको हात खुद्दा बाँधिदिपर मुखमा ठेडी हालिदिएको थियो । यसको अनुहार बडे बडे दाहा भएको बिछडै कालो थियो । कैथ्यनलाई त यसले दाहाले चपाई पनि दियो । यसका हात औंधिलामा थिए । तुनुक पारेर प्रार्द्धत यसको हात बेलाइतसम्म फैलिन पुग्यो । लामा हात भएकोले चीजहरू टपकाउनुमा यनि यो सिद्ध हरूत थियो । यसको विलक्षण खाने शक्ति थियो । यसले मुद्दकिखानाका तोडाका तोडा पचाइदियो तराइतरका जङ्गलका जङ्गल र सयकडो चिपडा आवादि जमोन यसले हजम पान्यो । बाँदरको जस्तो खाएको कुरा राख्ने यसका गल्पोकहरू थिए । शासनबाट छुटेपछि त्यही गल्पोकाका चिजहरूबाट यो उग्राउन थालेको छ ।

यसपछि देशमा एउटा विचित्रको शासन आयो । उही पुरानो कराको धाहाकाल शासनको धाहा भाविदिई एउटा सेतो लक्ष्यको

ढाडसँग यसको ढाड जोडिदिएको थियो । कालोको मुख जुन दिशातिर फक्केको थियो ठिक लासको विपरित दिशातिर सेतोको मुख फक्केको थियो । यसैको समयमा दुनियाको हात खुदा फुका भई मुखको टेढी पनि छिकिएको हो । देशमा यस शासनको स्वागतमै भएको थियो । तर शासनमा गतिशीलतामै आउन सक्नेन । दुवै मुख आपना जापना अगाडि बढ्न खोज्दै । ताजातान हुन्द्यो, कर्ने ५०० बढ्न सक्नेन थियो, सध त्याहेको खालिए । एक दिनर यहि द्वितीय र मुझलामा कालोको अभ्यस्त हात तुंकिएर येलाउन्मा फैलन पुगेछ । शीघ्रमा कुनै अट्ट्य शक्तिले झोप्हिएर तरकारमै हात जाए दिएकर यो शासन मन्यो ।

त्यसपछि देशमा आयो एउटा अत्यन्त रात्रो अनुहार भएको शासन । यस शासनको स्वागतमा देशांत हुई थाएयो । उत्तर आदि भए । मानिसले राजा राजा आशाह वाँदै । तर शासन रहेछ अख्ती, निधी एवं रोगी पनि । खालि बमेलो छ दक्षिणको पहार तापेकोछ, बस । फेरि रहेछ हन्तकाली पनि उत्तर । हाल-भातले आउ यसको भुँडी कहिल्यै भरिएन । यसले आदो दुङ्गा, लहडी, कलधाराको वानी, कपडा, चून, तोरी, मुन, चाँदी यहाँसम्म कि सटेनेछ जलता, फलाम सिमेन्टर अलकाचा जस्ता चिज पनि खाएदियो । आखिर जप्तेर अतिसारको व्याले यो शासन मन्यो ।

त्यसपछि अनि आयो लाज मान्दै बुम्दो हाँकेर अर्को शासन । बुम्दो ओडेको भई यो हिड्योकित बुड्डुडी लड्डू दियो । यसले बुम्दो चित्र-बाट के के गरेको हो अन्ताले यनि केहि बुझन सक्नेन । मुख्यतः मालिसले यसको लिङ्गनदसम्म पनि पाउन सक्नेन । यो बुलिङ्ग छालिङ्ग लुंसक-लिङ्गके थियो ? त्योनै नमुद्दिई कालगरिमा प्राप्त भयो ।

त्यसपछि आयो फेरि अर्को एउटा शासन तर अभैको लङ्घेंदो । लङ्घेंदो भई हिड्न र हुल खेर नस भने भक्कोठे दक्षिणै पहार तान्मा यसले ज्ञन बढि प्रसिद्धि प्राप्त गन्यो । चाहिए अचिन्तुरुको सहयोग पाई खुद्दाको रात्रो उपचार भएमा वहार तान्न छोडी दिनको दश कोश

दाक्ने होसला यस शासनको छ। तर कुनै विशेषज्ञको भनाइमा लङ्गडाहट असाध्य भइसकेको छ निकौ हुदैन भन्ने छ। कसैको भनाई चाहि अतिकार रोगको किटाणु यस शासनमा पनि छ भन्नेछ। कसैको भनाई चाहि पश्यापथ्यमा रही बाम ताप्न छोडी उपचार गरे लङ्गडाहट निको हुन्छ हामी डोन्याह पनि दिँझौं भन्नेछ। खोइ मत मृढ मान्छे स्याहो ! ज्याहो ! ऐही पनि दुष्टेको छैन ! अतः यसको भक्षण शक्तिको दोह मैले त केहि पनि थाप्नको छन् ।

लो मत कताक्षो तता बहाएपछु । अँ, गलाई विजुली बत्ती बाल्ने रहर लागेको ऐले देखत छैन । कँदौल भवा दिँदो छुपा र भ्रात्याचारले पार आएको प्रोत्साहनबाट मदिसेल अग्राप्य जस्तै थियो । जिनतिन एक-डेढ बर्षा दुहो पिल्लीपल्लायो फेरि भूत वये क्षे अँ ध्यारोमा । आङ्ग र चार अक्षर कोरेर, दुई गाँठ दुःखाउते खाल्लो मान्छे प्रदल बडो विकट भधरदेको थियो । अब त उपरको वासिन्याट अँस्तैने पनि नभ्याउने भइसकेको थियो । एक जिन एक दबालू बँधुने भले अदाई सए खर्च गरे त घरमा भोलि विजुली बलिहाल्लानि । यहाह त चेसै थियो तर म जस्तो मान्छेको तिमिन रुपिव को अँक भर्दै तरिमिगुवै पर्न थियो । माथि भनि हाले ति आफ्गो र अनुहार यसि स्वावलम्ब परेछ कि कुनै शासनसँग पनि नमिल्ने ! बट्टाईको झौं नै घल “कू” नै “कू” खाएरनै झीवन वित्त अँछ्यो ।

भद्रगयो अब यो लम्बो चौडे निरसा किन । केही श्रीमतीजीको करकाम देही आदश्यकताको तकाजामा परेर तेरो लङ्गडाचार विरोधी भावनाले पनि बाजि खायो । “जब सोझो हिसाबबाट मानिसको आवश्यकताको प्रति हुदैन र वाझो हिसाबबाट सो चिल धाव्यल भने त्यसलाई ग्रहण गर्नुमा अनुचित हुदैन” भन्ने देशी श्रीमतीजीको लहान । अतः मैले विजुली ल्याएँ ; कसरी पाएँ ? कताबाट याएँ ? यो तगाईले न कोश्याउनभै बेर छ । नब्र नब्र छु केरि एउटा पडके मान्छे, कलाकन साराको इयँको दार्न बेर आउने छैन ।

विजुली आउने के टेगान भएको थियो थालिन थीमतीजी केरि रेडियोको निम्नित पिरोल्न। कति भने “यो टंदा पछि नलाग” मानेपोर ! तपाइँ लाई म यो पनि भनिदिव्वालुँ :- हास्रो देशमा मंत्रीको पर्यायवाची प्रथाचार भए छैन मेरी स्त्रीको पर्यायवाचि ढिपी छ । वस्ती आउनु कता कता ! रेडियोनै यो भयो पहिले टेढ घरमा । रेडियो राख्ने देविल, रेडियो छोप्ने खोल, पारवल, अर्थ सारा मिलाई कोठाको एउटा छेउमा रेडियो जडान पनि भयो ।

विजुली चाँडो या हाँलो अब आउनेहै भयो । बालबच्चा भएको घर तारहरू त्यसै तांद्राङ्ग र तुन्द्रुङ्ग पनि त छाड्नु भएन । जान्ने मान्छे ल्याएर वार्यारण गर्ने लगाएको त तानसय संपियाँ फुर्ख । संतोष यहि थियो कि घर इकाशक हुच्छ । रेडियो धंकन्छ । थीमतीजीले मनोरञ्जन एवं शानको एउटा उपयोगी साधन पाउँदछिन ।

आखिर त्यस दिन कालिगड्हरु आई लाइन जोडिए । सँझ सँझ पर्ने लागेको थियो घर धपक्क भयो । म घरभिका बत्तीहरूको निरिक्षण गर्दै हिडन थालेँ । उता थीमतीजी गई जमिन रेडियो अगाडि र थालिन डायलको मैदानमा मिटरको घोडा दौडाउन । “धड्डड्डड यह आकाश बाँणिका दिल्ली केन्द्र है । सबकी पसन्द । तो दिर दिर दाना दिर दिर दानी ।” धड्डड्डड यह रेडियो गोआ है । अब सुनिए फिल्मी संगीत गोरी गोरी गर्म गर्म वाहोँ मे काली काली जुलक की घटाओँ मे । धड्डड्डड औरते बाल उडाने के लिये डेपिल का इश्तमाल कर्तिहै । धड्डड्डड यह आजाद कादिमर रेडियो है । अब खाजा अबदुर रहमान से उर्दू मे एक तकरिन सुनिए । तकरीन है नेपाल भी भारतिय साम्राज्यवाद की चपेट मे । धड्डड्डड यो साठी मिटर बैडमा सिंगापुर हो । अब सुनुहोस् राष्ट्रिय गाना । पाइन देखि नारान पढा पढ्नि, हलहलेको साग छ । धड्डड्डड यो रेडियो इयाङ्गवाल हो अब सुनुहोस् समाचार, च्याङ्गवा तामाङ पढैँदैछ । हिजो माय एक गते साँझ श्री माननीय खाताखात मंत्रीज्ञाप्तार च्याङ्गपटी दोल स्थित बस्पती सिनेमा

भवनको उद्घाटन भयो । श्री माननीय खाताखात मंत्रीज्यूको साथमा श्री माननीय रातारात उपमंत्रीज्यू पनि हुनुहुन्थ्यो । भवनको उद्घाटन यस वर्षको प्रसिद्ध वेजोड सामाजिक चित्र “यीनको लाज नहीं आती” द्वारा भएको थियो । यस समारोहमा भाग लिन उक्त चित्रकी नाइका थुक्कु वेगम पनि आउनु मएको छ । उक्त थुक्कु वेगम जीको स्वागतमा भोलि वेतुकी यी वर्य अंतीजीको निवालस्थानमा चिया पार्टी छ । निजामनीमा असिलेण्ट एकेटरी इर्जाम्सम्मका र जड्डामा गेजर सम्मकाले “पतकुन” र “हवाई लर्ट” प्रा उक्त चिया पार्टीमा हालीर हुने अत्यधिकतम अंत्रालयको सूचना छ ।

प्रबार विभागको एउटा विज्ञप्ति अनुसार यता केहि भारतीय समाचारपत्रहरूमा हाली इयाडप्पाल राज्यको तथा कथित गडबडीलाई लिएर वर्तमान सरकारको कामालोचना गरिएको छ । यी सबै कुराको खंडन गर्दै प्रबार विभागको विज्ञप्तिमा अगाडि भनिएको छ— उक्त समाचारपत्रमा छापिएका सबै समाजार निराधार एवं कानून कलिपत हुन् । यो सबै सरकारलाई बदनम गराउन खोल्ने कुनै अनुसरदारी व्यक्तिको अंसाम्भव प्रचार हो । इयाडप्पालमा पूर्णशान्ति छ । राष्ट्रिय गाँजा पार्टीको वर्तमान सरकार एक अत्यन्तै लोकप्रिय सरकार छ । इयाडप्पालको आगामी चुनाव पनि गाँजा पार्टीलाई जित्ने भएकोले देशमा गाँजा पार्टी कृतिको लोकप्रिय, व्यापक र सुसंगठित रहेछ सबैले बुझ्न पनि कुराहो । समाचार पूरा भयो ।”

म बत्तीको सबै लिरिक्षण गरिसकी कोठाभित्र के पसेको थिएँ श्रीमतीजीले अन्तालिदै भनिन् “रेडियोत बज्दा बज्दै चिय्रियो, आफै बज्न छाड्यो ।” मैले रेडियोलाई यता बुमाएँ, उता बुमाएँ, “स्वच भलम कंद्रोल” सबै जाएँ । डायलको बत्ती ज्वर्नकरी छौं बलिरहेकै थियो । अर्थ र परियल पनि ठिक थिए । तर रेडियो । रेडियो त न घार गर्थ्यो न बुर्च नै । म हेरान भइरहेकै थिएँ, यता श्रीमतीजी पडकल थालिन् । साहे तीन तीन सय हालेर ल्याएको रेडियो आधार्दा

बजैमा दूस। बारह बारह छोराछोरीको बाबु भइसकेको मान्हे खोई तपाईंको व्यवहारिक ज्ञान? बाट बर्धमा एउटा रेडियो आयो त्यो पनि यस्तो! तपाईंले रेडियोमा पनि पक्का नाफा खालु भएको छ। नत्र साडे तीन तीन सय हालेको रेडियो आधार्वटा बजैमा खरामै हुन्छ त। माल पनि तपाईंकै, पैसा पनि तपाईंकै; यसमा मलाई क्षम्भु पने के थियो! घरकी एउटी सोश्ची स्वास्त्रीयाई पाएर कहु गर्नाको पनि अब त हद पुगिसक्यो! चामल किन्न जानु हुन्छ र पनि रुपियाँको सबा दुई माना भन्नु हुन्छ। घिऊ किन्न जानु हुन्छ चौव रुपियाँ धानी भन्नु हुन्छ। तेल चार रुपियाँ कुल्वा भन्नु हुन्छ। मलाई ल्याइदिएको एउटा मासुली करियाको पञ्च लियो रे। यहाँसम्म कि रिट्रा जन्मा चारबटा आळू ल्याएर आठ पैसा लियोरे। मलाई मात्र थाहा छैन र, तपाईंकै सम्पत्ति तपाईंकै चाँजो भनेर पो म चूप लागीरहेकी। अब त अति भयो। चिह्न अगि म माइतीमा छँदा वाले मोहरको पाँचमाना चामल ल्याउनु हुन्थयो। पाँच मोहर धानि घिऊ, सुका मानु देल, एक मोहरमा खर्पन आळू किन्नु हुन्थयो। राणाजीले देश कुट्टेका थिए भनी तपाईं भन्नु हुन्छ। अहिले हामी स्वशासित छौं भनि पनि तपाईं नै भन्नु हुन्छ। त्यसबला मोहरको पाँच माना चामल पान्थयो, येले आफ्नै शासनमा मोहर मानु चामल ल्याउन तपाईलाई लाज लाग्दैन। म त भन्नू तपाईंले आफ्नू घर आफै उटिरहनु मणको छ। आफ्नै स्वास्त्री, आफ्नै केटाकेटी, आफ्नै घरलाई यति गिर्जातासंग धोका दिँदै कुट्टन तपाई-इलाई शरम धीन केही लाग्दैन। प्रत्येक चीजमा घरकालाई उगो ठगी महँगो ख्वाई ख्वाई आफ्नो जेब खर्च शिक्कनु यो तपाईंको आफ्नो घर प्रतिको कुन धर्म र कर्तव्य हो? श्रीमतिजी नजाने अरु पनि के के फलाक्ने थिश्न तर बिचैमा पुण्ड आई करायो “आमा! बिजुली बत्तीको उज्यालोमा त शन अक्षरै पनि ठमिदो रहेन छ, बरु ढुकी नै उज्यालो। ढुकी वालि दिनोस्, मैले पढ्नै पाइन।” बिजुलीबत्तीतिर यसो हेरेको त बिजुलीको चीम नमन्दै आगोको एउटा झरीलो फिलिङ्गो

मात्र थियो । बल्वाट प्रकाशको पउटा रेखासम्म पनि निस्केको थिएन । अब मैले दुझे कि रेडियो किन बजेन । बत्तीमा सायदनै पचास भोल्ट पनि हुँदो हो । यन्त्रिकैमा श्रीमतिजी दुइ पाइलाअगाडि आइन र भनिन “ दुझ्नु भयो ! तपाईंले यसमा पनि घरलाई ठग्नु भयो । बिजुलीवत्ती पनि यस्तो हुन्छ त । ” उनी हि डिन फेरि छिन्नी र ढुकाको खोजमा । मेरो आँखा फेरि तुँडुङ्ग सुण्डिएको बत्तितिर पन्यो । मैले पनि मनमनै दोहङ्याएँ “ बिजुलीवत्ती पनि यस्तो हुन्छ त ? ” आँहँ, यो “ बिजुली ” “ बिदुतशक्ति ” “ इलेक्ट्रिकसिटी ” कुनै पनि हुन सक्दैन । यो हो चन्द्रज्योति नै ! भज्ञोस चन्द्रज्योति माने चन्द्रमाको ज्योतिसंग दाँजिने कल्वाट बालिएको तीन शहर नेपालमा बल्ने बत्ती ।

निबन्धः—

वाचुराम आचार्य

काव्येवर मोतीराम भट्ट र उनकी साहित्य सेवा

हास्त्रा आदि-कवि भानुभक्त आचार्य जुन समश्मा लव्हुमा
आफ्नो अन्तिम जीवन विश्वारहेका थिए उन्नेताक ३० सं० १८६६ का
सितम्बरमा काठमाडौंमा मोतीराम भट्टको जन्म भयो । यस समय
यिनका पिता दयाराम भट्ट पच्चीस वर्षका नव-युवक थिए । यिनको
तल्कालीन राजगुरु विजयराज पण्डितज्यूसँग जाता सम्बन्ध थियो ।
यिनैताक विजयराज पण्डितज्यू काशीवास गए । उहाँ वर्षपछि दया-
राम भट्ट पनि काशीमा गई अर्कासाल उच्च वर्षा वालक मोतीरामलाई
पनि उहाँ शिकाय । दयारामजी काशीमा पुगेर नयाँ सम्यतामा रंगि-
एका हुनाले आफ्नो ढोरलाई अंग्रेजी फारसी पढाएर जीवनका
स्तरलाई उच्च भराउने ग्रन्थनमा लाई । दश-वाह वर्षका चंचल
अवस्थासम्म ते आफ्ना प्रे-डेरामा नै छोटा-भोटा संस्कृतका पाठ्य-
पुस्तक रटाए । उनके ह्यनाव इहनें वित्तकै एक मध्यसामा फारसी
पढन भरी पाउन थाउँ । यस कच्चा उमेरमा फारसी श्रेष्ठिमध्यो;
बालक भट्टजीले दुइ-तीन वर्षसम्म उदूँका गद्य-पद्य पढे । तर तीखो
लुम्बि भएका भट्टजीले उदूँमा गजल पनि लेख्ने अभ्यास गरे । पन्थ
वर्षका उमेरमा विश्वाहका निमित्त काठमाडौं आउँदा यिनको उदूँ
पढाइ समाप्त भयो । काठमाडौंमा यिनी एक वर्ष रहे । यस बीचमा
एक दिन नर्दीका किनारमा ठिटा-ठिटीले परस्पर सबाल-जवाकका
रूपमा गाएको ‘रसिया’ लुनेर तुरन्ते उदूँका गजलसँग तुल्ना गरे ।
आफ्नो मातृभाषामा पनि कविता बन्न सक्ने खूबी देखेर यस भाषामा

‘गजल’ गुनगुनाउन लागे। यिनै छिटा-छिटी भट्टजीका पहिला काव्य गुरु बने।

यिनताक भानुभक्तका रामायण, वधु-शिक्षा र भक्तमालाको प्रचार काठमाडौं देखि ताजावेनसम्म भइरहेको थियो। पठित कहलाएका पणित समाजले ता यिनका काव्य वा कवितालाई अनादरका नजरले हेरिहरेको थियो। तर अपठितमा गरिएका छाल्हण र क्षत्रियहरू भानु-भक्तका कवितालाई बडो आदरसँग पढन लागेका थिए। पर घरका अद्वार नजाउने लुहारीहरू सुखमुखै सुनेर वधु-शिक्षाका पाठहरू कण्ठस्थ गर्दथे। उन्हेहरू ढलेको कुटाहरू भक्तमालाला पद्यहरूको बडो चारख मान्दथे। युवकहरू रामायणका पद्यहरू श्रद्धासँग लय मिलापर पढ्दथे। यी पुस्तकहरू छापाखानाबाट छापिएका नहुनाले सातै दाण्ड रामायणको संग्रह कुनै कुनै घरमा मात्र हुन्थयो। तेपनि फुटकर दाण्डका आफना रुचि-अनुसारका राम्रा पद्यहरू सारेर पढ्ने चलन निकै भएको थियो। विवाह-मंडपमा सवाल-जवाफका रूपमा लय मिलापर भानुभक्तीय रामायणको पाठ गर्ने चलन चलेको थियो। भट्टजीले आफना एक मित्रका विवाह-मंडपमा यो रामायण सुनेर आइचर्य चकित भए। हात्रो भाषा एनि काव्य रचनाका निमित्त उद्योग हिन्दी-भन्दा कम रहेन्छ भन्ने यिनलाई निश्चय भयो।

आफ्नो छोरालाई अंग्रेजी स्कूलमा भर्नार्गार्न दयारामजी हतपताएका थिए। यस कारणले १८८२ का जनवरीमा काशीमा बोलाएर सोहबर्ष-का भट्टजीलाई हरिहरचन्द्र हाईस्कूलमा भर्ना गरिदिए। काशीका प्रसिद्ध विद्वान् वानु हरिहरचन्द्रले यो स्कूल स्थापना गरेका थिए। यी विद्वान् हिन्दी भाषाका कवि र नाटककार भएर हिन्दीसाहित्यलाई उन्नत बनाउनामा मुख्य योग लिएका थिए। प्रत्येक सप्ताहमा एक दिन यस हाईकूलमा आएर हिन्दीसाहित्यको चर्चा गर्दथे। यसको प्रभाव परेर भट्टजीले पनि आफना साथा र साहित्यको उच्चति गर्ने कल्पर कसे। यस शुभ कामका निमित्त सबैभन्दा पहिले भानुभक्तीय रामायण छापाएर प्रचार गर्न आवश्यक देखे। काशीमा बोलेर भानुभक्तको समग्र रामायण बदुल लक्षिन

थियो, तेपनि नेपालमा रहेका मित्रहरूहारा बढुलदै रहे। लिपिकारका दोषले पाठभेद ज्यादा पाइन्थे। अनेक प्रति मिलाएर सम्पादन गर्न सजिलो थिएन। तेपनि यस कहिन काममा हात हालेर स्कूलका पठन--पाठनको काभलाई नरोकी तीन--चार वर्षका बीचमा समग्र रामायणको सम्पादन गरे। प्रकाशन गर्न यिनसँग धन थिएन तापनि काशीकै एक मित्र बाबु रामकृष्ण चमर्सिंग अनुयय विनय गरी उनका भारतजीवन छापाखानावाट पहिले बाटकाढ मात्र प्रकाशित गरे। यही नेपाली भाषाको सर्वप्रथम प्रकाशित पुस्तक थियो भन्ने विश्वास गरेर बडो हर्ष मनाएका थिए। द्वाईंनै यो बाटकाढ चिक्की भएर सकिएको बाले उक्की वर्षमा साते बाटकाढ रामायण ब्रमशः छपाउन थाले। यहाँसिंख नेपाली भाषाका पुस्तक छपाएर प्रकाशित गर्ने सिलसिला बस्यो। समाचार पत्र यनि साहित्यको एक अंग हुनाले यस छापाखानावाट निरुक्तने भारत-जीवन नामक हिन्दी समाचार पत्रको नेपाली संस्करण यनि प्रकाशित गराए। तर आइकका कमीलेयो कार्य सफल हुन सक्नन्। अबेलका जमानामा पनि ऐउटा गैरसरकारी समाचार पत्र नेपाली भाषामा चल सक्नको छैन भन्ने उस जमानामा चलदथ्यो दिन !

काशीमा बसेर यस विद्यार्थी औवनशा उन छ रामायणको सम्पादन र प्रकाशन भाव गरेनन्। नयाँ कविताको रचना गर्नेमा पनि अविसरे। यिनको पहिला कविता हुन हो भन्ने निश्चय छैन तापनि भारत जीवन छापाखानावाटै प्रकाशित भएको 'मनोद्वेष प्रवाह' पहिला मानिएको छ। यसपछि यिनले लेखेको 'गजेन्द्रमोद्दा', स्वप्नाध्याय पंचक-प्रपञ्च, शकुनीति र यापाएक उहीवाट प्रकाशित गराए। यिनका सहपाठी लेजवहादुर राना र मित्र पद्मविलास धन्त पनि सहयोगी थिए। यहाँपछि यिनले धडाघड कविता लेख्दै मनोरंजन गर्दै रहे। तर यी झुटकर कविताहरू साधनका अमावले प्रकाशित हुन पाएनन्। यस तरहसंग प्रवासमा रहेर राष्ट्रीय साहित्यको उत्थान हुन नसक्नने देखि यस महान् कार्यका निमित्त काठमाडौंलाई त्रै केन्द्र बनाउन

उचित समझे। आपना पितासंग काठमाडौंका हाईस्कूलमा गई पढ़ने कुरा मिलाएर १८८७ का फरवरीमा यतातिर आए।

काशीमा तेजवहादुर राना यिनका मुख्य सहयोगी थिए, उनी उहाँ रहे। अर्का सहयोगी पद्मविलास पंत आपना ब्रह्मजुड़मा गएर वसे। भट्टजीले यी दुई सहयोगीका बदलामा काठमाडौंमा अरु चार सहयोगी—लक्ष्मीदत्त पंत, गोपिनाथ लोहनी, राजावलोचन जोशी र नरेन्द्र पंत पाण्डेको एक कविगोष्ठी तयार गरेर आफ्र प्रमुख कार्यकर्ता बने। अर्का साल उपा चरित्र र पद्मावतीपरिचय-नाटक को केही भाग लेखे। उपा चारत्र पछि प्रकाशित भयो तर नाटक बोपत्ता छ। काव्य र कविता लेखने वा मित्रहस्तलाई लेखाउने काम मात्र होइन, लेखिएका काव्य साहित्यलाई छपाएर प्रकाशित गराउने कामलाई पनि चालु गराउने आयोजना गर्दै रहे। तर स्वयं धनी थिएनन्, तापनि उत्साह र उमंग हुनाले धनको सहायता गर्ने दुइ जना सज्जन भेट्टाए। एक जना नेपालका प्रशिद्ध विद्वान् सुन्दा विज्ञानकेशरी र अर्की आफ्नै मामा पण्डित कृष्णदेव पाण्डेलाई पाए। भट्टजी, कृष्णदेव र विज्ञान केशरीका किशोर पुत्र धीरेन्द्रकेशरीका नामबाट मोर्नीकृष्णधीरेन्द्र कम्पनी भन्ने एक सजिया कार्यालय १८८८ तिर खडा गरे। चाँडै नै मतभेद भयो र विज्ञानकेशरी सजियाबाट अलग भए। मोर्ती-कृष्ण कम्पनी भन्ने नाम राखी ‘पाशुपत-छापाखाना’ भट्टजी र कृष्ण-देवले थामिराखे। यस छापाखानाबाट पनि सबसन्दा पहिले नेपाली कागतमा भानुभक्तको रामायण ने छापियो। पछि पनि यसका अरु संस्करण यहाँबाट निस्के। काशीबाट विश्वराज हरिहर शर्माले देशी कागतमा छापाई सस्ता मोलमा बिक्की गरिदिंदा यहाँबाट रामायण प्रकाशित गर्ने काम बन्द गर्ने कर लाग्यो। तैपनि भट्टजीले काठमाडौंमा आएर लेखेका उपा चरित्र, प्रह्लाद-भक्ति-कथा, संगित-चन्द्रोदय आदि पाशुपत छापाखानाबाट प्रकाशित भए। पछि पछि गजेन्द्रमोक्ष आदिका

अरु संस्करण पनि यहीवाट निस्के । यस छापाखानावाट नेपाली साहित्यको प्रसार गर्नेमा जो महावृष्णि कार्य भयो तस्राई कदापि भुल सकिदैन ।

भट्टजीले जो कवि-गोष्ठी तथार गरेका थिए त्यसमा माथि भनिएका चार जना वाहेक अरु सज्जनहरू पनि आएर काम गर्दैथे । यिनीहरूमा भट्टजीको भन्दा पछिको स्थान राजीवलोचन जोशीको देखिन्छ । यिनले बनाएको किंदारकल्प पाशुपत छापाखानावाटै प्रकाशित भएको थियो, यस समयमा पहिलो दर्जाको कविता देखिन्थ्यो । गोपीनाथ लोहनी र लक्ष्मीदत्त पतंका कविता पनि अलि गरी यसै छापाखानावाट प्रकाशित हुन्थ्ये । यी फुटकर कविता प्रकाशित गर्नेका निमित्त एक सानो सामयिक पत्रिका पनि निकल्ने गरेको थियो । समय नियत थिएन, दुर्चार महीना विताएर निस्कन्थ्यो । शायद दस आठ अंक निस्केका थिए । पछिला अंकमा राजीवलोचन जोशीले लेखेको, पतंजलिका वालगोपाल वाणी को रूपान्तर प्रकाशित भएको थियो । त्यसै अंकमा सर्वे थी वीरशमशेर, देवशमशेर र भीमशमशेरका वयानमा केही पथ लेखिएका थिए । भीमशमशेरलाई प्रसंग मिलाएर मल्हाहसेंग तुलना गरिएको थियो । गीता महात्म्यमा छुण्णजीलाई मल्हाहसेंग तुलना गरिएको हुनाले कविले थी भीमशमशेरलाई मल्हाहसेंग तुलना गर्न अनुचित ठानेका थिएनन् । परन्तु छोटा जातसंग तुलना गरेको देखेर भुदा चकियो । यस पत्रिकाका केही अंक थी ५ सरकारका राजभवनमा भेरिदा यो कविगोष्ठी राणा सरकारको आँखाको कसिङ्गर भएर ढुँथ्यो ।

यो कविगोष्ठी ढुँटपछि भट्टजीले भानुभक्तका काव्य र कविताउपर गजुर लगाउनका निमित्त १९९१ मा निज आदि-कविको जीवन-घरिच लेखेर काशीमा छपाए । यसै सालमा प्रवेशिका कक्षाको कोर्स पूरा भएको हुनाले १८९२ का आरम्भमा कलकत्तामा गई परीक्षामा उत्तीर्ण पनि भएर आए । ढुटिसकेको कविगोष्ठीलाई समाले उद्योगमा एक वर्ष काठमाडौंमा बसे तापनि फेरि गोष्ठी नजरदा कलकत्तामा नै बसेर पढ्ने गरी गए । एक वर्ष बसेर फेरि कालेज छुट्टीहुँदा तीन-चार

महिना काठमाडौंमा आएर बसे । यस पट्ट पनि गोष्ठीका सदस्यहरूले सहयोग दिन डराउँदा अर्का सालको कुट्टी धिश काशीमा आपर बिताए । १८९६ का आरम्भमा कलकत्तावाटै विरामी भएर काठमाडौंमा आई छ मैहा ओळुयानमा परेर तीस वर्षको उमेर पूरा हुँदा नहुँदा यस संसारलाई ढोडे ।

नेपाली साहित्यका श्रेत्रमा भट्टजीले अति उच्च स्थान पाएका छन् । आफ्ना भाषाको खूबी पहिचानेर यस भाषामा उच्चत साहित्य तयार पाने काम यिनैले फैलाएका थिए । अफेला मानिसवाट यो महत्वपूर्ण काम पूरा हुन सक्नैन भन्ने देखेर पहिले काशीमा रहेँदा तेजबहादुर राना र पद्मविलास एंतलाई मिलाएर तीन जनाको एक गोष्ठी तयार गरेका थिए । यो यिनको महत्वपूर्ण शुरू थियो । काठमाडौंमा आएर तयार गरेका गोरुआ शब्द योग्य कविहरू सम्मिलित भए । यस गोष्ठीले चारबर्ष काम गर्दी जो महत्वपूर्ण कदम उठाएको थियो त्यसको सिलसिला देवेर तेहुँ वर्षसम्म चलिरह्यो । कवि शिरोमणि लेखनाथ यस श्रेत्रमा उत्तेष्ठि प्रगतिका रुख बढ़ायिए र नेपाली साहित्यको बर्तमान युग आरम्भ भयो । यस कारण भट्टजीले उठान गरेका युगलाई मध्ययुग भन्न सकिन्छ । यदि यिनले बनाएको कविगोष्ठीको उपर चोट नपाएको भए अथवा यिनी अरु दस वर्ष भाव बाँचिदिएका भए नेपाली साहित्यको उच्चति कति बढ़दथ्यो त्यस कुराको कल्पना गर्ने पाठकहरूलाई कठिन होओइन ।

भट्टजीका व्यक्तिगत गुण-दोषका विषयमा पनि चर्चा यहाँ गर्न उचित देखिएका छ । यदि यिनमा गुणको परिणाम ज्यादा नमए यत्रा साहित्य-सेवा वक्त कदाहै सक्नन्नये । यदि तमाखु सेवनलाई चरिशदोष मानाँ भने यिनमा यहाँ एउटा दोष रहेको देखिन्छ । अरु दोष यिनका चरित्रमा देखिन्नैन् । यिनी युवावस्थामा नै त्यागी बनेका थिए । किशो-रावस्था देखिनै सारा जीवन साहित्य सेवामा लगाएका थिए । यो काम राङ्को हितको बिचार राखेर गरेका थिए । यसबाट उनका व्यक्तिगत स्वार्थमा केही लाभ थिएन । यसैले यिनलाई त्यागी

पुरुषमा गव्ह उचित छ । हांग्रा देशका एक भूतपूर्व महाराजले सुन्धा वीरेन्द्रकेशरी पण्डित परलोक हुने विज्ञिकै उनको विश्ववा पलीलाई ५०० रुपियाँ पुरस्कार दिएर उनले लेखेका संस्कृत र नेपाली भाषाका दस आठ पुस्तकहरूका मूल ग्रन्थि लिनुभएको थियो । शायद ती उपरकहरू ग्रन्थाशित गर्ने उहाँको विचार थियो । तर विचारलाई कार्येत्यप्मा परिणाम गर्न दिल्लाउँदा १९३४ का भूकम्पका मारले अक्षका कोडामा बर्णका इरीले ती पुस्तक नह भए । कविवर शम्भूप्रसादको अन्नकाशित पुस्तक र लंखहरू एक ज्ञा सरदार महाशयले ग्रन्थाशित गराई दिन्छु भनेर लिनुभएको विस्ती बढे भइ सन्तो, लिन्नी अचोयसो छैन । परस्तु भट्टजीका उदार चारित्रितर दृष्टिपात गर्ने, कस्तैले प्रोत्साहन बगैर दिन भानुभक्तका रामायण आदिलाई जतिसम्बन्धी चाली ग्रन्थाशित गरेमा यित्रले ज्यान मिजाए । सबमन्दा अहिले भानुभक्तका महत्वपूर्ण कार्यको पहिचान भरी यी आदि काव्यको बाह परमा बर्णन लेखी जीवन-चरित्र ग्रन्थाशित गराई नेपाली जनताले वीर-दूजाको पाठ घटाएका छन् । यदि भट्टजी पैदा नम्रेका भए आदिकावि भानुभक्त यतिका ग्रन्थाशित आउँदैनथे, जतिको अहिले आदरहेका छन् । भानुभक्तलाई अन्न होइन आपना समकालीन राजीवलोभ्यम आदिको बज बर्णन लेखेर यिर्नाहस्तलाई पनि ग्रन्थाशित ल्याएका छन् ।

समाजको प्रतिभिराय काव्य हुन्छ, समाज जस्तो छ उर्ध्व-अनु-सरको काव्य बन्ने प्रकृतिको नियम देखिन्छ । कविहरू आफ्ना समाजका तुगु एको घोडाया परिणाम देखाएर बस्ताई हशाउने र सदाचार बढाउने उद्दीप गर्दछन् । भट्टजीका र उनका गोहीका कवि-हरूको कवितामा शुद्धार रसको जो भरपार थाइन्छ, लो श्री वीरकामशोर जङ्गबहादुरका समयमा व्यापक भएका थाजिद-अलि शाहीको ग्रन्थाद्वाट पैदा भएको देखिन्छ । स्वप्नाभ्याय र शकुनीति उस समयमा ग्रन्थाद्वाट भरहेको मिथ्या भरका नमूना छन् । उस समयका समाजमा रहेका

छोटा मोटा दुर्गुणका इश्य पंचक-प्रपञ्चक र गफाएक आदिमा पाइन्छन् । सदाचारका निमित्त नै भृजीले नीतिदर्पण लेखेका थिए । आख्यायिका वा उपन्यास लेखेर समाजको वित्र खिच्नामा उस समय अनेक बाधा थिए । उसमाथि प्रचार हुने आशा पनि कम थियो । यस कारणले यिनका गोष्ठीबाट आख्यायिका र उपन्यास लेखिएनन् । समाजलाई क्षमाप्ति लगाउनाको निमित्त । केवल प्रारणिक कथालाई अप्ता क्षमाप्ति ल्याएर समाजका अगाडि राख्न मन्त्र फैविको बाटो रुहा थिए । यसलाई लिएर भृजीले गंडरमोडू, प्रस्ताव गणिकका र राज्ञीबलोचन और्शीले अंदारकल्प लेका थिए ।



राममणि आचार्य दीक्षित

मातृभाषाको महत्व

मातृभाषाको जसतो सेवा र आदर हुनु परदछ, तेसतो न हुनाको यही कारण मलाई प्रतीत हुन्छ कि, मनुष्य जेसका महत्वको उसतो व्याप राख्नेह, तो कोटि समझद छवि कि, माता पुरस्ताराख्य छिन, माताको महिमा 'हव्यादपि गरीबसी' छ, ति तत मन धनले बायमनो वाक्य दे भातृभाषाको सेवा र आदर अवश्य गर्दछन्।

जसर्ने ईश्वरको उपकार मानन, निलको सेवा गरन, मनुष्यमात्रको के जीवनावको परम कर्तव्य कर्म छ, तेसरो मातृभाषाको विनि सेवा गरन कोई विशेष व्यक्तिगतको नार्थी बढ सर्व साधारणको पवित्र र अत्याव-ड्यकीय कार्य नहीं छ। यो कुरा सत्य छ कि, सब समाज ज्ञान न हुनाका आरण, ईश्वर अथवा मातापिता र गुणहरूको सेवा तथा पूजा गरदैनन, यसै प्रकार सर्व साधारण समानत्वको मातृभाषाको सेवा भिन्न भिन्न प्रकृति गुण र आचारविचार तथा शक्ति सामर्थ्य हुनाले गर्दैनन; किन्तु यसमा ऐही सन्देह छन कि, आफ्नू आफ्नू शक्ति सामर्थ्यका अनुसार सर्वसाधारणलाई मातृभाषाको सेवा अवश्यक गरनु परद छ।

मलाई पूरा विश्वास छ कि, जुन समय यस उपरोक्त तत्वलाई सर्वसाधारण राख्नेरी जानेर कायेभा परिणत गर्ने छन, उस समय देशमा एक तर्फ जागृतको लक्षण सर्वसाधारणलाई देखिनेछ. जसरी लोक मृत मातापितादहरूका थाड्मा, तार्थमा, रकूल, अस्पताल, धर्मशालादि बनाउनामा, द्रव्यव्यय गरन आफ्नू तुख्य र पवित्र धर्म समझनछन, तेसैगरि मातृभाषाको पान सेवा गरन आफ्नू उत्तम र पवित्र कर्तव्य समझने छन, र यसतो बुझेर तत मन धनले मातृभाषाको पान सेवा गरन लाग्ने छन।

जसत यो प्रश्न गरन मूर्खताको छ कि "ईश्वरदेखि के प्रयोजन छ?"

छौं; परन्तु यो कसैले विस्तर योग्य छैन की, अरु भाषाहरु हामीले परमपुज्य मातृभाषाकानै सहायता र कृपाले शिखेका छौं; मातृभाषाले द्विभाषिणीको काम गरेर अन्य भाषाहरुदेखी उचित ज्ञानलाई लिएर हामीलाई प्रदान गरेको छ ।

पदार्थविज्ञानका वर्तमानरूपका निर्माण हुनामा कई, शतान्धिहरु बिते; जुन सम्यताको हामीहरुलाई बडो गर्व छ तेसको वर्तमान रूपमा आउनामा कयी करोड वर्ष सूची भए; परन्तु हामीहरुले अपेक्षा गरिएका बेरै कम ज्ञानमा ई विषयहरुको ज्ञान प्राप्त गरेका छौं, यसतो अनेकशः विषयहरुको ज्ञान हामीहरुले अश्यकाल्यमानै प्राप्त गरेका छौं; किन्तु विचार ता गर्नु होस, क्रिय पाठक हो ! यदि हाम्री मातृभाषा न हुन ता के यो कम सम्भव थियो कि हामीहरु सहस्र विद्वानहरुका ऊर्वर मस्तिष्कले लाखौं करोडौं वर्थका कमायीका हक्काला हुन सकद थियौं ? छिः ! कदापि सकैन थियौं ।

बिदेकशील सज्जन हो ! हामीहरुकी मातृभाषा नेपाली अथवा पर्वती छिन, हामीहरुकी प्यारी बोली नेपाली छिन । हामीहरुले मिलजुल गटी इनको सेवा गर्नु आवश्यक छ । भारतवर्षदेशका अन्य प्रान्तका मनुष्यहरु हामीहरुकी प्यारी मातृभाषालाई अभागिनी, अनाश्रित र जंगली भन्दछन । हा ! जसका यति सुपुत्र वीरसन्तान भएर पनि हाम्री मातृभाषा अभागिनी र जंगली कहायियून ! यो कम लज्जाको कुरा छैन ! यसमा मातृभाषाको केही पनि दोष छैन दोष छ हामी-हरुका ने ।

वालचन्द्र शर्मा

साहित्यमा पूर्वी र पश्चिमी आदर्श

‘पूर्व पूर्व ने हो, र पश्चिम पश्चिम; र श्री दुवैको कहो भेट हुने छैन—
यसो भन्ने अंग्रेजी कचिन्नाई पूर्वी र एशियाई जीवन र विचारको रास्तो
अनुभव र ज्ञान थियो। जीवन र विचारको यहाँ एकसाथ यस कारण
चर्चा गरेको है कि समाज-विज्ञानीहरूले मनुष्यको विचारलाई जीवन-
देखि सर्वथा सापेक्ष सिद्ध गरिसकेका छन्। मनुष्यको ‘विचार’ र
‘भावना’ भन्ने वस्तुको स्वयं आफ्नो सर्वाङ्गीण र निरपेक्ष आधार
छैन। वस्तु-जगतमा ज्ञे दृश्य उपस्थित हुन्छन् तिनको प्रतिकृत्या
मनुष्यको ग्रहणेण्डियहरूमा पर्दछ, र तिनको परिणाम-स्वरूप विचार र
भावनामा जुन निरन्तर परिवर्तन ल्याएको छ त्यसैको ब्रह्म र सप्रिय
हास्त्रो सम्भवतिको प्रतीक हुन्छ।

मैले यहाँ समाइको ‘चर्चा’ गर्ने। वस्तु-जगतमा जुन परिचर्तन हुन्छन्
विछृङ्गल र तारतम्यरहित कदापि देखिने छैनन्। परिवर्तनको पनि
निर्दिष्ट कम र सिद्धान्त छ, र यस कारण तिनको पनि कुनै समष्टिगत
एकत्र जायमै छ। यसै प्रकार तिनमा आधारित मनुष्यको याचिकृतशील
विचार र भावनाको जुन चर्चा मैले माथि गर्ने यसको पनि एक निर्दिष्ट
स्वरूप र आधार छ जसलाई हामी ‘संस्कार’ भन्दछौं। जीवनमा जुन
पनि याँ र स्वाभाविक परिवर्तन हुन्छन् तिनको कुनै-न-कुनै कही यसै
संस्कारको साथ बलियो ढाँगले अलिङ्गणको हुन्छ। जब यसरी संस्का-
र हो नै भूत-सापेक्ष अस्तित्व छ भने संस्कार अथवा त्यसमा आधारित
साहित्यिक मान्यताको चर्चाभन्दा अधिभौतिक परिस्थितिकै अध्ययन
प्रयोजनीय हुन्छ।

यूरोप र एशियाको भौतिक परिस्थितिमा जुन दलो अन्तर छ यो
भूगोल र इतिहासको विषय हो। यसै अन्तरले गर्दै यूरोपभन्दा एशिया
पाइले जागरूक भयो। यस जागरण-ब्रह्ममा लमाज ती सबै अवस्था-

देखि जिकै अघि युज्जितक्यो, जसको पुनरावर्तन आज युरोपमा हुँदैछ । आजको युरोपको जुन 'सांख्याज्यवादी' आकांक्षाहरू उत्पन्न भएरहेका छन्, ती सब एशियामा भूते रूपमा आइसकेका थिए । सांख्याज्यवादले एक लाभ अवश्य गयो— यसको अन्तर्गत मानव-जातिको अधिकाधिक दलो भाग एक जग्चमा आवद्ध भयो । यो भाग स्थूल रूपमा आश्रित नभएर अमृहगत भएकोले जुन पनि आकांक्षा वा चिन्ता उत्पन्न भए, तिनमा व्यक्ति गौण र समष्टि प्रथान भयो । अतः यस अवस्थामा साहित्यिक श्रेष्ठता जुन पनि तरड्ड उठे तिनको व्यक्ति, दीर्घत्व र आधार विशेष बढ्दा भए । आहियमा जाति / मनुष्यको वृत्तिको साधारणीकरण हुन्छ त्यो यनि वै विवान हुन्छ । एशियायी साहित्यले आफ्नो संस्कारको यही दिशेपता अगालेको छ ।

यसको विवरित युरोप साहै पछि जागरूक भयो । भौगोलिक परिस्थितिके गर्दा यहाँ मानव-समूहको साहै सानो-सानो विभागमा जुन संगठन भयो तिनमा स्वभावतः भौतिक आकांक्षालाई आधार बनाई चक्रो संचर्यै भयो, र हुँदै पनि छ । यसले गर्दा उनीहरूको वृत्ति व्यापक हुन सकेन कि त्यसमा जीवनको यति साधारणीकरण हुन लाग्दै सु जाना व्यक्ति र स्वयं पदार्थ पनि क्रमशः गौण हुन । परिणाम स्वरूप युरोपको साहित्य व्यक्तिको खस्तो रूप प्रकट गर्दछ— यस्तो रूप जसमा मानवको भौतिक बाब्दा अस्तित्व नै लौकिक परिस्थितिसित ढन्द गरिरहेको छ । यहाँ चर्तमानको विरोधी वातावरणमै समस्याको उठान हुन्छ, वैमानिक समस्याका प्रतीक लड्डुन, र चर्तमानमै ती जीत र हारको आनो युँजी लिए उच्छ वस्तुलान । चर्तमानका प्रश्नको वास्तविक आधारसूत उत्तरिति के थिए, र त्यसको वरम समाप्ति कहाँ छ ? यसको चिन्तनको ओसर युरोपीय समाजको कोलाहलपूर्ण वातावरणले कहिल्यै पाएन । मैले गाथि त भनेको जु कि जड्डजीवनमा जुन परिवर्तन हुन्छन् तिनको पनि एक सामान्य-क्रम र सिद्धान्त छ । यस कुरालाई आजको वैज्ञानिक रसायनशाला र प्रयोग-शालाले पनि मान्दछ । तब जडकोसाथ सापेक्षता राख्ने पनि चेतनामा त्यस परिवर्तनको कुनै पूर्वापर र समष्टिगत सम्बन्धको एक 'दर्शन' किम नरहन्ते ? युरोपको 'काल्य, चाहे त्यो सुखान्त

होस्, चाहे दुःखान्त, त्यसको दृष्टि मिथुन-भाव, उद्रपूर्ति र त्यसको प्राप्तिको निमित्त संघर्षभन्दा आढा गणको हैन। यो पश्चिमी साहित्यको विशेषता र साथै त्रुटि पनि हो। पूर्वले यी दुबै प्रझलाई निकै अगाडि-पछाडि बहेर सँगालेको छ। यस विद्वारमा यी दुबै प्रझल सँगालिए तापनि गौणत्व प्राप्त गर्दछन्- यही पश्चिमाधी साहित्यको विशेषता र महत्व हो।

वर्तमानदेखि यसरी अगाडि र पछाडि बहेर प्रज्ञको उद्गम र परिसमाप्तिको अन्वेषणलाई 'आदर्शवादी' प्रयत्न मै भनाँ। ऐले भने कि यस आदर्शवादी प्रयासमा व्यार्थको हत्या भएको हैन, अपितु यथार्थलाई अझै साफ तरिकाले विदित गराउने सद्बोधना भएको छ। जो 'छ' त्यसलाई त हामीले देखेकैछाँ। यससो लज्जो रुद्धो प्रयोजन के? यो त नवुइने सामान्य-वर्गज्ञो व्यक्तिलाई सामान्य ज्ञान गराउने योजना मात्र हो। विशेष बुद्धित वर्तमानको छेउ-टुप्पामा पसेर हल खोज्दछ। यदि हल हैन भने प्रझल निरर्थक र भस्त्रिकलाई विकृत तुल्याउने बाटेक कुनै प्रयोजनको हैन। यसै कारण आज पश्चिम साम्राज्यवादको उक्तप्रमा पुगेर आफ्नो अत्रुप्त आकांक्षाको समाधानको निमित्त पूर्वको अगाडि हाय पसाराएछ।

थूरोपमा फैलिएका 'यथार्थवादी' साहित्यले जीवनको असुन्दर पक्षलाई अवश्य नै अगाडि राख्दछ— यहाँ आदर्शवादा तुलमा चढाउने चेप्ता हुन्न। तर के साहित्य-साधना जीवनको असुन्दर पक्षलाई नै आँख्याउने स्थल हो? म मान्दछु कि जीवनमा असुन्दर धेरै छ, सुन्दर कम। तर, सुन्दरको अस्तित्व पनि त वहाँ छ, र हामी जै गरिरहेका छाँ त्यसको उद्देश्य पनि यसैको निमित्त हो। शोकसाप्यरको 'ओथेलो', 'लियर', 'हेमलेट' र 'मेकब्रेय'- ले जीवनको जुन रूप देखाए त्यसले ग्रीक 'ह्रैजेडी'-ले ह्यैं चास उत्पन्न हुन्छ। गोकीको 'आमा'-को संघर्ष र वेदनामा जीवनको यथार्थलाई ठिएर 'सन्तोष' त हुन्छ, तर उत्तर रामचरित ह्यैं शान्ति हुन्न। वर्नर्डेशाले जस्तै बलियो प्रहार तुराना आदर्श-मूर्तिमा गर्नु त्यसमा बर्नार्डेशाको आदर्शको निमित्त हुट-

पटाहरहेको असहाय, दशनीय र लाचार मनको तिकता देखिन्छ नै । गल्स्वर्दीको समाज गम्हाउने जस्तुले भरिएको छ, त्यसमा शान्ति कर्ते छैन । पुश्टिकर र चेखबाले पनि केवल दुर्गन्धको रूप मात्र देखाए । जीवनको चिरतन शान्तिदायी खो मलहम कहीं आपन, जसले वर्तमान भौतिक जगत्को परिवर्तनपछि पनि मानवसित बुँदिएको हमेशाको प्रदलको हल केरि पनि दिन सकोस् । साम्राज्यावाद र पूँजीशाहीको विरुद्ध जुन नारा आजको व्युरोपिय साहित्यमा छ त्यो साम्राज्यवाद र पूँजीवादको विनाशपछि फिका पर्नेछ । अनि के आजका 'महान' र प्रगति-पथमा दगुर्न साहित्यकारलाई चिह्नानमा पुर्ने ? तब त तिनको बलमा हामीले गौरव गर्नु पर्ने कुनै कुरा छैन । साहित्यले त जीवनको अति अन्तर्निहित दशालाई हेर्नु छ । भौतिक परिस्थितिले त्यसको रूप परिवर्तन गर्न सक्दछ, तत्त्व होइन । पूर्वले जीवन-दर्शनको यही रूप भेद्वाएको छ । उ अधि के थियो र पछि के हुन्छ— त्यसमा ध्यान राखेर वर्तर तर्को उत्तर दिईछ । यसको विपरित पदिक्षम, वर्तमानमा टाड्को बुसारेर भूत र भविष्यतिर द्विधि-शृङ्खलाको छ । यही पूर्व र पश्चिमको संरक्षणात अन्तर हो, र यही कुर्वितरको साहित्यिक मान्यता र उपलब्धिको पनि पार्थक्य हो । पूर्व, भूतवाट हिँडेर वर्तमानमा एक गोडा राखी भविष्यमा आको गोडा पुऱ्याउछ, पदिक्षम वर्तमानमा नै घोषिएको छ ।

ईश्वर बराल

नेपाली प्रकाशनका विभिन्न स्रोत

नेपाली साहित्यको प्रणयनमा विभिन्न स्रोत रहेका छन् । ती स्रोतको मुहान बेगला—बेगलै भएकाले तिनको भावधारा अनेक किसिमले खोला-एको छ । उदगमस्थल पउटै भएको भए हामी नेपाली साहित्यको अनेक धरम्यर पाउने थिएनाँ अथवा पाए पनि कालविभाजन गर्न सजिलो पने थियो । विभिन्न उदगमस्थल भएकाले र हात्तो देशको डाक्यवस्था र आवागमनव्यवस्था सुगम नभएकोले साहित्यको परम्परामा टड्कारो प्रेषणीयता आउन सकेन । यस प्रकार साहित्यको इतिहासको रूप दिदा युगविभाजनको परम ढेकाको अनुभव हुनु स्वाभाविक नै हो । प्रवृत्ति-को पारदर्शी विश्लेषण यस गढबढीमा गर्न नै गाहो भएको छ । एउटा लेखकको जस्तो भावधारा थियो त्यो स्वज्ञानिएन । उ आफै समकालीन अर्को अन्तेको लेखकसँग अपरिचित नै रह्यो । यसले गर्दा साहित्यमा एउटा युक्तियुक्त प्रणयनतारतम्य मिलन गएल र *Zeitgeist* (सामयिक चेत) को प्राणवत्ताले ढोन्याउन सकेन । जस्तो अर्थाँ, रघुनाथ र भानुभक्तको प्रयोगकाल समसामयिक नै देखिएको ह, तर एकले अर्काको विषयमा जाने-बुझेको थियो भन्नमा निस्संदिग्ध हुन सकिएको छैन । यो त प्राथमिक ताको कुरो हो । तर माध्यमिक परिपाठीका तारानाथ र धरणीधरको भावधारा बालकृष्णसम र लाजीप्रसाद देवकोटाको युगमा पनि उस्तै छ । काशीका चल्ती साहित्य लेखने रामप्रसाद सत्याल, शम्भुप्रसाद दुङ्घाल इत्यादि खालका छैन अझै निकै छन् र माध्यब्रह्मसाद प्रकाशकशैको भरीटे लेखकलाई युगलहरले अझै नर्थै सन्देश सुनाउन सकेको छैन । यस प्रकार सबैले आफ्नू-आफ्नू एकान्त साधना सम्पन्न गरे । कोही कसैसित होड गर्न गएन । कसले के लेख्यो र कसरी लेख्यो यसलाई ओसारिदिने र परागसुरभि फैलाइदिने पनि कोही भएन । बनझलझै त्यो उम्ह्यो र बलेको डाउँमा नै निर्मने

सन्तोष पायो । यसबाट यथोचित वर्षण र कर्पण मिलेन यो सही हो तर यसले अनेकविधि प्रयोग देखाएको अवश्य मनोरम भएको छ । भाषाको अध्ययन गर्नेले भाषाका विभिन्न स्थप र प्रयोग पाउँछन् । साहित्यको प्रवृत्ति अध्ययन गर्नेले विभिन्न निकाय र सामाजिक इतिहास लेखकले विविध वैषम्य र उद्गम । तर जे भए पनि नेपाली जनजीवनको नसा-नसा विभिन्न स्थलमा स्पष्टित भूरहेकोले नेपाली जनतामा पनि वाणीमुख्यरता अव्याहत हुँदै आइरहेकोले हाम्रा पुख्याहरू छामछुम गई थिए भन्ने राष्ट्रिय भावनाले हामीलाई व्यँश्चाउँछ नै । पहाडका कुनाकाप्चामा अहै कति आश्चर्यिक र स्थानिक कवि छन् । गुदडीमा लुकेका लाललाई चिह्न (Birds of the same feather flock together भनेक्षैं) मोती नभई नुने भयो । मोतीरामले भानुभक्तलाई नचिह्नाइदिएको भए, दीननाथ साप्कोटाले रघुनाथ भट्टलाई नचिह्नाइदिएको भए, बाबुराम आचार्यले इन्दिरस, विद्यारण्य-केसरी अर्जाल, वसन्त जैसी, यदुनाथ पोखर्यालर पतञ्जलि गजुन्याल-लाई नचिह्नाइदिएको भए हाम्रो साहित्यको जग पनि कोशील आफ्नू धारा छाडेको ठाउँझैं बलौटे हुने थियो, यसमा सन्देह छैन ।

नेपाली साहित्यको प्रणयनको परम्परा थालिएको धेर भएको छैन । पाश्चात्य प्रदेशमा मात्र होइन कि छिमेकी देशमा पुस्तकप्रकाशनको क्रममा हाम्रो प्रकाशन हेर्दा स्वयं लजित हुनुपर्छ आफ्नू दीनता र हीनता गुन्दा । नेपाली साहित्यको प्रकाशनमा सबभन्दा पहिले प्रयास मोतीराम भट्टको भएको छ । उनले सं. १९४० वि. मा काशीको भारत-जीवन छापाखानाबाट नेपाली पुस्तकको छपाको चेप्ना गरे । यस प्रकार हाम्रो प्रकाशन थालिएको सतरी वर्ष मात्र भएको छ । हुनलाई सं. १९७८ वि. (१९२१ ई.) मा सर्वप्रथम बादुलको नेपाली अनुवाद प्रकाशित भयो । तर यसको प्रकाशन नेपाली भाषाको शुद्ध स्थप जान्दै-नजान्ने क्रिस्तान पादरीबाट भएकोले हाम्रो साहित्यको घडेरी यसले खबर सकेन । मोतीरामले आफ्नू पुस्तक छागाई, भानुभक्तको खोजीनीती गरी, आफ्ना अल सहमर्मी कविव्युलाई प्रेरित गरी, नेपाली पनिका

प्रकाशित गरी र पछि काठमाडौंमा वि. १९४५ मा छापाखाना खोली गद्य र पद्यमा अनेकविद्य प्रयोग गरेको छ । नीतिकविता, आख्यान, मुक्तकविता, गजल, प्रबन्धकाव्य, समीक्षा, जीवनी, समस्यापूर्ति, नाटक, हास्य, व्यंग्य, पौराणिक उपाख्यान इत्यादिको प्रवर्तन र प्रचलन मोतीराम भट्टको नै हो । भारतजीवन छापाखानाले यस प्रकार भानुभक्त र मोतीराम भट्टको साथ-साथै अरु लेखक, जस्तै इन्दिरस, विद्यार-ण्यक्सरी, वसन्त जैसी, पतञ्जलि गञ्जन्याल, छविलाल, गोपीनाथ लोहनी, दीर्घमान, मेदिनीप्रसाद, इत्यादिलाई पनि छुल्क्याएको छ । पछि मोतीरामले काठमाडौंको ठहिरीमा पशुपति छापाखाना स्थापित गरेकाबाट पनि अनेक नेपाली लेखक देखा पनि आएका छन् । यीमध्ये धेरैजसो, जस्तै राजीवलोचन जोशी, गोपीनाथ लोहनी, लक्ष्मीदत्त पन्त इत्यादि, मोतीराम भट्टकै अखाडाका हुन् । भारत-जीवन प्रेसवाट नेपाली पुस्तक निरकल थालेका केही वर्षपछि विश्वराज हरिहर शर्माले पनि प्रकाशनसंस्था खोली प्रबन्धकाव्य, सवाई र अरु फुटकर विषयको सिलसिला जगाए । यिनताक सवाईको निकौ प्रचलन भएको देखिन्छ । सवाई-लेखक (जो आफ्लाई कथक पनि भन्नन) मध्ये मनिराज साही, धनबीर भँडारी, वृषभजसिंह सुब्बा, तुलचन आले, बबुनी गुरुङ, भवानी-शंकर धिमिरे, ज्ञानदिलदास साधु, खम्बसिंह राया, लालबहादुर, प्रतिमान, डाकमान राई शुभेन्दु, इत्यादि देखिएका छन् । सवाईको यो बाढी सं. १९५१ देखिन १९६० सम्म खब आएको छ । मोतीराम भट्टको मृत्युपछि यस प्रकार करीब दस वर्षसम्म सवाईको नै चक्ककी नेपाली साहित्यमा रह्यो । एउटा अकों कुरो, थी सवाई-लेखकहरूमा धेरैजसो पल्टनियाँ नै छन् । विश्वराज हरिहर शर्मालाई भानुभक्तको कडीमा गाँस्ने प्रबन्धकाव्यको निमित अवश्य धन्यवाद दिनुपर्छ । कृष्णप्रसाद उपाध्यायको उद्योगपर्व, र वनपर्व, भोजराज भट्टराईको द्रोणपर्व, र आनन्दरामायण, दुण्डीराज ऋषिकेश उपाध्यायको शल्यपर्व, सोमनाथ उपाध्यायको श्रीमद्भगवत, इत्यादि चाखिला र रमाइला पुस्तक यिनैका प्रकाशन हुन् । सं. १९६० मा रामणि आचार्य दीक्षितले नेपाली गद्यको छरितो प्रयोग गर्नुभयो । उहाँको उनताकको प्रकाशन-

संस्था प्राभाकरी कम्पनीद्वारा गदका पनि विशेषतः कुञ्जबिलास गीतम्, धनप्रसाद अर्ज्याल, लेखनाथ पीड्याल, चकपाणि चालिसेका कृति प्रकाशित भएका छन्। सुग्घर र आकर्षक छपाइ तथा इलील प्रकाशन राममणिका विशेषता हुन्, जुन कुरो अझै नेपाली प्रकाशनमा छैंदै-छैन भने पनि हुन्छ। उनताकका उहाँका प्रकाशनका बाह्यावरण अझै सध्यनवीनहरै छन्। गदको मनोरम प्रयोग उहाँको माधवी मासिक साहित्यिक पत्रिकाद्वारा पनि देखिएका छ। यस वेलासम्म गदको प्रयोग नेपाली साहित्यमा केघल पउटा पुस्तक मोतीराम भट्टको मानुभक्तको जीवनचरित्र-मा भएको थियो। राममणिलाई गदको विविधरूपको श्रीगणेश गन बलियो जग भन्नाको साथै अनुष्टुप् छन् चलाउनेमा प्रथम भने पनि हुन्छ। यसभन्दा अघि सं. १९६३ को सुन्दरी-को गद अनिन्द्य सुन्दरी गहनाले थिचिएको हैँ देखिएको थियो र गदको प्रयोगमा विशेषतः शृंगार र रीति एवं कविप्रसिद्धि-परम्पराको अभिट छापा थियो। सुन्दरी-का लेखक संस्कृतका बडे-बडे पण्डित भए तापनि भाषाको शुद्धताका हकमा भनौं भने रूपित्रामा एक पैसा ध्यान पनि उनीहरूको थिएन। सुन्दरी-का कवितामा पाण्डित्यप्रदर्शन र आश्यासिक रीतिकाव्यात्मकताको बढता बढ्याइँ मा नैसर्गिक कवितालाई मुक्ति दिने प्रयास पान राममणिद्वारा भयो। सुन्दरी-ले चकपाणि चालिसे, सदाशिव शर्मा, रामप्रसाद सत्याल, सोमनाथ सिंहाल, दुर्गाप्रसाद शर्मा, रामचन्द्र जोशी, देवीदत्त शर्मा, शम्भुप्रसाद दुंग्याल, लेखनाथ पीड्याल, शिखरनाथ सुवेदी, अमरनाथ लोहनी, बाबुराम आचार्य इत्यादि लेखकहरूलाई प्रकटित गराएको छ। मोतीराम भट्टको देहावसान सं. १९५३ मा भएपछि नेपाली साहित्यको अखाडा नयाँ किसिमले सुन्दरी-को कृपाकटाक्षमा जम्न गएको छ। सुन्दरी-को अकाल भूत्यु नभएको भए हामी गदसाहित्यको साथै शास्त्रीय मर्यादाको काव्यसाहित्यको अझ बढता शृंगारप्रसाधन भएको पाउने थियाँ। यसमा देखिएका त्रुटिहरूलाई हटाउन राममणिले सं. १९६५ मा माधवी प्रकाशित गरी भाषाको शुद्धिमाथि सर्वप्रथम नेपालीको ध्यान गएको देखाउनुभएको छ। यसभन्दा अघि भाषाको पनि मर्यादा छ भन्ने

ध्यान कसैको थिएन। कामुकले वेद्यालाई आफ्नै मनोभावले सिंगारेझै लेखकहरू पनि भाषालाई ज्यामन्ते गरी कजाउँथे। राममणिले भाषा-लाई मातृ-आदर दिई उचित मातृभाषामर्यादा प्रदर्शित गराउन थाल्नुभयो। उहाँको माधवी-भा धेरैजसो आफ्नै रचना छन् तापनि माधवी-को अल्पकालमा कालिदास पराङ्मुखी, रामप्रसाद, सत्याल, लेखनाथ पौड्याल इत्यादि लेखकहरूका विविध प्रयोगावली पनि छन्।

काशीका अरु प्रकाशनको चर्चा यहाँ अहिले सामग्रीको अभावमा र यस प्रकार भएको अज्ञानताले गर्न सकिएन। यिनमा डमरुबल्लभ, रेवतीरमण न्यौपाने, शिखरनाथ सुवेदी, सुब्बा होमनाथ केदारनाथ, पुण्यप्रसाद, रामप्रसाद घर्मा, कृष्ण-माधव कम्पनी, हितचिन्तक प्रेस, ईश्वरीप्रसाद उपाध्याय, सर्वहितपी कम्पनी, शिवप्रसाद राधोराम, साहु हंगिश्करलाल इत्यादिका व्यक्तिगत अथवा सामूहिक प्रकाशन पनि छन्। यस तपसीलमा ऐतिहासिक कम आफ्नू अज्ञानताले दिन सकिएन। तर यिनमा धेरैजसो आशक-प्रधान र फोजी आर्डर सल्लाईका प्रकाशन छन्। मोतीराम भट्टका निकायमा द्रवारी वातावरणको छाप थियो र आशक-प्रधान प्रकाशनले ठाउं पायो। तर यो प्रकाशनमा धेरैजसो प्रथम विश्वयुद्धका देखन्छन् र विश्वयुद्धमा गएका हात्रा सिपाही दाङु-भाइको चाखलाई अनुकूल पाई यो सबै प्रकाशक जाँग-रिपका छन्। यिनैताक शिलाङ्क, दार्जिलिङ् र देहराढूनबाट पुस्तक प्रकाशित भएका थाहा भएको छैन तर पत्रिकाहरू त निस्के नै। गोखर्ण-सेवक (शिलाङ्क, ?), गोखर्णसंसार (देहराढून, १९८३) इत्यादि पत्रिकाहरूमा रेथाने नेपालीहरूको जातीयताको संचेतना भएको देखिन्छ। यिनैताक खरसाङ्को चन्द्रिका (१९७५) प्रकाशित भएको छ। यसका प्रकाशक र सम्पादकले दार्जिलिङ् जिल्लामा क्रिस्तान पादरीले भ्रष्ट पारेको नेपाली भाषालाई जोगाउने र चोख्याउने काम गरेबापत हामी अवश्य इयाबासी दिन्छौं। तर सम्पादकको दृष्टिले साहित्यको नयाँ खुल्दुली र नयाँ बाटो पैलाउन सकेको छैन। नेपाल-बाहिर र स्वतन्त्र भएका प्रकाशकमाथि कुनै अंकुश थिएन। तर पत्रिकाको ध्येय चन्द्रशमशोरको चन्द्रिका पाउनुवाहेक अरु क्यै अठोट

थिएन। पछि-पछि दार्जिलिङ्गमा निकै पत्रिका निस्के तर सबै खियोंदै हुँदै अत्यल्पमा नै अल्पे। आदर्श (कालेयुङ्, १९८७) नेवुला (कालेयुङ्, १९९२), परिवर्तन (कालेयुङ्, १९९३), गाउँसुधारपत्रिका (कालेयुङ्, १९९६), खोजी (दार्जिलिङ्ग, १९९७) इत्यादि पत्रिकाले नेपाली जन-जीवनमा केही चेतना अवश्य ल्याएका छन्। १९८० तिर दार्जिलिङ्गमा स्थापित भएको नेपाली साहित्य-सम्मेलनले पुस्तक-प्रकाशनका विषयमा विदेशमा रहेका रंथाने समाजमा नेपाली साहित्य र भाषाको धेरै स्तुत्य कार्य गरेको छ। उनताक गवेषणापूर्ण पत्रिका निकाल्नु यस सम्मेलनको अपूर्व विद्योपता हो। दार्जिलिङ्गमा यस प्रकार नेपाली साहित्य र संस्कृतिको रौंको देखाउनमा धरणीधर कोइराला र मूर्यविक्रम श्वालीको अर्थांश छ। उहाँहरू जुनै रंथाने नेपाली समाजमा भए पनि त्यहाँ दर्वं प्रकारले नेपाली समाजको कल्याण नभई छाडने थिएन। दार्जिलिङ्ग बाहेक अन्त देहरादून, आसाम इत्यादि स्थलमा यस प्रकारका व्यक्ति पुगेनन् र ती स्थलमा नेपाली पाराको अभाव देखिनु स्पष्ट छ। तर सम्मेलनका प्रकाशनमा राजनीतिमतवाद नभए पनि उनताकको अनुदार रणात्मकले तहाँका जस्तै प्रकाशन नेपाल-प्रवेशका निमित रोक्का गरेको थियो।

नेपालमा १९७० मा गोखर्चा-भाषाप्रकाशिनी समिति (पछि नेपाली भाषाप्रकाशिनी समिति) स्थापित भएपछि नभन्दै केही गतिला प्रकाशन देखिएका छन्। पहिले त यसको ध्येय पाठ्यपुस्तक बनाउने थियो र पछि अरु स्फुट प्रकाशन पनि हुन थाले। तर नेपाली साहित्यको आधुनिक प्रणयन १९८६ मा वाल्कुण्णसम देखिन् र पछि १९९१ देखिन् शारदा-को प्रकाशनले राघ्री हुन थाल्यो। शारदा-मा नवीन विधिका प्रगतात्मक कविता, आत्यन्धक्षनी निवास, आधुनिक लघुकथा इत्यादिका विविध प्रयोग देखिन थाले। २००४ को साहित्यस्रोत-ले शारदा-को क्रमलाई अझै अगाडि बढाएको थियो। तर सरस्वतीको उपासनामा राणाको सिंहासन हल्हिने त्रास राख्ने उनताकको दुर्नीतिमूलक रणात्मकले गर्दा अकालकालकवलित हुनपन्यो।

नेपाली साहित्यको विविध स्रोतको छोटकरी परिचय यै हो। यति

[६१]

सानो अवधिमा र उन्ताकको त्यस्तो अनीतिकर अनुदार शासनतन्त्रको प्रसङ्गमा यति पनि जो हुन सक्यो त्यो सर्वथा लाघव छैन । अब जब हात्रो भाष्यको बन्द ढोका उग्रे को छ, हामीले नेपाली साहित्यको एउटा परिकल्पित र युक्तियुक्त आधारले प्रणयन, विकास र श्रीवर्द्धन गर्नु छ । नेपाली साहित्यको इतिहास लेखिएको छैन, नेपाली भाषाको उत्पत्ति र विकासको अध्ययन भएको छैन, नेपाली साहित्यलाई गतिशील गराउने विभिन्न उपकरणको खोजीनीति भएको छैन । अभिभारा हात्रो काँधमा छ, प्रकाशनसा भिति र अरु तिथियक मूच्चना, सामग्री दिने सदिच्छा हात्रा शुभार्थीको र डोन्याइदिने कर्तव्य हात्रा बयोवृद्ध विडानहरूको ।



राजेश्वर देवकोटा

संस्कृत साहित्य र कवि

यस युगमा सन्ध्य कहलाइएका जातिहरू जुन बेला जंगली पशुहरूको गर्जन-तर्जनमा आस्नो भाघाशय प्रकट गर्ने हातको भाउ र आँखाको शान गर्ये त्यस बेला हिमालयको काखमा पत्थरलाई पगाल्ने र जीवन दिने वैदिककचाहरू संयम र त्यागबाट मुख्तिर हुन्थे । लौकिक साहित्यको प्रवाह भिन्नै भए तापनि वाडूमयका मूल बेदना नै हुन् । उपलब्ध लौकिक साहित्यभन्दा छः हजार वर्ष पूर्व बेदको रचना भएको अनुमान विद्वानहरूले लगाएका छन् । इतर भारतीय साहित्यमा मिस्री साहित्य सबभन्दा पुरानो मानिन्छ । तर पनि, इसाको चार हजार वर्ष पूर्व जान सकेको छैन । यस अनुसार संस्कृत-साहित्य मिस्री साहित्य भन्दा दुइ हजार वर्ष जेठो मात्र सकिन्छ । परिमार्जित लौकिक साहित्य इसाको सातसय वर्ष पहिलेदेखि प्राप्त हुन्छ ।

आजकल 'साहित्य' शब्द विस्तृत रूपमा प्रयोग भएको देखिन्छ । तर, पहिले यस प्रकारको विस्तृत अर्थमा 'वाडूमय' शब्दको प्रयोग हुन्थ्यो । यस कारण यहाँ गद्य, पद्य र गीतिमय लौकिक रचनाहरूलाई नै साहित्य शब्दले आवाहन गरिएको छ । अर्को अर्थमा संस्कृत काव्य चा कविहरू नै यी पंक्तिका उद्देश्य हुन् ।

'साहित्य'-को भावात्मक व्याख्या गर्दै काव्य शास्त्रीहरूले 'रोचक अर्थ प्रतिपादन गर्ने शब्द', 'रसीला चाक्य', 'दोषहीन शब्द र अर्थ'-मा प्रकारान्तरले जोड दिएका छन् ; परन्तु यसको शाब्दिक अर्थ 'शब्द र अर्थको मञ्जुल सामञ्जस्य' मूचित गर्नु हो । संस्कृत कविहरूको अगाडि यही आदर्श थियो । नियमानुसार चत्रेर पनि हृदय-सागरमा लझाएका भावनाहरू जतिका तत्ति अर्कोको

हृष्यमा परिवर्तित गर्न सक्ने दशता उनीहरूमा थियो । सम्भवतः आज-सम्म पनि उनीहरू प्रिय हुनाको कारण यही हो ।

साहित्य कलाको मूल हाँगो भएको नाताले मानव-जीवन स्वादुमय बनाउने अभिभारा छ— यदि कलाको प्रयोजन मानव जीवन हो भने । यस दृष्टिले संस्कृत साहित्य उदार, व्यापक र स्वस्थ छ । संस्कृत साहित्यको उद्देश्य धर्म, अर्थ काम र मोक्षको सफल साधना हो । यद्यपि भारतीय वा मात्र मात्रको उद्देश्य धर्म, अर्थ, काम र मोक्षभन्दा इतर केही थिएन, तापनि धार्मिक शास्त्रहरूको आज्ञा ‘काव्य यशस्तर्थ कुते’ इत्यादि र सल्लाहभन्दा साहित्यको मधुरस्मित मानव-स्वभावलाई कर्तव्य-प्रेरित गर्न सक्ने भएकोले पुराणा कविहरूले साहित्य निर्माणको आवश्यकता प्रतीत गरे, र साहित्यलाई जीवनको प्रकाश सज्जे । सम्भवतः उपर्युक्त चार विषय बाहेक जीवनको क्षेत्र पनि केही छैन । अस्तु ।

लोकिक संस्कृत साहित्यको इतिहासको ग्रथम पृष्ठमा नै वाल्मीकीको पतिवियोको अन्धकारमा वाल्मीकिको अस्तोदय हुन्छ । खालि साहित्याकाशमा अमर कुर्चाले सीतारामको आदर्श चित्रित गर्ने कवि वाल्मीकि, व्यास र बुद्धभन्दा पूर्ववर्ती थिए । जब अन्य पुराणहरूमा गौतमको नाम दोहरिएको छ भने ख्यातनामा गौतमको नाम कुनै-न-कुनै लप्पमा रामायणमा देखाएन थियो । महाभारतमा रामायणको कथाले अवकाल एकोले व्यास वाल्मीकिका परवर्ती थिए भन्न सकिन्छ ।

कविहरू कान्तदर्शी हुन्छन्—‘कवयः कान्त दर्शन’ । अर्थात् नेत्रको व्यापारबाट टाढाको, वितेको र भविष्यको पदार्थ पनि यथार्तरूपले कविहरू देखन सक्छन् । वाल्मीकि स्वयं द्रुला दर्शनिक श्रूपि थिए । रुखो दर्शन र रुचिर साहित्यको एकत्र समन्वय गर्ने प्रयत्न वाल्मीकीले गरे ।

स्वर्गाय नथा लिप्त र महाकाव्यहरू विशेष गरेर युद्ध र विजयको

बीररसले प्रावित हुन्छन् । परन्तु वाल्मीकिको उद्देश्य स्वर्गीय जीवन र वीरताको व्यान गर्नु नभई भरतीय गार्हस्थ्य जीवनको आदर्श करूण-रसमा चित्रित गर्नु हो । वाल्मीकिले आफ्नो चरित्र-नायक मानव हुन भनेर नारदको मुखबाट रामायणमै भनाएका छन् । रसहरू मध्ये करूण-रस प्रथान मनिएको छ । अद्य भवभूतिले त करूण मात्र रस हो भन्ने ठोकेका छन् । यद्यपि रामले रावणसित लड्नु पन्यो र यसरी बीर-रसको सृजना र नायकको स्वर्गीय कल्पना गर्नु पन्यो, परन्तु यो कथा-पृष्ठ केवल आदर्श-नरीको आसन उच्चाउनु मात्र हो ।

वाल्मीकिको हृदयबाट सहसा कारूणिक शब्द निस्कन्छ, र त्यसैको आधारमा उनको महान् रचना खडा हुन्छ, र सीताको धरती प्रवेशको साथ समाप्त हुन्छ । आदि र अन्यको बीचमा पुट हुने करूण-रस मानव स्वभावको अनुसार कैकेयी प्रति चिढाउने अवश्य छ ।

वाल्मीकिले साहित्यको रत्न-सागर तैयार पारिदिपर कालिदास, भवभूति प्रभृति कविहरूले त्यसमा डुवेर रत्न केलापारे । संगमरमर कीमती बस्तु हो, त्यसमा कलात्मक रेखा खिच्नु अद्य महत्वको कुरा हो । सम्भवतः व्यास, वाल्मीकिको र शेष समस्त संस्कृत कविहरूको पनि यही सम्बन्ध छ ।

वाल्मीकियछि संस्कृत साहित्याकाशमा व्यास उदाप । महाभारतको महत्व जीवनको प्रत्येक क्षेत्रमा छ । यस कारण यस महाप्रथलाई काव्य मात्र नभनेर काव्य, दर्शन, इतिहास, राजनीति र धर्मको मूल भन्ने सँझाले विभूषित गर्नुपर्ण । कर्म-क्षेत्रमा प्रेरित गर्ने गीता र शान्तिमय जीवन व्यतित गर्ने राजनीतिको शिक्षा महाभारतको आत्मा हो । पाण्डव र कौरव उपजीव्य मात्र हुन-साभ्य होइनन् ।

व्यास- वाल्मीकिको उल्लेख मात्र गर्नुको कारण कालिदास आदि कविहरूको पृष्ठभूमि तयार पार्नु हो । परन्तु खेदको कुरा छ कि यति दृला महात्माहरूको जीवन र रचना-

कालतिर आज हामीले अन्दाजको भरमा हिँनु परेकोछ ।

रचना-कालको पत्तालागेका कविहस्त्रमा विक्रमको ६०० वर्ष पूर्व महावैयाकरण पाणिनि देखिन्छन् । वास्तवमा यसै कालोत्तर कविहस्त्रलाई लिपर हामी आलोचनाको क्षेत्र तयार पार्दछौं । नत्र भने वास्त्रीकिर व्यास सामान्य आलोचक र जनसमुदायको व्यावसायिक बुद्धिभन्दा सारै माथिका महर्षि भइसकेका छन् ।

संस्कृत साहित्यको गद्य, पद्य, नाटक आदिका विभिन्न स्कृन्द्रको स्वतन्त्र समीक्षा आवश्यक छ । पहिले थेवल पद्यभाग र त्वसमा पनि प्रबन्धको सीमाभित्र बग्ने धाराको चर्चा गर्दै । वस्तुतः यही अह संस्कृत साहित्यको लधीच्च स्थानमा पुगेको छ । संस्कृत साहित्य धेरे जसो वैभव र राजदरवारमा मौलाएको हो । यसै कारण आजपल्ता केही नासमझ अलिहुक संस्कृत साहित्यलाई 'बुर्जु वा साहित्य' भनेर हृदय परले ज्ञानको गरीबी देखाउँछन्; परन्तु राजदरवारमा आश्रय पाएर पनि अन्तर्भारणको गतोभाबना, मानवीय कोमल दृष्टितो वर्णन एवं उसको उत्र रवलय चित्र हैं हाल्लो अगाडि प्रस्तुत उन्छ । यस्ता राजाश्रित कविहस्त्र प्रजाको दरिद्रता देखाउन र कानुक राजामायि कोरा वसाउन समेत उत्तराएक छैनन् । साधारण समाजमा उत्पन्न भएर राजदरवारसम्मग्मा उनीहस्त्र पुग्न सकेकोले संस्कृत साहित्यमा जीवनको विभिन्न कक्षा र शास्त्राहृष्ट स्पष्टरूपले अंकित छन् । विक्रमोब्देशीय नाटकका पुस्तक र उब्देशीको अलोकिक प्रेमको अंकन गर्ने कालिदास दुष्यस्तको स्थार्थी कानुकात र मेघदूतको कुवेरको धनोभाद देखाउन अनकारणका छैनन् । राजाश्रयमा पाठिने भारीझो लेखनी जति गोठाला र भ्राम्यबालाहस्त्रको परिथमको पछाडि फुकेको छ त्यति राजसुन्दरी र राजवैभवको पछि छैन । हर्षचरितमा वाणभट्टले कुन वर्गको चित्रण राम्ररी गरेका छैनन्? यसै व्रक्त र प्रत्येक उच्च कवि राजाश्रयी यिष, यिष । यो त आफ्नो आफ्नो दृष्टिकोष हो कि

[६६]

कालिदासले चन्द्रगुप्त द्वितीयलाई स्वर्णिम इतिहासमा स्थापित गराए
कि चन्द्रगुप्तले कालिदासलाई आफ्नो दरबारमा आश्रय दिए ।

पाणिनीलाई संस्कृत साहित्यको पृष्ठभूमिको सबभन्दा बलियो
खान्दा मान्नसक्छौं । यद्यपि उनी स्वयं प्रसिद्ध कवि थिए तथापि संस्कृत
भाषालाई व्याकरणको परिधिमा कलमी बना उनुमा नै उनको विशेषताछ ।

बौद्ध कवि अशवघोषको बुद्धचरित संस्कृत साहित्यको प्रथम उत्था-
नको सबभन्दा अन्तिम रूप हो । यसपछि हामी महान् गुप्तकालको
पदार्थवादी एवं कलावादी युगमा प्रवेश गर्दछौं ।

संस्कृत साहित्यको सर्वेक्षण पक्के निबन्धमा गर्नसक्नु असम्भव
ल्छ । अतः गुप्तकालीन साहित्यिक अभ्युदयको लेखाजोखा अर्को लेख-
कालागि थन्क्याइन्छ ।

(कमशः)



आत्मोचना~

हृदय चन्द्र सिंह

जीवाज्ञी साहित्यको गोरेटो

“काव्य वा कवितामा उपादेयतालाई स्थान छैन, उपादेयताले काव्य वा कविताको आत्मालाई हनन गर्छ” -यो ‘कला कलाको निपति’ को आवाज हो । उपादेयताको गर्जनलाई नै गहुँ काव्य ठाक्के महाशयहरूको रागमा पनि मेरो स्वर मिलैन । म काव्य वा कविताको आदर्श आनंदलु चिरा विछित प्रियतमको प्राप्तिमा सुहाग रातको दिन अलि चाहेर, अलि लज्जाएर नवबधूने भीठो हँसीमा स्वभावतः आधा घुम्टो खोफेर गहिरो चियाएँ हँसी सोन्दर्य र माधुर्य घुम्टोभित्र लुकिएको भीठो उपायताले चियाएको कृतिलाई ।

युगम्भी क्षण र आकर्षण अर्थात् सोन्दर्यको कण मिसी तदाकार भएर सर्वापेक्षा मानव समाजलाई कल्याणतिर उभुख गराउने प्रेरणा जो साकारता नै वास्तवमा काव्य वा कविता हो । त्यसैले काव्यमा जहिले पनि ‘सु’ मात्र हुनुपर्छ, लेश पनि ‘कु’ हुनुहुँदैन । ‘सु’ को वास्तविक लक्षण हो सोन्दर्यको गोरेटोमा सुगति र प्रगतिको लक्ष्य वा कल्याणमय उद्देश्य ।

काव्यमा पउटा चमत्कारपूर्ण विलक्षणता हुन्छ । त्यो जहिले पनि सुन्दर र मधुर भएर मात्र वृद्यको वस्तु भइरहनसक्छ । मानव वृद्यको तारलाई त्यसले जहिले पनि इनझनाकारसँग बजाइरहन्छ र मानव प्रवृत्तिलाई त्यसले प्रगतितिर धकेलेर जगतमा सौम्य, साम्य र सौम्य सिर्जिरहन्छ । प्रवृत्तिलाई धकेलने त्यही बल, आश र उत्प्रेरणा नै हो काव्यको प्राण ।

काव्यको अर्थ कुनै कथानकसित सम्बन्ध राख्ने छन्दव्यञ्जक रूप अर्थात्

नवता पनि हो । हुनत विशेष छन्दमात्र कविता मानिएआएको छ, त्यसका इच्छिता कवि । तर म त विशेष छन्दलाई एउटा काव्यको शैली मात्र मात्र तयार छु; मेरो विचारमा निवन्ध, कथा, उपन्यास, नाटक पनि काव्यका अलग-अलग शैली मात्र हुन् । हृदय छुने सौन्दर्य वा कलात्मक उपादेयताले परिपूर्ण रचना सबै काव्यका आफ्ना-आफ्ना शैलीमा कविता भए । छान्दिक जीवन विश्लेषण वा उपाख्यान महाकाव्य हो भने गायिक जीवन कथा आदिको कृति उपन्यास यनि महाकाव्य हो । महाकाव्य र उपन्यासमा विशेष फरक छन्दता र गद्यता के अन्तर हो । अह भेरेजसो रूपरेखा भित्रो जुल्दो छन् । त्यस्तै कथा पनि एउटा उपडुकाउँय हो भन्न सकिन्छ । तसर्थ म त भक्तु राखो कृतिकार सबै कवि हुन्, अवश्य कलाकार हुन् ।

छन्द बा पद्यलाई नै कविता मान्ने ले अलि पर गण्ड, अलि गहिरिएर निमार गरेमा स्पष्ट ज्ञात हुन्छ कि वास्तवमा छन्द वा गद्यमात्र के छन्द या दूर कविते होइन, शैली र तन्त्र (टेक्निक) विशेषले फरक भएपनि दुख लक्ष्यतामक साहित्य-दृष्टिलाई कविता मान्ने मेरो सिद्धान्त संपत्तागति व्याख्यातिक जगत्तमा कलात्मक पद्य कृतिलाई मात्र 'कविता' भन्ने चलन छ । यहिले त्यही लौकिक जिम्मोले उचालिरहेको कविताको विषयमात्र अपार अहिले मेरो आलोच्य विषय अगाडि बढिरहेको छ । छन्द विशेष-तिर संपूर्ण कृतिको साथसाथ आज्ञकल विशेष गद्यकृतिले पनि दृष्टिको दर्जा पाइरहेको छ, युगस्तिको कारण अश्य यसको आदर आज्ञकल बढी भइरहेको छ ।

गद्यको विकास र गद्यस्रो मान्यता भाषोव्रतिको पराकाष्ठाको लक्षण दो । भाषा र त्यसको साहित्य प्रगतिपा नसुनीकन गद्यले मान्यता पाउँ-देन । त्यस्तैले पद्यलाई भाषा वा साहित्य हो प्रारम्भिकरूप भन्नाले अनुकूलि होओइन । पद्यको परिकृति पराकाष्ठामा पुग्दापुग्दै गद्यमा पुग्दापुग्दै पाउन जान्छ । संसारमा जहाँ पनि प्रायः भाषाको उत्थान नद्यावै शुरु हुन्छ । हाम्रो नेपाली भाषा र साहित्यको पनि त्यही इतिहास छ । पद्यको गोरिटोवाट आएर नेपाली भाषामा प्रथम सा-

हित्यको क्षेत्र स्थापना गर्ने साहित्यिक प्रेमनिधि, गुमानो कवि, विद्वा-
रण्य केशरी अर्ज्याल, पं. वीरशाली पन्त, वसंत कवि, रघुनाथ यहु,
इल्दिरस आदि मानिएका छन् । यिनमा आदि साहित्यिक क्लौ हुन् ?
यो अहिलेसम्म पनि वैवादिक विषय भद्रहर गडबडै छ ।

भानुभक्त आचार्य अगिका कवि वा साहित्यकार प्रतिजिलिका-
रूपमा खडा भएका छैनन्, तर नेपाली साहित्यलाई लिएर बोल्दा हुँदूप्री
इमान्दारी उनीहरूको एक चोटि स्मरण गर्न अगि सरिहाल्छ । त्यस्तै
उनीहरूलाई हामीले नेपाली काव्यको ऐतिहासिक कुतकुती मान्नु पर्छु ।

भानुभक्तका पूर्वगामी त्यतिका जना भएर पनि भानुभक्त आदि
कवि मानिएको यसैले हो । भानुभक्तका कृतिमा कविता वा काव्यको
केही आभास छ, प्रभा शक्तिकल्प । उनी अगिका रचयिताहरूका रचना-
हरूमा खाली पयता र छन्दको नियम मात्र छ । नेपाली भाषामा
छन्दगीत ल्याएको अथवा उद्दीलाई हुतज्ञ नेपालीहरूले 'कवि हुन्
कि ?'— भन्ने हाँकी अखाले हेरेका मात्र हुन् ।

वास्तवमा नेपाली भाषार साहित्य कविताको स्रोतमा बम्ज थालेको
एउटा घाँसेको मार्मिक उकि खुसी प्रभावित भएर फुटेको भानुभक्तको
हृदय वाणी—

घासी दरिद्र बरको तर बुद्धि कस्तो
मो भानुभक्त धनि भैक्क आज यस्तो
तेस् घाँसीले कसरी आज दिएछ अती
धिकार हो मकन वस्तु नराखि कीर्ती

—देखि हो । वास्तवमा कविताको सृष्टि वैद्वनावाटै हुरू भएको हो ।
आदि कवि वाल्मीकिको भाषा कविता हुन आएको यसि क्रोध राज्यको
वियोग-वैद्वनाको असरले हो, फलतः मानव-लोकमा 'रामायण'
महाकाव्यको सृष्टि भयो । 'रामायण'-देखि अगाडि वैद, उपनिषद्
आदि अनेक ग्रन्थहरू थिए, तर तिनीहरू कविता वा काव्य गणितैर्थ्ये ।

बाँसी प्रत्यंगदेखि भानुभक्तको हृदय मानवपीडाको अनुभूतिमा अनुभूत, अनुप्राणित र अनुरक्त भएर उनका सुस्केरा सबै कविता हुनयाले । उनको वाणी मानव-उद्धार (आफ्नो दृष्टिमा) निम्नित मात्र उच्चरित हुनथाल्यो । उनको वाणीमा रस, अनुभूति, अभिव्यञ्जना, समवेदना र सोन्दर्य भरिएको हुनाले उनको भाषा कविताप्राय हुनगयो ।

इन्त भानुभक्तका रचनामा मौलिकता केही देखिन्छ, तर मौलिकता मात्र नै क बेताको कसी होइन, वास्तवमा 'व्यासोऽन्धः रुद्रं जगत्सर्वं' भने जस्तो मौलिकता कमै पाइन्छ; नवीनताको आभास, भनाइको शैली वा ढङ्गमा आफ्नो एन, सौन्दर्यको अनोटोपन आदि गुणले पनि रचनामा मौलिकता र प्रतिनिधित्व आउन सक्छ । भानुभक्तमा यसको निर्वाह हुँन भन्न सकिन्न ।

भानुभक्तका कृतिहस्तमा कवितात्मक चैतन्यले चियाउन शुरू गरेको छ, उनको शैलीमा कलाको आभासले हात बढाएको छ, उनको अभिव्यक्तिमा रस र अनुभूति अनि सौन्दर्यको प्रभाले प्रभाती गाएको छ । नेपाली भाषाको इतिहासमा उनकै भाषाले परिकृतिको पथमा पाइलो देखन प्रारम्भ गंको देखिन्छ ।

भानुभक्तका कवितात्मक छिटा नै वास्तवमा सिंचाइ भएर नेपाली भाषा र साहित्य आज फलनफुलन आइरहेको छ । त्यसैले भानुभक्त आदि कवि उहरिएका हुन र आदि कवि भएका हुनाले नै प्रथम प्रतिनिधि कवि पनि हुन । त्यसैले आजको दृष्टिले उनी धेरै नभए तापनि कविता वा काव्यक्षेत्रमा प्रथम गोरेटो निर्माण गरिएको हुनाले भानुभक्त नेपाली भाषाका भानु हुन, उनी आदि कवि भएको हुनाले नेपाली काव्यका आदित्य हुन । त्यसैले भानुभक्तलाई प्रतिनिधि कविभन्दा पनि प्रतिनिधि कविका द्रष्टा र स्वधा मानु मैले समीचीन देखेँ ।

कला देश, कालबाट पनि निर्दिष्ट हुन्छ । त्यसको सत्य र सोन्दर्य सँधै नवीन र तहण भएर शान्त हुन्छ । कलारहित कृति, काव्य वा

[७१]

कविता ठहरिन् । तर युगको ध्वनि र क्षण, मानव समाजलाई सभ्य र संस्कृत र परिस्कृत गर्ने पुकार, आहान र निमन्त्रण पनि काव्यमा नगण्य मात्र होइन, गौण पनि मान्न हुन् । काव्यको आत्मा ओजस्वी हुनु पर्दछ । विचारशब्द्य कृति त सुन्दर सुर्दमात्र हो । कृति वा काव्यमा कलाको प्रयोजन त कलाकै निमित मात्र होइन, उपादेयतालाई हृदयंगम गराई मानव समाजलाई सत्य र सुन्दरतिर लैजाने पनि उसको प्रयोजन हो । कृतिमा विचार मात्र रहो भने त्यो काव्य नमैकन प्रचारमात्र हुनजान्छ, अनि कलामात्र रहो भने त्यो पनि केवल प्रलाप वा सुन्दर शब्दमात्र हुनजान्छ ।

काव्यका यी दुवै महत्वपूर्ण उपादान तत्वको सुन्दर संगमले युक्त गरी आफ्नो युग अनुसार नेपाली भाषाको प्रतिनिधित्व भानुभक्तले गरेपछि लेखनाथ, बालकृष्णसाम, लक्ष्मीप्रसाद देवकोटा, सिद्धिचरण, भिक्षु, प्रेमराजेश्वरी थापा, भीमनिधि र गोपालप्रसाद रिमालले यसको स्तरलाई उठाउँदै आधुनिकतमरूपमा प्रतिनिधित्व गरिरहेछन् ।

१. नेपाल रेडियोको सौजन्यतावाट

विजय महा—

‘गोडाले’का कथाहस्तमाथि एक विचार

गोविद्वहादुर महु ‘गोडाले’ जीका कहानीहस्तको विप्रयमा केही बोलनुभन्दा अगाडि, यो योग्य छ कि समालोचना सख्ती केही भूलमूल सिद्धान्तहस्तमा विवेचन गर्ने । अचेल समालोचना गर्ने प्रचलित रीत अनुसार यो विप्रयान्तर होला तर म ठान्ड्लु, यो प्रासंगिक नै हो । मल्हाई समालोचनाका ती साम्यताहस्त र पढ्ने ग्राह्य ढैनन् जसबाट कुनै समालोचन्य छुतिलाई त्यसको सामाजिक, आर्थिक त्रितीयासिक पृष्ठ-भूमियाट अलगायाएर र ऐतिहासिक गतिशीलताबाट पृथक राखेर सत्य शोर्वं सुन्दरको शास्त्र भाष्यदण्डने, विवेचन, विश्लेषण गरिन्छ । समालोचनाको यो हाँग, बैयाकरणिक उयादै छ, यसले कुतिको समृद्धि र सर्वांगिण आलोचना प्रस्तुत गर्ने सक्तैन; यो कुतिको वाद्यरूप, आकार र रंगको चक्र-रसा फँसेर, अत्यन्त निम्नकोटिको यान्त्रिक भौतिक्यादी हुन्छ र आत्माको खोजमा असूर्त दिव्य मानवताको अदृश्य तथा रहस्यमर्या शक्तिलाई त्यस कुतिमा खोजेर, त्यही रुक्तछ र कल्पनावार्दी हुन जान्छ । न कुतिको यथार्थ आत्मा त्यसको गतिशीलता, त्यसको उपजको कारण नै यस दैर्घ्यबाट पाइन्छ, न त वाद्यरूप र शैलीको ठीक विश्लेषण नै । यसैले यसरी कुतिको भूल्यांकन गर्नु र त्यस माथि आलोचकले आफ्लो दुद्धिमत्ता थोपार्नु, शायद यो उत्तिम हैन, तत यसबाट केही लाभ नै हुन्छ । तसर्थ, म ‘गोडाले’ जीका कहानीहस्तमा ध्रवेश गर्नुभन्दा अगाडि, ‘गोडाले’ जीका कहानीहस्तले निर्देश गरेका सामाजिक विभिन्न पहलूहस्त, स्थिति र गतिशीलतातिर आन आहरित गर्न चाहन्छु ।

गोडालेजीका कहानीहस्तमा लेखन कालले दर्शाउँछ कि राणाशास-नकालको अन्तिम दिनहस्तमा, जब यि समाजलाई नयाँ चेतनको आवश्यक थियो र यसत्रिताको तीतो अनुभवको विरोधमा संघर्ष गर्नु परिहरेको थियो,

आर्थिक वैषम्यले समाजको हरेक अङ्गहरु जर्जरित भएर भूच्छनामा सुन थिए, उहाँका कृतिहरु घकाशमा आए। त्यस कालका जागरूक लेखकहरुका कलमबाट निस्केका प्रेरजसो कृतिहरुले त्यस बेलाको सामाजिक विषमता र गतिहीनतालाई संकेत गरे भावनालाई अभिव्यक्ति दिएका छन्। साहित्यको प्रयोजन नै समाजलाई ठोस र अनुभूतिलाई तीक्ष्ण बनाउनको खातिर हुन्छ, त्यसमा केही सन्देह छैन। जस्तो समाजको स्थिति छ, यही नै साहित्यमा प्रतिविमित हुन्छ। राणाशासन कालको अन्तिम घडीमा जन चेतनाको जुन हाल थियो, त्यो चैतन्यलाई अभिव्यञ्जना गरेर, त्यसलाई अग्रसर तुल्याउने हेतु नै सजग तथा सचेत लेखहरुको अप्रकट अभिलापा उनीहरुका कृतिहरुबाट परिलक्षित भइ रहन्छ। त्यस जमानाको नैतिकता, आर्थिक विषमता र अवनति, दासत्वको तीतो चेतना, गुम्भिरको भावना, आशा निराशा र सामाजिक बन्धन, परतन्त्रता, रुदायुदीहरूप्रतिको क्षोभ यही नै त्याहाँ सुखरित भईरहन्छ। यसेलाई युहाउँदो रचनाकौशल, यही भावनालाई अभिव्यक्ति दिनसम्झौते रूप, र शैली, यिनैलाई बदलेर नयाँ सिर्जना गर्न सक्ने प्रेरक कथावस्तु प्रस्तुत गर्नु र यथार्थ परिस्थितिको बोध गराउनु प्रत्येक साहित्यिकहरुको जुकाव थियो।

राणाशासनकालमा जुन दयनीय दशा देशको थियो, त्यसको मार्मिक चित्रण गर्ने, राजनैतिक अवस्थाले नदिए तापनि, त्यस कालका निराशावादीदेखिन लिएर आशावादी लेखकहरुका कृतिमा कुनै न कुनै रूपले देखिएको थियो। 'गोठाले' जी यसै कालका लेखक हुनु हुन्छ। उहाँको अधिक कथाहरुमा युगको चेतना सुखरित भइरहेको छ, समाजको बहिरो कानमा नयाँ संदेश दिन खोज्नु थियो जस्तबाट कि समाजको उच्चति, प्रगति र स्वरूप, परिवर्तन, कान्तितिर लम्कोस् यहाँ संदेश निहित थियो। 'गोठाले'जीका हरेक कहानीहरुको कथावस्तुले यही संदेशलाई, परोक्ष या अपरोक्षरूपले कलात्मक आवरण भित्रबाट समाजको हरेक जरनारीलाई दिनखोजि रहेको आभास पाइन्छ। उहाँ आफ्नो जमानाको अवस्थावाट कहिल्यै मुक्त हुन सक्नुभएको छैन।

जुन जुन आचार विचारहरूले समाज रुढ़ि भइरहेको छ, त्यसलाई न्यंगात्मक तरीकाले कोष्ठापर, उपहास गरेर, या कठोर शब्दले हानेर सुनेको समाजलाई जगाउने प्रयास नै, उहाँको कहानीहरू गरिरहेछन्। उहाँको कहानीमा छट्टपटी जुन देखिन्छ, 'गोठाले'जी राणा शासन कालको दबाव र परतन्त्रतालाई उखेल आहुमा शक्ति बदुल छट्टपटाएको भान हुन्छ। जब जब अपराधीहरू ज्यानमाराहरू र गरीषहरूको मानसिक वृत्तिहरूको मनोवैज्ञानिक चित्रण गरेर भावनाहरूको गाँठो फुकाल्दै उहाँका कथाहरू अगाडि बढ़ावै जान्छन्, त्यस बखत सामग्री आर्थिक व्यवस्था, त्यसका नीति, नियम, त्यसका नैतिकता र रुदी-बुदीहरू स्पष्टरूपले देखिन आउँछन्। संक्षेपमा उहाँको कथाको आत्मामा स्वतन्त्रताको उत्कट अभिलाषा, आर्थिक वैपर्यको उन्मूलन, सामाजिक बहिर्भूत प्राणीहरूको मानवीय स्वरूप, यही नै पाइन्छ। यीनै इच्छाहरूलाई साकाररूप देख्न, यही अवस्थालाई देखाउन, उहाँको कहानीहरूको मूख्य ध्येय, आदर्श, उद्देश्य, र लक्ष्य भएको छ। तर यी कुराहरू उहाँको कहानीमा त्यसरी स्पष्ट छैन, जसरी एक दार्शनिक आफ्नो बुद्धि र चानुर्यले तर्कहरूको गाँठो सुख्खाउन चाहन्छ। कथाकार गोठाले, एक कला प्रेमी साहित्यिकको रूपले आफ्नो विचारहरू पेश गर्दछ। समाजका समस्याहरूलाई सोझै नगेखी पात्रपात्रीहरूलाई अघिलापर, उनीहरूको भावनालाई व्यक्त गर्दै, घटनाहरूको कममा उहाँको लेखनी बढ़ावै जान्छ र रसको सृष्टि गर्दै कथाकार गोठाले सहृदयहरूको छातीमा यो लहरहरू पैदा गर्नु हुन्छ, यो चेतना फुक्नुहुन्छ, यो प्रेरणा जगाउनु हुन्छ, जसबाट यस्तो यो हीनता भयानक मूर्दानगो खतम होस्।

कथाकार गोठालेको उपर्युक्त कला प्रवृत्तिले उहाँका हरेक कहानीहरूका कथावस्तु, चरित्र, चित्रण, रचना कौशल, ईलो यथार्थ-वादी हुन आएको छ। उहाँ समाजको चित्रण गर्नुहुन्छ, त्यसकै विशिष्य पात्रहरू बोल्छन्— गोठालेजी कहीं देखा पर्नुहुन्न। उहाँको ओँठी, लक्ष्मी-पूजा, माँडो, ज्यानमारा, भय र एक घटना, समाजको दयनीय स्थिति

प्रदर्शन गर्दै, कहिल्यै औंटी नचोरे पनि दोष पापको नोकर्नी सेती जस्तै-सामाजिक एक नोकर्नी दासी भएर बोल्छ, र पाठकको सुस चेत-नालाई जगाएर भन्दछ— समाजमा अर्थको वितरण अत्यन्त असमान छ, विषम छ, भयानक छ, गरीबी समाजको सृष्टि हो, गरीबी हटाउने उपायै एउटा छ मानव सबै बराबर हुन्। यसरी औंटीको कथा त्यस समस्या प्रकट गरेर, हात्रो सहानुभूति नोकर्नी सेतीप्रति खिन्चेर हामी-लाई जगाउन खोजछ । त्यस्तै भाँडोमा नोकरको पनि आत्मा हुन्छ, शरीर हुन्छ, त्यसमा पनि सेवक प्रवृत्ति हुन्छ भन्ने कुरा साधित गर्ने कोशिश भएको छ र यस्तो लाग्छ कि, कहानीकार बोलिरहेछ, “ ए मालिकनी तिमी नाँगे सुहाऊ, आफ्नो नग्न देहलाई देखाऊ तर यति त ख्याल गरिदेउ कि त्यो नोकर जो सामुद्रे भाँडा माझ्हिरहेछ त्यसलाई भाँडाको शुग्रो जन्तिकै नसंझिदेउ—त्यसमा पनि पुख्पत्व छ, ए त्यो पनि मानिस हो । ”

त्यस्तै भयमा, तुरे, आफ्को पेटको ज्वाला शान्त गर्न, नोकरी-बाट बखास्त भएपछि आत्माहत्या गर्नसम्म सुरिएको मानिस, अर्को को ज्यान मानसम्म सुरिन्छ, प्रतिष्ठा इज्जत सबै बेचेर एक सानो बालखको शुन्द्री छुट्टन अगाडि बढ्छ, घाँटी निचोर्छ, तर हत्या गर्न सक्नैन, आफू देखेर आफै भयभीत भई भाग्छ । लक्ष्मीपूजा यही संकेत गर्छ ‘गरीबी’ । देवताको पूजा गर्नसम्मलाई पनि रुपिया चाहिन्छ । रुपियाँ !! यसरी गोठालेजी आर्थिक समस्याहरूले निमोठिएको सामाजिक मार्मिक चित्रण गरेर चरित्रहरूद्वारा आफ्नो उद्देश्यलाई बोलाउन खोजनुहुन्छ । त्यसलाई रूप दिनुहुन्छ, हात्रो हृदयलाई विदीर्ण गर्न कोशिश गर्न खोजनुहुन्छ र मुडु हल्लाई दिने सामर्थ्य राखनुहुन्छ ।

उहाँको एक मृत्यु, निन्दा आएन, ऐटा पुरानो कथा समाजको चित्रण दिएँ अगाडि छ; तर शाश्वत प्रज्ञ जुन मृत्यु हो, जसको समाधान कहिल्यै भएन, मानिसको भरण जसमा एक रहस्य छ, जसको उद्घाटन कसैले कहिल्यै गर्न, आत्म समर्पण बाहेक ; यस्तो स्थलमा पक्कोर, इच्छा, वासना, र तृष्णाको ऐटा भीषण अन्तमैथन देखाई, मनोवैज्ञानिक रूपले गोठालेजी हात्रो अगाडि आउनु

हुन्छ। निन्दा आएन यही समस्याहो। वालको भूत्यु छोरी जन्मेके दिनमा हुन्छ त के अपराध ? तर छोरी वालू टोकुवा कहलिन्छे, यसको के अपराध ? के दोष ? तर दोप यसकै राउको माथि मडराई रहन्छ, जब होसमा आउँहे, त्यो विचरी सानी आफ्नो समस्या सुल्खाउन खोउन्छे, आफ्नै बालिकापनले। त्यो मर्सरके यसको वा बाँचेर आउँछ ? यसरी त्यो कथा मार्मिक हुन्छ। एटा पुरानो कथामा गोठालेजी त्यो प्रश्न समाउनुहुन्छ, जसको समाधान मानवतामा मात्र छ। स्वास्ती पोइल जान्छ, जार काट्ने अधिकार लोग्ने मानिसलाई प्राप्त छ, जस्तो पश्चिममा दुयेल लड्ने। तर के यसले अर्थात् प्रतिहिंसा र प्रतिशोधले यो समस्या हल हुन्छ ? तर यसको पात्र जीते कोशिस गर्दै—आफ्नो स्वास्ती लैजाने बीरेलाई मारेर सन्तोष लिन। तर यसको कोशिशको पराकाष्ठा पुग्छ। तर यसले पत्तै पाउँदैन कि त्यो पनि मानिस हो; मानिसको आत्मा प्रेम, सहानुभूति, दया, करुणा, आद्रता यसमा पनि छ। स्वास्तीले मन नपराई पोइल जाँदैमा त्यो अपराधिनी कसरी ? यो समस्याको अन्त जसरी यस कथामा भएको छ—गोठालेजी आफ्न त्यहाँ देखा पनि आउनुहुन्छ। गोठालेजीको आत्मामा सोन्दर्य, असीम मानवता र साथै स्वतन्त्रताको उत्कट अभिलापा प्रवाहित भरहेको छ, उहाँयो रोकन सक्नु हुन्न—यसके फलस्वरूप जीते हातको खुकुरी फालेर रुन-थालदछ।

गोठालेजीका आधुनिक रचनाहरूको ढंग विशेष फरक हुँदै गएको देखिएको छ। कृष्णमेयाँ, चिन्हा र मालिकको कुकुर मनोवैज्ञानिक यथार्थवादिता, उहाँको पहिलेको रचनामा उस्तै अहिलेसम्मन पनि उस्तै छ, तर आजकाल उहाँका रचनामा बुद्धि र तर्कको वाड्य देखिन्छ, भावनाहरू उहे इयमूलक भएर बढता आउँछ, चिन्हगको मात्रा कम, चरित्र पुष्ट र विशिष्ट।

मूल्यांकन~

मुना मदन-पार्थिवेन्द्राणि

मुना मदन जातीय गीत (भयाउरे)-मा प्रथम खण्डकाव्य हो। यसको महत्त्व यसै कारणले दूलो भएको छ। नेपालको विकासयुगको बेला जातीयताको जुन गौरव नेपालीहरूमा दुसायो मुना मदन त्यसको चिह्नोपात्रे विश्वा थियो। बालकृष्ण समको मुकुन्द इन्दिरा मा नेपाल, नेपाली, नेपाली साहित्य, नेपाली सम्यता र संस्कृतिको उच्च आदर्शीकरण मुना मदन अघि नै चित्रित तथा अभिनीत भू-संकेकोमा मुना मदन ले अझ बढी आफ्नो इयाउरेपटि नेपाली जनसाधारणलाई आकर्षित गरायो। अझ भनाँ मुना मदनले नेपाली काव्यसाहित्यमा पउटा क्रान्ति मचायो। संस्कृत छन्दोबद्ध कविता रुचाइरहने वित्त जनता मुना मदन भाषामा तथा इयाउरेमा देखा छुक पन्यो। यस्तो शैलीको विद्रोह परिपाटीबालले प्रकाशमा नभए एनि सतमा गरे हुन तर त्यसमा जुन प्रतिभा थियो त्यसले गर्दा देवकोटाको व्यक्तित्वको सर्वैले कहर गर्नेपन्यो। युवक-समाज जुन कि नवीनता रुचाउँछ र बोके परिपाटीको विद्रोहमा तम्सिन्छ मुना मदनमा झन रमायो। तसर्थे मुना मदनको विशेषता त्यस बेला चलिरहेको काव्यको रचना-कौशलप्रति विद्रोहले तथा नेपाली जन-साधारणलाई आफ्नू इयाउरेले सरल भाषामा नेपाली साहित्यप्रति आकर्षित गराउनाले छ। बालकृष्णसम्यले नाटकमा अनुष्टुप्को प्रयोगले नवीनता ल्याउनुपर्यो तर अनुष्टुप्को प्रयोग अघिदेखि साहित्यिक छुतिमा छुँद थियो। लक्ष्मीप्रसाद देवकोटाले इयाउरेलाई साहित्यक बनाइदिनुपर्यो। नेपाली साहित्यको आधुनिक रूपमा यो अको मौलिक नीलोपना थियो।

मुना मदन पारिवारिक दुःखान्तक खण्डकाव्य हो। खण्ड-

काव्यका आवश्यक वस्तु हुन सानो तर आफैमा पूर्ण जीवनको कुनै अंगको इतिहास (कथा) तथा मुख्य एक वा दुह पात्रको चरित्रचित्रण। तसर्थे यो छोटकरी कथाजस्तै हुन्छ। अझ छन्दको संगीतमय माधुर्यले यसमा गीतिकाव्यको आनन्द पाइन्छ। त्यसकारण खण्डकाव्यमा छोटकरी कथा तथा गीतिकाव्य दुनैको चमत्कार देखिन्छ। महाकाव्य उपन्यास हो भने खण्डकाव्य छोटकरी कथा। मुना मदनमा सानो कथांश छ, मदनको सानो परिवारको दुःखान्तको। ‘धनाशे धन्यै हो छइन भवमा कोइ तिमिसरी’-को यो अर्को रूप-चित्रण हो। मुना मदन को नायक पैसा कमाउन भोट जान्छ त ‘①धनाशे ……’ का बर्मा। यस प्रकारको पारिवारिक दुःखान्त बडो मार्मिक हुन्छ। मुना मदनको मार्मिकता यस्तै कथावस्तुले भएको हो। सरस काव्य-वर्णनले अनुपम करुणाको उद्रेक भएको छ।

जातीय गीतमा छुन सरसता तथा सरलता हुन्छ त्यै किसिमको अनुरूप मुना मदनको ग्रभावैक्यमा यनि छ। नेपाल तथा भोटको वातावरणमा प्रिय सरसता; नायिका-नायको चित्रणमा नैसर्गिकता; भाषा, भनाइ, भाव, सम्बादमा सरलता; सबै कुरा मिली मुना मदनमा पहाडी जीवनको स्तिथिता झलिक्छ।

नेपाली जनसाधारण आर्थिक दण्डिकोणले बडो दर्शित छ। विदेशमा बृद्धपट्टी कस्ने ढोके वा आफिसिका चपरासी वा पल्टनका बोके सिपाही—तिनीहरूका यी रूप देखिनाको कारण विषम आर्थिक समस्याले बाध्य भएर नै हो। मदन त्यस्तै प्रकारले आर्थिक विषमता-

① अघि हाँग्रो प्रान्तका एउं सज्जन ब्राह्मण पण्डित पैसा कमाउन भनी घरमा वृद्ध पिता र परिवार छाडेर विदेश-बर्मा गएका थिए। तर पिताको मृत्यु उनको अनुपस्थितिमा भयो। यसको ठूलो ममै तिनमा पन्थो र शोकविवहल भएर धनाशे धन्यै हो, छैन भवमा कोइ तिमिसरी भन्ने चौथो पात्र राखी धनको आशाले विपत्ति र कदु अनुभव हुँदो रहेछ, यसको दिग्दर्शन अनेक उदाहरण देखाई इलोक-रचना गरे। त्यो कविता पुस्तक अहिले दुष्प्राप्य नै छ।

बाट त्राण पाउनका खातिर सुनको खानी ल्हासा जान्छ । त्यो आफ्नो कानलाई बुच्चे राख्न चाहँदैन । तर कटु र विषम परिस्थितिको खेलाँचि बन्दछ । त्यो नेपाली जनसाधारणको गरीबीको प्रतीक हो । कुनै प्रकार-ले त्यसलाई कल्याण भएन । विधि त्यसका निमित वाम छन् ।

नेपाली जनसाधारणको आत्मा मुना मदन मा छ । बालकृष्ण-समको मुकुन्द इन्दिरामा पनि नेपाली आत्मा छ तर धेरेंको प्रतिनिधित्व मुना मदनमा छ । मुकुन्द इन्दिराका पात्र विशिष्ट बुजुँवा (सम्बन्ध) छन् ; मुना मदनका श्रमिक निर्धन ।

प्रारम्भमा लक्ष्मीप्रसाद देवकोटा सरल रोमाण्टिक कवि हुनुहुन्थ्यो । प्रकृतिका कविको रूपमा प्रत्यात हुनुभयो लछित शब्दयोजनाले, भावको सुकुमारताले, भाषाको संगीतात्मकताले । मुना मदन उहाँको प्रारम्भिक कालको रचना हो । तसर्थ यो अतिशय संवेदनशील कविको भावुक चित्रण हो । सौन्दर्यको झिल्का यसमा स्थल-स्थलमा पाइन्छन, ठाउँ-ठाउँका वर्णन हात्रो अन्तरमा अर्द्धचेतन अवस्थामा रहेको सौन्दर्यलाई झन् तिखार्छ जसको चेतनाले हामीमा झन् सौन्दर्यको ढुना लगाउँछ । मुना मदन को अतिशय दुखान्त चित्रणमा बढो सरस माधुर्य छ । प्रारम्भदेखिनै पीरमा कथा थालिन्छ अनि मर्ममा कथा डुङ्गिन्छ । मुना मदनको करुणा हात्रा अस्त्राका तलाउमा उम्लिन खोज्दछ । देवकोटाले जीवनमा आर्थिक दृष्टिकोणले ठूलूदूला झटारो सहसु-परेको छ । परिवारको कारणिक चित्रणमा त्यसैले उहाँ अघोर सफल हुनुहुन्छ । अझ चामत्कारिक हुनुहुन्छ नारीको सब प्रकारको चित्रणमा चाहे त्यो स्नेहमयी जननीको होस् वा मधुर प्रियतमाको होस, अथवा वयःसन्धिकी तरणी होस् या हतभागिनी विधवा होस् किंवा सरल बालिकाको होस । जहाँ वियोग, बिलीना, वेदनाको वर्णन गर्नु छ रसशेखर देवकोटा महान् हुनुहुन्छ । मुना मदन रोमाण्टिक कविको करुणरसको सुन्दर रचना हो । मुना पहाडकी मुना (सौन्दर्य) हुन् ।

मुना मदन को रचना-कौशल यसको नाटकीय गुणमा छ । कथाका आवर्तनहरू भिन्न-भिन्न दृश्य, उपदृश्यदारा लुक्ष्याइन सकिन्छन् । वर्णनमा नाटकीय रहस्योद्घाटन छ र रंगमंचीय पृष्ठभूमि । ठाउँ-ठाउँमा नाटकीय स्वकथनहरू (dramatic monologues) पनि बडो चमत्कारपूर्ण छन् । थोरैमा भन्ने मुना मदन मा नाटकमा चाहिने धेरै गुण मौजुद छन् । जस्तै, कथाको प्रथम अंशमा मदन र मुनाको सम्बाद छ । मदनको भोट जाने निल्चय छ । अन्तमा मुनाले सबारी हवस् भन्नैपछि किनकि उसको रुनु ने बल मदनलाई रोकन सक्छैन । कथांशको दोस्रो आवर्तन मदन भोट जान्छन्- मा हात्री भोटको दृश्य र मदन हिंडिरहेको रंगमञ्चमा देखाउन सक्छौं । देसो कथाखण्डमा मुना आफ्नो घरम वियोगाभिनमा ढिंडिरहेकी देखिन्छ, अनि नैनी उसलाई कु-मार्गको निमित्तफकाइरहेकी हुन्छ । यस प्रकार प्रत्येक आवर्तनमा नाटकीय दृश्यसाहृदय छ । नैनीको फकाइमा संशयको पर्युत्थान छ त मुनाको चारित्रिक वैशिष्ट्यमा संशय-शमन । बाटामा हैजाले धार्लदा मदनको जीवन संकल्पमय भएकोमा हामी अतालिन्छौं त भोटे दाइको सहायतामा हात्रो दुश्शाङ्का-निवारण हुन्छ । अन्तमा मुना मद्दी, मदनकी आमा मद्दी, मदनको विषयमा के कस्तो होला भन्ने उन हात्रो धारणा भयो होला उसको मृत्युमा सदाको निमित्त हात्रो संशयको समाधान हुन्छ ।

लक्ष्मीप्रसाद् देवकोटा प्रकृतिका कवि हुनुहुन्छ । तसर्थ प्रकृतिका प्रत्येक किया-कर्मनको अनुभूति उहाँले पाउनुभएको छ । मुना मदन को आकृतिक चित्रण औधि काव्यमय छ । मानवको हास-सदनमा प्रकृति पनि समानरूपले रंगित तथा फोस्टो देखिन्छ । मानो प्रकृतिमा पनि मानवसँग सहानुभूति छ । मदन हैजाले थर्लिदा-

नश्चिमतिर दिनका आँखा रगतमा डुवेछन् ।
यनमा फिका अँध्यारो चढ्यो हावा नै निदायो,
पन्त्रीले साग तोल्न नै ल्याडे, जाडोले सतायो ।

[८१]

मानो मदनको अस्वस्थ हालतमा प्रकृतिले सहानुभूति गर्दा उनको 'निटुरी' रूप देखियो । किन कि:-

दुर्दशा त्यस्तो निटुरी सारा, जङ्गल पहाड
निटुरी तारा, जगत् सारा, निटुरी उजाड ।

कँही अवस्थानुरूप प्रकृति छटा अप्रिय लाग्दछ । मदन घर नफकैदा बसन्तको एक रात मुना विलोना गरिरहेकी बेला जुनेलीको शोभा, शीतल र सुगन्धित हावा, कोळीको सुमधुर वाली, फुलको फुलाइ सबै मुनाको निमित्त मर्म चर्काइरहेछन् । तर मुना तलसी चन्द्रमा उदास छे । माथिका चन्द्रमा ह सद्भन् ।

हाँस्ताइन् यौटी, यौटी छन् उदास

किनकि:-

यो देश छैनन् उनका आँखा, मनका चित्रमा
गडेको टप्प छ, अरु देश जूनका भित्रमा ।

मदन भोट जाँदा, किनकि उसको हृदयमा तुःगा छ, भोटको चित्रम
वातावरण यनि उसलाई हतोत्तमाह गराउँदैन । वातावरण यस्तो छः-

डाँडा र काँडा उका था ठाडा, जंघार हजार,
भोटको बाटो हुङ्गा र माटो, नँगा र उजाड,
कुइयो डम्म, हिउँले टम्म, त्यो विष फुलेको,
सिम्सिमे पानी, वतास चिसो वरफ भै हुलेको ।

तर मदनका निमित्त भोटका सबै थोक आकर्षक छन् । ल्हासाको चित्रणमा पनि सुनौला जन छ । प्रत्येत चित्रण सजीव र समूर्त्त छन् । त्यस्ते प्रकारले घर फर्क्ने बेला भोटे दाइको घरमा स्वास्थ्यलाभ गरिरहेको बेला 'भोटेको शर मदन' अधि नेपाल झाल्हाल भूरहेको हुन्छ । अनि मदन नेपालको सुन्दर रूप देखदछ । सुन्दर रूप प्राकृतिक शोभाले नैमुख्यलाभः-

पहाडहरुको नीरको मात्रा नेपाल बहरको,
लुक्कनजस्ता रुखका लहर खिलर किनारको;
दादलवारी गुलाफ फुलने पूर्वका ढाँडामा,
उज्याला पाटा, छायाका टाटा, पहाड टाहामा;
दूधका भर्ना भरेका सेता सतह गाहामा ॥

अनि मदनको मन नेपाल जान लहसिन्ध र भोटे हाइसंग विद्
मान्दछ; किनकि:-

कलिलो, राम्रो नालुवा होला नेपालहा लागेको,
त्यो आलुदखदा हाँसेको होला बसन्त पाएको,
हरियो चिल्लो जोवन होला बनमा लागेको !

मदनको नेपालति आकर्षण दोचर, चौबर बढ़दै छ ।

मदन घर पुग्ने बेला आमा मन आँदेको हुन्छे, माथिको तलामा
झाना मरिसकेकी थिई । त्यसबेला सारा प्रकृतिमा उदासी छ, विस्तस
फेरेशोपना छ । हावा हुनहुन गरिरहेछ, आँसीको कालरात्रि छ, पिलियले
तारामनिको फीका उदासी तुवाँलो देखिन्छ । प्रकृतिको चित्रणमा
लेखनाथभन्दा देवकोटा औषधि सफल हुनुदून्छ । लेखनाथको प्रकृतिहो
चित्रणमा नेपालीयता छैन । देवकोटामा नेपाल बोल्दछ ।

देवकोटाको विशेषता उहाँको निजी हैलीमा छ । कान्यगतमार्मि-
कता, गीतिकाव्यात्मक सुकुमारता, सुहाउँदो सजीव र समृद्धि चित्रण,
शाया सरल, शब्दयोजना संगीतात्मक, भाव कार्यालयकले सुना मदन
हाथ्यो अमोल साहित्यिक निधि भएको छ । देवकोटाको काव्य अतिभा-
को यो परिच्छायक हो । कविको संवेदनशील उद्गारमा वेदना,
वियोग र चिलापको पीर खप्तिएको छ । हासमा आँसुको सम्मिश्रण
छ । स्थानीय चित्रण अति नैसर्गिक भएका छन् । भोट-देश, रहासा,
नेपाल सबै समृद्धि भएका छन्, कान्यमय वर्णन-चातुर्थ्यले तिनमा प्राण-
व्रतिपुरा भएको छ । ती निध्राण छैनन । उपमाको साहज्यमा मनोरम
चित्रकारी छ । ‘जूनमा फुलेकी लहासाकी ठिटी, आँखाकी लिटी, सुनमा
कुँदेकी’-का ‘बुलबुले बोली, गालाको बीच गुलाफ फुलेकी’, ‘हसितहाड-

[४]

सुरिका गेता, भोटेनी भर्वारल, थाँखाका काला, नौनीका छाला, त्यो
लहासाशहरका, हुसिनो रूल कुर्तुच्चा राघ्रो, मुनाको गाला, आगाही
जवाला, जलेंर उदाधो' इत्यादि उपमामा कति सार्थकता छ !
भाषा चलिको छ, संस्कृतका कठिन शब्द नमएका र वाक्य-योजना
सरल जुन कि आधुनिक देवकोटामा दुष्प्राप्य जसो छन् । कहीं-कहीं
ज्यादै सस्तो भावुकता देखिन्छ मानो कथाको कारणिक आवेग उहाँ-
लाई संयमशील बनाई पर्खाइरहन सक्नैन । यस्ता अरु त्रुटि दुना
मदनमा देखा पर्न गएका क्षम्य हुन सबदछन् किनकि यो कविको
काव्यब्रयोग थियो । मुनामदनले नै देवकोटाको कविरूप प्रख्यात
गरायो । काव्यशेत्रमा देवकोटाको प्रगति यसरी देखिन्छ :- मुना
मदन खण्ड-काव्य (जातीय गीतमा, एउटै लयको) कुजिनी खण्ड-
काव्य (विभिन्न जातीय गीतको), मुलाचना (महाकाव्य, संस्कृत छन्द),
शाकुन्तल महाकाव्य (संस्कृत छन्द) देवकोटाको प्रतिभा उत्थान यसरी
क्रमसँग बढाई जाँदो छ । उहाँको प्रतिभावाट छहरा छुटेको छ, त्यसैले
उहाँका कृतिहरू मरमस्पर्शी छन्, सोहै हृदय हुन पुण्डछन् । सर्वैमा
चमत्कार छ । यो खण्डकाव्य सफल पनि भएको छ । दुःखान्त
चित्रण चिरस्थायी प्रभाव पर्दछ । यसको सरलता नै यसको तुड
हो जसमा समस्त नेपालीको भुद्धुकी फेला पार्न सकिन्छ । नेपालीको
गरीबी मुना मदन को बेला जुन थियो अझै यसको समस्या उस्तै छ ।
अझै कति हात्रा बन्धु विदेशिएर यसरी हात्रो देश मासिन्दो छ ।

—ईश्वर बराल



५०॥

यो पुस्तक नेपालका सुप्रसिद्ध साहित्यकार श्री हृदयन्धरसिंह प्रधानका बाहु वटा निवन्धहरूको संग्रह हो । यसमा भएका निवन्धहरू यिनताका नभई २००४ देखि २००७ सालमित्र लेखिएका हुन् । यस पृष्ठभूमिको ख्याल राख्नेर हामीले पुस्तकको मूल्यांकन गर्नु परेको छ ।

पुस्तकको भूमिकामा लेखकले गहन विषयमाभन्दा सानातिना विषयमा लेख्न गाहो हुन्छ र माँलिकताको प्रतिभा पनि यस्तै निवन्धमा राम्ररी देख्न सकिन्छ भन्ने विचार प्रकाट गर्नु भएको छ । उहाँको विचार अनुसार फासमुसे विषयी निवन्धमा लेखकको आत्मानुभूति, उच्चौलोपन, मार्मिकता, व्यङ्गमावनाको जगमा कुनै माँलिकचिन्तन, दृष्टिकोण वा विचार र सत्य आविष्कृत भई रहेको हुन्छ । लेखकको सृष्टि जीवनमय मात्र होइन, जीवनका समस्याहरू समाधान गर्ने पनि हुनुपर्दछ भन्ने उहाँको भनाइ छ ।

गहन विषयमाभन्दा सानातिना विषयमा लेख्न गाहो हुन्छ भन्ने लेखकको भनाईमा हामी यहाँ विशेष विवाद नगराँ । किनभने मूल्यांकनको हाम्रो सुख्य आधार लेखकलाई घरेको थमको विचार राखनुपरिमन्दा लेखकहरूको सामाजिक उपयोगिताको मात्रातिर खास ध्यान दिने हुनु पर्दछ । कसैका रचनाहरू समाजको निमित्त उपयोगीताको विश्वास कम महत्वको भएर पनि तिनमा रचनाकारलाई हुनसम्म मेहनत घरेको हुनसक्दछ । हुन त यस हालतमा पनि लेखकको परीक्षा गर्ने हाम्रो उपर्युक्त आधार फेरिएन । त्यसैले लेखकलाई कम परिथ्रम परेको छ भन्दैमा हामी कुनै विशेष उपयोगी लेखको महत्व घटाउन सक्तैनौ ।

मौलिकता कस्तो रचनामा देखिन्छ भन्ने कुराको बहसलाई पनि अ-हिले थन्क्याइदिउँ । किनभने, कोही सामान्य विषयी लेखमा पनि अरुको विचारलाई ज्योँ का त्योँ कोच्ने हुन्छन्, कसैले भने गहन विषय उठाए पनि प्रशस्त मौलिकतासाथ त्यसलाई पूरा गरेको देखिन्छ ।

हामीले लेखकसित मुख्यरूपले यस कुरामा सहमत हुनु परेको छ कि लेखकको सृष्टि जीवनमय हुनुपर्दछ र साथसाथै जीवनका समस्याहरूलाई समाधान गर्ने पनि । किनभने, लेखमा उच्चीलोपन र व्यङ्गभावना आदि अनेक विशेषता भए पनि यदि तिनमा जीवन र सत्यता वा यथार्थता, छैनन भने ती हाम्रो निम्न व्यर्थ हुन्छन् । साथै जीवनको वस्तुगत यथार्थता लिएका रचनाहरूमा पनि यदि समस्याको समाधान छैन भने ती आजको युगमा उत्तिसारो महत्व-पूर्ण मानिन सकिनन् ।

हृदयचन्द्रजीको योभन्दा पहिलो निवन्ध-संग्रह तीस रूपियाँ नोट - भन्दा पहिले प्रकाशित भएको देवकोटाजीको लक्ष्मी निवन्ध संग्रहमा पनि आत्मकथात्मक र फासफुसे विषयी केही निवन्धहरू निसर्केकाछन् । त्यसैले हृदयचन्द्रजीलाई नेपाली साहित्यमा यस विषयका पहिला लेखक मान्न नसकिए पनि यस्ता निवन्धका सफल लेखकचाँहि मात्र पर्दैछ । किनभने पहिलो कुरो त यस सम्बन्धीनिवन्धहरू अख लेखकहरूको फाटफुट देखिए पनि यसरी दुर-दुइवटा संग्रह निकाल्न पुग्ने गरी मनम्यसित अखहरूले लेखेको देखिएको छैन । दोस्रो कुरो, मात्राको दृष्टिवाट मात्र होइन गुणको दृष्टिवाट पनि उहाँका निवन्धहरूले तसम्बन्धी अखका निवन्धहरूलाई राघ्री उछिनेका छन् । दोस्रो संग्रह भए अनुसार जूँगा उहाँकै तीस रूपिया नोट - भन्दा निकै राम्रो पनि हुन गएको छ ।

लक्ष्मीप्रसादजीका सुकुलमाथि, कविराजको च्याड्ये खचर, कुम्भकर्ण, मसालाको चोटले के हेर्छ ? सुस्तरी स्वास फेर ... इत्यादि निवन्धहरूसित जूँगा -का निवन्धहरू दाज्यो भने हामी ग्रायः के फरक

पाउळीं भने जहाँ हृदयचन्द्रजीको निवन्धहरू मनुष्यसमाज भित्रको वस्तुगत जीवन रोजदछन् र न्यूनतम अन्तर विरोध भएका छन्, त्यहाँ देवकोटाजाङ्को उपर्युक्त खालका निवन्धहरू प्रकृतिका थन, पर्वत र ओडारहरूमा रुमलिन पुग्दछन् र तिनमा अत्यन्ते अन्तर विरोधहरू छन्। आफ्ना निवन्धको दौडमा हामी लक्ष्मीप्रसादजीलाई कहिले कहीं कविता र गीतमा सुस्ताउन र सुसेल्न पुगिरहेको पाउँछौं। हृदय-चन्द्रजीचाहि लेख्ने प्रायः आफ्नो तस्वीर र ऐना हेर्न पुग्नुपूळ्युः।

आफ्नो भावनालाई प्रकट गर्दा कसैलाई निवन्धमा पनि कविता र गीतहरू डेढनाले सजिलो पर्दछ; कसैलाई ऐना हेर्न र जूँगा खाँस्ने आदि आफ्ना चारीको उल्लेख गर्न रहर लाग्दछ भने हामीले यसमा स्वतन्त्रता दिन नहुने खण्ड केही छैन। कुनै लेखक सामाजिक विषयमा लेखन चाहन्छ र कुनै प्राकृतिक विषयमा भने पनि हामीले दुवैधरी-लाई खुशीसित स्वतन्त्रता दिनुपर्दछ। तर रचनाहरूको परिक्षाचार्याई हामी समाजको निम्नित उपयोगिताको विष्णिवाटै गर्ने गरी। किनभने कुनै लेखक सामाजिक विषय लेपर पनि गलत निष्ठाहरूमा पुग्ने हुँदछन् र कुनैचाहि प्राकृतिक विषय टिपेर पनि त्यसबाट समाजलाई एउटा नयाँ प्रेरणा दिने निवाड निकाल्दछन्। जहासम्म जूँगा र लक्ष्मी निवन्ध संयह-को सबाल छ पहिलोले थोरबहुत कमजोरी भए पनि सुख्य रूपले समाजको सही विश्लेषण तथा स्वस्थ र पूर्ण जीवनको आवश्यकतातिर हात्रो ध्यान तान्दछ। तर दोस्रो युस्तक मा थोरबहुत उपयोगिता भए पनि यसले हामीलाई प्रहृतिबाट स्वस्थ जीवनको प्रेरणा लित सिफाउनुको साटो। प्रायः निराशा र बलायनबाट दहितर व्यवेद्दछ। यस भेदको कारण लेखकहरूको आफ्ना निवन्धसम्बन्धी भित्र मान्यताहरू हुन्। जहाँ देवकोटाजाङ्को म लेखदछु लेखनको निम्नित भनेर समाजप्रतिको साहित्यकारको उत्तर-दायित्वबाट पनिहुनु हुन्छ त्यहाँ हृदयचन्द्रजी खालि लेखनको निम्नित नलेखेर जीवन र त्यसका समस्याहरूको समाधानका निम्नित लेखनु पर्दछ भन्ने मतको हुनुहुन्छ।

शैलीको विषयमा हुन त लक्ष्मीप्रसादजीले पनि सरलता र बोध-गम्यता नै हुनुपर्दछ भन्ने अभिप्राय प्रकट गर्नु भएको छ । तर उहाँले आफ्ना ती निबन्धहरूमा प्रयोग गर्नु भएको शैली भने सारै नै क्षिप्त र अस्पष्ट छ । आफ्नै माध्यतानुसार पनि देवकोटाजी यस विषयमा साडी प्रतिसत असफल हुनु भएको छ भने हृदयचन्द्रजी त्यो भन्दा धेरै नै बढी प्रतिशत सफल हुनु भएको छ ।

जीवनका यी कठु यथार्थहरू जसलाई हाम्रा अरु धेरै जसो लेखहरूले देख्न सकेका थिएनन कैयनले देखेर पनि न देखेको छै गरेका थिए र कातले ढाक्छोप गंगर गलत तस्वीर हामीलाई दिने दुनीति लिएका थिए हृदयचन्द्रजीले बडो इमान्दारीसाथ र साहसपूर्वक तिनको सही विश्लेषण गर्नु भएको देखिन्छ । उहाँले लेख्नु भएको छ :—

“हामीले हामीले गहिरेर विचार गरेमा हामीले केही पाएकोमा बर्दियो हुनाहो देख्दछौं; हामीले केही हराएकोमा कसैले पाएको हुन्न । यी दोसो गुदमा आजकल व्यापारीहरूले सूच पाइरहेका छन् । तर कैनीले नहराइकम उनीहरूले त्यसै पाइरहेका छैनन् । वास्तवमा अहोहु भोजनको कोटी-कोटी मानिस दुखाएर मात्र हो ।.....”

लाम्हुडे

“...बृह, बाचा, सत्य आदि पालन गर्नलाई अभ्यासम गाव गरेर पनि उनीन, एरिस्थितिले अभ्यासको घाँटी निभोठेर प्राण निकाल्न लोकहरू रहेका ।..... त्यसले गरीबले चियाउन पनि नसक्ने र नपाउने व्यवस्था समाजमा फुलाउन चेष्टा गर्ने मालीहरूलाई पूजा गर्न मलाई कुनै यन लाग्दैन ।.....”

मेरो मुस्कुराएको मुख

बजारउपर एकाधिपत्य जमाउन खोज्ने जेठालाई उहाँले यसरी बकाउनु भएको छः ।

“वैदालमा भएभरको भट्टास किन्ने मेरो सुर छ, अनि भट्टासको भाइ रुपियाँ माना, दुइ रुपियाँ माना, जतिसुकै भाउमा पनि काटोल हातमा हुनेछ ।

मुसालाई वेद पढाउने धुनमा

लेखकले हात्रो समाजमा भएको एक वर्गको विवशता र अर्को वर्गको बदनियतको यसरी सही चित्रण मात्र होइन थिचोमिचोको विरोध र न्यायको पक्षमा आफ्नो मत व्यक्त गर्नु भएको पनि छ :—

“मर्दानाको अर्थ अवश्य यो होइन, कसौलाई दबाउन र गिराउनलाई धाक, फूति गर्नु। यदि मर्दानाको अर्थ यही हो भने मलाई त यस्तो मर्दानापनदेखि घृणा छ ।……”

जंगा

“…… मुस्कानको सौभाग्य पाएर पनि मानिसले मुस्कुराउनै अधिकार पाएको छैन। मानिसको यो प्रतिकूल परिस्थितिको निम्नित अपगोन गर्न साधूलाई प्राणम छ ।”

मेरो मुस्कराएको मुख

यी निवन्धहरूमा हामी जुन नायकको वर्णन पाउँदछौं त्यो लेखककै आत्मकथा जस्तो छ । त्यो नभएर तिनमा कलानाकै पुट ज्यादा परेको भए पनि यी निवन्धका नायकमा पाइने इमानदारी प्रतिको सत्यनिष्ठा, दुर्दमर्नीय इच्छाशक्ति, प्रतिकूल परिस्थितिहरूसित कहिल्यै हार नखाने र रूढिवादलाई जहाँ पनि पछानै वीरत्व, प्रसन्न जीवन र ज्यानीलाई आ-हान गर्ने स्वस्य प्रवृत्ति आदि अनेक उच्च कोटिका मानवीय सदगुण-हरू तिनताकका नेपालका निवन्धमा मात्र होइन कहानी, उपन्यास, नाटक र कविता आदि साहित्यका अन्य अंगहरूमा पनि हमेसी पाइदैन । आजकल पनि जहाँ हात्रा कैयन जिम्मेदार लेखकहरू “होइन, हामी बाच्न होइन, मर्नलाई जन्मेका; होइन हामी हाँस्न होइन, रुनलाई जन्मेका ! ” जस्ता निराशा र पलायनवादी सिद्धान्त लिएर साहित्य सिर्जदैछन त्यहाँ दृश्यचन्द्रजीले त्यसै वेला लेख्नु भएको थियो:-

जे गरेर पनि बाच्नु पर्दछ । त्यसीले सत्रह ठाउमा ठालेको लुगा लाएर पनि म जतातौ हिङ्कन लाज मान्दिन ।

सिरक

“इच्छाशक्तिहरू तानीतानीकन म सयवर्षको पुरानो भएर पनि नवयुवक भद्रहरू चाहन्छु । … मलाई त यो जीवन, यो लोक नै ज्यादै प्रिय छ ।……”

तस्वीर

“... ... संसारमाँ धेरै दुश्मनी, वेवकुली र बदमासीहरूको जङ्गल
फाँडेर हामीले संस्कृति र शान्तिको आवाद गर्नु छ । संसारमाँ
सौजन्य स्थापना गर्नेलाई हामीले भयझ्कर भयझ्कर दुश्मन र देव-
द्रोहीहरूसित लङ्घनु-भिङ्घनु, सामना गर्नु छ । आफूले मात्र बढता
खाउँला, बढता लाउँला, बढता सुखमोग गर्नेला, निर्धासिधका
गला रेह्नेला, तर्फा भुख राख्नेतामो बाधा बन्नुला यसै पाप भनेगा
चिताएको छैन ।”

(५ त्यसै मर्दिन)

छुयाइले काम र तीस्रा व्यञ्जहरू पनि प्रस्तुत भएको उपर्युक्त
किसिमता अनेक प्रयोजनीय मीलिरातार्पूँ वी यस्ताहरू वास्तवमा
ज्याएै नै साफल छन् । तस्तो भए तापनि यिचामा कप्रजोरी क्षमताका
होइनन । अब हामी यी रचनामा देखिने केही खास खास कमजोरीहरू-
लाई पनि हेरौं ।

यशार्थिकाई साहि न प्रायः अतिशयोक्तिदेखि रहित नुच्छ । यसमा
अतिशयोक्तिको प्रयोग आवश्यकताले आहाम यंको ठार्डधा नै गर्नु
पर्दैछ । यस विचारलाई मान्ने हो अर्थे तुँग का लेखकहो अति-
शयोक्ति क्षमतामिति प्रयोग प्रायः लानमर्को र कित्तलात्तम भएका
देखिनेछन् । त्रृणि-को नाउंवा सम्राजया राज्ञो अन्न धारणाको खण्डन
गर्दा उहाँलाई झूँगाको खलावी र जूँगा वराखनाले काला वरे अति-
शयोक्तिको प्रयोग भनेआवश्यकता परेछ । तर उहाँ अतिशयोक्तिको
नाउमा जूँगा राख्नेमा सामान्य भन्नु श्वल्प पनि हुँदैन र जूँगा खाँरनेहरूमा
चाँहि सारा मानवीय अद्युणहरू हुन्छन् जस्तै खालीलो विचार एसे
पनि पुग्नु हुन्छ । विशको अन्तर्लाला जवडेर बढोल्य भन्नै असिनाथले
सन्तानसम्बन्धि अतिशयोक्ति गर्दै उहाँ लोया लुंबोको लिङ्गात्त
जतिउकै तुन्दरभए पनि स्वसावतः लोयो यसेका जान्दू भन्नसम्भ तुग्नु हुन्छ ।
तर आफ्नो सन्तान नमदिएमा मर्नजाने खालशी कौफो यिद्वान्तार्ह
सुन्दर मान्न हामी के भनैर सम्भद्धौं ? वास्तविक सुन्दर लिङ्गात्त त

आफ्ना सन्तानले बचाइदिन, भन्ने आशामा नमुण्डपर संसारको
निशाल जनसमुदायमाने अविचल भरोसा मान्ने खालको हुँच ।

यिनमा लेखकको आत्मप्रतिष्ठाले कहिलेकाही गलतरूप समाल
मुरोको पनि देखिन्छ । जब उहाँ आफूलाई केही पनि मूल्यवान् वस्तु-
शिक्षन विनियोगिताको कीरा संभन्न आत्मगौरवको इसम घरेर मानवताको
गान्धारिलाई गिराउनु मात्र हो । “ ” लेखनु हुँच, हामीले अस-
लाई उचित रानेर समर्थन गर्नुपर्दछ । तर, जब उहाँ “ ” मेरो
मृति, मेरो अस्तित्व, मेरो मनोङ्करो निपिन हो, मेरै आनन्दका
निपिन म हुँ । म मेरै निपिन बलिरहेको छु, योनिरहेको छु, भैरहेको
छु, मठाई मन नपरेको दिन म अहिलो निपिन सकउछु, मर्म सकतछु,
नहुन सकतछु “ ” भनेर लेखनु हुँच, हात्रो चित बुझन सक्नैन ।
हुन त यसमा चित नबुझेर जबाल दिने साथीहरूलाई उहाँले फट-
काई भएको छ, तर यहाँनिर अतिभावनामा कानु खद्गको त होइन
मन्ने हामीलाई शङ्का लाग्दछ, किनभने, उहाँकै क्तिहरूले बताइ-
एका छव कि उहाँ ‘वहुजन वहतायः र वहुजन सुखायः’- को ऐ
प्रकाशाती हुचुहुच्छ । तैपनि हामी लेखकसित नम्रतापूर्वक प्रदन गर्न
चाहल्दी - “ के हामी सधारना अरु साथीहरूलाई तपाईंलाई मर्ने
विश्वाय, उपयोगी र छरितो पार्न सकिन्थ्यो । वसेन्ती आफ्नो तर्फीर
खिचेर तिनका मनोबैशानिक अध्ययन गर्न लेखकको इक्षु एलिपछि
पुग्न सके नस्केको कुराको उल्लेख तस्वीरमा हैन । तर हात्रो रेशका
शृग्यम र निपन मध्यम वर्गीय बुद्धिजीवीहरूको बउठा राखी र सामान्य
चाहना पनि पूरा हुन नस्केको र शोपल वर्गीका नामकैहरूले चाही

यी निबन्धहरू उनताक लेखिएका भए तापनि यिनलाई अद्य
विशेष, उपयोगी र छरितो पार्न सकिन्थ्यो । वसेन्ती आफ्नो तर्फीर
खिचेर तिनका मनोबैशानिक अध्ययन गर्न लेखकको इक्षु एलिपछि
पुग्न सके नस्केको कुराको उल्लेख तस्वीरमा हैन । तर हात्रो रेशका
शृग्यम र निपन मध्यम वर्गीय बुद्धिजीवीहरूको बउठा राखी र सामान्य
चाहना पनि पूरा हुन नस्केको र शोपल वर्गीका नामकैहरूले चाही

अनावश्यक र विलासमय तस्वीरहरूमा मात्र पनि वर्षेनी हजारन रूपियाँ
फुटेको कुराको तुलनात्मक रूपमा झलकससम देखाएको भए तुलमा
तुगम्य थपिने थियो । त्यसै गरी मधे संगतानको बाबु बनूमा विधवा-
हरूलाई गर्न तुहाउने गरेकोमा व्यङ्गहान्दा प्रधानरूपले तिक्काइसम्भा-
समाजव्यवस्थालाई छुयासिएको भए उत्तम हुने थियो जसले विधवा-
हरूको संख्या बढेर उनीहरूलाई परिच्र जीवनको जाउमा अपवित्र
जीवन विताउन आव्य पाएयो । यसै गरी सर्वकाशा पाइन् घटाउन
सकिने आउँहरू अम्यथ पनि त्यसै तुम्है गषका छन् ।

विवाहरण हुँस्न्वल्जीमा हामी बाब्य रचनाका विवाह सबम्ही
अगुद्धिहरू पनि बेटाउँदछौं । जस्तै “..... विवाह लाम्बुडै हल सिङ्गा-
लिङ्ग थिए । विवाह लाम्बुडै खानै त पाउँदैनन्, कै मोटाउलान ?
यस बैला ज्ञान बचाउन समेत उनीहरूलाई तोबा तोबा थियो ।.....
झण्डै म जोहरी जुँदरीमा हुस्सू भएर लासन लागेको..... उसको
बगैँचामा मैले एक चोटि फूल टिक्का जादा हालाएर लयाएको थियो ।...
इत्यादि ।

हुँस्न्वल्जीको यस जनवारी परम्पराको सिंहालदीकलपछि हामी
भएपर्दी आहा गर्न सबैलाई कि उहाँका अवका तुतिहरू छल छल
तुरुल्य । र गहारो चित्रणमय तथा समस्याहरूको सही समावाजले सरेत
युक्त भएर ज्ञानी साहिल-क्षेत्रका वास्तविक आदर्दी बढैजाने छन् ।

स्वास्थ्यसाद (पीरगुज)

रात्रिवर्णन

दीलतविकम विष्ट

बायुयानभा पैतालीस मिनेट

मनोविज्ञानका आचार्यहरूको भनाइ छ मनुष्यको हृदयको अनुप्स इच्छा अन्तस्थलको एक गहिरो कुनाभा एकत्र उछिद। समय अनुकूल गोप्यालि तो इच्छाहरू पत्त्यरलाई भेदन गरी बहने स्रोतमान आफ्नो साप्तस शक्ति खर्चगरी भाहिर कुट्ठ। बस सम्भितुहोस् भेरो यो भित्तालिल मिनेटको यात्रा भ्यै यस्तै किमिमको भेरो अन्तस्करणमा लुकार्गारी खेलिरहेको भावनाको प्रतिक्रिया स्वरूप थियो ।

यसो त मेरो उमेरले जगजीवनको यथार्थतालाई केलाउनजानेहेम्बिं अवसाद विषादको क्षणलाई एउटा वादको कसीमा बोटेर हैर्न जानेदेखिन, विग्रनगरको यात्रा गर्न एक अनुल इच्छा मेरो हृदय पदमा उड्डयरहेको थियो । क्लिक्क सेरा स्वजन बन्धुवान्धव लो काममाण्डौ रुपी वर्षतीय बद्धस्थलमा अभावको कशजनित धैर्याद उम्रकन हरनितेमका प्रयत्न गर्दा पनि दिग्दिगार्क देखदेय । उचीहुलजाई एराहाल्लोउ आफ्नो शिर हाङ्कने उँडुको रूपमा घोरङ्गलाई स्वीकार गरेका थिए । ती बन्धुवान्धवको कथन अनुसार मठाई प्रालूम भएको थिए विराटनगर देश, मुगलानका दिल अनुष्ठारलाई कुआउन आएका वित्तिज जातका भानिसहरूको बहती हो । सोगङ्गको भवित्य यही बहुतीय निरातर उद्धतिको शीघ्रतिर लम्हाई छ । अब त विराटनगरले उड्डकता फो भुकाविला गर्दै । जे होस्, ऐसा बन्धुवान्धवहरूको मुराको आधारका भनमनै विराटनगरलाई कलकतार्हंग तुलनारी भ आवी भैऽहुङ्गो उच्चतीको बारेमा एक अनुक कलपना गर्दै । नजाबे लो ते तामो कारण हो जसले गर्दा कलकत्तार्हंग विराटन उताई तुलना गर्दै ऐसो हृदय विल्कुलै भित्रदेखिन हर्षले गनमद तुल्यो । यीरवले भस्त्राक उँचा हुन्थ्यो । हुनसक्छ यसै अंकुरको, यसै भावनाको अनि

यस्ते किसिमका विचारथाराको नाम राज्यीय होला । किन्तु एक-
तन्त्रिय स्वेच्छाचारी शासनको लोतो व्यवस्थाहरु जब मेरा हृदयवाई-
कामा पिंड खेल्यो, त्यसबेला मेरो अन्तरात्मामा लहराएको प्रेम ग्रावल
छिन्न भिन्न हुम्यो । अनि भावना चूर्छा पर्यो । कठै, यस हाटतमा खेलो
व्यथित कल्पना निकै टाडासम्म छचलकिन्थ्यो । स्वतः कहिले काही
म आफ्नो छायालाई अनि स्वेच्छाचारिताको एक विशाल सुजा सर्वाँ
पर्वताकार रास्सको रूपमा देख्यै अनि झास्केर भन्यै- के म परि-
स्वेच्छाचारिताको स्तम्भ त होइन ! किन्तु होइन, त्यो मेरो धंशपरम्परा-
गत चलाई आइहेको इक्ष्यतिले मेरो शिर थिचेको हुँदा व्यथामा बिहुने
घ्रममात्र थियो । यस किसिमको समाधानको युक्तिमा त्यस गीर्वालाई
गीर्वनुको कारण समझन्थ्यै । शोपकर शोपितको प्रदनमा फल्लडाँ
लागका खुशीलाई जिन्दगीको दुरमन समझन्थ्यै । हुन पनि स्वेच्छा-
चारिताको क्षब्दात्मामा हुक्कन लामेको देशप्रेमलाई व्यर्थको आख-
विडम्बनाको अतिरिक्त अरु हुन रूपमा स्थीकार गर्न सकिन्छ र । तर
विचारणापि कुण छ, वही मोह, वही आत्मविडम्बनामै त प्रशंसितो
गति उकेका छन् । नजाने कहिलेसम्म यसेको अङ्गालोमा तुकी हृदय-
चाप बजाउँदै अगाडि लक्जन पर्ने हो । - वस्तुतः नेपालके धर्मविलास
काँचुलो भन्या । जनताहल्लो भवनाको सायसाथै मेरो हृदयमा
अङ्कुरितमोहजित आम निउझाको डाँचा काच्चा पनि बद्लियो । किन्तु
मेरो विराटनगरको सकर गर्ने इच्छामा भने किन्चित भावपनि हुरिए
जाएको थिएन । क्रान्तिकालको विराटनगरको क्याले गर्दी, १
वायुयानले बाटो छोट्यादर तीन घार दिनकी बाटोलाई केवल रेतालीज
मिनेटको बाटो बनाएको कारणले गर्दा मेरा इच्छाहरु झन वरिएन
थिए । तर नेपाल कहाँबाट कहेसम्म लम्कदा पनि म अभावको बह-
जनित धेराबाट उल्कनसकेको थिइन । अतः यात्रा गर्ने इच्छा हूरा
हुम्थ्यो नै कसरी ।

गत माघ महिनामा जब भयानक जाडोले समस्त उपर्युक्ता निया-
सीको हातगोडालाई कहाँबाउन थाल्यो तब मेरा एक जना उच्च भूमि

बर्गका साथीले मिनपचासको आडोलाई छलने प्रस्ताव ऐसो अगाडि राखे। लाखिर तैले दिशाटनगर जानलाई उनलाई मन्जुर गराएँ, र पर्सीदिलै हामी हिमालयवायुयानमा बस्न चुम्हाँ। अब हामीलाई केवल पैंतालीस मिनेट बायुयानमा विताउनु थियो। कस्तो सपना जस्तो कुरा, विज्ञानको अझैगम तथा आइचर्यजनित आविष्कारको उपयोगीताका उपरम भनेमन सुन्ध भएँ। यद्यपि बायुयानको उपयोगितालाई व्यावहारिक रूपले स्वीकार गर्न यो हाङ्गो प्रथमै अवसर थियो तापनि हामी दुवैका अनुहारमा भएका भावनाले लेस मात्र पनि छोएको थिएन। जे होस त्यस एकाइस ओटा आशन भएको बायुयानमा बसेर बाहिरतिर हेन्याथ्याँ। यद्यपि हामी दुह प्रिय संगी थियो र हामी दुवैको नजामा नयारगत तरंगीत थियो तापनि हामी दुवैको शारीरिक गठन एवं चरित्र दुई भिन्न किसिमको थियो। स्वभावतः एक खोलाको दुई किनार हैं हाङ्गो अवस्थाले गर्न मेरो साथीको बारेमा ढेरी भन्न सकिन किनु मेरो अवस्था त्यस पिंजडाको मुक्त सुगाँझै थियो जो बर्याँ पिंजडामित्र कैद भएर एकासि हरियो बनमा तुर्छ।

भयानक गडगडाइट्टके गौचरलाई थकायिमान गारी हामी बसेको बायुयानले पृथ्वीलाई छोडीदियो। निसन्देहः द्वस बेला उपत्यका कुहिरो मण्डलवाट राम्रै मुक्त भैसकेको थियो। बायुयानको दर्शनका लागि एकत्र भएका नरमारी सुन्दर वस्त्र तथा अलंकारले आफ्नो स्वरूपलाई उचालिरहेका थिए। सबका सब एक तुच्छजीव हैं प्रतित हुँदै गए। बायुयान उपत्यकाको शिरमाथि कावा खाँदै दक्षिण पूर्वको कुनातिर बत्तियो। अनि सामा युला पर्वत शृङ्खला, पर्वतीय स्त्रिय अंचलमा उडा टाडासम्म कैलिपका सहा, चाँप एवं सालका सघन तद पंकि, कुर्याका झाडी, बढ कल नादले खुम्खुर संगीत अलाप्ते, खेलइ हिँडाएका लोडा नाला, याहाडी संगीत सुखेल्दै रहेको सानातिना वस्ती अनि प्रदृष्टिन्दो हरियो काखमा चरिरहेको जङ्गली तथा पालु पलुहर सबका सब ढाका चित्र एवं रेखा चित्र समान भान

पदे कल्पना द्वे पल पलौ नजरबाट लुप्तप्रायः हुँदै गए। एक अवश्यक खुशी ऐसो नसा नकामा दौडन थाल्यो। हृदयको प्रथेक रक्तकण्ठा पउटा मिठो उदासी व्याप्त थियो। एक अपूर्व कल्पनाले परिविही जीवनको रहनमञ्चमा म उभिन दिएँ। अनि नौलो विल्कुलै नौलो अनुशूल अनि एक व्याकुल बेतना ऐसो रग रगमा क्रमशः संचारित हुँदै गयो। अतः यस बख्त म धीरु दुनियासाँग सम्बन्ध राख्ने अन्य कुनै किसिमध्ये कया लुख पनि चाहैदैन थिएँ; र त्यस बारेमा कुरो केलाउन ऐसि चाहैदैन थिएँ। तर मनुष्यले चिताएको कहाँसारप पुग्छ र!

अचानक कुनै नारी कण्ठबाट निश्चेको विह्वल शब्द 'आम्मे' के क्षणभर पहिले ऐसो अन्तरात्मामा लहराएका समस्त मिटा गुदगुदीलाई छ्याक्ष व्याज परिदियो। एक पलट सेरो कलेजो चसङ्ग चास्कयो। त्यसै बेला सेरा धनी मित्रले ऐसो कानमा मुख लगापर भने— 'हायि महोदय, के भावनातिर मात्र दौड्न्छो, एकपलट वास्तविकतातिर त हेरा'

मेरो वाहि भित्रित भुज्यो र साथीलाई भने— "कस्तो वास्तविकता ?"

मेरो मित्रको शुखाङ्कति फिन्चित गम्भीर हो भयो र उन्हो नजरका कुनामा क्षणभर पहिले नाचेको मात्रुर्य लितोमा परिणत थ्यो। म भयमित छै भएर अप्सो शुद्धिका उपर पछताउन थालैँ। उन्हें लुख शुमाएर तेसीं अर्धस्त्रक हाहि भतिर पर्याकैत भने— "तिमी मलाई नाच सिढ गर्न चाहैन्छो ?"

मैले शास्त्रनाको स्वरमा भने— 'तिटलाई पहाड नबनाउ, लौ तिट्रौ कुरा सदर, अबत भयो !'

शब्दका सायसाथै लस्वीर खिच्ने पोजको नक्कल गरेर मैले आफ्नो वाहि मेरा साथीतिर शुमाएँ। यसो गर्दा वायुयान अलि तल ओसालियो जसले शूदुमा एक चीसो धक्कादियो। फेरि उही एक छिन् पहिले देश कर्णकुहरमा तेलकासा खेलेका शब्द 'आम्मे' मेरो कानमा देलिकोगवाट आएको शब्द हो प्रतिभ्वनित भयो। मेरो मित्रको हृदयमा लाञ्छुरित

कोष्ठको भाव जो शेष रहन गएको थियो त्यसलाई निर्मूल पार्ने उद्देश्यले मेरो घटीसम्म आएका शब्दका टिका घटी मै रहे । मेरो इष्टि स्वभावतः अग्राहितिर लक्ष्यको ।

मेरो आशनदेखि विलकुल सामनेको दुई आशनमा दुई नवयोग्यना नारी बलेका थिए । तिनीहरूको दृष्टि मतिर नियो अथवा अन्य कर्त्तातर थियो, त्यो कुण परमात्मै जात्योस् । किन्तु हेराहरूको केन्द्र भने म बसेपछि कै हितातिर नियो । ती दुवैको शरीरमा सोभा पावरहेको नीलो सारी, नीलो खाउज तथा आटीमा रहेको सुन्दरो चिक्की, अनि कानमा लट्टेका इच्छिङ आदिको समानताले ती दुवै एउटै परिवारका हुन भन्ने प्रष्ट बोध गराहरहेको थियो । तर दुवैको अनुहारको बनाबटमा यति परक पर्न गएको थियो जसले गर्दा मेरो अन्तरात्मा त दुवैलाई पउरै बालुको छोरी हुन भनेर कवृल गर्न प्रसुत थिएन । उमेर यही सोहू सत्रको थियो, वर्ता भए अडाहु ।

यदि आजसम्म मैले यस्ता हुन्दर छीसंग प्रत्यक्ष हुने मोक्षा पाएको छैन भने त्यो अवश्यनै छूटो होला । किन्तु तिनीहरूको अनुहार आकर्षक थियो भन्नुमा प्रवाहै किञ्चित मात्र पनि लज लाग्दैन । केवल एक निषेचका द्यागि तिनीहरूको दृष्टि मतिर उठ्यो र तकालै नुह्यो । यस कुणमा कुनै सरदेह छैन तिनीहरू नेपाली सौन्दर्यको अद्वितीय नपुत्रा थिए । मनमोहक आँफुति, सर्वकद, आकर्षक रंग । किन्तु जुन बस्तुले भलाई उपादा प्रभावित गर्यो त्यो तिनीहरूको वाहिरी सौन्दर्य-शब्दा उपाई लायिछू र स्तरको अखेलामा नाचेको त्यो विपाद थियो जसलाई मेरो भावकाले प्रथम झलकमा पायो । देवल त्यो लघुक्षणमा गलाई यस्तो अनुभव भयो मानो म गहिरो दलदलमा धर्सिदै गैरहेको छु र देश अन्तरात्मामा एक अर्को बालुयान गडगडाइ रहेको छ । किन्तु अकस्मात भेरो भावकामा टोकर छै लाग्यो अनि मैले आफूलाई किनारमा पाएँ । कस्तो विडालना र कस्ता आभाष थियो त्यो । त्यो

आभाष तत्त्वो विडम्बना किंचित् क्षणमात्र सीमित रहो। तिनीहरु जिज्ञासु छालों हुदृढ़ गंधेका दृश्यलाई हर्ने चाहे जहाँ कविता कविता माथ थियो, अनि आपसमा खासहुख गने चाहे, तर हुम्हार्य ! त्वो शब्द वायुयानको गडगडाहटले ऐसो कर्ण कुहुरथा अर्था गई दिपन। न जाने करता कुरा थिए ती !

ऐसो हृष्ट जहाँ एक छिन पहिले विराटनगरको चिव खिलन तख्लन थियो अब त्वो नारी सौन्दर्यको दर्शनके बिलकुलै चिररित दिशातिर दीडियो। एक कुवड़तापूर्ण जिज्ञासाको अँधी प्रबलरूपेण वहस शाल्यो। को होलान यिनीहरु ? कहाँ जान लागेको होलान ? बिहाँ भण्को छ कि लैन ? कुन आतिका होलान ? इत्याधि इत्यादि। समस्या हल गर्ने दुरुले त्वो एक तमासको वातावरणमा घैकै आँखाको नानी अन्यत्र नवाएँ। तस्यित्सँगसेहै एक छुट बसेका थिए। उमेरलाई आदर गर्ने हो भने उनलाई छुट भुमा क्यै अ-युक्ति देन किनकि उनको गलाका पाटा एवं केसलाई तुच्छीतीउे चुम्बन गरिएको थियो। अँखामा सुस्ति लहराई संकेत थिए। किन्तु उनको भिमकाँय शरीरको झारणले गर्दा उनको वाल्य अकित्वमा कुनै आँच लगेको थिल्य। उनको धर्तीमा सुनाउ भोडेको एउटा सद्राक्षको कफ्ठी थियो र निवारमा थियो चन्दनको नैव। समय समयमा उनको कण्ठबाट निस्तको 'हरेराम' शब्द वायुयानसो भट्टिम है गडगडाहटमा सञ्चयण थे कुनै विगरेको लाउडस्पिकरमा विज्ञानी भार्टज कम्पुटर आएको ल्यर्डै आई वरावर भेरो कर्णकुहरमा टर्फर्टेथ्यो। अनि उनको तुख्युद्वा कुनै योगीको कुटीर है तुवीथ एवं जिल थियो।

अर्को त्रुटी चारओटा आराजलाई चार मासवाडी सज्जनले ढाकेका थिए। ऐबल थो पैतालीस मिनेटको समयम दिन उनीहरुको पैसा कमाउने छुनाउको शान्तिको सास फैन सक्को थिएन 'जूट र धान'-को सञ्चयमा भारवाडी माथामा चर्चा गर्द कावा करायहैं कराइ रहेका थिए। यद्यपि वायुयानको शब्द निरुप यएको भए निसन्देह मलाई थो 'हाइ पैसा'को खनीबाट पाल्चन भेरो स्थान छोड्न पश्यो।

अकांतिर ठिक मेरो नजिकै एक जना विराटनगर निवासी भुवेन्द्रनाथैउ एक अर्धबैसे सज्जन थिए। उनको हातमा एक खोलटेन क्यापटेन चुरोट नाची रकेको थियो। उनी चुरोट पिउन नपाएँकोले मेरो मित्र-संग दई पोखै थिए—‘के गर्नु मिश्र, मलाई त चुरोट नपै क्यै विचार आउदैन, यो साल जूटमा बासहजार नोक्सान लाग्यो, म विचार गर्दै लु कसरा उठाउँ। यी मारवाडीहरू मोरडलाई चुम्हेर जयमुर जोघुरमा चाँदीका होका हाल्छन्, हाँचो देशमा नोक्सान त यिनीहरू-लाई लाम्हानै, कह बाट हामी जस्तोलाई लाग्छ। बाजनसेन्स, इडियट, सिल्ही।’

पुनः शुभाई फिराई मेरो नेत्र ल्यै दिशातिरहेन आतुर भयो जुन दिशामः ती सौन्दर्यमयी ललनाहरू वसेका थिए। किन्तु नजानै हृदयको कुन दुखलताको कारणले हो। मेरो नजर झट्ट यस दिशातिर फक्कन सदेन। तर पापाण भारको अच्छेय जडताले यस शुभीमा मेरो आत्मालाई उछ्न थाल्यो। तर अकांतिर मेरो हृदय एक अच्यक्त दुखलताले जुन थाल्यो। मेरो मित्र जसलाई आजसाम्म मैले आफ्नो व्यक्तिबल तल गिराएको थिएँ उनझो अगाडि कुनै असक्ता चुइनै काम गर्न थाहै थिएँ। अतः अखबासको पतले आपनो शुख लुकाइ गुप्त नजरले चारतर हेन थालै। ती दुइ तस्तीमध्ये जो अलि अल्प वयस्ककी थिइन् तिनका ढाला ढाला नेत्र मैतिर केन्द्रत थियो। मेरो समस्त गात्र रोमान्चित भएर आयो। मेरा मित्र जारतोडकासाथ सिगरेटका बढ्दा लिएका मानिससँग राजनितिमा वार्ता गर्नेलागेका थिए। उनको अङ्ग प्रथम्भाव एक दुष्टताको रस चुहिरहेको थियो। मानो आफ्नो हाउभाउ रकदाक्षिण्यारा युधतीहरूलाई आहुतिर तान्त्र चाहन्थे। उनझो चर्नी स्वर आयुशानको बडबडाहटमा समिलित मै उही विप्रेको माझकमा विजुलीको भोल्टेज कम हुँदू आएको स्वर हाँ आई वातावरणलाई उचालन थाल्यो। समाचारहरूको शोषेकका उपर नजर गाडेको गाड्यै रोरो हृदय एक लज्जाले चस्किन थाल्यो। उहु, मेरो मित्रको यस उछृङ्खलपनामा ती सनमानित

बृद्धले के विचार गई होलान् । जहि जसि म लख करुपित विचार
धारायः प्रवर्द्धित भये उति उति धैर्यको वर्ण दुष्टैँ गयो । आदेशमा
आएर मित्रको तुख बद्द गर्न ग के उद्धत दिए अचानक बृद्ध युद्धको
स्वर सुनेर म कर्के । बृद्ध बोले—“हे एक छिन हेर्न ।”

अचानक युरी आएर गणगाड्डलमा बादललाई पछाए
हैं बृद्धको शाकले ऐरो अस्तरात्मामा महुशजन आरम्भ गरेका
विपाक बायल चिल्कुलै आने । मैले झटपट आएको भेषभाव अखवार
हटाएर बृद्धनिर दृष्टि दिने प्रयत्न गरे । यसो गद्दी ऐरो चुइल नेत्र
अनजानयै, अज्ञानमै, युवतीसंग टकरायो । तिनहो कपोलमा अरुण
आमा पोतियो ।

“मैले नयाँसंग छाया मान्या ?”—युनः बृद्धले आफ्ना दन्तपटकी
छिलमिलाउँदै मलाई भने । मझ एकासी उदाएका ती मिठा र
अस्यक कमजोरीलाई तुकाउने प्रयत्न गँडैले तुसकाउने थेहा गरे ।
तर अपसोच, ऐरो तुश्चुराहट छत्रूमती थियो अखवार समाजको हात
भने बृद्धतिर लम्बाएँ ।

एक लेण्ड बातावरण शून्य रह्यो । केवल बायुयानको बडबडा-
हटको वर्तिया स्वरूपको एक हुकुका व्यवेक हात्रा समय रमाइलो
तुल्याइरहको थियो । मैले युनः यक्षपत्र बाहर दुरे । पवेतोय
शिरलाई छोड्दै अब हात्रो बायुयान तराईका समतल भूसागमाधि-
वाट गुज्जर लागेको थियो । अब बायुयानलाई तलमाथि तुने
कुनै आवश्यकता थिएन र एउटा सोश्चावाटो समाति सकेको थियो ।
बृद्धले करि भने—“छाराहट राजनीतिमा लागेदैख बलाई एलि
अखवार हुने चल्का लागेको छ ।”

यसपलट भने मैले सच्चा तुसकानकासाथ उनको कुरोलाई
समर्पेन गरे, साथै ऐरो छातीमा ढस्मस्सिलपको विशाल पाशाङलाई
कर्खाले पन्छाएँ लान्यो । मैले भने—“छारा कुठा तर्णा सबैले हुने
पने कुरी हो ।”

मेरो र बृद्धको वीचमा चलेको बातलो इंकारले ऐसा साथी हामीपछि फक्त अचानक हात्रो कुराको वीचमा हासफाने । उनले बृद्धलाई शब्दाधन गँ भने-“कति जना छननी ?”

बृद्धले जवाफ दिए-“तीन जना ।”

“तीनै जना राजनीतिमा ?”

“अँ, तीनै जना । जेठो काँप्रिसमा, काना कम्पुनिमा, माझ्यो प्रजापरिषद्मा ।”

“तेसो भए भाग्यवाम हुनुहुँदो रहेछ ।”

“के भाग्यवान, सब नास्तिक छन, असल कम्पसलको ज्ञान छैन ।”

एक लेखेण्ड बातावरण किरि मौनझै भयो । किन्तु सारवाडी सज्जनहरू भने अझै पैसाका भुजमा चिरचिराइ रहेता दिए । तुनः बृद्धको शब्दले बायुयानको भडभडाहटलाई चिन्दो । “कूल, धर्म थाम्लान भनेर अओ पैसा खर्च्यारेर रडाए, उनीहरू भने धर्मका खोहरो खाल्छन । उनीहरू धर्मत्मारै हामी, याहाँर, अब ओ ।”

अनावास सेरा भित्र र उन्होंनेउसा बरेका लिंगेदका लाखिन मद्रको हाँसोले बायुयान थक्यो । ती दुई नवदीयना जो अहिले सम्म कुरा बुझ्ने प्रयत्न गरेक्छै प्रतित हुन्थै लिनीहरूको आवलक द्वितीय बायुयानको पह्नमा गएर अटकियो । मेरा मित्रठ वीच्यै हाँसो रोगेर भने-“खुकुरी भन्दा कर्दै लाग्ने भन्या यही हो ।”

बृद्धले एकछिन खासासी लिए । बातावरण एक पटक दुमुक्क भयो । तुनः चक्री स्वरभा बृद्धले भने-“हुङ्गु सया बाहु, एक पैसा साथ्या गलिएर सबै वर्षको उधेरमा घरबाट भिस्को थिए । आफ्नो दुद्धिबलले आज चारसए बिधा जन्मा जोडेको लु । यी कथ्यरहस्यको कथाउने लागत छैन, त्यसैले व्यर्यका बकायास गर्छैन ।”

“ठीक भन्नु भयो ।”

“तेंड वर्षको उमेरमा नींसिन्दा जागीर खाएर बीस वर्षको उमेरमा त अदालतले सुन्ना भएँ। पुरा ऐतीस वर्षको उमेरसम्म बाहल्याला हाकिम भएँ। अब मलाई न पुग्दो के छर; जे सुकै गर्न तो आरहरू, आङ्गुलाई त अब राम राम भज्नु छ।”

“हाल्न, खुब्बालालेब, तपाईँ एकपैसा नलिपर ब्रवाट निस्किन्नु भयको, जैसि यो सम्पत्ति कालरी तोड्नु भयो?”

“कर्मको एल हो।”

“ऐसो कर्मको एल, तपाईँको तलब हदसेहट बर्ती भए भैनाको यही एकुक्सय दुँदेहो।”

“कुसु बुझे, अदालतमा जागीर खाएपछि ऐसा सोहरिएर आडेउ।”

“खो त खुव ऐ हाल्यो नी।”

अशो यिको जावाह सुनेर थेवल मलाई माच होइन, ती दुइ तर्फीइखलाई एने इसो उच्चो। साथै भेरो मित्र यस्तरी हाँस्ने भवयं भालाई पलि उन्हो यस हसोमा अलक्षता ठिक्कै लायो। म अफ्लो लिन्नो इसोलाई रोपन के उद्धत शिएँ, खुङ्गल कड्केर भने—“यो बूलुल चै होइन, पूर्वज्ञामा राखेको कमाइ हो। दूर्जन्यामा जरूरी तिलि यस जम्मा भेही पाईन, जस्ते राखेको ल्लुउलाई पाउँछ।”

“इ तरिचि वालावरण रात्रि— भयो। कुरो बडला भन्ने डरले मैले चीच्यै भन्ने—” अहिले कही भालु दुःखु !”

बृहत्ते भालूर काँतर जवान दिए—“यही कदम्भामा, लहरी रोप कापर छ, यसीत आहु नआए पलि दुःख्यो, यही तुङ्गरीताई देखाई दिउँ भन्ने।”

कुराको साथताथै देश सहज दहि ती दुइ तर्फीतिर ज्ञायासै गयो। यस बखान उर्मीइखलको गाला बुलाहोलजाले झन राता भयको थिए। मैले जाहाज बरेर खुङ्गलांग उगीहरुको सम्बन्धमा साथै—यहाँहरुको दुखु दुङ्गुनी ?”

बृद्धले जवाफ दिए— “मेरी पत्नी, यो जेडी, यो कान्छी।”

उक्त, यो शब्द ऐसे अस्त्रकरणमा तीख़े हुम्हों। एक छिन पहिले ऐसे हृदयमा देवतातुल्य भएका बृद्धभव्यकूर आकार प्रकारको दैत्यसमान लालन थाल्यो। न जाए त्यो कहतो कारण हो जसले “गर्दा ऐसा रोम रोममा बृद्ध ग्रनि पृष्णा उप्रूपेर आयो। निरफल त्रौयको कारणले गर्दा ऐसा अस्त्रामा अध्यशार रमलिम थाल्यो। इच्छा क्षम्यो की लहानड यज्ञड दिउँ। एक लादो निरवाश तापैर सैने वाहरकरि दै। अस वैहा ऐगवलीम। स्थित अगणित मीठ एवं चिराट्टनगरको अद्वितीय पञ्चवीस तीस इज्जार मानिसले घमत्व भएको अस बाहारहा दिवका साता खाचा घरहरू लाय। चिक्कैँ ऐसा आँखाया उदाउन आले। नर मलाई यो बजार उदासीको रहमा लूट-पूछ सधैँ आयो। एकलिनयुक्ति चिराट्टनगरको लक्षा हवाह सैद्धान्तमा वायुयान उक्खियो। एकलिन एक विचित्र दृष्टिले सहिर हेरेर तहानीकूक झुक्को सातासाथै उक्खिय। अनि असपाइ चिराट्टनगरका व्यापारी रमाइया प्रतिनिधिहरू उर्जिष्ठ। वहान असमा हमी हुयै उथ्यौं। वैदा बेलगाडमा बैरेर चुवनीहरू अमालि बढे, बेलगाडा चायस। युविक दूरै राखो। म सुईदुद्धि लरापको गानिस दैं आँख्तो लिन्नो हात तरामि बुँडसम्म आउने तुलो कुल्लैँदै बाटो काटून थारे। वर्षमा जातो हुयो हो हो व्यापारीहरूको वरती। वर्षीयिखन येरो अन्दरासामा चिराट्टनगर प्रति लहराएका थद्धा वायुयानमा बैसेका विभिन्न किसिमका चिराट्टनगरका प्रतिनिधीहरूको स्मरणले गट प्रा भयोय। सान्चै भन्ने हो भन्ने चिराट्टनगर मलाई राक्षसहरूले संख्याले जिनेको भएती हैं लाग्यो।

क्षेरनैरपयुक्ति मौनतालाई भक्त गरेर ऐसे मित्रले भने भाग्यमानी रहेछ बुदो।

त्यसै मिन संभ्या कैरि म काउमाण्ड आफको यिक्क्योनामा पहलैर अस तैनालीक मित्रेष्टयित्र तुतेजा गट्टाहरूलाई यात् गरि सिरकप्पा शुट-मुटिपर रात कार्दै।

नाटक-

फूलेंगी बाँध

गोविन्द 'गोटाले'

पात्र पात्रो

रणवहादुर	हजुरनानी	सानुमैया
हीतमान	मास्टर	सेती

हश्य १

[रणवहादुर पलंगमा बसी लाभो नदीद्वारा तथाखु आँखरहेछन्। पलंगतलतिरनी चिठ्ठीबैतामा उसकी स्त्री हजुरनानी थरोर स्केटर बुनिरहेछी छन्। कोठाको चिठ्ठीमा देवीदेवताका तस्वीर, घुसाउदो कल्की-बाल वीरपेक्षाकी केढी जारितका तस्वीरहरू, पलंगम्बो लागुन्ने श्री ५ महाराजाधिराजकी तस्वीर र १०८ लिङ्ग दुर्गामा हिट्टरको र महात्मा शांखीमो तस्वीर। इउठा चाँदीमो दहवा तरहतामा, एक तानी टेबोल मादि फूलदान, तोडामी अलूहरूमा चिकटोरिकन दुग्धो गृहणीत्य र नेपालका शूद्धित्य चिठ्ठी रहन्। शोष्णामानमा इउठा अल्पाद धूमांगि-एको छ र केही पुस्ताहरू द्वालक्षा छन्।]

रणवहादुर- अँ

[नेपथ्यमा सानुमैया चित्काच्योडेर हाँसेको आवाज आउँछ र दुनै अकिल प्रहर सूनक नेवले मुखमुख गर्न्न्]
सानुमैया-(तेज्यमा) ए हीतमान अनि के भयो भन्त। मास्टर साहेब-ले के अनुहार लाउनु भयो अनि? (सर मद्दिम हुँदै जान्छ र भन्नाड थोल्हेको आवाज)।

रणवहादुर- ओ ?

हजुरनाना- के अँ! मैले मात्रै यो के को चिन्ता बोक्नु। छोरा छोरी

हुक्केपछि सुख होला भरेको त, यतिकै रहेछ। चिन्माने देखो सुड
खास्ताखो। छोरा कल्पकला पहन गएलो चिह्नी पडाउने होइन,
याहै घरप्रा को भशरहेछ बावुआमालाई कहतो छ के छ, वास्ता
भएको होइन। सत्ते म त !

रणवहाहुरु—(३५२५५५५) यो दे तमाखु भरेको, पराल ताते जलिकै।
कहै चाह किन्नेर ख्यात तो असकै थो तमाखु हीतमान जति तुडो
भयो यति द्वचाड दुईदृढ़। अह ढुलो भएपछि अमुशबी तुल्लन,
यो भने ! यसैहुल्लरै यैतिहा धर्म नभएपछि कासको तेलाख।
कि खरो पानेलाई रुस्ती भिजाउछन, कि युतिको सहा मझैको
थात। उहै भगे काहो करो कुरा। प्रजातंत्र चस्ता तुल्लाई ?
पास्तो कहतो धिवार गरेका थिए, मातेसमा धर्म नभएपछि के
लाख्छ। उहै भगेदेहि धरो गरीव तुम्हुँहैन भगे भिजाउँछन्
जेताहो थउल्लुँद तुमुपहै र, सदै वतावररे।

हनुरनामी—ताहो भगु असको हैन प्रजातंत्र भएपछि तुख दुच्छ
भगु भग दे लाख। जस्तो दुच्छ गरेर। खो त ? आनिसहरु
हाल्लो जियोडारीमा खोर राजागाल्लु रैम्हो। खोलि जर्दी
हाल्लो बालेवाल्ल्यो बता थो हालो घरबाट हारीलाई भिजाउर
भागे चनाखन दे गिरर।

रणवहाहुरु—(३५२५५५५) तेजाई दे आहा र यज्ञनीति अर्देशाल्ल भैको।
आहा त तुडु अस्तो तात मर्हु। लेचे बुद्धो हो र ? यक त
स्पष्टकोवारको लुकि नै वज्ञे।

हनुरनामी—हो गलाई आहा हैन। प्रलाई दे आहार ! य वरको को
तुर दउद्यो ज्याही ? छोरा ओरीलाई पलि भेशी बास्तव हैन। मैले
भनेको मालो होइनन, म को हैर। (सोर नेत्र गाये) छोरी-
लाई जास्ती व पुलाल्लाडगोल पलिं—(एक तुरहुरु) किन
हाँस्यु भएठो यडी होइनर यो पटमूर्ति स्वारजैवानीको शुरा !
हाल्लो याज्ञाया यड्ये चल्ल शिएन क्यारे। टिमधिमाएर बाटोगा
हिंड्ये चल्ल थिएन क्यारे। सिनेमा, स्कूल, सभा, भावेण थिएन।

इयालबाट यसो हेरे पनि घरका बुढीमाउ अँखा तेर हेरे ।
 अब ! तर यो मूर्ख स्वास्नीमान्डेको पनि बुद्धि छ, मेरो कुरा
 त्यसै खेर जाँदैन । हेर्नुहोला । त्यस बखत कस्तो छ, महाराज-
 धिराज हिन्दुस्थानमा सवारीहुँदा कंप्रेसले लडाई गरेको
 बखतमा तपाईं कोठामा बसेर राणाजीको विश्वद, जो पाप उसको
 अधिलितर फलाकी रहेदा मेरो आँग सिरिंग हुन्थ्यो । मैले भनेको
 धिन- यो प्रजातंत्र भएरै के फाईदा, हामीदाई दुःख भएको छ
 र ? अब कस्तो छ !

रणबहादुर-(हासे) तँलाई धाहा छ, यस्तो छ भनेर होइन ? भो नक्का
 तेरो कुरा सुनै कि मेरो मगज खान्छ, संझापर संझने होइन, प्रजातंत्र
 के कुरा हो । सरकारको विश्वद कुराकाटे पनि आजभोलि कसैने
 समाल्छन ? पहिले भए भित्ताटे पनि तुम्ह र समातेर इयालखान
 राख्छन भनेर डराउनु पर्थ्यो, विसिस् ? अब डराउनु पैदैन, यही
 हो प्रजातंत्र ।

हजुरनानी- अब चोल्न पाए खूब रान्नो भयो होइन ? खेतको धान
 जिमीदारलाई नवुक्षा, तर्लिसगलाई न वुक्षा भनेर चोखनेलाई न समातेर
 हान्प्रो आम्दानी खूब चढेको ! चोल्न नपाएर के हुन्छ, मान्छे लहै लहै
 मा त लाग्दैनन् ।

रणबहादुर- उम्, भो (कराएर) ए हीतमान, हीतमान ।

हीतमान- (नेपथ्यबाट) हजुर ।

हजुरनानी- मेरो कुरा तपाईंलाई लाग्दैन ।

रणबहादुर- याहाँ आइजत ।

हजुरनानी- त्यसैले त मलाई याहाँ एक छिन पनि बस्न मन लाग्दैन,
 कतै जाउँ सबै चिन्ता छोडेरन् यसरी चिन्ता ।

हीतमान- (प्रेत्र गरेर) हजुर

रणबहादुर- के गर्न लाग्निस ?

हीतमान- पढ्नेकोडा सफागरिहेको, मैया साहेब भन्नु हुन्थ्यो । मास्टर

साहेब वस्ने मेच पुरानो शैसक्यो, मालिको जयाँ सेच ले भन्तु
हुन्थ्यो, त्वंसै गर्न लागेको ।

रणवहादुर--भोत, त्यति गंगर आइज, तेर हीशमानकहाँ आज
जानुपर्छ, भो त्यति गंगर आइज । भन्तुला । [दीतमारहो वाहा-
यमन]

लेड शपको भाउमा नोट लिएको, अब आज ताडी पुणिसम्यो,
नोट रुपियाँ बुझाउन लाग्ने होइन, शपकडा दहा बढ्न चरित रथो ।
यस्ता सादृहस्तच । कति गंगर धान खेत भद्रेसाट अदिकाँ
ल्याइल्ल, सादृहस्त किसानहो कमाई आएक खाल्लब । अघेसमा
पनि बोरा पिंड चटक ताफा लान्नुन हासी हिरल गर्दी ।

हजुरनानी--अँ, त्यो मेच के भयो र, वयाँ किनर, मसी षोख्न । शायर-
लाई पुरानो भेडमा वस्न जहुले कै छ र ? बड्या, ऐ त्यसि बहाना,
आजकालका अलिकति पडेका आदमाई आउदाई कै सम्भवन
कुन्ति; वानु आमाको अद्य तैन, दोधरुन थेर, तेर तैताउँ कि
भनेर, तगाईके पुलुहसाप तथ्यो नि ।

रणवहादुर--कैके भन्ने म भेही यसि अद्वितीय । कै भागी तन्हाँ सेच
लागे ।

हजुरनानी--तपाईंलाई के आहा हुन्छ र ? आहा छ कैही ? (नेहीनेर
शान्ति) छोरी केही बतायो, करौले देहा॒ इपा॑ गे भने, गरस्यालाई
खपाउने नै उभालाई जिज्ञासा का । खपायो बेकै भयो । आहा छुरा हो
आजूले खापर मार्न सिद्धिवैतन । बासाटा बापाउन पानाहुँ शित ।
मानिसले छुरा काटदेनन १८० बिललाई ले क, अर्काई छुरा काटन
पायो पुग्यो । तैपनि न अस्ति आज्ज्युषे गमाई किंति तजारुस
भयो, छुली भैसैको छोरीलाई गसारी बाटूतै भाँच राख्न तुहैन ।
रणवहादुर--(पलंगदाउ औलैर भायालमा जाँदै) होइत, तेहो अतलब
कैहो ?

हजुरनानी--म के भन्नु, छुली भैसैको छोरी, अलि छुर्यो फि गयो

[१०७]

यसरी...आज भोलिका उन्हें होऽनन्, मैले बोले कि उसलाई रीस उठूळ ।
कि पढ़िरहन्छे जवाफै दिन्ह, कि ढृष्ट गरेर विताइ दिन्हे । छोरी हो
माया लाञ्छ, नन् । सुन्नु भयो, रमेशमानकी छोरी थपक आफनै
मास्टरसितभागी दिई । विचरा आमावावु रोपर छुट्टी । बाबुआमाको
दुनियाँमरी हाहा भयो । आजमोली जात पात पनि केही भज्जे होइ-
नन्! हाँग्रो मास्टर वेस छ, असल छ, यसो उसो केही छैन तैपनि ।

रणवहादुर- (झ्यालतिरबाट कर्केर रिसाएर) वयामा भनेको? (वर्सेर)
तैंले कुम दिएर मैले विचरीहाई स्कूलवाड छुडाइदिएँ । विचरी
कति रुद्धी, कति! मैले कति संझैपछि बढ़ प्राली । हो आजका-
लका किताय बोझी पंज वी तुगा लगाई, श्वकीज्ञानाड भे पक्के
जाने ठिठी देखेर मलाई पनि डर लाञ्छ । तर आफनी छोरी
त्यस्ती होइन, कति सोझी छ, भन्या कुरा मान्छे । विचरी स्कूल जाने
नाप्रसम्म पनि लिङ्ग अब । कति संशारै त्यसलाई, वाईमा कसैले
केही गरिदियो भने वेदजती हुच्छ । यस्तरी चुप हाँगेर बसी,
एकदम चूप, मलाई एक तनाशको भयो, तप्पको सामाज्ज्व देखेर हन
मनलाञ्छ । राम्री छोरी जन्माउनु पनि पापै छ । (उत्तेजित भएर)
अब फेरी तँ नगदा भन्देस । नपटाएर के गर्ने? आपाना अनुसार
चल्नै पर्छ ।

हुरनानी- नच्चलु पनि त भनेको छैननि ।

रणवहादुर- के भनेको त?

हुरनानी- यही, यही, अँ ।

रणवहादुर- विचरा माघुर कति खोद्दो छ, यसरी खानुदैयाँलाई
केद्याकेटीदेखिन, पढ्नएको माघुलाई शंका गर्नु पाप लाञ्छ । कति
असल माघुर छ, कति राम्री पडाउँछ । मैथालाई थाहा नभदको
कुरा केही छैन । अंधेजी अखबार तुइन साक्षिलकी । भ्याद्युक
देओसू भन्ने मेरो इच्छा, तँ भनेतँ । सोली पर्सी नपडेकी तेरी
छोरीलाई नहारानी भनैर कसैले विहे गर्दी भन्ने खूर होइ
होइन, तेरो?

हजुरनानी- पर्याप्त है ?

रणवहादुर- शिक्षितहरू नाक बङ्गाउने छन, अशिक्षित, बुढाखाडा हाथ पसार्ने छन। वस दिँदै दिच्च त्यस्तालाई, कुमारी नै राखुँ ला । तेरी छोरी पखिनी अकर्की... ।

हजुरनानी- सैले के भवेको भन्नेखि भाष्ट्रसित एकलै राखेर किन पढाउनु, अरु कोइ.....(हीतमानको प्रवेश)

रणवहादुर- काम सिख्यो ? एकदिन वस । छोरी पढे लेखेकी भई भने कति देस हुन्छ । आखिर पढेलेखे भने नपढेकाहरूभन्दा बेसत हुन्छ । कमसे कम तहीं गरीब हुनु पर्यो भने आफै कमाएर त खान सक्ने हुल्लन । भड्हालयो कमाउनु परेज भने कमसे कम केटा-लेटालाई त पढाउन सक्ने हुन्छन । त तुझदिनस् यो सब कुरा ।

हजुरनानी-(उत्तोचित संपर्क) म के बुझ्नु र यो सब कुरा, वसन पनि मन लागेन, कैलाई सेरो कुरा मन पर्दैन भने मलाई मात्रै के को चासो । (उठूँके, नेपथ्यमा सानुमै गाले गीरा गएको आवाज़:- मीठी मीठी सानामै आना,) उ सुन्नु अयो । (बस्टै, रुचे खरमा) सत्ते एकलै राखेर नपढाउनोन्, मलाई डर लाग्छ । हात्रो कूलघरान मानिसले यसे बाटो तयाउन, मास्टरवाट त्यस्तो केही होला भने होइन, नेपनि छोरी ढली भैसकी । त्यस बखत छोरी सानी थिँह, याकुरके छोरी जस्तो गरेर, बहिनी जस्तो गरेर पढाएको छ । अब ढुलो भई, छोरी अर्कै भैसकी, मा घुर पनि लोग्ने मानिस हो ।

उसको अर्थात् पनि न भई दुँछ । भन्न पनि आउँदैन, के हुन्छ के । रणवहादुर-(एक छिप सोचेर) उक्त तैले मलाई मानै लागिस, अहिले नकरा । हीतमान, हुष्टो आहन ? एक हाथ यासा खेलुँ भनेको ।

(रिसापुर) घरमा बस्न यनि मन लागेन, केही काम छैन अनेक कुरा खुन्छ छ । पउदा बिवार गर्नु, अर्को हुन्छ । मानिस बहु-लाउन किन देरह । हीतमान, त्यो साहू के भन्छ, रुपिया नदिने रे ।

हितमान- म जाएकै लैन ।

रणवहादुर- कि ! जग तो त, भोजो होइन ?

[१०९]

दृश्य २

[पढने कोठा, टेबिलको वारीणारी आपराम। सम्भुव्य भएर मास्टर र सानुमैया मेचमा बसेका छन्। कोठाभा दुइओटा इयाल छन्। इयाल खुङ्गा छन्। कुनामा एक किताब राखेको दराज छ। एउटा वालेन्डर कुन्डाइएको छ, जसमा आपाट ५ गते अंकित छ।]

सानुमैया- मास्टर साहेब, यो हिसाब त म सत्ते गर्न सकिन, छि हिसाब बनाउनेहरू पनि कस्ता असिर्दीहरू होलान्। लो थारादिनोस् ।
मास्टर-यति जावो हिसाब यजि गर्न सकेन भने, एस. एल. सी. कसरी दिने हो। जाँच तीन महीना सिवाय बाँकी छैन। अस्ती नै ढोमेस्टिक साइंस लिएको भए पनि त हुने खियो नि।

सानुमैया- यस्तो धीनलाई लो सञ्जेक्ष ? (हासिर) केरे भात पकाउने, सिउने, बुग्ने, ल्यो त बैले ल्यस्ते जानेको छु नि। घरैभा राख्रो हेरे पनि जानिने कुरा हो नि, ल्यो पनि पढ्नु भन्ने छ र knowledge x चाहिन्छ ।

मास्टर- (सर वनाएर) knowledge चाहिन्छ। अब के त माथमेटिक पढने कुरा भएन त ?

सानुमैया- ल्यो त हो। अलि गाहो छ, सत्ते ! सत्ते तपाईंको रगत खाने कति गर्न मिलाउनै सकिन। यो अलजेब्राको प्रबलेम जहिले पनि यतिकै छ ।

मास्टर- खोई, यही होइन, के छ र, एक छिन यसो घोरिए त...।

सानुमैया- मास्टरसाहेब !

मास्टर- हँ, In a quarter of a mile race, A gives B... ◎

सानुमैया- मास्टरसाहेब !

मास्टर- पछन लो यो A लाई यता लगेर, लो B याई twenty two $\frac{1}{2}$ यसो गाई लैजाऊ, यताको यता अै बुझ्यो ? बुझेनौ ? अै लो यसरी गरे त ।

× ज्ञान ◎ एक माइलको चतुर्थांशको रसमा एउल वीलाई कुँवाईस ?

तानुमैया— पर्लब्रेसको गृह अर्थ त मैले रात्री बुझें जस्तो लाग्छ ।

चिनियाहरूको समाज पनि हात्रोसित धेरै मिल्दो रहेछ ।

मास्टर—(हिसाव गर्दै) अँ ।

तानुमैया— त्यो च्चाँगको कान्छी स्वास्ती भन्दीरहीछ— मलाई तस्नो मनपैर्दैन, बुढो सनपछे । तस्नो देखेर डर लाग्छ, बुढो माया गर्दै । मल हाँस्ता हाँस्ता मरै ।

मास्टर— लो, यही हो रिजल्ट । यसो रात्री ध्यान दिए त बुझिहालिन्छ । गाझो छ भन्नेर मनमा राखेर गन्धो भने गान्है हुन्छ । हरेक कुरा मनैले जिखुपर्छ । will power ◎ उपुपर्छ ।

तानुमैया—मास्टरराहेय, ज्ञान पुरुष पनि “मलाई बुद्धिनै मनपैर्दै” भन्दो होला ! (हाँस्द्ये) आदिम युगमा नारीको इसारामा पुरुष बस्नु पर्दै र छोरनाति जति पुरुष छन् सबै उसकै अर्धानको पोइ हुँदा त्यस बखत नारीलाई कति मज्जा आउँदो हो ! आहा पुरुष वैल जस्ती भएर स्वास्ती मानिसको कृपादृष्टि आँ गरेर ताकिरहने बखतमा अहा !

मास्टर— छोड प्रवलेम बुझ्यो ?

तानुमैया— मैले रात्री हेरेकै छैन । हेरै भने बुझिहालिन्छ के छ र ।

मास्टर— You are overwhelmed with vanity, which is very bad△ अस्तरी घमण्ड गर्नु छैन । पल्टनबाजी खाइएलाँ । देखेनो ।

तानुमैया— अस्ती स्कूलको फस्ट क्लासको फस्ट गर्ल भेटेकी थिएँ केही कुराजानी भयो । उसलाई देखेपछि मलाई पूरा विश्वास भयो, म चाहेक कोई पनि असपाली फस्ट हुँदैन ।

मास्टर— ओहो !

तानुमैया— सत्त्वे, छांडा होइन । जे पनि बुझे जस्तो अँ अँ गरिरहन्ने, तर उहने चाहिने केही यनि होइन । अंग्रेजीको अखबार पढेर कति

◎ एच्छा सावित ।

△ यिको सान्है गविली भएकी छो, जुन सान्है खराव छ ।

नै युक्ते दरतो गंगर भनी— युद्ध र अमेरिकाको लडाई हुन लाय्यो;
(दृश्य) कुरा के दिशो भने आटलांटिक डिफेंस पार्कमा अ-
र्मेरिका पूरा सहयोग दिन तयार छ ।

मास्टर— यस्तै हुँचि, तिमीले पठेको कति भइसक्यो याद छ ?
तिमीले पास मात्रै गर्नलाई पठेको त होल्न । बाटो पन्थो
पास खेल भजेको । डिग्री नभैकन पठेको ठहरिदैन आजको
खुगना, कम सेक्रेट सर्वेताधारणको अविलित *respectable*^१
हुँदैन । जहाँ पनि *abstract*^२ अमृतलाई कोई पनि *feel*^३ गर्ने
सक्छन, उनीही शिक्षाको गूर्वता हो, एउटा केही नापो खसमा
छ, खुकुरा लुरन्तु *grasp*^४ राने सकिन्छ ।

मानुषीया— नेपालीयुक कस्ती पट्टन सधूल्लाई मलाई आश्चर्य लाग्छ । एक
चाहू यस्तोको आउने कुरा त होनि । कमसे कम पढाइमा पनि
त रस हुँचेण ।

मास्टर— यो न हो, अति *oathbook*^५ पछ्यो त्यति कोसका
सरबोक्तहलाई यद्यपि दुन्दाल्लाई । मास्टरविना आफै युझ्न
खोल्ने प्रवृत्ति आउँछ । भनाईको मतलब मस्तिष्कको *intrinsic*
quality^६ ले प्रस्तुत राउँछ । आज भालिको जुन पढाइको एक
निर्वासित लीक छ, ओ स त्वसळे उडाकाको *personality*^७ केरे अँ
कुँ छित राहे । साथै उनीहरूमा न नेपाली, न अँग्रेजी, न हिन्दी
जात्यामा नै आफ्नो आइडिया *express*^८ गर्ने शक्ति पैदा हुँच ।
भाषा नमै *feeling*^९ ले आइडियाको रूप पाउँदैन, न आइडिया
नमै भाषाको नै विभास हुँच ।

[हीतमानको प्रवेश, तुवै उसलाई प्रश्नपूछक नेवले हेठल]
हीतमान— (यस्तो अनश्वार) मलाई याहाँके चाहिन्छ, त्यो पुन्याउनु
भत्ती काजी साहेबले यथाउनु भएको ।

१ रात्माको । २ अमूर्त ३ अनुभूत ४ यहण ५ वाहिरी पुस्तक
६ निर्दिष्ट गुण ७ अनितर ८ अनिवार्य ९ अनुभूति

सानुमैया--किन ? केही पनि चाहिदैन ।

[हीतमान सामुन्ने को भयालम। बस्थ, सानुमैया र मास्टर
आपसमा हेराहेर गर्दैन्]

सानुमैया--चाहियो भने तँलाई बोलाई हाल्छुनि ।

हीतमान--काजीसाहेबले भन्नु भएको सानुमैया पढ्ने बखतमा यहाँ
बसिरहनु भनेर ।

[सानुमैया संशक्ति भएर मास्टरको मुख हेठो ; मास्टर
मेचलाई बसेर घसकाउन खोज्छ, तर पछि अल्जेब्राको किताबमा
आँखा गाइदै]

सानुमैया--किन ? [टेविलवाट किताब खस्थ, किताब उठाउने विचार
गर्दा मास्टरको हाथवाट सिसाकलम खस्थ]

हीतमान--मेरो के कसुर, मलाई बस्नु भन्नु भएको छ, हुक्म मान्नै
पन्यो ।

मास्टर--पढ, प्रबलेम बुझ्यो ?

सानुमैया--[मुस्तरी, मास्टरसित आँखा जुधाउन नसकतै] बुझ्न
गाहो छ ! (निहुरन्धे)

मास्टर--हो ! ... लौत गरिहेर ।

सानुमैया--(आँखा जुधाउन खोज्दै) अघि नै भनै नि गन्या हेर बुझिन्छ ।

मास्टर--इँग्लीसको यो explanation^१ गन्यो ?

सानुमैया--गरै ।

मास्टर--हेरै ।

सानुमैया--(निःसोग भावले कापी पल्टाएर) समरी पो भन्नु भएको ।

मास्टर--(कापी लिन खोज्दा सानुमैयाको हाथ छुन्छ, भस्केर) मैले बिसेच्छु ।

सानुमैया--मास्टर साहेब !

मास्टर--The man and the woman^२ (शंसकित भएर हीतमानतिर
हेर्ले, काट्छ) ।

सानुमैया--शल्ति छ ?

१ टिकाकरण । २ मानिस र स्वास्तीमानिस ।

मास्टर- (वाल्परेर) छैन, तर तर (फेरि सच्चाउन सुरु गर्दै)।

सानुमैया- Natural^१ कि unnatural^२ ?

मास्टर- (वाल्परेर सानुमैयाको मुख हेर्दै र एकछिन पछि टाउको निहुराएर) मैले बुझिन। [हीतमान ठुलो स्वरले हाई गर्दै र औंला चटकाएँ] तिमी पढ ! (कापीमा अँखा गाडूछ)

सानुमैया- पढ ? (स्मीत मुस्कुराहटको साथ) के पढने ! आज नपढ्नुँ।

मास्टर- (रिसाएर) नपढे पास कसरी हुने ?

सानुमैया- म पास हुन्न क्यारे।

मास्टर- हँ।

सानुमैया- आज कपाल ढुख्यो ! [केही बेर शान्ति खालि मिसाकलमले कापी कोरेको आवाज र वाहिर नेपथ्यमा रणवहादुरको आवाज- हेर म भोलि आउँछु।]

सानुमैया- (ब्रंशपूर्वक मुस्कुराएर) वा उदार दिलको !

मास्टर- हो, तर असामंजस्यपूर्ण।

सानुमैया- अब त भो ! (हीतमानतिर ललकारेर हेछ)

मास्टर- (चकीत भएर सानुमैयाको मुख हेरिरहन्छ) complication^३ (सुस्तरी) किन के भएको छ ?

सानुमैया- हो ? (केही बेर शान्ति) मास्टर साहेब ! (एकछिन पछि) मास्टरसाहेब !

मास्टर- आज कति गते ? ए अषाढ ५ गते (कापीमा लेख्य)।

सानुमैया- (सुलभाउन खोज्ने मूदामा) थङ्गा प्रेम ?

मास्टर- थङ्गा र प्रेम पउडै होइन (निश्वास छोडेर) होइन … (एकछिन शान्ति, कातर स्वरमा) आज म जान्छु, मेरो अर्को काम छ, भोलि आउँछु।

सानुमैया- भोलि आउनु हुन्न ?

मास्टर- (उठेर) यो सबै गरिराख, हीसाब गान्छो छैन (निस्कन्छ)।

सानुमैया- हीसाब गान्छो छैन ! केही पनि बुझिन्दैन ! ए हीतमान !

^१ स्वभाविक। ^२ अस्वभाविक। ^३ उल्पन।

हीतमान- (विनित भावमा आपाह लिये स्वरमा) ऐसे के दोष, मत भने
जस्तो गर्ने। कार्जासाडेको भाईहुँदूलु म के भर्ने ?
सानुमेया-तै जा, हीतमान, तै जा (उक्तका च्युटी आएर बिरहन्छे)
म !

हृष्य ३

[थडाम, कवज्ञको एक रोड र केही भयानक, गोचौचधारी-
हस्तका टूल टूल तर्कीहुँदू पाने थोटाको जस्तै बढाउण्हर जस्ता
आपाड २० ग्राम अंदाल छ। दुइ चार चाल ब्रेट्वारम लडाईका सिन
भएका र साथी प्राकृतिक सील सिवाका चारोंहुँरु। सानुमेया भित्र
घुस्न्दै र तासएको एक येचमा अलग्नहन्छ। गोचौच मेचलाई तमात्तर कालि-
दिन्छ, जुन इयाउमा गएर टूलों शब्दम, लाख गञ्जहर।]

सानुमेया-सास फैर्ने पनि कुम्हा छैन। जहाँ पनि रेका। No freedom×
सेती-(प्रेता मरेर) के भयो ? मत के भयो भनेर उसेको। (सानुमेया-
वाको लाँखाको लम्हारक भयो, अलाद्या उक्तको मेव देखेर,
आश्चर्यान्वित भई सानुमेयालाई हेह्दे) किन, यो येच के भयो ?
सानुमेया-त्यसमा आमा ! (उठा सम्भावा बर्ख) यो येच तिमीहरु,
तिमीहरु सबैमा आमाको छाँया।

[सेती कुम्हा नकुफेर हारिरहन्छे र एक छिनपछि इयालबाट
उठाएर मेचलाई ओलटाइ पलटाइ हेह्दे]

सेती-केही भएको रहेनछ। अलि याहाँ !

सानुमेया-मलाई कहेले पर्खिरहेको भियो ? •

सेती-अहँ !

सानुमेया-विहारै देखि कहैले पर्खिरहेअहो, पर्खिरहेजस्तो !

(नेपथ्यमा रणबहादुर र राजुलालीको ठिकी छिटो भन्धाङ्ग
उक्तेको आवाज, सानुमेया उठ्छ्ये) मास्टर साहिव आउनु भयो ?

× केही व्रत असा छैन।

[११५]

सेती—(वाल्प परेर मुख हेदै) भर्खर त दश बज्यो अहिले देखिन ?
सानुमैया—हो भर्खर दश बज्यो, पर्खाँरहे जस्तो कतै कसैले पर्खिरहे
जस्तो !

[वाहिर निस्कन्धे]

रणवहादुर—(प्रवेश गरेर) याहाँ के को आवाज ?
हजुरनानी—(प्रवेश गरेर) भर्खर याहाँवाट कोही वाहिर गए जस्तो लागेको
थियो, को गएको ?

सेती—सानुमैया।

रणवहादुर—याहाँ के को टूलो स्वर त, केही खसे जस्तो ।

सेती—सानुमैयाले रिसाँर यो मैचलाई फालिदिनु भयो । मैच केही
भएको छैन ।

रणवहादुर—किन ? के भयो र किन फालेको ?

हजुरनानी—देख्नुभो छोरीझो चाला । आजकाल कुञ्जि के हुन्छ यसलाई
त्यसै पनि, झर्किरहन्छे, स्यानो स्यानो कुरामा पनि त्यसै भुत-
भुताउँछे, रिसाउँछे । नोकर चाकरको अनुहारनै देख्नु हुन्न त्यसै
झपाउँ । म त छक परिरहेछु ।

रणवहादुर—(सतीलाई) ऐले खोइ त ल्यो ?

सेती—भर्खर जानु भयो ।

हजुरनानी—मसँग बोल्दै बोलिदै ल्यो, होइन मैले के बिराएकी छु । कुरा
सोधै जवाफ दिन । जवाफ दिए पनि झर्केंर । छोरा छोरीको
निम्नि रातदिन चिन्ता गरेर वस, उहाँ भने । म घरमा कसैको मन
नपरेप्रछि म घरमा किन वस्नु ।

[रणवहादुर मैचमा बस्छ र हजुरनानी भित्तामा अडेस
लाउँछे । हीतमानको प्रवेश ।]

रणवहादुर—किन ? के भो ?

हीतमान—त्यसै, के भो भनेर हेन्न आएको ।

हजुरनानी—हीतमानको अनुहार देखेकि त्यसै पनि च्याडिन्छे । हीतमानले

[११६]

बोलनु हुन्न कोपहूँ जस्तो गर्छैँ । सत्ते, सत्ते म त वौल्हाइ मात्र
हुन बाँकी छ ।

हीतमान-मैले केही विरापको छैन, केटाकेटी देखिन याहाँ...नन...
रणवहादुर-चूप लाग तिमीहरू । (गान्ति)

हजुरनानी-केरी साँझमा रात नपरेसम्म कोसीमा के के गुनेर वसिरहन्छे ।
राती इयालमा बसेर पढिरहन्छे कि के गर्छैँ, किताब काखमा राखेर
टोल्हाइरहन्छे रे । होइन सेती ?

सेती-हो ।

हजुरनानी-केरी अस्ती बाहुनीलाई भन्थी रे खेतमा डलाफोड्ने,
खोलमा नाङ्गै नुहाउने रे, कति मजा हुन्थ्यो रे । यो शहरको धनी
घरमद्वा गरीब भई दाउरा बोकी हिँड्न थेर मज्जा हुन्छ रे !
देखनुभो ? कि जोगीनि भएर अलख जगाएर जाने रे । सफा हावा,
फुक्का हुने रे, के के रे । छोरीलाई पढाएर केही होला भनेको त
यस्तै मनपद्दी कुरा गर्नलाई ।

रणवहादुर-(कठकेर) चूप लाग भनेको ।

हजुरनानी-(अग्रभाग स्वनव भएर) हुन्छ चूप लाग्नु, मलाई के छ र;
घरमा मैले बोलेको कसैलाई मन नपरेपछि, कसैलाई जोगिनी भएर
जानु, पैदेन, जोगिनी भएर म जान्नु ।

रणवहादुर- सामुमेयालाई देख्नु, अलि विरामी जस्तो, अनुहार पहेलो
जस्तो लाग्नु, पहिले त त्यस्तो थिएन ।

हजुरनानी- विरामी किन हुँदैन त । केही खाने होइन, भने खान मन-
लाईन भनी त्यसै रिसाउँछे । अस्ती बाहुनीले भात थपुँ भन्दा
रिसाएर थालमा पानी पोखी दिँ । छोरीलाई पुल पुल्याएपछि
घरका दुलाहरूको अद्व कसरी हुन्छ र । पडेपछि आफै जान्ने
आफै सुन्ने भइहाले । (तीती बाहिर निस्कन्छे)

रणवहादुर- तिमीहरू के के भनेर कचकच गर्दा होलाऊ । पढे लेखेकी
मान्नेको तिमीहरूसित कसरी कुरा मिल्छ र ।

हजुरनानी- हो हो हामी चूर्ख, हामीलाई उसले सिकाउनु पैदेन । हाम्रो
कुरा नसुने पछि दुःख पाउनु पर्छ । छोरीलाई आखिर अर्काको

घर जानै पर्छ क्यारे । घरमा सदा सर्वदा बाबु आमा हुँदैनन् क्यारे
एकदिन ... ।

रणवहादुर- देश विलायत जस्तो भए कस्तो हुन्थ्यो ! कि हामी
तल्हो जातकै भए कस्तो हाइसंचो हुन्थ्यो ! (शान्ति) विचरी साचु-
मैया, यो विरामी भएकी छ कि ! अस्ती मैले सोधेको थिएँ—
तिमीलाई केही भएको छ । उ अन यसरी हाँसेर कुरा गरेको पनि
देखिन । यस डाने, हुली भैसकेपछि अलि गभीर हुनु
स्वभाविक छ, तर, अँ, उ जैले पनि मसित डराए जस्ती भागी
भागी हिंडे जस्तो लाग्छ । (नेपथ्यमा स्टेसन छित छिनमा वदली
रेडियो बजाएकी आवाज र साथै ध्यारे ध्यारको आवाजको साथ
रेडियो बजहुन्छ) मास्टर आउने बखत भयो ?

हजुरनानी- अआन्ह वर्षकी छोरी, तरुनी बखतमा । उ क्या ज्ञानी मैयालाई
पनि यस्तै भएको थियो । विहे गरेपछि...घरानिया असल केबो
खोजे हात्रो कर्तव्य पनि त ...

रणवहादुर- नकरा, तेरो बुद्धि मैले सुन्न पर्दैन । मेरो पनि बुद्धि छ ।

हजुरनानी- हुन्छ म बोलिन, मेरो माचै छोरी होइन (बाहिर निस्कन्दे
नेपथ्यमा सेतीलाई भापाई) यो कोप्रा त्यहीं किन फालिराखेको ।
यति जाबो कुरा पनि भनिरहनुपर्छ ।

रणवहादुर- हीतमान ।

हीतमान- हजुर (केही बेर शान्ति)

रणवहादुर- मास्टर भलादी छैन ?

हीतमान- (उक्तकामर) छ, अहँ ऐले त्यस्तो केही ... म पढ्ने कोठामा
बसेको आजले पन्थूदिन भैसक्यो अहँ मैले त्यस्तो केही ।

रणवहादुर- सानुमैया पढ्नु ?

हीतमान- पढ्नु हुन्छ ।

रणवहादुर- मास्टरको दुद्दा छोरा छोरी छ, होइन ? स्वारमी करती छ ?

हीतमान- हो, स्वास्ती अहँ मैले खेलेको छैन ।

रणवहादुर- यो छोरी फेरी दुध खाने दुक दुक हिंडने भएको भए । तर ...

हृष्य ४

[पहुँने कोठा । हृष्य २ मा केही विशेष हेतुकेर लैन । सानुमैयाँ र मास्टर आपसमा सम्मुख भएर वसेका छन् । एकातिर कुनामा हीतमान वसेर उँचिरहेक्क ।]

मास्टर-These are the circles and these are the two centres O and Q. The circle touch at the point P.○ बुझिन्नौं ?

सानुमैयाँ-(हाइ गरेर) बुझन गाडो छ ।

मास्टर-खोइ तिमी त आज खोलि task पनि केही गरिनी । र पढाएको पनि ख्यान दिएर सुनिन्नो । पढन पटक छोड्नी । यसरी कसरी पास हुने !

सानुमैयाँ-भर्नुँत, भर्नुँत ? मास्टर साहेबले पनि पढाउन पटक छाड्नु भयो । खालि यसो उसो, खालि यसो उसो हगी हीतमान ?

हितमान-(भस्केर) हजूर ।

सानुमैयाँ-अनि म अनि मास्टर साहेबले किन खस्तो अनुहार लाउनु भएको, किन खाज मान्नु भएको मैले के भनेर, मैले त खालि । मास्टर-(सुस्तरी) ज्योसेस्ती पढन मन लागेन आज । उसो भए हिस्ती, सानुमैयाँ तिमी ।

सानुमैयाँ-हो, पृथ्वी राजले संयुक्त भगाएर लगेको । पृथ्वीराजले वैसरी अंगालो हालेर ज्याकेर बोडामा ढोडाएको । अनि बाबु आमा, (ठुली द्वारले हाँस्द्ये) अनिबाबु आमा ।

मास्टर-तिमी !

सानुमैयाँ-जंगबहादुरले फतेजेंग चौतरियाकी छोरी विहे गरेको, बाबुलाई यारी छोरीसित विहे (त्यस्तै हाँस्द्ये) जंगबहादुर जसकाहाँ पहिले पाहले पहरा पनि वसेको थियो ।

मास्टर-सानुमैयाँके नचाहिने कुरा गरिरहेको ?

①यी बृतहरू हुन् र यी ओ र क्यू केन्द्रहरू हुन् । बृतहरूले आपसमा पी. विन्दुम स्पर्श गरेका छन् ।

सानुमीर्या—अनि गगनसिंहको लासनिर राज्यलक्ष्मी वत्ति वालेर गएको,
अनि उहीं बयेर प्रिज्ञा गरेको, यस्ताहाइ मान्दैहरु सबैलाई भौचा-
खुसीमा काट्दू, काट्दू।

मास्टर—(कडकर) सानुमीर्या (उपती स्वरमा) सानुमीर्या Now-a-

days you are changed तिन के गो ?

सानुमीर्या—(लसारे) अ हीवमानकर्ता... (प्रकृष्टिन शान्ति)

मास्टर—जब युठ (Husband)

सानुमीर्या—मास्टर साहेब त्यसी उभाउँ भयो, त्यसै ख्याल गरेको, त्यसै

त्यसै।

मास्टर—इर्दोसा भोदन्द्यावको कहाँ तुम्हो ?

सानुमीर्या—मास्टर साहेबको wife मास्टर साहेब जस्तैँ ? wife को

लाई यात्रा कर्नु ? wife को नामा चाहें ? त्याईलाई ढोरा मन

एछे कि छाई, नि wife ? तिन उस्तो अनुहार लाउँ भएको ?

(म.स. उभाउँ तीव्र, तर बस्तु) वैले कि भवेर सोधेको छुँगरेको।

मास्टर—(डेट) You are insulting me.^१ के मलाई खोलाउना

ब्याउब अहिलो ?

सानुमीर्या—(लसारे) मास्टर साहेब, मास्टर साहेब, त्यस्तो होइन

त्याईको रमाउश्याएँ, तीमै उहाँ कैसो लाग्ये... (सियील भएर

देखिन्था। सानुमीर्या उद्देश लाउँहो)।

मास्टर—सानुमीर्या तिनीआई उभ उभको छ ? को अपको छ ?

सानुमीर्या—ही अनि, तीही गवि गम्भीरो छैन। खालि, खालि, मनमुतेको

जेर दिनै तारो, निहाउ जाए अस्तो, तम्भा अस्तो, उर्जैने पर्खी

रहें आप्तो, यस्तीर्है तर्है। काहीआई परिक्षण्टो हुन्छ ? अनि

रात राती ताठ, ब्याउब भरी थाठ, ताठ कफ्ते तथाई आउँ तुम्ह।

अउँ तुम्ह ?

^१ आज बोलि तिनी अर्को घान्दै गएकी छौ।

^२ खाल्ली । तीमो भलाई अपदान भाररहेकी छौ।

मास्टर-(निशासको साथ) किन ?

सानुमैया-म बदलिएँ (लठेर) तपाईं पनि त बदलिनु भयो । तपाईं पनि
त म देखेर तसें जस्तो, मलाई छोला, छोला कि भनेर खुँच्चे जस्तो !
(मास्टर हीतमानतिर यज्ञाकित भएर हेर्छ) किन हीतमान (सित्का
छोडेर) हीतमानले कै गर्छ ?

मास्टर- (उठून लोजेर) आज जान्छु तिमीलाई अलि विसंचो ... !

सानुमैया- (डाराएर) विन्ति कैही भन्दिन, अब पढ़न्छु ।

मास्टर-तिमीलाई निन्द्रा पर्दैन, के भयो ?

सनुमैया- (मुरुकुराएर) गाहो किताव पढे निन्द्रा पर्छ भन्नु भएको होइन ?
खोइ त ? कति निदाउन खोज्नु, एकफेरा कुंभकर्ण जस्तै मस्त
सुल पाए त, निदाउदा निन्दाउँदै भरेपनि हुन्थयो ।

मास्टर-तिमीलाई इन्सोनिया रोग भए जस्तो छ । डाक्टरलाई देखा-
उनु पने ।

सानुमैया-हो ? दिउँसो देखेको मान्छे राती भूत हुन्छ । देविल, मेच,
किताव, हीतमान, म तपाईं भूत, म भूत । फेरि देविल, मेच किताव
तपाईं भूत, हीतमान भूत । अनि यसै, फेरी यसै ।

मास्टर-सानुमैया !

सानुमैया- (भस्केर) म बोल्हाएँ ?

मास्टर- तिमी ? यो तिमी आँखा के भएको ?

सानुमैया-तपाईंलाई तर्साएको, होइन व्यारे यसै । अब कविता पढ्ने ।

The heart soars up. On the starry night, oh stranger
you come झेल्यो होइन, ।

And sunlight clasps the earth

And the moonbeam kiss the sea—

What are all these kissings worth,

If thou kiss not me ? +

झौं तागभरी रातमा, परदेशी तिमी आळ,

+ सूर्यले पृथ्वालाई अंगाल्क्ष लन्द्रज्योतिले समुद्रलाई स्वाइबान्ध,
तरती सचै चुम्बनहरूको के मूल्य छ यदि तिमी मलाई भ्रात्वाई नौ भने ।

मास्टर—(दूलो स्वरले) सानुमैया । (उठ्छ)

सानुमैया—जोगी मतजा, मदजा मतजा

मास्टर—(कड़ केर) सानुमैया ।

सानुमैया—(तेसन्धे र हिंदू न लागेको मास्टरको हाथभम्टेर सशात्दै)

नजानोस् विन्ति, मैले केही पनि भनेको यिइँहै । मैले त्यसै ! ए हीत-
मान के हेरेको, मास्टरलाई बस भनन । तैं यति जीलाई यहाँ बसेको
होइत (दूली स्वरसित हाँस्छ, मास्टरको कम्पर समाउन खोज्ये,
मास्टर निसासिएर आफै बस्दू) हीतवालको आँखा हेर्नुसत
कस्तो ! यो आँखा केको बनेको, हीतवाल नेरो आँखा चुइरोले
घोच्यो भयै ज्याल एर्हा ?

मास्टर—सानुमैया, किमी माथि आड, आराप लेख । शास्टरहाई...

हीतमान—मेरो के दोष ? भ्रत अन्हाएरो काम थाले ।

सानुमैया—(ही नालतिर भम्टेर जाइगाल्दै) जा बालाई भनी हे, जा
जामालाई बोलाएर ले जा जा ... ।

(हीतमान जेहु पर्दै र निष्कन्ठ) मेरो के दोष ! मेरो के
दोष ! मानो दोपी हामी ! नजानुस् विन्ति बजानुस्, नब्र म
बोलाउँछु, म मर्हु । (मास्टरको अधिलितर जाँदै)

केको संकोच ? हीतमानले भन्न भनेर डराएको (हाँस्छे)
म तपाईंसँगै आउँछु, हिँडौं भागी निसासिन्छ याहाँ ! खुला
आउँमा जाओँ विन्ति म तपाईंको भनेको भान्नु । याहाँ-निसा-
सिन्छ याहाँ, म मर्हु भने मर्हु, दिनभरि कपैले यिवे जस्तो,
दिनभरि भूत, विन्ति !

मास्टर—सानुमैयाँ, म शास्टर, तिरीके बिस्तरी ?

सानुमैया—मालीक पनि ! तपाईं पुरुष, म बारी । तपाईं मर्दै, म आइ-
माई । शास्टर साकेह तपाईं भालाई थ या गई हुष ? बर्हुहुल्छ ।
हीतमान याहाँ आएर पहरा बसेदेखिन भालाई पनि थाहाभयो
तपाईलाई पनि थाहा भयो । बाया गर्दै नदुने भए यो भेका किन ?
यो भेका किन ? अद्वा र प्रेम एउटै ... हो !

मास्टर—(उठा) आज जाँ !
सानुमया—अस्ती अस्ती केही चाहे जस्तो केही हराए जस्तो, तर के ।

त्वो तपाईं रहेछ, तपाईं । अनि मेरो दिलमा तपाईंको माया ।
पत्र पत्र थोर जोइ पोइ, जोइ पोइ हाहा, (मास्टर जानखोज्दा)
त्वो जुनेली रात, बादल लागेको दिन *** श्राम पानी श्राम पानी ***
(मास्टर दोकासम्म पुगीसकेलो हुँदू तानुमया भस्तेर त्यहाँ
पुग्छ र उसको हाथ समालो) बजानुस् ।

मास्टर—यसो नगर सानुमेया, विन्ति हाथ छोड, मान्ने आउला ।
सानुमया—मेरो हाथ राखो छैन ? म राक्षी छैन ? म लुकुभारी होइन ?
म तपाईंकी wife लाई बलि माया गर्नु त्वो पनि तपाईंको
छाँया हो ।

[केपथम् यनिष अएको आवाज]

मास्टर—(जर्दस्ती हाथ छुडाएर) जाऊ माथि जाऊ, तिमी
बुलाई ।

सानुमया—होइन । (मास्टर बाहिर निस्कन्दा । दोकासम्म पुग्दै)
विन्ति छ मराई पनि लैजानोस, (रोएर) म यहाँ बस्न सकिन
(बाहिर थोडर फिर्न्दे) मास्टर विन्ति विन्ति, नव म मर्जु
म मर्जु (आवाज मधिम हुदै थामिन्दू)

आनूदित साहित्य:-

डॉ. यस. पी. खन्ना

अंग्रेजी काव्य-धारा : शीर्षिकाएँ

अंग्रेजी साहित्य का आधुनिक कविताको पूर्णरूपण अध्ययन र यसको साहित्यिक विवेचन तबमात्र सम्भव र फलपूर्व हुन्छ जब हामी कैही यस्ता सिद्धान्तहरूलाई हृदयंगम गईछौं। यी सिद्धान्तहरू साहित्यका रूपरेखा बनाउन र विगार्नेमा आज मात्र होइल प्राचीन युग देखिन्ने कार्यरत छन्; किनभने यी सिद्धान्तहरूको पृष्ठभूमिमा हामी अंग्रेज जातिको राष्ट्रिय, सामाजिक, आर्थिक, परिवारिक र आध्यात्मिक जीवनको पूर्ण उद्देश्य पाउँछो जहाँ समयमा किया प्रतिक्रियाको फल स्वरूप नवीन साहित्य र नयाँ कविताको जन्मयो र जसको उत्तरात्तर विकास हुँदै आइरहेको छ। अंग्रेजी साहित्यका सबै विवारक प्रायः यही विचारसंग सम्मत छन् कि कुनै पति युगको साहित्य आफ्नो पुरानो युग तो साहित्यसंग सन्तुष्ट रहेको छैन।

उच्चारसों शताब्दीको साहित्य आफ्नो पूर्ण उत्तराधिकारी छैन साहित्यिक वेतनाले पुनः पश्चात्यायो र वीरों शताब्दीको प्रथम चरणमै स्वसलाई साहित्य हीन, निकृष्ट र निरर्थक प्रमाणित गरिदिइयो। आज श्रिपञ्च वर्षको साहित्य प्राचीन परमाराको शत्रु छ र यस प्रयत्नमा दक्षत्वित छ कि नव निर्मित साहित्यमा यति शक्ति, यति प्रगल्भता, यति कला र यति शालीता ल्याउनु पर्छ, जो साहित्यको अमर विभूति बनोले। समयको प्रतिक्रियाले नै नयै कवितालाई जन्म दिएको हो।

तर अवेलका पात्रकर्त्ताको सबसन्दा छो कर्तिजाई के छ भने उ जाना रूपमा उच्चारिसों शताब्दीका साहित्यादर्शहरूको दास भएको छ। जुन ध्रेष्ट साहित्य-सिद्धान्त रोमाञ्चक युग तरा उच्चारिसों शताब्दीमा निर्मित भए तीनीहरूको मर्यादाको हात्रो यानसङ्गा अधिकांशमा ढेरा जमाएका छन् र जसरी सिन्धुवाद जहाजीको काँधमा एउटा

तुढो व्यक्ति सदैव चटिरहने गरेर जाहजीको स्वतन्त्र विधाकलापमा बाधा प्रस्तुत गर्दथ्यो त्यसरी नै आजको पाठक र आलोचकले प्राचीन स्थिरको बोझ बहन गरि रहेको छ । साधारणतः कहिले काँहि हामी यो पनि आभास पाउँदछौं कि उसले यस बोझलाई हुँख-दायी हो भन्ने बुझिरहेको छ; परन्तु यस मार्गका अधिकांश व्यक्ति यो बोझलाई पछाउन तयर छैनन् ।

वस्तुतः आधुनिक अंग्रेजी-काव्यको जन्म उच्चारसीं शताव्दीको विरुद्ध मानसिक प्रतिक्रियाहस्तको इल रस्ताले नै राखेको हो अतः त्यसका रूपरेखाहो पूर्व ज्ञान तथा यसमा निवित काव्यरसको रसास्वादन तथमात्र सम्भव हुन्छ जब यस प्रतिक्रियाले इल आधारलाई राख्नरी हृदयंगम गरिन्छ । बैलायतका उच्चारसीं शताव्दीको साहित्य त्यस शताव्दीको सम्पूर्ण जीवनको परिचायक हो । यस समय बैलायतको राज्यालय, सामाजिक, आर्थिक, राजनीतिक, अधियोगिक र आच्यात्मिकजीवन आफ्नो पाकाशापामा थियो । हाँडैज्ञाणहै आधा दुनियामा अंग्रेजी साहित्यको अजबद्वन्द्व हुन्थ्यो र अंग्रेजी साहित्यमा सूर्यस्त हुँईन भन्ने लोकोक्ति जस्तै भइसकेको थियो । यस्तो परिस्थितिमा राज्यमहिमेलाई कर्नले देखीनुल्य मानोन् । ईश्वरकी सत्तामा कर्नले विधास भरोन् ।

उद्योगले अर्टिलाई जन्मायो र अर्थले अहा र सन्तोषको मर्यादा स्थापित गन्यो । यो तुम्हारो अतिरिक्त वार्यार्द कुनै यस्तो युग डायोहोला जसमा बैलायतका वर्चहस्ता तुमुल नादले सम्बन्धकि भएको छ । आर्थिक सम्पन्नताले आच्यात्मिक नुटिको अचार गन्यो र अंग्रेजी समाज पूर्णतः खुखसौख्यको अलाप खुन्है जीवन-यापन गत्तारहनो । अंग्रेजीकाव्य राज्यता तथा साहित्यवा द्वाः सन्तोष र श्रद्धालुक वय र परिवार प्रेम भावुकता र भावार्थाः, नवर अभिमान, धर्म र विज्ञान, सौन्दर्य र सचिन्द्रकारो गुणगान गरिएको गन्यो । एउकहिलेकाँहि ऐदिक्षिहीन आदाशवाद पनि बन्न-शलाका खापेको छ, अंग्रेज जाति यो अदुभवसंग अनभिज्ञ थियो । उच्चारसीं शताव्दीहो अभिनम चरणमा भै ब छातो गलाका अंग्रेजी जीवनाकाशमा गल्यो, गरी र अहा तथा सन्तोषका ललित वितान धराशायी भएः चारतर विज्ञानको लफ्का प्रज्वरालित हुनलाभ्यो र त्यही

प्रज्ज्वलित अग्नि-शिखा को द्योतिमा मनुष्यलाई के थाहा भयो
मने उ ईश्वरदारा निर्मित भएसो होइन; उ त पञ्चतत्वको किया-
प्रतिक्षियादो फलस्वरूप विकासथादको पउटा रूप मात्र हो। उसको
निकट पूर्वज वानर-वृत्त छन्^X। ईश्वर उसको जन्मजात भयको प्रतीक
मात्र हो। स्वर्ग र तरङ्गको नत उ लाहा हो, व उसको कुनै अस्तित्व नै
छ। जीवन-शक्ति विकासथादको सिद्धात्म मान्दै भहामानवको उच्च-
तरणकालागि, पञ्च-तत्वको समिधा लिएर, महायज्ञ गरिरहेको छ +।
जहाँ विज्ञानले मनुष्यलाई देखो आँखा दियो, वहाँ लघीन समाज-
शास्त्रका सिद्धात्महरूको सोधात्यवादी सिद्धात्मको बोत्रोपनामा कुठारा
घात आरम्भ गयो र प्राचीन राजनीतिक, सामाजिक तथा पारिवारिक
संगठन छिपायिन्न हुन थाल्यो ÷। पूँजी र पूँजीथादका संरक्षक र
प्रचारक साम्बवादी तर्कको अगाडि निष्प्रभ जसते भए अनि सामाजिक
आदर्शहरूमा एउटा महान् क्रान्तिको जन्म भयो जसको अनुसार मनुष्य
स्वर्य आफ्नो भाग्यको निर्वाता र निर्गायक प्रभाणिन गरियो। आँधो-
गिक उच्चतिन्ते साम्बवादी आदर्शहरूको पृथम्भि पहिलेदेखि नै तयार
पाएको थियो। समाजको मध्य-वर्गको विस्तार विस्तार आफ्नो महत्ता
गुमाउन थाल्यो र नरम दलहा आदर्शहरूको छब्र-छायामा आफ्नो
कल्याण माझे सुरक्षित पाल थाल्यो। श्रमिक वर्गको उत्तरोत्तर वृद्धि
हुँदेआयो र त्यो वर्गसमाजको भहत्वपूर्ण अंग ढानिन लाग्यो। यही
वर्ग र यसका उच्चायकहरूले पदार्थवादको दुन्दुभि बजाए जसका तुमुल
नदको अगाडि साना-तिता चिन्तन-धाराले आफ्नो वाणी नै गुमाए।
श्रमिक वर्गको वृद्धि सङ्क्षेपमै भोक र गरीबीको प्रसन्न साकार हुन थाल्यो;
मध्ययुगीन समास-शास्त्रवाट अद्वा हट्टे गयो; ईश्वरले त देशनिकाला
पाइसकेको थियो; देवालय पनि भूतसान भए; सन्तोष र शछाले अंग्रेजी
जीवनवाट सदाकालागि (?) विदा पाए। राष्ट्रीय तथा सामाजि

^X डाविन-‘ओरिजीन अन स्ट्रीसीज’; डिसेण्ट अफ स्पान।

+ वर्नड शाँ। ÷ कार्ल माकसैं।

रुद्धिहरु आपना अन्तिम साँस लिन थाले, यत्तिकैम; यूरोपीय अकासमा
युद्धको वादल भ्रुप्रिन लाग्यो र बीसों शताब्दीको चीर्घाँ वर्षको अन्त
हुँदा हुँदै व द्रको-शालाका पुनः युद्ध रूपमा अंग्रेजी समाजमा खस्यो र
पूरा चार वर्षसमय खाडलका हिलोमा उभी उभी अंग्रेजी सेनाहरु मासुका
लोयाहरुमा परिवर्तित भए। भूत्युको विर्भाषिकाले मनुष्यको रहे-
सहेको सारा सज्जारा खोस्यो। उनीहरुले राष्ट्रीयताको आडमा पूँजी-
वादको लोकुपता, देशभक्तिको आडमा नरेत्र र राजनीतिहरुको
गगनमेली नाशहरुले आडमा छल र प्रपञ्च, ईश्वर र दम्भको नम्ननृत्य
देखे। बाह्य जगतको विर्भाषिका तथा मरीचिकाले मानव निराश र
हतभाग्य भयो। तर भूत्युको दर्शनले मनुष्यलाई दर्शनज बनाउँदछ;
निर्जीव शरीरको बीसों सिडरिङ्कले मानव-मस्तिष्कमा आगो सल्काउँ-
दछ। अतः जीवन र भूत्यु— सम्बन्धी सःरा समस्याहरुले दल-वादल
समेत सान्तव मस्तिष्क तथा हृदयलाई त्रस्त पार्न थाले। बीसों शता-
ब्दीको मान्डे यिनै चासहरु द्वारा भयभीत रहन लाग्यो। जसरी
भूत्युको आलिगन पाउने वित्तिके मनुष्यका अँखा पलिञ्चन असैगरी
बीसों शताब्दीको मान्डेले आपनो पाठिक भूत्यु देखेर आपना अँखाँ-
लाई आफ्नो अन्तर्गतमिति पूछ्यायो। दुर्दै जबीन संकेतका परिचायक
हुन्।

प्रथम महायुद्धको समाप्ति सडसडै बीसों शताब्दीको अंग्रेजी
समाजको भावसिक अवस्थाको समाप्ति भएन बरु यो अवस्था बढ्दै
नै गयो। यद्यपि वस्त कुराको ध्रुव प्रयत्न गरियो कि समाजको हराएको
थाँति कहीस र मनुष्य केरि सन्तोष र ध्रद्वापूर्ण जीवन विताउन थालोस्,
तर ‘जति जाँति औयधि गैँदै गयो उति उति रोग बढ्दै नै गयो।’ युद्ध
सद्वका लागि समाप्त होस् भनी लेडिएको थियो, तर हुन आयो
त्वसको विग्रह। वसईको सन्धी: अलेक्जेन्डर र युद्धको सन्धी थिएन।
विजेता इरुले विजितहरुलाई रंगु बनाउने चेप्ता गरे, उनीहरुको पुखोंली
धरोटलाई उन्नेप्रयत्न गरे, उनीहरुको राष्ट्रीय गोरखलाई चूर पारी
उनीहरुलाई पछेटा नभएको चरो समान देशको सीमालाई अझ

खुम्खयापर त्यसमा बन्दी बनाए। विजित राज्य कोध र प्रतिशोधको आगोमा राजिन थाल्यो। यूरोपको एकातिर जहाँ कोध र प्रतिशोधको भावना चारिकरहेको थियो र जुन पञ्च वर्षसम्म राज्यको छातीमा लुकिन्हो, त्यहाँ अकोपिहि रूसमा क्रान्ति उताला दन्क्यो र महान जारको अस्थेष्टि फाज-किया गर्ने राजवंशको कोही एउटा व्यक्तिसम्म जीवीत रहेन। रूसमा साम्यवादको स्थापना भयो र अमिकर्वग त समाजको श्रेष्ठ केन्द्र बनिसकेको थियो र समस्त संसारमा अमिकर्वगले आफ्नो आचार बुल्द आदेश भन्ने आशा गरिन थाल्यो; संसारलाई एकै सूत्रमा बाँधेर एउटा यस्तो महान अमिक-राज्यको स्थापना हुन्छ जहाँ न गरीबी हुनेछ, न भोक्ते कसैलाई सताउन पाउने छ, न त कुनै व्यक्ति बेकारी बस्ने छ, समस्त संसारमा शान्तिको सांचाज्य भएर जीवनमा सदा मधुमास छाइरहने छ। यस्तै सभनाको बीचमा फेरि यूरोपमा युद्धको बादल पडारिन थाल्यो र नरम दलबाट अनेकानेक आश्वासन पाउँदा पनि जर्मन जातिले आफ्नो प्रतिशोधको भावनालाई शान्त पारेन र त्यस जातिले एउटा महान जर्मन सांचाज्य स्थापना गर्ने आशामा नरपेतको शंखेच्चार गरिहाल्यो। ब्रजात्म र नाजीवाद घमासान युद्धमा संलग्न भए र केही दिलपछि साम्यवादको बाजीवादको हँकलाई स्वीकार गर्दै आफ्नो सेनालाई खोलाइदियो। यूरोप प्रायः आठ वर्ष-सम्म, मनुष्यको यो महायज्ञको हवन-कुण्ड बनिरहो र यसको पूर्णाङ्गति नागाशाकी र हिरोशीमामा अनु-वस्त्रारा भयो। यो महायुद्धको समाप्ति हुने वित्तिकै मित्र राज्यको मैत्रिले पनि विदा लियो। मित्रता भयमा परिज्ञत भयो र भयले सारा राज्यहरूको बीचमा एउटा गहिरो खाडल खनिदिएको छ। अनि आजको यूरोप पुनः एउटा यस्तो युद्धको कल्पना गरिरहेको छ जस तो अन्त शायद प्रलयकै रूपमा होल्या।

: २:

अंग्रेजी समाज र त्यो सङ्ग सम्बन्धित अन्यान्य यूरोपीय घटनाहरूको

उपरोक्त संक्षिप्त विवरणपछि के भवत्वांकी रहन्छ भने यो विचित्र बातावरणमा कसरी कान्य-रचना सम्बन्ध भयो र त्यसका गुण विशेष के हुन् तथा अन्यान्य वादहरूको जन्मका कारण के हुन् ?

साधारणतः यस्तो देखिएको छ कि जब व्यक्ति प्रस्तुत समाधान पत्रोदाउन सक्छैन; जब उ युगको आग्रहाई आफ्नाया उन सक्छैन र जप आइलाई शिथिल एवं निरुपाय ठाँडा लाग्दछ तब उ आफ्टो मग व्रहलाउने अन्य साधन जुटाउने प्रयत्न गर्दछ । यही अनुभवको अन्तर्गत, उन्नासां शतार्दीको अनिम परणमा, केही लेखकहरूले एउटा अलग गोष्ठी^१ बताए र सोन्दै साधनामा संलग्न भए । यस साधनाका प्रवर्तक फ्रांसमा थिए फलतः बैलायनमा यसको मान्यता केही श्रेष्ठ वर्गसम्म नै सीमित रहो र उनीहरूले 'कला कलाको निमित्त' हो भने सिद्धान्तको व्यावक प्रचार गर्न खोजे । यस सिद्धान्तका विद्याताहरू र समर्थकहरूले कान्यको वस्तु-तत्वलाई अत्यन्त नै गोण स्थान दिएका छन्; पाउकर्ग र समाजलाई पनि कुनै महत्व दिएनन्दर केवल अनन्दका क्षणहरूको व्यक्तिगत अनुभूतिमा नै कान्य र कलाकारको सम्भवता देखे । जसरी नदीमा बाढी अउंदूखेरि साना-साना फिज-पुञ्ज यता उति फिनारमा उत्रने गर्दछन् त्यसै गरी युगको आग्रह भव्या टाढा यी सौन्दर्य सावक आफ्टो आनन्दायी सौन्दर्य-वाटिकालाई सुसज्जित पार्नाये व्यस्त भए । यी गोष्ठीकै समान प्रेरणा पाएका केही श्रेष्ठ कविहरूले आफ्ना कविताहरू स्वतन्त्र रूपमा लेखिरहेका थिए र उनीहरूले कवितामा धेरै जसो आधुनिकताको छाप परेको छ । कसैले बीसौं शतार्दीको विहरू मनुष्यलाई करूण स्थरमा पुकारे र उनीहरूले मगु अर्थात् दुर्भाग्य र कूर भाग्यको खेलबाडको नम्न, चित्र उतारे; कसैले तरकालीन अंग्रेजी समाजको दुविदा, खलको मानसिक संशय र भयलाई कान्य जाटिकाहरूमा बर्णित गरे; कसैले हुन्: सौन्दर्य-तिर दृष्टि लाए र सौन्दर्यको तत्त्व र त्यसको आत्मालाई पारख धर्त प्रयत्न गरे; र कसैले दार्ढ्र्य दुख सहिरहेको प्राणीमा मानवीय गरिवको दर्शन

^१ द इरथोटक युनियन : पुलावेयर, हिस्सलर, पेटर, २ वाहलड साइमन्स
३ डाउटी ४ रूपर्ट विजेल ५ हाउस ।

गेर साथु-नेत्रको बोझ सँभाली जीवन पथमा अडिग मानवको पशंसा गेरे दारिद्र्य र दुखमा हुकिएको मानव कर्तृको अद्वाको पात्र हुँदैन ? यस्त मानवको श्रेष्ठतालाई आधुनिक कवि र्घाकार गर्दछ ।

यी अनेक कविहरूका फुटकर रचनाहरूमा यथापि हामी आधुनिकताको दर्शन पाउन त पाउँछौं तर हामी तिनलाई पूर्णतः आधुनिक भन्न सक्छैनी । यिनीहरूलाई हामी कुनै एउटा वर्णको अन्तर्गत राख्न पनि सक्छैनी, न कुनै एउटा सामूहिक संज्ञा दिएर तुकार्ब नै सक्छौं । परन्तु आधुनिक युगमा केही ऊधि यसता पनि भएका छन् जसलाई सामूहिक नाम दिइयो पनि र उनका रचनामा समाजता पनि धेर-जस्तो पाइन्छ । पञ्चम जर्जका समकालीन कवि एउटा यसते “वर्गको अन्तर्गत आउँदछन् जसमा व्यापक समानता छ । यद्यपि यिनीहरूको उद्देश्यमा उन्नाइसौं शताब्दीका परम्पराहरूको बहिकार तथा नवीन कविताको बीजारोपण थियो परन्तु यिनीहरू आफ्ना उद्देश्यमा सफल भएनन् । उनीहरूले धार्मिक, आध्यात्मिक तथा मैतीक विषयहरूमा प्रतिबन्ध लगाए र साधारणवादितासंग थेही अंशसम्म विभुख पनि भए परन्तु उनीहरू पूर्णरूपेण आधुनिक हुन पनि तरिए । उनीहरूले प्राकृतिक सौन्दर्यको वर्णना गेरेर प्रेमको भयुतालाई घोषित गेर, शैशवाच-स्थातिर उनीहरू अपलक निहार्न थाले र सम्मोपयनलाई नै जीवनको महान् सुख ठाच लागेका थिए । यी कविहरूमा उन्नाइसौं शताब्दीको आत्मा पुनः साकार हुने विफल प्रयत्न गरिरहेको देखिन्छ; उनीहरूको शैलीमा प्राचीन रौढ र शब्द चयनमा त्यरै ललित्यको दर्शन पाइन्छ जसलाई हेर्दा हेर्दा आधुनिक व्यक्ति थाकि सर्कको थियो ।

जसतो कि हामीले सिद्धान्त रूपमा स्पष्ट गरिसकेका छौं-पञ्चम जर्जका समकालीन कविहरूको साहित्यिक दृष्टिकोण, विषय, शब्द-चयन शैली, भाषा इत्यादिको दिस्तु प्रतिविद्या समर्थका अगाधै आरम्भ भयो । कारण स्पष्ट छ; तिर्थाएको मान्डै एक एक त्रुट्को पानी पिउन मान्दैन । यद्यपि दुइ-एक कविहरूले आफ्ना काव्यको अधिकां-

शमा आधुनिकतालाई पथ्य दिए परन्तु क्वापक लालचिले गर्दा
उनीहरू पनि लोकप्रिय हुन सकेनन् । यस वर्षको विरोधमा जुन लविहरू
अगाडि आए र जसले नवीन काव्यलाई जन्म दिए उनीहरूले 'मूर्त्वाद'
को स्थापना गरे । यस 'वाद'को श्रीमणेश उदाइस सँद आठ ईस्वीको
लगभगमा भयो र छाणडे दबा वर्षको विज्ञासपाठि यसको इतिही पनि
भृहाल्यो । मूर्त्वाद नयाँ कविताको प्रथम बरण कहिँछ । यही
'वाद' ले रोमाञ्चकबाटी काव्यको विषय, ऐली इत्यादिको बहिकार
गन्धो र काव्य क्षेत्रमा नयाँ विज्ञानको झल्को देखाउने प्रयास गन्धो ।
उनीहरूले विज्ञान र त्यसको विज्ञेयक शक्तिलाई आकर्ष्याए; नयाँ
विचारहरू तथा जूतन आधारहरूलाई प्रतिश्रुत गरे; नवीन आविष्कार-
हरूको महत्वालाई योपित गरे र रुद्धितथा परम्परालाई प्रगति र उन्नतिको
वाधक प्रभाषित गरे । तर्क र जनुभवको अद्वाको स्थान लियो; निरी-
क्षण तथा विशेषणके रूढि र परम्परालाई पदचयुत बरिदियो ।
यसते मानसिक पृष्ठभूमिको संहायताबाटै नयाँ कविताको बीजा-
रोपण सम्भव भएको हो ।

मूर्त्वादीहरूको के विचार थियो भने कुनै पनि कवितामा काव्यश्री
र कविको प्रतिमाले दुइचार पंक्तिहरूरे प्रकाश पाउँदछन्; तोप कविता
केवल अनावश्यक अयवा अर्थहीन रहन्छन् । कुनै पनि मुआझी लामा कविता
पढेपर्नि यो विचार सहजैसँड स्पष्ट हुनेछ । फलत : यदि कवि दुइचार
पंक्तिका कवितामा काव्यको आत्मालाई मूर्त गर्न सक्छ भने तस्यो कवि
सक्त रुचि हाँ, श्रेष्ठ हो । उनीहरूको यो पनि विचार यियोकि जब हामी
कुनै दृश्य देखदछौं अयवा केही अनुभव गर्दछौं तब त्यो दृश्य अयवा
अनुभवको केही विशिष्ट अंग अयवा तीक्ष्ण क्षण मात्र हाँओ अंखाको अगाडि
साकार दुल्लकर यदि कविले यिनीहरूलाई शब्दरूप पर्द सूर्तरूप दिन
सक्छ भने तस्यो काव्य उच्चासोटिको हुन्छ । परिभाषिक रूपमा
मानसिक अनुभूतिहरू अयघा जटिल मनोवैगहरूको शृंखलामा तै
श्रेष्ठ काव्यको झल्क पाइछु र हुन सक्छ श्रेष्ठ कविताकोलागि दुइचार
पंक्तिको पनि आवश्यक नभएर दुइ एक शब्द जसले काव्यको आत्मा-

लाई प्रस्तुटित गर्न सक्दछ काव्यकालागि पर्याप्त हुन्छन् । जसरी आकाशमा प्रज्ञविलित उक्काले आस-पासको नभ-क्षेत्रलाई ज्योतिर्मय पारिदिन्छ र अनन्तमा विलीन हुन्छ त्यसै भरी मूर्त्यादी कविताले हात्रा दुइ एक अनुभवलाई ज्योतिर्मय पारी, अनेक सहयोगी भावनाहरूको झल्को देखायर हात्रा मानसमा विलीन हुन्छन् ।

बास्तवमा 'मूर्त्यादी' काव्यता, उत्ताइसीं शताब्दीको लामो वर्णनात्मक सदा कैतङ्ग कविताहरूको प्रतिक्रियाको फलस्वरूप लेखियो र थेर जसो अंशमा उनीहरूको शब्दावली उत्ताइसीं शताब्दीका कविहरूकै शब्दावली लै दियो जसलाई उनीहरू आएना मधुर कथनलाई सचिकर रूप दिने गर्दैन् । यस दृष्टिवाट मूर्त्यादी कलाकार मौलिक होइनन्; उनी-हरूले प्रतीकवादीहरूको^१ विचार धारालाई थेर अंशमा अहण गरेका थिए र उनीहरूवाटै थेर अंशमा प्रेरणा पनि पाएका थिए । प्रतीकवाद केही खुलम प्रतीकहरूलाई जीवनानुभवलाई पाठकर्वर्गसम्म पुन्याउद्धु र यो सिद्धान्त रूपमा मान्दछु कि स्पृष्ट अवधा व्यक्त रूपमा वर्णित अनुभव नत आकर्षक हुन्छ, न त्यसले पाठकलो मनमा धरजाउन सक्दछ यसको विपरित सक्रितिक अवधा अच्यक रूपमा प्रदर्शित अनुभव अत्यन्त हृदय-ग्राही हुन्छ; यस त्राया अनेक सहयोगी अनुभवहरूको कोष उच्चन्ति र हात्रो समूत्पत्तिनना तिनलाई स्मरण गर्दै एउटा विचित्र प्रकारको आनन्दानुभव गर्दछ । यस प्रयोगमा कविले यसता शब्दहरूको चयन गर्नु पर्दछ जसले अनेक मनोवेगहरूका कोष उद्धारी दिउन् र अनेक पूर्व अनुभवहरूको प्रतिघनि प्रस्तुत गर्दै जाउन् । प्रतीकवादको मूल अधार, फलतः शब्द-शक्ति नै हुन्छ । जसरी संर्गीत नादको मधुस्तावाट अभिष्ट सिद्धि गर्दछ त्यसैगरी प्रतीकवादको कुन चेहा हुन्छ भने शब्दहरूलाई अर्थको स्तरभन्दा यति मात्रि उठाइयोसु कि तिनीहरूको पार्थिव उत्तरदायित्व पञ्चोस् र तिनीहरू आफ्नो विशुद्ध रूपमा नाद समान नै भावहरूको सञ्चार गर्दै रहन् । संकेत नै काव्यको प्राण-रूप हो र जुन शब्दले यी संकेतलाई जति व्यापक रूपमा दिन सक्दछन् त्यति नै काव्य पूर्ण एवं ग्राह्य हुन्छ । मूर्त्यादले, जसतो स्पृष्टि कि,

१. सिम्बोलिस्ट्स ।

प्रतीक्षावद्लाई केही अंशमा आफन्यायो र त्यसको प्रमुख उद्देश्य यही थियो कि पंचम जर्जका समकालीन कविहरूको न्यूनतालाई स्पष्ट गरियोस् र तिनीहरूका काव्य परम्परालाई अग्राह्य प्रमाणित गरिदिइयोस् । गायोमा समुद्र भने प्रथम प्रयास, आधुलिक काव्य-क्षेत्रमा, मूर्त्तिवादले नै गन्यो र आफ्नो यो कार्यशैली र यो काव्य सिद्धान्तद्वारा उनीहरूले प्राचीन काव्य परम्परालाई सदाकोलागि बिदा दिए । उनीहरूको विषय नयाँ थियो, भाषा मौलिक थियो, उनीहरूको शैली नूतन थियो; उनीहरूको काव्याधार अलोकिक थियो । परन्तु यो कठीन शैलीलाई विरलैले^० मात्र आफन्याउन सकेर यद्यपि मूर्त्तिवादले साहित्य क्षेत्रमा एउटा विशाल कान्तिको आयोजन त गन्यो परन्तु यो 'लोक-प्रिय' हुन सकेन । मूर्त्तिवादले जुन काव्य सिद्धान्तको प्रशंसा गन्यो त्यसको पूर्ण सत्त्वन्ध आधुनिक युगको नयाँ कविताबाट प्रमाणित हुन्छ किनभने यिनीहरूको प्रेरणाले, जुन अस्थायी भएर पनि महत्वपूर्ण थियो, नयाँ कविताबाट कलाकारहरूलाई पथप्रदर्शन गर्दै रहो र उनीहरूले खेत्रों विश्रोहको भावना मूर्त्तिवादबाटै व्रहण गरे । मूर्त्तिवादले भाषा-लाई साधारणमध्या साधारण जीवनको नजिक ल्याउने काम सङ्गसङ्गै यस कुराको पनि प्रयत्न गन्यो कि केवल यही शब्द समूह, यही समासपूर्ण शब्द प्रयुक्त गरियुन जस्तै भावलाई नमृतपमा व्यक्त गर्न सक्छन् । तिनै शब्द हितकर हुन्छन् जो यथार्थतः शुद्ध र सटीक हुन्छन्; श्रेष्ठ कव्यको यसता शब्दाडम्बरमा कुनै प्रयोजन हुदैन जसको प्रयोग कोरा लालियहालागि होस्; रुचिकर वातावरण प्रसुत गर्नेलाई होस्; भावहरूलाई सुखजित पार्नकालागि होस् ।

शब्द-प्रयोगलाई सुषिद्धिन भुक्त परेपछि उनीहरूले शब्दहरूद्वारा प्रसुत लय, टेक, तुक इयादिको विवरण पनि आफ्नो आवाजउडाए । प्राचीन, मध्ययुगीन तथा उत्ताहसीं शताब्दीको काव्य तुक, टेक तथा लयले परिपूर्ण भएको छ । एउटा छन्दमा एउटा लय र लय विशेषसँग एउटा छन्दविशेषको साहित्यिक परियार्दी जसते चलेको थियो । काव्य यति

० टी. यस. इलियट; एजरा माउण्ड; टी. ई. ह्यूम; एफ. एस. फिलट, रिचर्ड एलिङ्गटन ।

सुमधुर र लयपूर्ण भयो कि मर्शिताकले अलिकति पनि कुनै कुराको प्रयत्न गर्नु पैदेनथ्यो । अल्ली मान्छेले आपनो मुखमा महको थोपा टप्पकि रहोस् र पल्टी-पल्टी त्यसको मधुर स्वाद लिरहन पाइयोस् भनी चाहे छै लय-रूपी मधुर-मधुको पाठक वर्ग आयस्त भएको थियो । यस सँडसँडै यो पनि विचारणीय छ कि लयको उपस्थिति हाङ्गो मानसिक सुव्यवस्थाको पनि त परिचायक हो; सूक्ष्म रूपमा त्यसले यो पनि संकेत दिन्छ कि मानवी मर्शिताक जसदारा यो लय प्रवाहित भएको छ त्यसमा किञ्चित मात्र पनि वैपर्य छैन र त्यो गहिरो कमल-सरोवर समान् सञ्जुष्ट र शान्त छ । परन्तु आधुनिक मानवी मर्शिताक न त गम्भीर सरोवर जस्तो शान्त छ न त्यहाँ कमलका फूल फुल्छन् । जीवनको कटु तथा ब्रूर अनुभव त्यसमा ईर्ष्या तथा लालसा; स्नेह र लोकुपता; गर्व र अभिमान; भोक र सेवा; अर्थ भ्रेम र शास्त्रीक भ्रेम इत्यादिले त्यसमा अँधी-व्यारी लयाइरहने गरेको छ । जब आजको मनुष्यको मानस विग्रेवी-भावनाहरूको कुरु-क्षेत्र बनेको छ भने उसलाई लय र छन्दसँड कसरी भ्रेम होस । यदि मानव-मर्शिताकमा सुस्थिर, सुव्यवस्थित विचारधारा छैन भने काव्यमा त्यसलाई किन प्रतिष्ठित गर्ने; अशान्त मानवको विचारधारा पनि अशान्त नै हुन्छ; फलतः दिचारकहरूले काव्यलाई लयको बन्धनहरूपि पूर्णतः मुक्त गरिदिए । यद्यपि रोमाञ्चक 'कविहरूले लयलाई काव्य-रचनाको द्यागि नितान्त आवश्यक सिद्धान्तरूपमा' त मानेनन् तर प्रायोगिक रूपमा उनीहरूले त्यसलाई आफ्याउंदै अवश्य गरे किनभने उनीहरूमा आशा थियो; भविष्यम, अद्वा थियो । परन्तु आधुनिक चुगको जयाँ कविताले अनुकान्त मात्र होइन अझ पूर्णतः मुक्त छन्दहरू अथवा छन्द-मुक्त रचनालाई पनि पत्रय दियो । उनीहरूको मानसिक अवस्थामा यस्तो हुनु उचित पनि थियो । कविता छन्द-मुक्त रूपमा अवाध गतिको अधिकारिणी भई; रुढिले त्यसलाई छन्दको हाथमा बन्दी बनाएर गतिहीन तथा निष्प्राण बनाएको थियो । जब लय तथा छन्द दुवै रुढीअस्त बन्धनहरूहरूपि काव्यले युक्त पायो तब कविहरूले

विषय-चयनमा पूर्ण स्वतन्त्रता पाउनु स्वाभाविकै थियो । काव्यको विषयाधार अस्ति विस्तृत गरियो; जीवनको जुनलुकै क्षेत्रबाट काव्यको विषय छाड़ सकिन्थ्यो र कुनै पनि प्रकारका काव्य विषयमा निरेध थिएन । यो स्वतन्त्रताले जीवनको समस्त व्यापक स्थानहरूतिर कविको हाति पकाप्र गर्न्यो । उज्जाइसीं शताब्दीका केही श्रेष्ठ विचारक-हरूको^१ यो सिद्धान्त जस्तै थियो कि केही विषय मात्र काव्यकालागि उपयोगी हुन्नुल र अरु हुन्नेन्न । अब जीवनको अनेक सानातिङा थाउँ, जुन सदाचारिन कविहरूको हातिबाट टाढा थिए, पुनः काव्यको परिधिमा आएर विषय सम्बन्धी रुठिगत सिद्धान्तहरूको सहूल विनाश भयो । परम्परागत विषय, लम्ब र लम्बो बन्धनबाट युक्त भएर काव्यका उपर यो उत्तरदायित्व राखि दिइयो कि अनुभूतिको तीव्रता वै काव्यको श्रेष्ठ लक्षण हुँछ र त्यही कविता थे । कविता कहिन्छ जसले आफ्नो यथार्थ एवं नम्न रूपमा सोझै हृष्टयमा चोट पार्दछ ।

एकानिर जहाँ कवि र विचारक काव्य सिद्धान्तहरूको निर्माण गरिरहेका थिए अङ्कानिर त्यो नवीन कविताकालाभि नूतन वाता-वरण तथा नवीन युगभूमिको पनि निर्माण भएहेको थियो । जस्तो हामीले सर्व नरि सहकालीं, योद्योगिक उच्चति सङ्गसङ्गै नागरिक जीवनमा नवोत्साह आउन लागेको थियो र यो नवोत्साहले ज्ञान-विज्ञानको अनेक क्षेत्र मानवको स्वच्छत्व विचरणका लागि सहजै प्रस्तुत गरिदिएको थियो । उज्जाइसीं शताब्दीका काव्यसाथकहरूको प्रकृति वियतमा परिवर्त्यका नारी समान थोविहीन हुन वागेकी थिए र नगर निवासी अमज्जीवी बालकको छाटालाई सडकको खड्काडे मूर्द अथवा कोल्पार लिपिएको राज्य मार्गबाट हेन सकिन्थ्यो । आनुनिक मनुष्यले खर्चको रक्ताभ लालियामा प्रकृतिको रक्त-विपालु-मुद्रालो छाया देख्यो । उनके व्यसको नम्न स्वरूपलाई ऐसिएको 'थियो । उत्यसको प्राप्तक आकर्षणभन्दा कहिं टाढा पुगिसकेको थियो ; आनुनिक युगको मानव कोलाहानीमा, माता बहुन्धराको विपालु उत्तरालमा विल्स-सकेको थियो; महासागरको थर्किरी अलराशिमा उसल मानवजीवनको

भोको विकराल कालको दर्शन पाइसकेको थियो; उसको लागि जीवन क्षुत्युमय थियो, जीवनमय होइन । यीनै नयाँ अनुभवहरूले नवान कविताको रूपरेखा बनाउने काम उठाए । वीसौं शताब्दीको प्रथम वीस-वर्षमा युद्ध सम्बन्धी जुन नयाँ अनुभव अंग्रेजी समाजले पायो ती नै छारा पनि नयाँ कविताले कम घोस्ताहन पाएजन । यद्यपि युद्ध सम्बन्धी काव्यमा, धेरै अंशमा हामी पुराना काव्यरहितहरूको पुनः अवतारणा देख्दछौं परन्तु अहासम्म अनुभव थेत्रको प्रकृत थियो सो कुनै रूपमा अवश्य विस्तृत भयो । राष्ट्र तथा देशभक्तिको भावनालाई पुरानो परम्परागत नारा लगाएर प्रज्ञवित गर्न सकिल्यो र यसो पनि यसते । युद्धको प्रथम अरणका कविहरूले देशको रक्षाकालागि नवयुवकहरूलाई हाँक दिए, राजनीतिहरूले उनीहरूलाई राष्ट्रको संरक्षकको नाउले पुकारे र हाँक स्वीकार गई लाखौं नवयुवक युद्धको बलिदेवीमा होमिए । परन्तु युद्ध सिद्धिनै वित्तिकै नयाँ अनुभवहरूले धाढी आयो । राष्ट्रभक्ति र देशभक्तिको बोकेपना जो तीव्र अनुभव समाजले भुक्तयो; राष्ट्रका संरक्षक आफ्ना बेकारीको अवस्थामा अप्रिय सम्बोधनले सम्बोधत हुन थाले : राष्ट्रको हितार्थ आइतो रगत बहाउनेहरू युद्ध क्षेत्रबाट फक्कने वित्तिकै युद्ध क्षेत्रमा उनीहरूले युत्युको नगरूप देखेका थिए, घर फक्कने वित्तिकै राष्ट्रको अखामा विद्धनै थयो । उनीहरूले राजनीतिको नगरूप देखे । हट्टै-लोमा ज्यान राखेर लड्डूनेहरूको विम्बास परम्परागत बीर-आदर्शहरूबाट सदाकालाग्नी ययो ① । खड्डलहरूमा साडिरहका थासोहरूले देशभक्तिको भावनालाई कुपन्तर गरिदिए; गोलिले छेडिपका छार्ताहरूबाट निस्क-रहेको रगतको छिकाले राजनीतिहरूको खाल खोलिदियो : युद्धजनित काव्यमा वीभत्सरस अविरल गतिले बहन थाल्यो । करुणरसको काखमा वीभत्सका संयत नर्तनले यसतो आभास दिन्थ्यो माने । अद्याप बालक नरमुण्डको प्यालाबाट, युस्कुराउँदै दृथको युद्धको घिरडेका छ ।

जीवनको यो व्यापक अनुभवले काव्यादर्शहरूमा महान् परिवर्तन दियायो, काव्यकला अब अनुकरण मात्र भएन, त्यसको प्रसुख ध्येय हो— अनुभव विकास । थोँठकाव्य त्यही हो जसले अरुलाई अनुभूति दिन्छ;

① सिगफिड सैरुन; खट्ट निकलन; दोर्चिन ।

जागृत गर्दछ । अनि जवसम्म कविको विकसित अनुभव पाठकवर्गको हृदयमा विराजमान हुँदैन तबसम्म काव्यले थ्रेष्ट स्तर ग्रहण गर्न पाउँदैन । चिन्हितो वट्टन शिर्ते वित्तिकै कोठा उज्यालोले जग-मगाउँछ; काव्यका पर्किं देवहन्याउने वित्तिकै पाठकको मानस पनि झलमल हुनु पर्दछ । यो नवीन काव्यादशीले नयाँ कवितालाई नवीन विषयाधार, नयाँ शब्द, नवीन भाषा, नयाँ अलंकार, नयाँ शैली एवं नव जीवन दियो ।

: ३ :

जसतो कि हामीले पछिलो विवेचन द्वारा स्पष्ट गरिसकेका छौं, आनुनिन जीवनमा नवीन अनुभवहरूले कवितो सम्मुख अनगिन्ती विषयाधार प्रस्तुत गरिदियो । कविहरूका दृष्टिमा काव्य निर्माणको दृष्टिले कुनै अनि विषयहीन र निकृष्ट भएन । यदि कवितो अनुभव थ्रेष्ट छ भने त विषय स्वतः काव्यमय भएहाल्छ । अनुभवों थ्रेष्टता नै कविहरूकालागि यूल्यात छ, अह केही छैन । अनुभवों प्रकाश तथा यसतो विकास गे कविको थ्रेष्ट हुण उहरिन्छ । फलतः द क्यान्डल इन्डेस्ट्री, आयन आइरसप्यरम्यान फैरसिज हिज डेश, द टावर, एवं द डक, इक्जाइट्स लेटर, बेस्टल्याण्ड, दु ए स्नेल, स्नेक, डेड म्यान्स डम्प, ब्रेक अफ द इन द रेल्स, प्युट्रिलिटी, मेन्टल फ्सेज, द प्रिज-नस, द रोड, दाम इटिङ्, इयादि यसता नवीन विषयाधार कविले पायो । जसले उत्तराई काव्य रक्तकालागि प्रेरित गर्न थाले । यी विषयहरूद्वारा आविर्भूत काव्यानुभव यसता शिर्पनम जो परम्परागत शब्दहरूद्वारा व्यक्त हुन सक्यो । रुद्धिगत काव्यमा प्रयुक्त शब्दहरूको प्रति यसै त पहिलोखि नै कविहरू विमुख थिए, अतएव यी नयाँ विषयाधारकालागि नवीन शब्दावलीको खोजी डबल उत्साहले आरम्भ भयो । यो अनुभवानमा आनुनिक ज्ञान-विज्ञान, भूगर्भशास्त्र, उत्थापन भूगोल, इतिहास, मनोविज्ञान, मनस्तलशास्त्र सबैल आफ्नो सहयोग दिएर कविले पउदा यसतो नवीन शब्दावली पायो जसको शक्ति अपार थियो र जो काव्य प्रयोगको दृष्टिवाट नितान्त अचूतो थियो । कविहरूका सम्मुख नवीन संज्ञाहरू, नवीन विशेषण, नवीन अव्यय, नवीन

क्रिया-विशेषण, नवीन क्रियाहरू विस्तार-विस्तार आउन थाले र कविहरूले तिनीहरूको मनोसुक्कृत प्रयोग पनि गरे । वाक्य विद्यासले नित नयाँ रूप लिन आरम्भ गर्न्यो र कवि यिनीहरूको स्फुटिगत सुव्यवस्थाका प्रति विमुख भयो । संज्ञाहरूले संकेतहरूको अक्षय कोष खोलि दिए अनि- मौलिक अनुभूतिहरूलाई स्पष्ट गर्नेलाई नितान्त मौलिक विशेषणहरूको प्रयोग हुन लायो । उपमा तथा उपमान क्षेत्रमा पनि विशेष क्रान्ति आयो र मानवी अनुभवहरूको सुहूर क्षेत्रवाट होइन बरु दिन-प्रतिदिनको अनुभवकोषवाट नवीन उपमाहरू तथा रूपकहरूको सुष्ठु हुन थियो । अंग्रेजी भाषाको थेगोलम्बको अनुसन्धान यसनिनिमित्त हुन लायो कि यस्ता शब्द पुनः जीर्णीत होउन जो काव्यको आत्माको प्रतिकूल मानिएका थिए र तिनमा नव-जीवन भरिदिइयोस् । अध्ययनको क्षेत्र यति विस्तृत थयो कि कुनै पनि क्षेत्रवाट शब्द-चयन गर्न सकिन्थ्यो । यो सडसैशब्दहरूले नयाँ सन्दर्भ पाउन थाले र प्रत्येक शब्दमा निहित नाइ-शक्ति, संकेत शक्ति, आव्हान-शक्तिको पूर्ण उपमोग काव्यमा सम्भव गरियो । अझरहरूद्वारा निर्मित शब्द-केवल थोते अवयवा कोरा अक्षर हुँदैनन, तिनीहरूमा युगांको मानवी अनुभूतिहरू निहित रहन्छन्, तिनीहरूको संकुचित गान्धोमा संकेतहरूको सागर लुकेको हुन्छ; यिनै निहित संकेतहरूलाई नवीन कवि नयाँ कवितामा सुस्पष्ट गर्न संलग्न छ ।

यो एउटा अव्यन्त पुरानो साहित्य सिद्धान्तहो कि शैली व्यक्तिको परिचायक हो र जुन कविस्तो व्यक्तित्व जति रादा मौलिक र महान् हुन्छ उति नै उसलो कविता शक्तिमय हुन्छ । नयाँ कविताको कवितो व्यक्तित्व यति जटिल तथा उसको विचारधारा यति गम्भीर छ कि उसको स्पष्ट विवेचन असम्भव जस्तै छ । यसको कारण के हो भने जब जीवनको पारिव स्तम्भ नष्ट-क्षण हुन्छन्, जब प्राचीन मान्यताहरू आफ्ना बोलीपन लिई डिउच दारा खाएर दिउदछन् र जीवनको सबै बाह्याधार जसमा जीवनलाई विश्वास

थियो, श्रद्धा थियो, एकाएक घाममा महानबत्ती पगले हैं पगलन थाल्द-छन् तब मानवी व्यक्तित्व यसको चोटमा रन्थनिहन्छ; उसको अँखा अगाडि अँध्यारो व्याप हुन्छ। यथार्थ आदर्शलाई हाँक दिन लाग्दछ। अनियो हाँकलाई स्वीकार गरी आजको कवि अन्तर्मुखी भएको छ। उसले जीवनका यथार्थलाई पारख गरिसकेको छ; अब उ स्वयं आपनै पारख गर्न च हन्छ उसको अँखा पहिले बाह्य जगतमा थियो, अब अन्तर जगतमा प-काग्र भएका छन्। उसको अनुभवले बार बार के पुकारिरहेको थियो भने उसको अजित सम्पत्तिले उसको साथ दिँदैन; अब उ के जान्न खोजदछ भने के उसको प्रवृत्तस्थ सम्पत्तिले उसको साथ देला? के उ त्यसमा विश्वास गोप्य? के त्यसके जीवनमरणको प्रदूष समाधान गरिदैला?

यसतो विषम वातावरणमा, उसको विस्तृत विवेचन हामीले अगावै गरिसकेका हौं, नयाँ कविताको कवि बुद्धिवादी भयो; मनो-विज्ञानज्ञ भयो; मनस्तल शास्त्री भयो। आफ्ना अँखा अन्तरतमकातिर फर्काउने चिन्तिकै उसले बुद्धिको विशाल साक्रान्त्यको दर्शन पायो जसको उ अनु-सन्धान र निरीक्षण चाहन्छ। बाह्य जगतको मूरगमरीचिकाले उसलाई साक्षस तथा त्रस्त धनाएर निराथित छाडिदियो। अब उ बुद्धिको विशाल साक्रान्त्यमा स्वच्छ विचरण गर्दछ र आफ्नो शान्ति प्राप्तिको उपकरण पनि त्यहीं खोजदछ। बालक जब पुतलीको विवाहोपरान्त त्यसबाट छिँजिङ्गपर सारा पुतलीलाई फोरकार पारी त्यसभित्र के छ हेन खोजदछन्, अथवा जब छुडी थामिन्छ र अनेक किसिम गर्दा पनि घडी चल्दैन तब हामी त्यसको पूर्जा खोलेर मात्र सास लिन्छौं। नयाँ कविताको कवि आफ्नो व्यक्तित्वको समुचित पारख गर्ने चाहन्छ। जटिल व्य-क्तित्वको त्रैली जटिल छुन्छ भने त्यसमा के आदर्श!

मानव मस्तिष्कको साक्रान्त्य अत्यन्त विस्तृत छ। जसरी पीराणिक कथाहस्तको अनुसार समस्त ब्रह्माण्ड तल, अतल, सुतल, तलातल इत्यादिमा विभाजित छ, त्यसै गरी मानव-मस्तिष्कका पनि अनेक स्तर छन्; प्याजको चोटो हैं एउटा अकोसिङ्ग समबद्ध छन् र आपना

अलग अलग कियामा व्यस्त छन् । माउरीको चाकासमान खसका छिद्रहरूमा विद्युत गतिको समान यातायात जोडिएको छ, यसैनिमि त एक क्षणमै यो आकाशज्ञीनको अन्तराप मिलाउँछ । यस्तो जटिल मस्तिष्कको रहस्योदयाटनमा नयाँ युगको कथि व्यस्त छ, फलतः उसको शैलीमा नैसर्गिक ढुरुहता अनिवार्य छ । मस्तिष्कका केही स्वर त सजग छन् र हात्रा क्रियाकलापका उत्तरदायी पनि छन् परन्तु केही यस्ता छन् जो सजग छैनन परन्तु अर्धेषुप्रावस्थामा कार्य-रत छन् र यसतो अर्धेषुप्रावस्थाको मस्तिष्कको अनुसन्धानले यदि अर्धस्यष्ट शैलीलाई जन्म दिन्छ भने त यो स्वाभाविक नै हुनेछ । यस सङ्गसङ्गे मानवमस्तिष्कका केही स्तर यस्ता छन् जो पुराना कथाहरूमा वर्णित राजसुन्दरीकै समान हजार वर्षको निद्रामा युप छन् र जसरी गढेको धनमा, किंवदन्तिका अनुसार, भूत आत्माहरूले आफ्नो अधिकार जमाउँछन् त्यसै गरी अनेक संचित अनुभूतिहरूमा यिनीहरूको एकाधिकार छ । तिनीहरूमा न हामी भिज सक्दछौं न तिनीहरूको स्पष्ट परिचयनै हामीलाई प्राप्त छ । हात्रो निद्रावस्था अथवा प्रलापा-वस्थामा यदाकदा तिनीहरू केही संकेत मात्र दिन्छन् । तिनीहरूले अक्षय, अस्पष्ट अनुभूतिहरूको कोषलाई आफ्ना युस्तोमा लुकाई राख्दछन् र हात्रा तर्कहीन क्रियाकलापमा, कहिले कहीं उत्तरदायी मानिन्छन् । मानसको यसतो स्तरलाई स्पष्ट गर्न तर्कविहीन शैली प्रयुक्त हुनु अस्वाभाविक होइन । फलतः नयाँकविताको शैली यस निम्न दुवौध छ कि त्यो माननीय मस्तिष्कको जटिल अन्वेषणमा व्यस्त भइ-रहन्छ । वास्तवमा एक क्षणमातै आफ्नो बुद्धिहारा हामी नजाने के के विचार गर्दछौं । तारको स्वीकृतिपत्रमा सही गर्दै गर्दै हजारी विचार ठे हात्रा मस्तिष्कमा चोट पार्दछन् र यदि केही बेरसभ्म तार पाइएन भने त पसीना आउन थाल्दछ, त्यसै गरी मस्तिष्कको गति-विधि अन्तर शीघ्रगामी छ; त्यसमा विद्युतको शीघ्रता छ; सागरको गम्भीरता छ; आकाशको विशालता छ । यसै निम्नि कहीं त नयाँ कविताले लामो फडका हालेको देखिन्छ, कहीं साना-साना शब्द-

सम्बहरुदारा अनगिन्ति संकेत दिने प्रयत्न गर्दछ; र अनेक मानसिक अनुभव, विविध प्रतीकहरुलाई समाहरित गरी, हामीसम्म पुन्याउने प्रयत्न गर्दछ । भानमतीको पेटारो जस्तै हाम्रो मानसिक जगत् अनेक, अपूर्व, असम्भव तथा असमन्वित अनुभवहरुलाई लिएर घुम्दछ र आधुनिक कवि यही प्रयत्नमा संलग्न रहन्छ कि तीनै अनुभवलाई शीघ्रताशीघ्र, स्पष्टमन्दा स्पष्ट तथा नग्नमन्दा नग्न रूपमा पाठकसम्म पुन्याईयोस् । जसरी फलामला अनेक अनगिन्ति साना-तिना कण चुम्बकसङ्ग डासिइच्छन, त्यसै गरी हाम्रो पउटा मानसिक अनुभवसङ्ग अनगिन्ति साना-तिना अनुभव डासिइरहन्छन् । यिनै सामूहिक अनुभवहरुको प्रकाश र विज्ञास नयाँ कविताको प्रभुत्व दर्शय हो र यही कारणले गर्दा सामूहिक अनुभवहरुलाई व्यक्त गर्न शैली पनि अनेक अप्रयुक्त उपकरणहरुको सहयोग खोज्दछ । कही दो नैतिकता र मनोविज्ञानको टेलमठेल स्पृ गर्दछ; कहीं इच्छा-शक्ति र कार्य-शक्तिको वैपरम्यको दिग्दर्शन गराउदछ; कहीं सेक्सका विषम भावना-हरुको निरूपण गर्दछ । आधुनिक कविहरुका नयाँ कविताको शैली यही उत्तरदायित्वले अत्यन्त बोक्खिल छ र त्यसको दुर्बोधिताको पनि रहस्य यही हो ।

परन्तु यदि सुस्थिर रूपमा हेरियो भनेत नयाँ कविताको शैली त्यति जटिल र दुर्बोध छैन जति आजको पाठक-वर्गले ठानेको छ । हो, यति त अवश्य हो कि नयाँ कवितालाई पल्टी-पल्टी पढन सकिन्न, अनेक सन्दर्भहरुको परिचय व्यापक पठनपाठनद्वारा पहिले नै हामीले पा.सक्तु पर्दछ, तब मात्र हामी त्यसको पूर्ण रसा-स्वादन गर्न सक्दछौं । उपमाहरुको योलिकता पनि हामी केही बेर चिन्तन गरेपछि मात्र स्पष्टतः बुझन सक्दछौं र अनेक समाहरित उपमाहरुका समष्टिको सौन्दर्यलाई पनि सहजै पारख गर्न सक्दछौं । कहीं-कहीं समस्त कविता साना अक्षरमै लेखिएको देखदछौं, कहीं विशमचिह्नको पूर्ण लोप हुन्छ ।^१ कहीं रेखागणित तथा बोजगणितका सिद्धान्तहरुको अनुसरण

देखिएँछ र कहीं यस्ता विचित्र शब्दहरूको प्रयोग हुन्छ जो आफ्नो अर्थ-शक्ति होइन बरन् आहान्-शक्तिका निम्नि प्रयुक्त भएको छ ।^१ कहीं पउटा अनुभव-विनुद्वाट छरिदै अनेक असम्बद्ध अनुभवहरूका फुलजडी जस्तै छरिएका देखिइन्छन् ।^२ प्रायः नयाँ कविता नयाँ शैलीद्वारा हास्त्रो सांस्कृतिक र सामाजिक जीवनको वैषम्य, वैयक्तिक जीवनको संशय तथा भय र नैतिक तथा आध्यात्मिक एवं बौद्धिक आग्रह र दुराघ्रहलाई पूर्णतः स्पष्ट गर्न चाहन्छ । अनि यसमा सन्देह छैन कि यी नवीन कविताहरूलाई हृदयंगम गर्ने कल्पनाको ल्यादा सहायता लिनु पर्दछ, तब हामी उनीहरूका शब्द-प्रयोग र उनीहरूको शैलीको पूर्ण शक्तिको परिचय पाउँदछौं । वाह्य रूपमा प्रदर्शित जटिल शब्द-प्रयोग, अव्यवस्थित वाक्य-विन्यास तथा लयहीन पंक्तिहरूमा हामीले सूक्ष्म रूपमा हेर्मा नवीन भाव समन्वय, नूतन लय तथा नवीन अर्थको दर्शन पाउँदछौं ।

प्रायः पाठकले सहजैसड यो प्रश्न सोच्ने छन् कि नयाँ कवितामा कुन रसको निष्पत्ति सम्भव भएरहेको छ । यद्यपि नयाँ कविता करणको मूल स्रोतबाट आविर्भूत भयो र करुण तथा विभत्सको समन्वय अझै पनि कहीं कहीं स्पष्टतः दृष्टिगत हुन्छ परन्तु यसको पारख त अन्य सिद्धान्तहरूद्वारा नै सम्भव हुन्छ । रस परिपाक परिपाटीद्वारा काव्यको मूल्यांकन स्वर्थं एक रुदिगत सिद्धान्त हो । पट्टरस व्यंजन एकै पटक खानाले कुन स्वादको विवेचन गर्न सकिन्छ । बुद्धिबादी समाज बौद्धिक युग्मका युग्मका थोटै कवि शैलीको सिद्धान्तलाई दोस्ता शब्दहरूमा कुनः दोहन्याद्वयको छ—‘म संग मदिराको बुड्को छ; मासुको चौटोको निम्नि अरु कर्ते जानोस् ।’

आधुनिक अंग्रेजी साहित्यको नयाँ कविताको व्यापक अध्ययन त्यसको मूल आधारहरूको समुचित विवेचन तथा त्यसको कला र त्यसको प्रभावोत्पादकताको तर्कपूर्ण विव्लेपण अनेक आलोचकहरूले

१. जडेन र स्पेण्डर २. डे लेविस र आइशार बुड,

[१४२]

यथाशक्ति गरेका छन्। केही सहानुसूतिपूर्ण आलोचकहरूले यो नयाँ कवितालाई हृदयंगम गर्ने, ख्यासको आत्मालाई पारख गर्ने, तथा ख्यासको कलालाई समादरित गर्नमा आफ्नो पूरा शक्ति लगाएका छन् र उनी-हरूल्को प्रयत्न केही हदसम्म सफल पनि भएको छ; परन्तु यति हुँदा हुँदै पनि नयाँ कविताले आधुनिक पाठकवर्गको मनमा त्यो स्थान पाउन सकेन जुन अन्य युगमा कविताले सहजैसड बनाएको छ। ख्यासको प्रति विरोध मात्र होइन विद्रोहको भावना पनि यदा—कदा दृष्टिगत हुने छ परन्तु यो विरोध भएर पनि नयाँ कविता आफ्नो नवीन नोड निर्माण गरिरहेछ र विस्तार—विस्तार जनसनमा ख्यासका प्रति प्रेम आविभाव भइरहेको छ, र ख्यासको आकर्षणको परिधिमा पनि विस्तार हुँदै गएको छ, र यो आशा गर्ने सकिन्दा कि भविष्यमा यो नवीन काव्यधारा वेगवती हुँदै जाने छ र आफ्नो मूलशक्तिद्वारा साहित्यमा आफ्नो विशिष्ट स्थान बनाउन सफल हुने छ।



डब्ल्यू पाचो

कवियों कल्पना

माता प्रकृतिले हामीलाई अभिव्यक्तिको अनेक माध्यम दिएकी छन् : कलाकारलाई रंग, नृत्यकारलाई ताल, गायकलाई लय, संगीतज्ञलाई स्वर-सामन्जस्य र कविलाई कल्पना । यी सबैले एउटै उत्सवाट प्रेरणा-पाउदछन्, अनि आफ्नो आफ्नो ढंगले आफ्नो कुशलता प्रदर्शित गर्दछन् । यही कुशलताले मानव-अभिव्यक्तिलाई पूर्ण र ललितकलाका विमिश्न अंगराई पुष्ट र समुद्र बनाउदछन् । यो लेखमा हामी केवल अन्तिम थ्रेणी अर्थात् कविको कल्पनाकै विषयमा मात्र विचार गर्दछौं ।

कलात्मक अभिव्यक्तिको क्षेत्रमा चीनको काव्य र चित्रकला ज्यादै सम्पन्न छन् । चीनमा यी दुवै जम्हाहा बहिनीहरू प्रायः सँगसँगै प्रवाहित भैरहेका छन् र दुवैको बीचमा एक प्रकारको सूक्ष्म एकरूपता स्थापित भएको छ । यो कति आश्चर्यजनक रूपबाट सम्पन्न भएको छ भने कसेलाई यसमा अलिकति पनि वैषम्य प्रतीत हुँदैन । यही कारणले गर्दा चिनीयाँ कविता रंगीन चित्रहरूको लागि र चिनीयाँ चित्र मनोरम कवित्वपूर्ण दृश्यहरूका लागि प्रसिद्ध भएका छन् । किनभने चिनीया वित्तकार र चिनीया कवि केवल प्रकृतिलाई मात्र आलम्बन भान्दछन् । 'प्रकृतिर फर्क्नु' चिनीयाहरूको राष्ट्रीय गुण मानिन्छ ।

चीनमा कविता आरम्भकाटदेखि नै एउटा लोकप्रिय कला र साहित्यिकहरू र विद्वानहरूका रूचिको विषय हुँदै अएको छ । गीति-पुस्तक (Book of verse)-मा जुन चीनको प्रसिद्ध साहित्यिक ग्रन्थहरूमध्ये एउटा हो, द्युँग राज्यवर्षको पाँच कविताहरू दिइएका छन् । यी कविताहरू १७८३ ई. पूर्वदेखि ११२२ ई. पूर्वसम्ममा लेखिएका हुन् । यी पुराना गीतिहरूमध्ये केही राजदूतहरू र मन्त्रीहरूद्वारा राष्ट्रीय

उत्सवहरु एवं अस्तराईय सम्मेलनहरुका औसरमा गाइन्छन् अथवा उद्भूत गरिन्छन् । त-अंग-वंशको स्वर्णगुगमा (६१८-७०१ई.) कविजालाई मात्र निजामति सेवा (civil service) को योग्यताको एकमात्र मापदण्ड मानिन्थ्यो । नवयुवक साहित्यिकहरूले परिषाम्भवनमा वसेर निश्चित समय मित्रै कविता रचनु पर्दथ्यो । परिणाम स्वरूप कविताको यति प्रबार भयो कि प्रत्येक विद्रान एक कवि हुन्थ्यो र ग्रन्तीक कवि एक विद्रान । यसबाट कुन कुरो स्पष्ट हुन्छ भने चीनको राष्ट्रीय, सांस्कृतिक र राजनीतिक जीवनमा कविताको कथो महत्वपूर्ण स्थान रहेछ ।

प्रसिद्ध विद्रान र दार्शनिक प्रोफेशर तान-युन-शान, जसले भारत र चीनको संस्कृतिलाई एउटा अकोको निकट ल्याउने प्रशंसनीय प्रयत्न गरेका छन्, स्वयं कविता-जीवी होइनन्; तर उनले 'सागरको तटबाट' (Peems from seashore) को संकलन र सम्पादन बडो योग्यतासाथ गरेका छन् । यो पुस्तकको निर्माण एउटा घटना नै हो, फेरि पनि जुन परिस्थितिहरूले यो पुस्तकलाई जन्म दिएको छ, ती परिस्थिति यसलाई यति उक्तृपुरुष दिनलाई आदर्श नै थिए । आफ्नो जीवनको पञ्चोत्तमी वर्ष पूर्ण गरेपछि तान-युन-शान ब्रह्मतिको अभूत सौन्दर्यलाई हेन्जे विचारले प्रेरित भएर दक्षिण-सागरतिर गए अनि कैही दिन सिंगापुरमा वसे । यहाँ उनी बिलकुलै अपरिचित र एकाकी थिए । यस बखतसा उनको मित्र र सम्बन्धी केवल समुद्र र ताजन-पागोको तर मात्र थियो । यस्तो स्थितिमा उत्पन्न भएको मनोदृशालाई हामी सहजैसँग अडकल लाउनुपर्दछौं, परन्तु समुद्र-माता यिनका प्रति अति दयालु थिइन्, उनले यी एकाकी क्षणहरूमा तान-युन-शानको रक्षा र लक्षणता गरिन् । उनले उनलाई सान्त्वना र धैर्यको वरदान दिइन् तथा विश्वा आश्चर्यहस्सेङ्ग साक्षात्कार गराइन् । सुन्दर तामाहल र जान्मियुक्त चम्पाको हार उसले लाएको थिए । मीठो कटाक्खले हैं, जग्यगाइहका तारा चित्रमय भाषामा उसँग कुरा गर्दैथे । ब्रह्मतिको यो मुक्त वाणीलाई केवल कविको कल्पना मात्र भन्न

सकिन्नश्यो । अनि यस्तो अवस्थामा हुन सक्दछ कि प्रकृति माताले स्वर्य आफै उनको लेखनीछारा आफ्नो रहस्यलाई उद्घाटन गर्न खोजेको होस ।

यस कविता-संग्रहमा केही गीत छन्, र केही कार्यानिक एवं आचार-सम्बन्धी रचनाहरू छन् । गीत-खण्ड अङ्ग खण्डको अधेश्वा अधिक महत्वपूर्ण छ, किनभने यिनमा यत्र वातावरणको छाप परेको छ । जसमा ताच-युन-शानलाई रहनु परेको थियो र जहाँउनको हृदय कुनै अज्ञात शक्तिको आह्वानछारा स्वतः प्रतिष्ठनित भएको थियो । यी २२२ छन्दलाई हेत्ते विचिकै तिर्नाहरूको लुच्चरता र अष्टुता स्पष्ट भइहालदछ ।

जस्तै:-

तारा शशिसँग इर्या गर्छन

२५. यस निमिति तारा पनि लुकी लुपी सागरको
उरतिर ताकछन् ।

सागरमा शशि नीज आत्मालाई

५०. जब सम्पूर्ण दुवाइदिन्छन,
तब सागर शशिको
प्रीतिले भिजेको लुच्छ ।

सागरशशिमा प्रीतिको रूप

५३. हेतुपर्दछ; अनि यही नै हो
जीवनको सत्य स्वरूप ।

शारीरिक चोटको पीडा क्षणिक हुन्छ;

५६. तर प्रेमको चोटको पीडा शाश्वत हुन्छ ।

जीवनको सबमन्दा अधिक दुःखद अनुभूति

६४. त्यो हो जब आँशुलाई बन दिइन, अनि
शब्दलाई बौल दिइन ।

६४२. हिंसाले व्यक्तिलाई केवल लुकाउन सकछ,

[१४६]

१४५. निश्चयाई हृदयलाई जिल सकतैन ।
अरुको हृदयलाई एउटा सुन्दर मालामा
उम्भलाई म एक डोरो बनाउन चाहान्नु ।

१५३. दम्भ ! तँ तथ्यलाई धोखा दिन प्रनिः सकलास् ;
तर आफ्नो अन्तःकरणलाई कदापि सक्ने छैनसू ।

यी हुन उनका कविताका केही नमूनाहरू । यी कविताको उत्कृष्टता यति स्पष्ट छ कि यिनीहरूको विषयमा अरु केही भग्नु अनावश्यक प्रतीत हुन्छ ।

यी छन्दहरूमा जुन 'टेक्नीक' एवं कैलीको प्रयोग भएको छ, त्यो परम्परागत चिनीयाँ कवितासँग सर्वथा भिन्न छ । तुक र छन्दको उपेक्षा गरिएको छ । प्रत्येक पंक्तिमा शब्दहरूको निर्दिखत संख्यातिर पनि ध्यान दिइएको छैन । कवि आफ्नो यस काव्यरचनामा पूर्णतया स्वतन्त्र छ, तेपनि मेरो विचारवाट नयीन चौनझो काव्य प्रभावदेखि त्यो मुक्त छैन । यी पंक्तिका क्लूलभावना गीतकाव्य (Book of odes) को, अथवा लाँ-जू का दार्शनिक कथनको अधिक समीप छ । १५५ मा जब म यी पंक्तिहरूलाई अंग्रेजीमा अनुवाद गरिरहेको थिएँ, त्यस बखत मेरो मन केही खिन्न-जस्तै भएको थियो । त्यस समय यी पंक्तिलाई पढेर मेरो अन्तरमा उल्लासको एउटा लहर ढोक्यो । यस्तो प्रतीत भयो मानो ममाथि एक आधारिक सन्तोषको वर्षा भक्तरहेको छ । यस्तो लाभ्यो मानो दक्षिण-सागरको एक रम्य तटमा म बसेको लु र त्यहाँ हाँसिरहेको चन्द्रमा र दिमिटिमाइरहेका ताराहरूलाई हेरिरहेको छु जो मनुष्यभन्दा अधिक सहज छन् । अनि जुन मेरो कानमा गुनगुनाइरहेको थियो :

'सुख शान्ति पाऊ'

मेरो विश्वास छ जो सुकैले यी पंक्तिलाई पढ़दछन् उ यो वरदानको भागीदार हुन्छ ।

एरटन चेकवः--

धार्जी

हिँडको कालो रात थियो । बूढो सराफी पढ़ते कोठमा ओहर दोहर गईं पन्थ वर्ष अधिको पउटा घटना उद्धारहको थियो । पन्थ वर्ष अधि त्यस्त हिँडे रातमा उसले पउटा भोज दिपको थियो जसमा एक-से-एक कुरा गर्न विजुली मानिसहरू- पत्रकारहरू र त्यस्त अरु पठेया, बोलेयाहरू-थुप्रै सामेल भएका थिए; अनि त रसिला, रमाइला गफ चल्नु स्वाभाविकै थियो । कुरेकुरामा ज्यान सजायै दिनु ठीक हो कि बेटीक हो भने सचाल उछ्वो । भेला भएका पाहुनाहरूमध्ये धेरले ज्यानसजायलाई निको मानेनन । तिनीहरूको विचारमा अचेलको समय कहलिएको मुलुकमा त्यस किसिमको दण्ड दिनु समय र समयताको हाँसो उडाउनु साथै नैतिकताको नाक काढ्नु हो । हरेक देशमा ज्यानसजायको ठाड़ जनमकैदले लिनु पर्दछ भने उनीहरूको राय थियो ।

“खै, मेरो त बेग्ले राय छ”, घरबाला बूढो सराफाले भन्यो । “हुनलाई त मैले न ज्यान सजायै भोगेको छु न जनमकैद खपेको छु, तैपनि कोरा अडकलको भरमा कुरा गर्न हो भने, मेरो विचारमा जनमकैदमन्दा ज्यानसजायै कता हो कता जाति र निको होला । ज्यानसजायैले मानिसलाई छिनमै मार्दछ; जनमकैदले विस्तारै धेर दिनसम्म सासना दिई मार्दछ । जाति बगरे कुन होला- जसले एकै चोटमा दुइटुका पार्दछ कि त्यो जसले खिथा लागेको धार मरेको भुत्ते खुकुरीले रेटी-रेटी मार्दछ ?”

“दुवै उत्तिकै नजाति”, एफजना पाहुनाले भन्यो । “दुवैको ताक पउटै छ- ज्यान लिनु ! सरकार ईश्वर होइन । त्यसले मरेकोलाई

जियाउन सक्नैन । जुन आफ्ले खोजेको बेलामा फिर्ता राख्न सकिंदैन त्यो खोसेर लिनु सरकारको अधिकार बाहिरको कुरो हो ।”

पाहुनामध्ये एकजना पञ्चीस वर्षको पढो बालिस्टर थियो जो त्यितिजेल आफ्नो विचार मनमा राखी चूपचाप अर्काको कुरा सुनिरहेको थियो । दृढो साहुले जब उसँड राय माघ्यो, उसले भन्यो

“ज्यानसज्जाँय र जनमकैद दुवै नकाम हुन, तर यी दुइ सज्जाँयमा एउटा रोजनु पन्यो भने म त पछिल्लोलाई दायाँ बायाँ नहेरी आँखा चिम्लेर रोजनेछु; किनभने, मलाई लाग्छ, ज्यान गुमाइहाल्नुभन्दा त बरु जसरी हुन्छ जहाँसम्म हुन्छ, यसलाई साँचिराख्नु बेस ।”

बहस राँकियो; शब्दका लका खूब निस्के । साहुजीको तिनताक उमेर थियो, इचाढू रन्किहाल्ने बानी थियो । आफ्नू कुरा काटेको उसले देख्यो, अनि आँखा देख्न छोड्यो । देविलमाथि जोडसँड मुक्की बजारेर उ गज्यो.....

“झूठ ! एकदम झूठ ! जनमभरीको त कुरै छोड, पाँच वर्ष मात्र पनि पढो थुनामा बर्न सक्यो भने तिमीलाई बीस लाख रुपियाँ राखी सलाम ढोक्ने छु । लो, बाजी भयो ।”

“बीस लाख बाजी थाप्ने कुना गर्नुभो तपाईंले । बाजी साच्चै नै हो भने म पनि तथार छु । बरु, पाँच वर्ष होइन पन्थ वर्ष बस्न म अम्मर गर्दछु ।”

“पन्थ वर्ष ? लो, बाजी भयो !” साहुजी चिन्यायो । “तपाईंहरु सबैले सुनिरहनु भएकैछ, मैले बीस लाख बाजी थाप्नै ।”

“सकार ! तपाईं आफ्नो रुपियाँ थाप्नोस्, म स्वतन्त्रता थाप्नु”

अनि यो वेमतलबको, बौलाहा बाजी सदर भयो । साहुजीसड पैसाको गनिनसक्नु थुप्रो थियो, घमण्ड थियो, उरन्ध्याउलो मिजास थियो । उसको निन्ति यो बाजी एउटा खेल थियो, एक किसिमको मन बहलाउने निहुँ थियो । भोज खान बस्दाखेरि पञ्चीस वर्षको भरभराउँदो त्यो बालिस्टरलाई हाँसोमा उडाउँदै उसले भन्यो.....

“अद्व वेला छ, नानी, विचार गर ! मफतको यो ढिपी छोड । बीस लाख, तीस लाख भनेको गुमिहाले पनि, मेरो निमित, कुनै कुरो होइन । तर तिमी आफ्नू जीवनको सबभन्दा पारिलो भागको तीन अथवा चार वर्ष सित्तै गुमाउन लागिरहेछौं । मैले तीन अथवा चार वर्ष भने किन-भने मलाई थाहा छ त्यहाभन्दा बढी एकदिन पनि तिमी टिक्कन सक्कैनौं । अर्को कुरा यो पनि नविर्स, हुस्तु मान्डे, अरुको करले शुनामा बस्नुभन्दा आफ्नू खुशीले बस्नु धेरै धेरै गाहो हुन्छ । मैले खोजै भने जहिले जुनसुकै बेलामा पनि पिजडा खोली निस्कन सक्छु भन्ने ज्ञानले तिमीलाई विच्छी बनी डसिरहनेछ । खै, तिन्नो बेहोशी या ढिपीदेखदा मलाई अफशोच लाग्छ ।”

अहिले पट्टने कोठामा ओहोर दोहोर गरिरहँदा बृद्धो साहूको मनमा यी कुरा उमिलरहेका छडुकिरहेका थिए । उसले मनसँड सोध्यो— “पन्थ वर्ष खेर फाल्न त्यो तयार भयो, मैले बीस लाख बगाउने सूर कसै— त्यसबाट फाइदा के भयो ? त्यसबाट ज्यानसजायभन्दा जनमकैद असल छ भनेर सांवित भयो कि खराक छ, भनेर ? न यता, न उता । बालुवामाथि पोखेको पानी हैं त्यसको केही सार थिएन, भतलब थिएन । मेरो पैसाको तुञ्जुक थियो, मैले बाजी थाएँ, उ पैसाको लोभा थियो, उसले बाजी सकार गन्यो ।”

अनि उसले समझ्न थाल्यो त्यहाँपछि के भयो । साहुजीको बारीमा एउटा सानु छुट्टा घर थियो, त्यही त्यो पट्टोलाई सकभर कडा पालो राखी थुन्ने निधो भयो । पन्थ वर्षसम्म उसले सँघार बाहिर एक फडको हाल पाउँदैन, मानिसहरूसँड भेट गर्न पाउँदैन, मानिसहरूको स्वर सुन्न पाउँदैन, चिट्ठी र अकबारहेन्न पाउँदैन; गर्न पाइने कुराको हक्कमा, बाजा बजाउन, पट्टन, चिट्ठी लेखन, रक्सी र कुरोट खान पाइन्थ्यो । कैदी बस्ने कोठाको जल्मै इयाल टालो एउटा विशेष किसिमको इयाल बन्यो । त्यो इयालको एउटै काम कैदीले आफ्लाई चाहिएको चाहिए जाँत माल सर्जामको लगत लेखी खसाउनु अनि उसको लेखोट-अनुसार भनेको माल भनेजति उसकहाँ पुन्याउनु । बाहिर संसारसँड

नातो राख्ने वायो कैदीको निमित्त यही इयालू थियो र त्यस्तै प्रकारले उसलाई शुनामा हदसम्प एकले पानेलाई मासुलीमा मासुली र मसिनामा मसिना कुराहरूमा ध्यान पुन्याई कबुलियतनामाका दफा बाँधिए । १४ नभेम्बर १८७० साल राती बाढ़बजेदेखि १४ नभेम्बर १८८५ साल राती बाढ़बजेसम्प शुनामा बस्तु भयो र तोकिएको समय-भन्दा, भन्नै, दुइ मिनेट अगाडि मात्रै कैदीले भाग्ने सुर गच्छो वा अरु कुनै किसिमवाट कबुलियतनामाका दफामा बाधा पान्यो भने उसले बाजी हान्यो- साहूजीले वीस लाख सपियाँ तिर्नु पर्दैन ।

शुनिएको पहिलो साल कैदीले सान्है नै एकलो मानेको र त्यसबाट उसको मनमा नराङ्गो चोट लागेको जस्तो उसको लेखोटहरूबाट थाहा हुन्थयो । इयालबाट लगातार पियानो बजाएको आवाज आइरहुन्थयो । तर, पक्लो र नरमाह्लो मानेको देखिए तापनि, रक्सी र चुरोट उसले मगाएन; उसको भनाई थियो- रक्सीले वासना उजाउँछ; वासना नै हो कैदीको सबभन्दा ठिलो शत्रु । त्यसमाथि एकले बसी रक्सी सुकर्याउन जस्तो उजाड अनुभव अरु केही संसारमा हुन सक्नैन । चुरोटबाट बेफाइदा यही छ कि त्यसले कोडाको हावा खराब पार्दछ । पहिलो वर्ष उसले मगाएका पुस्तकहरू ज्यादा जसो हल्का खालका थिए-प्रेम, उपन्यास, रोमाञ्चकारी र घटना-प्रधान कथाहरू आदि ।

दोस्रो वर्ष पियानो छुक्क्यो । किताबहरू पनि पुराना गहकिला मात्र मागिए । पाचौं वर्षमा पियानो केरि शुरू भयो; रक्सीको पनि माग भयो । इयालबाट उसको गतिविधिमा अख्खा लाइरहने मानिसहरूको बयानअनुसार त्यो वर्ष उसको फास न फुसमा बिल्यो । केही काम भयो भन्नु नै खाएको, पिएको र सुतेको अनि बराबर हाई गरेको र रिसले रताहा भई आफै बरबराएको-बस, त्यक्ति थियो । पढ्नु एक दम निमिश्याउँछ । लेखनुको हकमा, राती कहिले काही लेखन बस्दथ्यो; लेखदा लेखदा ब्रण्टो विताउँदथ्यो; अनि अर्को दिन विहान लेखेको जम्मै च्याति खुजा खुजा पार्दथ्यो । उ रोएको आवाज पनि एक पटक होइन

धेरै पटक सुनिपको थियो ।

छैर्टौं वर्षको प्रथमार्द्धमा कैदीले बडो मन लगाई भापा, दर्शन र इतिहास पढ्न थाल्यो । पढाईमा उसले लट्ठ लियो— यहाँसम्म कि उसले मागि पठाएका पुस्तकहरू सँगाल्न पनि साहुजीलाई भुशिकल मुशिकल हुन्थयो । उसको माग पूरा गर्ने चार वर्षको बीचमा ६०० कितापहरू किन्न पन्यो । साहुजीले तल लेखिएको चिठ्ठी पाएको पनि त्यही ताक थियो ।

“प्रिय हाकिम साहेब तपाईंलाई यो चिठ्ठी छ भापामा लेखिरहेछु । यो चिठ्ठी भापाचार्यहरूलाई देखाउनु होला । उनीहरूले यो चिठ्ठी पढी हेर्न र एउटा पनि विराम भेदाउन सकेनन भने दया गरी बधैचामा बन्दूकको एक फाघर पड्काउनु होला । स्ये आवाज कानमा पर्न आयो भने मेरो कोशीश सिंचै गएनछ भनी मैले बुझ्ने छु । मित्र युग र भित्र देशका मानिसहरूले यित्र भिन्नै भाषा दोबढ्न, तर तिनीहरू सबैको भित्र उही राँको बख्दोरहेछ । ओहो, तिनीहरू हरेकको आत्मा बुझ्न सक्ने भएकोमा म कुन अलौकिक आनन्द अनुभव गर्दछु भने कुरा यदि तपाईं बुझ्न सक्नु हुँदो हो त.....!” कैदीको इच्छा पूरा गरियो । साहुजीको अहोटभुसार बधैचामा बन्दूकको दुइ फाघर भयो ।

अनि दशौं वर्षपछि कैदीले देखिलनेर ढसमस्स वसी पढ्न थाल्यो एउटा किताव— वाइवर ! जसले चारवर्षभित्र दूल्हला पुस्तक ६०० टेली पढी पार लगायो, त्यही व्यक्तिले एउटा केही न केहीको सानु सजिलो किताप पढ्नमा झण्डे एक वर्ष फालेको देखेर साहुजीलाई चिरानु लाभ्यो । वाइवरपछि धर्मको तत्वान्वेषण र इतिहास विषयका कितावहरूको पालो आयो ।

पछिल्यो दुई वर्षमा कैदीले शुश्रो किताप पढ्यो तर त्यसमा ताल चाल्य यिएन । प्रांकृतिक विज्ञानहरू पढ्नमा अलि दिन मस्त रहो भने एक दिन अक्समात उसलाई वाइरन र शैक्षणियरको चाटी लाग्दथयो । यस्ता पनि कैयी द्वान्त थिए जब उसले एउटै लेखोटभित्र रसायन, चिकित्सा, साहित्य, दर्शन र धर्म सम्बन्धी कितावहरू मागि पठाएको

थियो । उस देलाको उसको पाठ्यक्रमबाट पानीमा डुवी मर्न लागेको बेलामा हात पसार्दा अग्रिलितर जे जे भेदायो त्यो त्यो अँठ्याइ उत्तिरहन खोजने मानिसको सम्मान दिन्थ्यो ।

: २ :

बृद्धो साहूले यी यावत कुण मनमा फिराउँदै विचार गन्यो— “भोलि बाहु बजे उ उसक्ले छ र काँडलब्बोजिम भैले वीस लाख रुपियाँ गन्नु पर्ने छ । त्यति रकम उसलाई बुझाइहाल्छु पन्यो भने, म त डुवै; मेरो सत्यानाश भइहाल्छ ।”

एन्द्र वर्षअघि उसको निम्नित लाख चान्चुन थियो, तर अहिले आफूसङ्ग अन बढता छ कि रीन भन्ने स्वाल आफैसङ्ग सोञ्च पनि डराउनु पर्ने अवश्या उसको थियो । येहुद सद्गुरु खेलाई, मनपरी लगानी र बातचातमा रिसाउने चानीले विस्तार विस्तार मेसैसङ्ग धनमार्शिदै गद्दरहेको थियो र उहिले जो निडर, आत्मनिर्भर, अभिमानी लखपति थियो त्यो आज बन्यो बजार भाउको घटिबढिदेखि तर्सने मामुली औकातको साहू, जसलाई, साँच्चै सर्वु भने, चिंडो थाम्न पनि धौ-धौ परंको थियो । “किरा पर्न नसकेको मुख । येते त्यो विनारी चाजी किन थापै हुला ?” कपाल लुछ्दै साहुजी गुन गुनायो । “त्यो जैरे पनि किन नमरी बाँचेको होला ? अहिले उसको उभेर चालीस वर्षको छ । मेरो भण्डारको धनमालको उसले पाई पाई असुल गरी लिनेछ अनि विहे गरी बाँकी जीवन मजाखैङ सद्गुरु खेली विताउने होला जब म मग्न्ते छैं ढाँढिदै उसको चकचकी हेरिरहुला । अनि उसले मकहाँ आई दिनहुँ, यसो भन्ने होला— मैले जीवनमा जाति सुख पाएँ, जाति चैन गरे जम्मै तपाईँको कुणा हो । म तपाईँको असामी हुँ । तपाईँलाई अचेल अलि गाहो साँगुरो परंको जस्तो छ, मलाई भद्रोस्, म तपाईँको अडको फुकाउन सकदो कोशिश गर्नेछु । मलाई तपाईँको रीन बुकाउने मौका दिनोस् ।” होइन, होइन, यो त ज्यादा भयो । सहनुको पनि साँधी छ । दारिद्रता र धोर अपमानबाट बच्ने हो भने पउँदै पल्दै उपाय छ— त्यो कैदी, मेरो मुटुको माखोले, मर्नुपर्छ ।”

घडीले तीन हान्यो । साहूजीले कान थापेर सुन्यो । घरभित्र सबै नीदमा थिए । बाहिर पनि जाडोले कठ्ठाउँचिएका रुखका पातहरू चलमलाएको मसिनु आवाजबाहेक चौतर्फ चकमन्न थियो । साहूजीले खलबल सकेसम्म बचाई आगोले छुन नसक्ने सेफ खोली पन्थ वर्ष बन्द भएको ढोकाको साँचो सुन छिन्यो, उपरकोट लगायो र घरबाट निस्क्यो ।

बधैंचामा चूक घोष्याएको जरतो अँध्यारो थियो । लुगलुगाउँदो जाडो थियो । सिमसिमे शरीर पियो । चिसो झुटु कपाउँदो बतास रुखका हाँगालाई एकछिन आरामसड वरन नदिई हुनहुनाउँदै बधैंचाभरी दीडिरहेको थियो । साहूजीले अँखा छ्यानेर हेच्यो तर उसले न जमीन देखन सक्यो, न ती सेता सृति, न शुनुवा घर, न रुख । अन्सार अन्सारले जहाँ शुनुवा वर थियो त्यहाँ गई पालेलाई दुइ चौटि डाक्यो । जवाफ बन्द । शरीरीको ओत लिन पाले महाशय भान्छामा वा अन्त कतै पस्यो होला र त्यही फ्वाँ-फ्वाँ सुतिरहेको होला ।

“मनले जे चिताएनो छु त्यो काम साइस संगाली मैले तामेल गरे भने...” बुढोले विचार गन्यो, “शंका पहिले पालेमाथि पर्नेछ ।”

अँध्यारोमा छामछाम-चुम्चुम गर्दै भन्याउ र दैत्यो पहिल्याई उभित्र पस्यो । अनि त्यसरी नै छामछाम-चुम्चुम गर्दै एउटा सोतोभित्र पसी सलाई कोन्यो । मानिसको तके कुरा एउटा सुसोसम्म पनि त्यहाँ वरपर कर्तै थिएन । एउटा खाट थियो, खाटमाथि बिछ्यौना; र कुनातिर फलामको कालो चुल्हो एउटा । कैदीको कोठाभित्र पस्ने ढोकामा मारिराखेको लाहा छाप साबुत ।

सलाई निमेपछि बुढोले शरथर काँपदै सानु इयालबाट कोठाभित्र चियायो । कोठाभित्र गैनवत्तीको धमिलो टक थियो । कैदी टेविलनेर बसिरहेको रहेछ । द्वाड, टाउको र पालुरावाहेक उसको जिउको अल भाग देखिएन थियो । टेविलमाथि, मेचमाथि र गलैंचामा यताउति खुला कितापहरू छरिएका थिए ।

[१५४]

पाँच मिनेट बित्यो, तर कैदी अलिकति पनि चलमलाएन। पन्थ वर्षको लामो कैदले उसलाई पकै आसनमा अचल बस्न सिकाएको थियो। साहूजीले इयालमा औलाले द्वाक-द्वाक गन्यो, कैदी अलिकति पनि चलमलाएन। त्यसपछि साहूजीले बडो होशियारीसाथ लाहा छाप तोडी ताल्चा खोल्यो। ताल्चा खिया पैको थियो, खोलदा ध्यार आवज आयो। त्यस्तो ढोका पनि चुइँय। कैदी जुरमुराउँदै उठला र अचाम मानी कराउला भन्ने साहूजीको अडकल थियो, तर तीन मिनेट बित्यो, कोटाको चढमब्रता पहिले जरतै कायम रहिरहो। सुडूच्छो पारी उ भित्र पस्यो। देविलतेर जो चसिरहेको थियो अरु मानिसभदा भित्रै खाल्नो थिय त्यो। हाडैहाड, हाडमाथि पातलो छाला तन्काइ-राखेको, अझमाझको उस्तो लामो कपाल, शुसङ्खसति दाही; शुखको रङ्ग पहेंलो, ढाड सोझो र खाँधुयो, रहात यस्तो शिरु र भाँचिपला जस्तो कि हैंमा डरलाग्ने- विचित्र थियो उसको जिउको अवस्था; विचित्र र डर लादो। उसको त्यो ढुब्लो रोगी अनुहार देखेर कसैले पनि यो मान्छे चालीस वर्षको मात्रै भयो भन्ने कुरा पत्याउन सक्नैन। उ उतिरहेको रहेछ.....। देविलताथि उसको निरुराएको टाउको अगाडिपछि पक त उ कागत थियो उसमा राष्ट्रो मसिनु अक्षरले खेही लेखिराखेको थियो।

“बजिथा त लुतिरहेको थो रहेछ। बीस लाख रुपियाँको सप्ना देखिरहेको होला। छिः यो आधा मर्को मानिसलाई सुखुयै मार्न करिवेर, करिव वयालो। पछाच्यो बिछुयैनामा अनि कोच्चो शुखभरी त्यो सानु तकिया-खेल खतम ! अनि कसैले मैं हुँ भन्ने मानिस आओसु न यसलाई कर्तव्य परी मर्को भनी नुक्खाउन सक्नेछैन। तर पहिले हेरू त्यो के लेखिराखेको होला.....।”

साहूजीले देविलताउ उठाई पछ्यो। त्यसमा यस्तो लेखिराखेको रहेछ :- “मोलि वाह बजे भ लुट्नेछु, अरुहरूको सहवासमा बस्न पाउनेछु। तर यो कालकोठरी छोडी न्यानो, उज्यालो धाममा

निस्कन्नुभन्दा पहिले तपाइँलाई केही लेख्नु आवश्यक ठान्छु । स्वतन्त्रता, जीवन र स्वास्थ्य अर्थात्, संसारका आनन्दायी र भोग्य वस्तु भनेर तपाइँका कितापहरूमा जसको सडानी हुन्छ— ती जम्मै कुरादेखि, धर्म सम्बन्धी र ईश्वर साक्षी राखी म भद्रछु, मेरो नफ्रत छ । पन्थ वर्षसम्म मैले सांसारिक जीवन राख्री पहेँ । हो, यतिका वर्षसम्म मैले न संसार देखेँ न मानिस । तर तपाइँका कितापाठा मैले मीठो बास्ना आउने रक्सी पिएँ, गीत गाएँ, जङ्गलमा मृग-शिकार खेलेँ, आइमाइसड श्रेम गरेँ..... । तपाइँका कवि र श्रेष्ठ कलाकारहरूले मन्त्र गरी सिर्जना गरेका बादलझैँ अलौकिक कैयों सुन्दरीहरू राती मकहाँ आए, कति घिचिच, सुन्दैमा मगज फन्फनी युम्ने कथाहरू सुनाए भन्ने कुराको केही लेखो छैन । तपाइँका कितापहरूदारा, एल्वर्ट र माउण्ट ब्लाङ्कका चुचुरामा उक्ले र त्यह बाट मृद्द उदाएको र साँझपछ आकाश, समुद्र र पर्वत-थुम्काहरूलाई त्यसले खुन पोती रङ्गमय बनाएको दृश्य हेरी रमाएँ । हरिया जङ्गल र खेत, नदीको नागबेली-फङ्का, पोखरी, गाउँ, शहर, सबै चहारै । गर्वहरूको गीत साथै गोटाला-हरूले बजाएको मुरलीको मिठो ध्वनि सुनेँ । स्वर्गबाट खोली मसड ईश्वरको चर्चा गर्न आउने प्यारा परीहरूका पखेँदा सूँधेँ । तपाइँका कितापहरूदारा मैले के गरिन ! मानिस भइक्कन ईश्वर-साध्य कामहरू पनि गरेँ— बेपीघ खाडलमा कुदैँ, कतिशाई मारै, कैयों शहर आगो झोसी ध्वस्त पारै, नगनधर्म फिजाएँ, साराका सारा राज्य जितेँ... ।

“तपाइँका कितापले मलाई बुद्धि दियो । मानिसको आराम लिन नजान्ने मगजले युग्युगदेखि जे-जति ज्ञान थोपेरेको छ त्यो जम्मै मेरो सानु मगजको चौपेरामित्र सानु आकारमा अटाएको छ । मलाई थाहा छ, तपाइँहरू सबैभन्दा म बुद्धिमान छु ।

“तैपनि म तपाइँका कितापहरूलाई विनाउँछु, संसारका सबै वस्तु-लाई विनाउँछु । यहाँको जे पनि मृगतृष्णा हो, जे पनि मृगतृष्णाहाँ अस्थिर, असार र असत । तपाइँ स्वामिमानी, विद्वान्, सज्जन हुनुहुन्छ होला,

भपर के ! कालले तपाईँलाई धागोझै चुँडेर लगिहाल्छ, विद्रान र सज्जन भए तापनि तपाईँ र पउदा मूसोमा पउदा रौं पनि फरक लैन । व्यक्ति मर्दछ तर मानिस-जाति अमर छ, हात्रो इतिहास अमर छ, इतिहासका प्रधान पात्र अमर छन् भनेर नाक फुका उनुहुन्छ तपाईँहरू, तर तिनीहरू पनि एक दिन यो फोखो संसारसङ्गै डढी खरानी हुनेछन् या जमी ढीका हुनेछन् ।

“तपाईँहरू अन्यो भइसक्नुभो । तपाईँहरूको बाटो विरिसक्नेको छ । कुन झुटो कुन सच्चो, कुन रात्रो कुन नरात्रो, हुक्क्याउने विवेक तपाईँहरूको लोप भइसक्यो । भनौं पउदा विचित्र घटनाचक्को फेरमा परी एकदिन अचानक सुन्तला र स्याउका बोटमा फलको साटो लेपारा र भ्यागुना लागे भने, अथवा गुलाफको मीठो बासन हराई शोडाको पसिनाझै गहाउन थाल्यो भने, जति तपाईँहरू तीनछक खानुहुनेछ त्यक्तिकै त्योभन्दा बढी मलाई आश्चर्य लाग्न जब स्वर्ग फाली पृथ्वीलाई स्याहारी रहने तपाईँहरूलाई सम्झन्नु ।

“जसको भरमा तपाईँहरूको प्राण कुण्डिएको छ तो समस्त कुरालाई म हेलाँ गर्दछु भनेर कामदारा सावीत गर्नेलाई बाजीको बीसलाख रुपियाँ म आफ्नै राजीमुश्शीले त्याग गर्दछु । त्यो दिन थियो जब म पैसालाई स्वर्ग आद्येँ । अब म पैसालाई बाढू हातको दाँयाले पनि छुन चाहन र बाजीको रुपियाँ अमूल गर्ने हफ्तसमेत हासिल नगर्ह भन्ने आशयले तोकिएको म्याद गुञ्जनु पाँच घण्टाभिय म यहाँवाट भाग्ने भएको छु । त्यस परिवर्धमा बाजी मैले हारेको ठहरिसेछ.... .”

जब यति पढि सिद्धियो साहूजीले कागत थपड देविलमानि राख्यो, त्यो विचित्र जीवको निधारमा न्यानो म्याई खायो र अखावान बलिन्दधारा आँसु चुहाउँदै निस्क्यो । पहिले कहिलै पनि, सदृश खेली प्रशस्त रुपियाँ हाँसको थेलामा पनि, आफ्नैदेखि त्यति थकथकी उसलाई लागेको थिएन जति अहिले लाग्यो । बर गई उ विड्योनामा चित्ता पन्यो, तर आँसुको वषाँ र मनमा मिछ्वरडेको भावनाको अधीले थेरे वेरसम्म नीद पर्न दिएन ।

[१५७]

भोलिपल्ट विहान ओटमुख सुकेका पालेहरू दैदै स्वाँ-फ्वाँ
गई साहूजीकहाँ आइयुगे र थाळे बयान दिन-कसरी बारी-धरको
थुनुवा उनीहरूले हेरेको-हेचै बधेचामा निस्की मूल ढोकाचाट सरासर
बाहिर गई बैपता भयो । साहूजी नोकरहरूसाथ लिई कुदै थलोमा
पुग्यो र त्यहाँ कैदीलाई नदेखेपछि बल्छ साँचै भागेकै रहेछ पत्यायो ।
अनि, मफतमा मानिसहरूलाई कुरा काट्ने औसर किन दिने भनेर
होला, बीसलाख रुपियाँ त्यागै भनी लेखिराखेको जुन कागत टेबिल-
माथि थियो त्यो टिपी उसले खुसुक खल्तीमा हाल्यो र घर फर्की आगोले
जुन नसक्ने सेफभित्र त्यसलाई जतनसाथ प्याकिस गन्यो ।

[अनुवादक-तीर्थराज]



भेटः---

शंकर लामिङ्गने

बालचन्द्र शर्मा

कलम हाथमा लिएर सोचिरहेको छु- के लेखूँ ? र लेखे पनि
कहाँबाट श्रीगणेश गर्हे ?

अरुको निमित उहाँ बालचन्द्र शर्मा एम.ए., साहित्यक, नेपाली
राजनैतिक क्षेत्रका नेता, साहित्यिक तथा इतिहासकार इत्यादि इत्यादि
भए पनि मेरो निमितता दाजु हुनुहुँच । परिचय र समयको बन्धनले
उहाँलाई बाँधेर मीमांसा गर्ने पनि उपाय छैन; कारण भलाई स्वयं ज्ञान
छैन मैले कहिलेदेखि दाजूलाई चिन्हे । हुन सफद्ध कि केटाकेटीमा
मैले दाजूको तुझ पनि बढेको हुँला अथवा उहाँले पहिले राख्ने गरेको
लामो टुप्पी पनि खेलवहाडमा समातै हुँला । नाताले हामी मामा
भानिज हाँ तर दाजूभाइ कसरी बन्न पुग्यो त्यसको पनि लेखो मसँड
छैन !

त.....अहिले म भन्दै थिएँ कि यस लेखको श्रीगणेश कहाँबाट
गर्हे ? यो नै शाहा पाउन सकेको छैन । मेरो अनौठो परिस्थितिको
बयान, सम्बन्ध छ, बालचन्द्र समका यी पंकिले दिउनः-

तिनी हात्रा यति नगीच छन् कि हामी छुन सकदैनौ;
तिनीलाई हामीले यति वुभेका छौं कि व्यक्त गर्न सकदैनौ ।

जेहोस्, रमाइलो गरी संश्लिने र स्पष्ट दृश्य ता मेरो अँखामा
अहिलै त्यस बेलाको आश्रहेका छन् जब म एस्.एल.सी. को परिक्षा
दिएर सबै ४६ मा काशी गएको थिएँ । अठार वर्षको नेपाली ठीटोले
काशीमा पक्कासी यस्तो पउथा साहित्यिक मण्डलीमा प्रवेश गर्यो जहाँ
गरु नै अनौठा हुन्थे । काशीको गर्मीमा बाल्यीका बाल्यी-पानी

ओसाँदै तातो भूइँमा स्वाइँयै गर्ने गरी पानी छाँदै सेलाएपछि सतरंजा ओछ्याएर हातको सिहान बनाउदै आकाशका तारातिर हेरी गफ गर्ने मुख्यतः हामी छ जना हुन्थ्यौ— दाढू, ईश्वर बराल, चन्द्रशेखर शास्त्री, मामा नरेन्द्र रेग्मी, देवा बालसँगाती दीपकुमार शास्त्री र स्वयं म । हाम्रो विषय नियमित हुन्थ्यो यस्तरी कि त्यसको कुनै नियम हुँदैन्थ्यो— आकस्मिक नियमितताको ठोस् प्रमाण छैन । सिनामाको अभिनेताको जीवनदेखि लिएर जापानी बेपारीले बनाएको सस्तो, नकली मोती अथवा ग्रेमचन्द्र उपन्यास लेख्दा खुट्टा कसरी चराइरहन्थे अथवा ज्योतिषशास्त्रको जन्म कहाँ र कसरी भयो !

त्यस जीवनमा एउटा स्मृति थियो । दाढूले त्यही वर्षे पम, प.. को जाँच दिनु भएको थियो र एउटा निश्चिन्तताले परिक्षाफल परिवर्गहनु भएको थियो ।

ठीक दुइगज अग्लो, विशालकाय जिउ, दूलो आँखामा प्रोफेसरी चढमा लाएको दाढूलाई देख्ने विज्ञिकै पहिलो तरंग जुन मगजमा प्रवेश गर्दछ त्यो हो— यो मान्डे सेनामा किन भर्ती भएन ! तर, जो जान्दछन् तिनले बुझेका छन् कि केही महिना नेपाली क्रान्तिमा सैनिक कारवाई गरेको फलस्वरूप दाढूको एउटा स्वृष्टा यस्तरी बेकम्मा भएको छ कि झण्डै लंगडाएर हिड्नु पर्दछ ।

अँ, एउटा कुरा । काशीमा हामीले जुन समय साथमा वितायौं र त्यसबेला दाढूमा मैले जुन एउटा कथा भन्न सक्ने अनौठो शक्ति फेला पारें सो देखेर मेरो मनमा अनायास एउटा विचार त्यसबेला आएथ्यो । दाढूको त्यो सानो खोपडीमा कसरी त्यतिका विचार सजिन सब्यो अनि आज कैयन वर्षपछि त्यसरी अनायास नै त्यसको जवाक पनि मेरो मनमा आयो— परिस्थितिले मानिसलाई सिकाउँदो रहेछ, वाता-वरणले पाल्दो रहेछ र कार्यले सदाउँदो रहेछ । नब्र कलम समातेर समाजसँड लड्न पनि अघि नसरेको मान्डेले एक दिन बन्दूक समातेर राजसत्तासँड लड्न खडा होला भन्ने मैले त कम-से-कम सोचेको थिइन ।

हो, दात्रूको जीवन संघर्षमय छ । म्याट्रिकको सटिफिकेटले आफ्नो निधार सिवारेकै वर्प दात्रूका आमाबाबुले कपालका रौं ताढेर हिँडिदिए । अनि दात्रूले कसरी एम. ए. सम्म पढ्नु भयो, कसरी भोकोपेट आफूलाई मर्न दिनु भएन, यो पनि एउटा लामो इतिहास छ । त्यस छः वर्षमा उहाँका पसिनावाट विभिन्न विषयका अनेक पुस्तक जन्मे र पारिश्रमिक फलस्वरूप उहाँले काशी-हिन्दू-विश्वविद्यालयको रहरलाख्दो सटिफिकेट र अलध्व सामाजिक अनुभव पाउनु भयो । त्यस वेळाका दात्रूका लेखनीवाट जन्मका पुस्तकहरूमध्ये ‘पूजादानादी सामग्री प्रदर्शिका’ जस्ता विभिन्न किसिमका मण्डप र पूजाविधानमा चाहिने सामानहरूको विस्तृत सूची थियो; (याद राख्नु होला उहाँ काँहल्यै कर्मकाण्डी हुनु भएन !) तथा गुलबकावली र दर्जनौ धैयक, संगीत, ज्योतिष, कर्मकाण्ड र पुराना ढंगका कथा संग्रह इत्यादि पनि थिए ।

यी लाइन पढ्नेलाई यो सुन्दा आइचर्च लाग्दा, मलाई खुदै यो लाइन लेख्दा एउटा महान आइचर्च लागिरहेछ, तर यसमन्दा सत्य अरु के हुन सक्नदछ कि यी दात्रूका आफ्नै कथन हुन् ! र यसको अर्थ पनि स्पष्ट छ ! अर्थ-अभिव्य ! मलाई कसैले चिश्लेपण गर भनिभनेको खण्डमा म रामायणको केवल एउटा घटना उसको साथू राखीदिन सक्छु । हनुमानजी सीताको खबर ठिन लंका जाँदा, समुद्र तर्ने लाग्दा उनको जिउवाट पसिना चुहिएको थियो रे, त्यो कुनै माडोले खापको थियो रे ! अनि कुनै मकरध्वजको जन्म भएको थियो रे !! हनुमानजीलाई आफ्नो शरीरवाट त्यसरी पसिना चुहिएको ज्ञान ता जस्तर थियो होला तर त्यसको फल उनको मगजमा थिएन होला । हनुमानजीको लक्ष्य र ध्येय सीताजी-लाई पाउनु मात्र थियो । पसिना पानीमा खस्छ अथवा पत्थरमा, त्यसको बारेमा अडेर हेनै फुर्सद उनलाई काँहा थियो !! त्यस्तै शायद दाजूले काशी-हिन्दू-विश्वविद्यालय नायेर सरस्वती भेट्नको निमित्त..... ।

हनुमानजीको अगाडि छोरा मकरध्वज दूलो भएर आपपछि मात्र उनलाई ज्ञान भयो रे ! त्यस्तै गुलबकावली छापिएर निस्केपछि त्यस्मा

लेखिपछि— ‘श्री बालचन्द्र शर्मा एम. ए., साहित्यरत्न !’ र दाजूलाई त्यसको ज्ञान भयो । यसको टीकाटिप्पणी गरे दुइजनाले—दार्जिलिङ्का श्रीसूर्यविक्रम ज्ञावाली र हिन्दूविश्वविद्यालयका प्रोफेसर विश्वनाथप्रसाद मिथ्र । दुवैको भनाइ थियो— लेखने छ भने गहन विषयमा जिउँदो साहित्य किन नलेख्ने ? दाजू जानुभएले प्रकाशककहाँ झगडा गर्न र सिधा जवाफ पाउनु भएले— ‘जनसेवा गर्ने कुदैपछि यसभन्दा अरु के सेवा हुन सक्छ कि तपाईंले जनरुचि अनुसार उनको सामग्री दिनु भयो !!’ त्यो थियो दाजूको राजनैतिक कुदाईमा एउटा मीठो हेड; त्यस बखर दाजू ने, रा. कां. को महामन्त्री हुनुहुन्थ्यो र त्यसबेला जब कि दिनभरी जन्मन लागेको ने, कां. को पहिलो प्रसवको ओथारो बस्न हुन्थ्यो । उहाँ कलकत्ता जानलाई आहार खोजन ‘गुलबकावली’को देशमा चरनु पनि हुन्थ्यो । यसपछि गहन विषयको खोजमा, प्रकाशककै रायमा उहाँले— ‘नेपालको ऐतिहासिक रूपरेखा ’च्वालीस पेजमा खिच्नु भयो । सामग्री बढुलेर बीस दिनको अध्ययनमा कसरी त्यो मोटो पुस्तक जन्म्यो— त्यो पनि एउटा अनौठो घटना हो ।

मैले भौका ढोपेर एकचोटि प्रश्न गर्न— ‘‘इतिहास ता तपाईंको विषय होइन ! एम. ए. मा तपाईंले साहित्य लिनु भएको थियो; अनि यो कसरी सम्भव भयो ?’’

दाजू हाँस्नु भयो । दुवै आँखालाई द्विग्याएर दाहिनेहाथले उहाले चुटकी बजाइ दिनु भयो । बालचन्द्र शर्माको व्यक्तिगत शब्दकोषमा त्यस कियाको अर्थ हुन्छन्— बस, यस्तो, अथवा, अँ-अँ न छाड् अथवा कसरी कसरी । तपाईंलाई चाहे जुनसुकै माने लाउन मन लागोस् मैलेता यसको तेथ्रो लगाएँ ।

शायद मैले बुझिन भन्ने ठानेरै होला, उहाँले भन्न थाल्नु भयो— धेरै जना भन्छन् कला कलाको लागि, अनि फेरि अरु भन्छन् कला आत्म-त्रुप्तिको लागि । तर मैले जीवनमा कहिले पनि कलाको थी दुइ व्याख्या बुझन सकिन । मेरो निम्नित कला रोजीको लागि थियो । प्रकाशकलाई

जे चाहियो, त्यसको निमित्त कलम घोक् याउन चाह्य हुन्नैँ। तिमीलाई थाहै होला, मैले वीसदिनसम्म काशी विद्यापीठ तथा विहार रिसर्व सोसाइटाट सगाईलिएका पुस्तकका भरमा नेपालको इतिहास जस्तो मेरो निमित्त सर्वथा नवीन विषयमा कलम उठाएँ। प्रकाशकको राय थियो इतिहासको विषयमा साइज डबल क्राउन पेपर सयपेजको होस्। तर इतिहासमा भीगोलिक वर्णनै जब सयपेज लेखिय-अनि प्रकाशक तथा लेखक दुवै आतियौं। इतिहास सात-आठ खण्ड बढी मोटायो, र मैले छक मानेर हेरै कि यो पनि सम्भव रहेछ ।”

मैले भने आन्तरिक प्रेरणा नभै लेखन कहाँ सम्भव छ र ? फेरि खास गरेर इतिहास जस्तो उराउ लाग्दो विषय

जवाफ पाएँ- मेरो प्रेरणाको मूल उत्तम नै अभाव हो। ‘अग्रगामी’-मा मैले सर्वप्रथम ‘ग्राफस्याकी जलसमाधि’- भन्ने लेख छपाउँदा पनि मलाई कलेजको तिर्न अभाव थियो। पछि सरस्वती, विशाल भारत, आजकल, युगधारा इत्यादिमा पनि मैले लेखेको ल्लु, शुख्यतः त्यही कारणवश । तिमी भन्नो प्रेरणा कहाँवाट आयो; छाक अड्केको बेला पाँचसयको आकर्षक थैली मेरो अगाडि ल्याएको भए मलाई जुनसुकै चलता फिरता विषयको खस्तो जुवामा जोतिन अधिसर्न तयार पाउने थियो ।

म ट्र्याल पेरेर दाजुको चशमाको ऐनामा पर्ने इयालबाहिरको बधेचाका दश्यहरूको प्रतिविम्ब हैरै रहैँ। दाजु भन्दै हुनुहुँदो रहेछ, बीचमा केही चाक्यहरू मेरा कानमा परेनन्- “मेरो पहिलो लबुकथा अभावलाई नै लिएर बनेको थियो। त्यसको नाम हो समाज-बन्धन। अनि, अनि मैले ‘शब्दनम’ लेखेँ। स्थान र पात्रको नाम बदलिएको बाहेक मेरा कथाहरू एकदम सय ब्रह्मनाका आधारमा ल्लन् ।

मैले सोधैँ- “तपाईँले जम्मा कति कहानी लेक्नु भएको छ ?”
“एक दर्जन जाति होलान् ।”

[१६३]

“त्यसमा सबैभन्दा राम्रो कुन ठान्चु हुन्छ ?”

“मूर्ति ! राँची जानलाग्दा रेलको डब्बामा एउटा सिपाहीले फिलिस्तिनमा देखेको एउटा मूर्तिको वर्णन गरेको थियो र त्यो कहानी मैलै डेहरीअनसोन [स्टेशनमा आधाघण्टाको विश्राममा लेखेर तुरन्तै काशी पठाएको थिए— हुलाकवाट]”

“मूर्ति नछपाएर तपाइँले ‘इयालवाटमा’ किन शब्दम छपाउनु भयो ?”

त्यसको एउटा अनौठो कारण छ । त्यस कहानीमा शुरू र अन्त्यको घटना चाँही सत्य छन् । बीचमा जुन कावुलको वर्णन गरिएको छ त्यो हो भेरो मीठो कल्पना ! त्यस कहानीलाई सुनेर धेरै जनाले तारिफ गरे; र एक सज्जनले भनुभयो कि यो कुनै अंग्रेजी कथाको अनुवाद हो । अनि त्यस च्यालेजलाई कबूल गरेर मैले त्यो कहानी छपाएको कि हेरै अनुवाद भए कुनै-न-कुनै पाठकले मूल-कथाको प्रमाण दिएर आलोचना अथवा प्रतिवाद गरिहाल्दा ।”

“तपाइँको इतिहासको शैली देखेर तपाइँको कलमबाट कहानी बन सक्ला भइ मलाई अनौठो लाभ्छ । यो कसरी.....?”

“किन ?”

“शैलीको प्रभाव लेखनमा पर्छनी, त्यस कारण, जस्तै तपाइँको भाषामा विशिष्टता छ— साहित्यिक नमै खरोपन छ ।”

दाढूले हाँसेर भनुभयो— “यसमा भेरो विचार मिल्दैन ! म त सच्चा लेखक त्यसलाई भन्नु जसको शैली एउटा ठाउँमा सिवाय केरि नदोहरियोस् । लेखक जब कथानकमा आत्मसात हुन सक्दैन र उसका लेखनीघाट प्रत्येक पात्रको बोलीमा एउटा स्पष्ट विभिन्नता झल्क्क्दैन तबसम्म त्यो लेखक सफल कहाँ ? लेखकको शक्ति हुन पर्दछ पात्र चिन्नेमा । लेखक सफल हुन्छ जब उ त्यस पात्रमा आत्मसात गरेस्; उसको आपनो अस्तित्व त्यसवेला विलकुलै नरहोस् । पात्रले जुन कुराको अनुभव गरेको छ त्यो यथार्थ बोध गर्न आफैले बोध गर्नु

पछं-यसरी म Impersonal personality मा विश्वास गर्दूँ।.....
 मूर्ति पट्ट्यो भने तिमी जान्लाउ कि त्यस कथाको वातावरण, बोलाई,
 शैली सबै पाश्चात्य राख्ने प्रयत्न गरेको छु । केवल त्यक्तिनै त्यसमा
 मेरो लक्ष्य थियो । मैले एक ठाउँमा लेखेको छु- नीलनदीको किनारामा
 जाडोमा हुस्तुको कम्बल ओढेर काहिरा गुड्नुट परि सुतिरेख्यो र
 अर्को ठाउँमा व्यस्तता र उत्सुकता शुञ्जुलिएका.....व्यतित भए । यी
 पंक्तिवाट तिमी दुइने छो कि त्यस कथामा म कुन शैलीमा बगेको
 थिएँ । मैले अघिनै भनेनि डेहरीअनशोन जक्षनमा त्यस्तो भीडमा
 पउटा चेक्कमा बसेर नै मैले त्यसै बेला नलेखेको भए त्यो कथा शायद
 म त्यसरी कहिले पनि लेख्न सक्ने थिइन होला ।”

“यो त भो शैली, अब भाषा ? ” मैले कुरालाई ढुङ्गिन दिन
 घाहिन ।

“हो, भाषा भने जरूरै फरक हुन्छ । मेरो भाषामा मेरा गुरु
 रामचन्द्र शुक्लको प्रभाव परेको छ । उहाँको भनाई थियो- बीसपृष्ठ
 नराम्रो लेख्नुभन्दा दुइ पृष्ठ राम्रो लेख्नु चेस । त्यस्तै राम्रा दुइ शब्द बीस
 वोक्रो डेलीभन्दा बेस छन् । मेरो लेखको भाषामा तिमीले एकथोकको
 प्रयत्न पाउने छो कि जहाँवाट होस् एक शब्द निकालासाथ त्यस
 वाक्यको माने अपूर्ण रहने छ ।”

मैले प्रश्न गर्दै- “जब तपाईँ अभाववादको पूर्तिका लागि लेख्नु
 हुन्थ्यो ता तपाईँको अभावपूर्ति कहानीभन्दा बढी अख चिप्पयले पनि ता
 हुन सक्ने ? कथा लेख्ने के जल्लरत ? ”

दाक्कले भन्नुभयो- “यसका दुइ कारण छन् । एक त हो मेरा
 साथीहरूको प्रभाव; दोस्रो त्यसवाट पनि मैले अभावपूर्ति अर्कै रूपमा
 गरै । तिमीले मेरा साथीहरू बालगोविन्द श्रीवास्तव (जो अहिले
 सिलन रेडियोवाट बोल्छन्) अनि चन्द्रशैपर शास्त्री (बनारस थियो-
 सफिक्कल सोसाइटीका अध्यापक) र श्यामु सन्याशी (तिनताक
 ‘कहानी’ का सम्पादक) आदिलाई चिनेकै छो । यिनीहरूसँड बसउठ

गर्दा कथानक, शैली, धारा, भाषा इत्यादि अनेक विषयमा कुरा भइरहन्थे । उनीहरूचाँही कहानी लेख्ये हाश्चो बीचमा घटेका घटनाउपर । त्यस्तैमा मेरो प्रथम कथा समाज-वन्धनको नाइका पउटा गुजराँती महिलाको बारेमा उनीहरूले लेखेका कथाचाट चित्त नद्युङ्गेर मैले आफ्नो किसिमको कथा लेख्ये । त्यो सफल भयो र । दोस्रो कारण हो कि जब लेखिहाले एक अभावको पूर्तिलाई, त त्यसलाई छपाएर अको अभावको पूर्ति पनि गरिहाले ।”

र दाढूले एकचोटी फेरि आँखा झिमिक्क पारेर दाहिने हाथको चुटकी बजाइदिनु भयो ।

मैले अनकनाइ अनकनाइ सोधें- “दाढू, साहित्य कस्तो हुनुपर्दछ ?”

दाढूले भन्नुभो- “जनताको, जनताले र जनताकै लागि । लेखक समाजको एक अंग र ए तापनि लेख्ने बैलामा समाजमा आत्मसात गर्नु पर्दछ । समाजलाई के कुरा चाहिएको छ त्यो उ आएनो व्यक्तिगत अभावबाट बुड्न सकदछ; कारण उ पनि लासको अंग हो । त्यस अभावको पूर्ति गर्न खोज्नु या उपाय बताउनु नै लेखकको सच्चा कर्तव्य हो ।”

“हाश्चो साहित्यले अहिलेसम्म केही गर्न सकेको छ कि छैन ?”

‘भानुभक्तपछि यता कसैले पनि राष्ट्ररी गर्न सकेको छैनन् ।’

‘कारण ?’

“कारण यो कि अधिकांशले दरवारी जीवनदेखि प्रभावित भएर अथवा त्यसको एकांगी विद्रोहमा मात्र लेखे । तर सम्पूर्ण नेपाल ता दरवारमा या त्यसको यस्तै विद्रोहमा मात्र समिति थिएन । जनता एकातिर, लेखक अकांतिर, यसरी हाश्चो साहित्यको पूर्ण विकास हुन सकेन ।”

“पद्य, गद्य—दुवैको ?” मैले सोधें ।

“दुवैको । खै, नेशालमा कुन चाँहि कविको कविता अथवा गीत लोक-गीत बजासक्यो ? जनता रेणी-मै रातो रुमाल-मारहो र लेखक पुग्यो ‘साँडे’-साहित्यमा ।

मैले हाँसेर सोधें- “यस अभावको पूर्ति गर्न तपाइँको प्रेरणा

छैन त ?”

ममन्दा बढी हाँसेर दाढ़ले भन्नु भयो- “म लेखदै छु- नेपाली साहित्यको इतिहास !”

मैले भने- “यसले जनताको रुचि र अभावको पूर्ति गर्ला भन्ने ता यसको विषय-बस्तुको नामैचाट बुझिन्दैननि !”

“यसले हात्रो साहित्यको प्रगति कता छ त्यो दर्शाउने छ अनि भावि लेखकले जनता र साहित्य बीचमा भएको अभावको खाडल पूर्न चेष्टा गर्नेछन् !”

मैले सोधैं- ‘‘प्रजातन्त्रपछि त साहित्यको उत्तरि हुन सरेको छैन भनी भन्छननि समालोचकहरू ?”

“पहिले भएको शिएन बरु अब हुने आशा छ। नेपाली साहित्य उठन नसकेको एक अर्को ढलो कारण पनि छ। यसमा गद्यको जग नै शिएन। साहित्यमा बलियो जग हुनुपर्नेत्र गद्यको। हात्रो साहित्यिक इतिहासमा गद्यको अभाव कति छ यो त यसबाटै थाहा हुन्छ कि गद्य पउटा पनि गद्य होइनन्। कविहरू ता केवल अङ्गारोमा ढुङ्गा हात्रे अभ्यास गरे छैं कविता हानी रहेथे। आजकल, नवयुवक लेखकका गद्य देखेर मलाई भविष्यको साहित्य निर्माणमा ढुङ्गो आशा छ।”

रकाएनवाचा गर्नुअघि एकचोटि भनिदिँ, यी हुन मेरा दाढ़ र अरुकानिमित बालचन्द्र शर्मा। उमेरले तरुण, अमुभवले बृद्ध, भविष्यको आशाआफ्नो भावनाका किशोरलाई हुर्काउने र इतिहासबाट सिकाउन सिकन चाहने पउटा लेखक।

सम्पादकोंयः~~

कवितामा भाव कल्पना र भाषा।

जहाँ हामी मनुष्य मात्रमा आभासियक्तिको स्वाभाविक र उदाम प्रवृत्ति तथा भौतिक जगतको सम्पर्कमा आउने वित्तिकै मनुष्यको हृदयमा उत्पन्न मुख नानाथरिका धात-प्रतिधात र क्रिया-प्रतिक्रियाहरू-लाई व्यक्त गर्ने स्वाभाविक प्रवृत्ति देख्दछौं त्यहीं मनुष्यले आफ्नो अभियक्तिमा सौन्दर्य-प्रियताको भावना देखाएको पनि स्पष्टतः देखिएको छ। मनुष्यको चेतनाले साहित्यको माध्यमद्वारा आफ्ना भावनाहरूको प्रकटिकरण गर्न शब्दको स्वरूप पाएदेखिनै उसले आफ्ना सुख-दुःखको अभियक्ति गर्दा-आफ्नो भनाइ, भाव भंगिमा तथा जीवनलाई अनन्त किसिमका सौन्दर्यले विभुशित र रमणीय पार्ने सदैव प्रयत्न गर्दै आएको छ। अर्थात् मनुष्यले जब साहित्यद्वारा आफ्नो अनुभूतिलाई अभियक्त गर्नशाल्यो तब त्यो अभियक्तिमा समर्पेदना, सौन्दर्य-इर्शन र प्रेपरणीयताको अनिवार्यतालाई पनि स्वीकार गर्दै आएको छ। भाषा, साहित्यको अभियक्तिको एक मात्र माध्यम हो। यसनिमित साहित्यमा कलात्मक सौन्दर्य ल्याउनलाई सर्वप्रथम अभियक्तिको माध्यम भाषामा दक्षता पाउनु आवश्यक मात्र होइन, अनिवार्य पनि छ। साहित्यमा-विशेषतः कविताको क्षेत्रमा अभियक्तिको पक्ष उपक्षेणीय छैन; यदि उपेक्षा गरिन्छ भने कविता कविता हुँदैन। वर्तमान नेपाली कविताको क्षेत्रमा शैली-तत्वको महत्व कमजोर, निरस र शियिल हुँदै गरिरहेको छ। कविताको सौन्दर्य र लालित्यपट्टि आजको कवि विमुख छ र आफ्ना कविताको स्वच्छतामा उसले छान्द, लय, ध्वनि, ताल आदिलाई अग्राह्य, रुढिग्रस्त र प्रतिक्रियाशील बाधा सर्जेको छ।

माध्यमलाई नै साध्य मानेर त्यसको कारिगरीमा चुलुम्म दुच्चु भन्ने हाम्रो अभिप्राय होइन; परन्तु साहित्य खास गरी कविताको अभियक्ति

पश्च अचेल ठानिएको जस्तो हैन। कवितामा भावात्मकता र कल्पनाको प्राधान्यता रहन्छ नै। जीवनको अनुभूति, आदर्श र यथार्थको वर्णनमा कविको दृष्टि भावनापूर्ण र कल्पनापूर्ण हुनुपर्दछ र यसमा सन्देह हैन कि भाव र कल्पना कविताका प्रमुख तत्व हुन्। तर, विशेष विचार यहाँ गर्नु पर्दछ कि कुनै रचना कलात्मक तथा भावनात्मक हुने वित्तिकै यो कविता बच सक्दैन। यस्ता कृति गद्यका कृति ह्यन् जसलाई भाव र कल्पनाको दृष्टिले दायर्नै भने कुनै उत्कृष्ट, भाव र कल्पनाले पूर्ण भएको कविताभन्दा कुनै अवस्थामा कम पाउँदैन। कल्पना र भाव कविताका अभिन्न तत्व अवश्य नै हुन् र यी तत्वको अभावमा कविता त के कुनै पनि साहित्यिक कृति साहित्य हुँदैन, तैपनि यी दुइ तत्वको आधारमा मात्र कुनै साहित्यिक रचनालाई कविता भन्न सकिन्न।

कवितामा^३ भाव र कल्पनाको जति महत्व छ यत्तिकै महत्व अभिव्यक्तिको पनि छ। अभिव्यक्तिको महत्वलाई अनुभूतिभन्दा कुनै अवस्थामा पनि कम गराउन सकिन्न। कवितामा, यदि लेखकले हामीलाई सौन्दर्यको अंगेका गराउदछ भने, भाव, कल्पना र भाषामा समानरूपले लेखकको कुशलता प्रदर्शित हुनुपर्दछ। भाव र कल्पनालाई मात्र काव्य सिर्जनाको क्षेत्रमा महत्व दिइयो भने त कवितामा प्रेषणीयता कदापि रहँदैन। कवितामा प्रेषणीयताको अभाव भयो भने पाठकको हृदयमा न समर्पेदना उत्पन्न हुन्छ, न उसले त्यसमा आफ्लाई तादात्म्य गर्न सक्दै। कवितामा भाव र कल्पनाको सङ्गसङ्गै रागात्मकता पनि हुनुपर्दछ। तर आजको नयाँ कवितामा हामीलाई के उपलब्धि हुन्छ? यहाँ एउटा कुरा भन्न अत्यावश्यक देखिन्छ कि जब जन-जीवनको लागि आजको कविले कविता रचन्दछ तब उसले नेपाली जनताको एउटा हुलो संख्याले सचापको झौलीलाई पनि महत्व दिनु पर्दछ। छन्दोवद्ध कविताको आज घोरविरोध देखिए तापनि नेपाली जनताको एक विशाल संख्याले छन्दवद्ध कविताबाटै काव्यको आनन्द लिरहेको सत्यलाई, आजको कविले यदि जनताको लागि कविता लेखन्दछ भने, विस्तु हुँदैन। कवितामा छन्दको महत्व पनि कम हैन। छन्दकैद्वारा कविता गद्यलेभन्दा

चाँडे नै पाठकको हृदयको नजीक पुग्दछ र कविको प्राण-रसमा उसलाई भिजाउन समर्थ हुन्छ । कविता छन्दबद्ध नै हुनुपर्दछ भन्ने हाम्रो तात्पर्य होइन । छन्दको बन्धनदेखि मुक्त भएर आजको कविले कविता रचोस् तर आफ्ना कवितामा उसले लय, ध्वनि, ताल तथा शब्द-चयनमा र वाक्य-विन्यासमा पनि विचार राखोस । मुक्तक छन्दका कवितामा पनि लय, ध्वनि आदिको बन्धन त अवश्यनै छ । अंग्रेजीका प्रसिद्ध कवि क्लेरिजले Poetry of highest kind may exist without metre. अर्थात् उत्कृष्ट कवितामध्यन्दविना पनि अभिव्यक्त हुन सकदछ, भन्नुको तात्पर्य यो होइन कि जथाभावांशब्दको प्रयोग गरी, लय, ध्वनि आदिको वास्तव नगरिकन घटयद अशरका पंक्ती बनाउने वित्तिकै कविता बनिहाल्दछ । छन्द, लय, ध्वनि आदिको नियमपूर्वक कविता सिर्जना गर्दा शब्दचयनमा पर्न आउने परिथ्रमबाट हताश भएर विश्वका महान् मानवात्माका शिल्पीले यसो भनेका छन् भनी भन्दैमा मनपरीसँग लेखिएको कृति कविता हुँदैन । छन्दको उपयोग कवितामा नभएर विशेष हानी छैन तापनि लेखकले कवितामा कलात्मक सौन्दर्य ल्याउनलाई भाषामा शब्दचयनमा विशेष ध्यान दिनुपर्दछ । जहाँ हामी क्लेरिजको मार्थको भनाइ पाउँदछौं त्यहीं Ever since man has been man all deep and sustained feeling has tended to express itself in rhythmical language, and deeper the feeling and the more the characteristic and decided the rhythm. अर्थात् मनुष्यमा मनुष्यत्व-वोधसङ्गसङ्गै आप्ना कोमल कल्पनाहरूलाई छन्दोमयी भाषामा व्यवत गर्ने प्रवृत्ति पनि प्राप्य छ । यी अनुभूति जतिनै तीव्र (गम्भीर) हुन्छन्, छन्द-रचना पनि त्यतिनै पूर्ण र परिपक्व हुन्छ । यी दुवै भनाइ सत्य छन्, तापनि पहिलो भनाइ—Poetry of highest kind, को अर्थलाई हामीले राम्ररी बुझ्नु पर्दछ । विश्ववस्तुमा जतिसुकै बढूता ध्यान दिए पनि शैलीमा-भाषामा लेखकको परिपक्ता भएन भने उसको सारा रचना निरस र अनुभूति-

हीन हुन्छ । शैलीको व्यापक रुचिलाई तिरस्कार गरेर आजको कवि जन-कवि बन्न सक्छैन ।

कविता र छन्दको सम्बन्ध आकस्मिक होइन; यसकापछि अत्यन्त लामो शृङ्खला छ । कविको भाव र छन्दको सम्मीलनलाई आकस्मिक भन्न सकिन्न । छन्दलाई पउटा वाह्य संस्कार मात्र हो भनी त्यसको स्वरूपलाई राघ्री नबुझी बिरोध [गर्नु उचित होइन । हामीले बुझनु-पर्दछ कि छन्द पनि कविको अन्तर्जगतको स्वाभाविक अभिव्यक्ति हो । कविको स्वाभाविक अनुभूतिका लागि छन्द कदापि बन्धन बन्न सक्छैन । भाव तथा कल्पनात्मक अनुभूतिको अभिव्यक्ति गद्यमा पनि हुन्छ, तर त्यसको वास्तविक साधन त कविता मै हो । कवितामा छन्द, लय र भ्वनिको बन्धन र शब्दको प्रयोगमा प्रवीणता र होशीयारी आवद्यक मात्र होइन अनिवार्य पनि छ ।

संस्कृतसाहित्यका कवि र आलोचक जसलाई हामी क्रमशः विस्तै छौं, अत्यन्त परिश्रम र प्रयत्नदारा आफ्ना रचना-गद्य-पद्य ढुँकेमा शब्दको प्रयोग गर्दथे । श्रेष्ठ कविको विशेषता नै यस तथ्यमा छ कि उ शब्द-शिल्पी हुनुको सङ्गसङ्गै उसले मानव-हृदका सुनुमार भावनार अन्तर्द्रिन्दको चित्रणमा नियुणता पाउनु पर्दछ । कवितामा उपयुक्त शब्दको चयन र सामाजिक वाक्य-विन्यासको विशेष महत्व छैन भनी कसैले भन्दछ भनेत, यस्तो भनाश्लाई उनको अङ्गताको परिचायक सिगाय अरु के भन्न सकिन्छ र ! शब्दको अपरमित शक्ति अनिवार्यनीय सुन्दरता र अविश्वेषणीय अर्थ-प्रचुरतालाई कविले राघ्री बुझनुपर्दछ । साथै यो पनि याहा पाउनु पर्दछ कि शब्द कुनै अभिव्यक्ति गर्न संकेत मात्र होइनन । प्रत्येक शब्दको आफ्नो आफ्नो व्यक्तित्व छ, इतिहास छ, धेरैजसो शब्दहरू आफ्ना परिवेश पनि हुन्छन् जसले उसलाई अगणित भावनाहरूलाई अभिव्यक्त गर्न, असंख्य स्मृतिलाई बिउँझाउने क्षमता पलि दिन्छ । शब्दमा संगीतिक गुण पनि हुन्छ जसलाई कविले यथास्थान राख्न सक्यो भन्ने कविता सुन्दर स्वान द्वै साकार हुनजान्छ । शब्दहरूको स्वर-व्यञ्जन-विन्यासमा

एउटा लय पनि हुँच जसले रहस्यपूर्ण ढङ्गबाट पाठकको हृदयलाई
झंकृत 'पार्देछ' ।

संस्कृत साहित्यमा रीति, अलंकार, लय, ध्वनि आदियाई अत्यन्त महत्व दिइएको छ । यो महत्वको तात्पर्य के हो भने संस्कृतका कवि र आलोचक शब्दहरूको यी व्यक्तित्व, परिवेश, संगीत, लय र ध्वनिको विशेषतासँग राम्ररी परिचित थिए । महाकवि र आलोचक दण्डीको:-
'संसारमा यदि शब्द ज्योतिको आलोक नरहे त तीन लोकलाई अन्य-
कारले व्याप गर्नेछ' को महत्वलाई एक सच्चा कवि र आलोचकले
राम्ररी बुझनुपर्देछ । शब्दज्योति अथवा शब्द-ब्रह्मको उपासना काव्यका
लागि अनिवार्य छ । यस ज्योतिकै उपासनाद्वारा कविले त्यो सिद्धि
पाउँदछ जसद्वारा उ मानव हृदयका कुनै भावनाको अथवा प्राकृ-
तिक सोन्दर्यको एक क्षणलाई अमर, शाश्वत रूप दिन सक्दछ अनि
जुन अनुभूतिमा उ स्वर्य मिजेको छ त्यसलाई स्वप्निल मूर्तता दिएर
पाठकलाई पनि आनन्द विभोर बनाउन सक्दछ । यस प्रसङ्गमा
विश्वसाहित्यका केही अमर कविताको उल्लेख गर्नु अनावश्यक नहोला ।

विश्व-साहित्यमा महाकवि कालिदासको काव्य समस्त मनुष्य-
जातिको आकर्षण केन्द्र बतेको छ । देश र कालको सीमा नाहेर
अलौकिक आनन्दको रसास्वादन गराउने जुन खूबी महाकविको काव्यमा
छन् तिनको सम्पूर्ण वर्णन यहाँ सम्मय छैन तापनि रघुवंशमा जुन ठाउँमा
इन्दुमती हातमा घरमाला दिएर जुन जुन राजालाई घरमाला नपहिराई
अगाडि बड्दछिन् तिनीहरूको कस्तो अवस्था हुँच त्यसको अत्यन्त
मनोहारी वर्णन शब्दको प्रयोग, तु ल । आदि कस्तो अलौकिक छः-

संचारिणी दीपशिखेव रात्रौ
थं धं व्यतीयाय पर्तिवरा सा ।
नरेन्द्र मार्गाटु इव प्रपेदे,
विवर्ण भावं स स भूमिपाल ।

-रातमा दीप लिएर हिंडदा राजपथका जुन भवनहरू पछाडि
पढ़ेङ्गन, ती अन्धकारमा बिलीन हुन्छन, ठीक खसै गरी जुन जुन
राजालाई छाडी इन्दुमती अगाडि बढ़दियन् ती राजाको मुख मलीन
हुन जाएयो । भावचित्रण र काव्यकलाको दृष्टिले महाकविका यी
पंकिहरू विशिष्ट मानिएका छन् । मेघदूतको प्रथम श्लोकको 'आपाहस्य
प्रथम दिवसेले सहदेवको चित्तमा कस्तो प्रभाव पार्दछ यसको अनुभव
सहदयहरूबाट छिपेको छैन । वर्णन-सौन्दर्य, भाव-माधुर्य र शब्दलालि-
त्यले यो काव्य अनुपम भएको छ । कसैले भनेका छन्- "कालिदासले,
कला, काव्य र प्रद्वितिको आकृतिलाई आफ्नो अन्तरको विरह-व्यथाले
भिजाउन सक्ने तथा अन्तरको विरहाकुल सन्देशमा शाश्वत मनुष्यको
परिवारक अन्तरवृत्तिको अभियज्ञानलाई सशब्द र सस्वर बनाउन सक्ने
दृष्टिबाट मेघदूतमा युगान्तरकारी विकासको सिर्जना र संकलन गरेका
छन् ।" महाकविले एक डाउँमा व्यथित यक्षको प्रणयनिवेदनमा कस्तो
अलोकिक वर्णन, शब्दको प्रयोग र तुलना गरेका छन् । आफ्नी प्रियतमा
कहाँ सन्देश पठाउनलाई यक्ष मेघसँड अलकाको परिचय गराउँछः-

विद्य त्वन्तो ललितवनिता: सेन्द्रवापं सचित्राः
संगीताय प्रहृतमुरजाः स्त्रिग्नेभीरघोपम्,
अन्तस्तोयं मणिमधुवस्तांगमभालिहाग्राः
प्रासादास्त्रां तुलयितुमुलं पत्र तीर्त्तीविद्येषैः ॥

-"विशाल प्रासादहरू भएको त्यो अलका नगरी, मित्र ! तिमीसँड
तुलना हुन सक्ने सामर्थ्यले सम्पन्न छ । तिम्रो अन्तरमा बिजुली चम्के
झौं नै अलका नगरीका भवनहरूमा ललितवनिताहरू बस्दछन् । तिमीसँड
इन्द्रधनु भएँदै ती भहलहरूमा अभिराम चित्रहरू छन् । तिम्रो मृदु-
घोषकै समान अलकामा पनि सुमधुर ध्वनि सुनिन्छ । हे मेरा मित्र !
तिमीमा यदि चस्कला जल-कण छन् त अलकाका अँगन पनि मणि-
यमान छन् । तिमी यदि उच्चाकाशमा विहार गर्दछौ त अलका नगरीका
उत्तुङ्ग अद्वालिका पनि गगनचुम्बी छन् ।" विप्रलम्भ शृंगारको यस्तो

[१७३]

मर्मस्पर्शी चित्रण विरलै पाइन्छन् । हुन त आजको प्रगतिशील साहित्य रचना गर्ने ऐखक थाई, जसके आर्थिक र वर्गीक समस्यालाई मात्र मनुष्य जीवनको यथार्थ आनेको छ, सम्भवतः यस्ता कात्यले प्रेरणा नहेउन, तापनि काव्यक्षेत्रका सच्चा निर्माता र सच्चा पाठकले अवाध गतिले विश्व-साहित्यका यस्ता महाकृतिबाट काव्यसिर्जनाको प्रेरणा र आनन्द पाउने प्रयत्न गर्ने पर्दछ । शब्दको प्रयोगले कवितामा विशेष महत्व राख्दछ । प्रसङ्गको सम्पूर्ण इतिहासलाई एकै शब्दले छल्लैङ्ग देखाउने सामर्थ्य पनि प्रयोग गरिएको एक शब्दमा हुन्छ तथा एउटा कारणबाट अर्को कारण पनि यस शब्दले पाठकको हृदयमा झल्काउन सक्दछ । रयुवं-शमा कालिदासले सीता धनवासको प्रसङ्गमा भनेको यो श्लोक:-

तामभ्यगच्छह रुदितानुसारी

मुनिः कुरुधमाहरणाय यातः ।

तिषादविद्वाण्डज दर्शनोत्थः ॥

इत्योक्त्वमापद्यत यस्य शोकः ॥

- “लक्ष्मणद्वारा जङ्गलमा परियक भएकी सीता विलाप गरिरहेकी थिइन् । उनको रोदन सुनेर कुश र समिधा लिन गएका मुनि शब्दको अनुसरण गर्दै सीताकहाँ पुगे । हुन भुनि ? ती तिनै मुनि हुन जसको निषाधले हानेको बाणले धायल भएको क्रौञ्चलाई देख्ने वित्तिकैको उत्थित शोक श्लोकमा परिणत भयो ।” यस श्लोकमा कालिदासले वाक्याक्रिको ब्रह्म नाउँ नदिपर जुन अलंकृत पर्याय दिएका छन् त्यो कति महत्वको छ, सहृदयले बुझ्ने कुरा हो । यसबाट कविको अर्को के अभिप्राय देखिन्छ भने व्याधाले मारेको एउटा मासुली चरोलाई देखदा जसको शोक श्लोकमा परिणत हुन्छ भने, अयोध्याकी महारानी, महाराज जनककी पुत्री त्यसमा पनि गर्भवती भएकी जानकीलाई देखदा त्यो कविको हृदय कति व्याकुल र व्यथित भयो होला !

महाकवि माघको कविता जैली विशिष्ट छ । मानवीय र प्राकृतिक वर्णन त उनका कवितामा सजीव छैदै छन्, तिनमा काव्यगत र कला-पक्षको सीन्द्री पनि पराकाशमा पुगेको छ । जस्तैः-

उदयशिखरि श्रुंगप्राङ्गणेष्वेव रिगन्
सकमलमुखहासं वीक्षितः पश्चिमीभिः ।
विततमृदुकरागः शूद्रदयन्त्या वयोभिः
परिपत्ति दिवोऽङ्के हेलया वालभूर्यः ॥

—“जसरी अँगनमा खेलिरहेको बालक आमाले बोलाउँदा (जननीको) काखमा आपर पलिन्छ, त्वसै गरी उद्याचलदेखि युम्है आएको र कोमल करलाई फैलाउँदै आएको बालक आमाको काखमा पलिन लागिरहेछ ।” यस श्लोकको भाव, भाषा र तुलना कस्तो पराकाष्ठामा पुगेको छ र कति सरस र कोमल छ ।

यस्ते गरी विश्व साहित्यका ती महाकृतिहरू, जो विषय, भाव, कल्पना र भाषाको दृष्टिवाट उत्कृष्ट मानिएका छन्, उपस्थित गर्न सकिन्छ । महाकवि शेक्षपियरले, जसलाई नेपाली साहित्यका धेरैजसो आधुनिक निर्माताहरूले ज्ञानेका छन् तथा उनका कृतिसंग परिचित छन्, कान्यको यस्तो अमर कृति सिर्जना छन् जुन यस भूमण्डलमा साहित्य र साहित्यकार रहन्जेलसम्म रहने छ र याडकलाई अवाध गतिले नवीन आनन्दको अनुभूति प्रदान गरिरहने छ । उनका कविताले विभिन्न प्रकारका नायक-नायिका जुन मानवीय स्वभावसङ्ग मिलाउँद्दा छन्, निर्माण गरेका छन् । कसैले सौन्दर्यको बुझ्नोमा माया-जाल रच्छन् त कसैले प्रेमको सात्त्विक धारा बहाउँदछन् । एकातिर विलासिनी हियोपादा छ अर्कोतिर सति-साधी डेस्डेमोना; एकातिर कठोर-कूर लेडी मेकवेय छ त अर्कोतिर सौन्दर्य, प्रेम र सहानुभूतिकी साक्षात् प्रतीमा पोशिया । यस्ता अनेक चरित्र छन् जसलाई शेक्षपियरले आफ्नो अमर लेखनाद्वारा कलात्मक सौन्दर्यले विभूषित पारी सौन्दर्यको सूर्यि गरेका छन् । ‘रोमियो जुलियस’-मा महाकविको सौन्दर्य सिर्जना कस्तो छः—

Oh, she doth teach the torches to burn bright !
It seems she hangs upon the cheek of might

Like a rich jewel in an ethiop's ear;
 Beauty too rich for use, for earth too dear
 She shines a snowy dove trooping with crows
 As yonder lady o'er her fellows shows.

-अर्थात् “जुलियटको सौन्दर्य यति प्रखर र आँखालाई यति तिरमिन्याउने थियो कि त्यस्को सन्मुख उत्त्यालो पनि फिका प्रतीत हुन्थयो र अन्धकार त त्यस सोन्दर्यलाई देखेर लुकिरन्थयो । आफ्नो खोट लाउन नसकिने सौन्दर्यले गर्दा जुलियट सुन्दरी खीहरूको बीचमा सबैको रानी प्रतीत हुन्थिन् ।” माथिका यंस्ती पहाडा जुलियटको अनुपम सोन्दर्यमयी प्रतीमा हात्रो आँखा अगाडि कसरी साकार हुन्छ । यहाँ शब्दका प्रयोग त्यसरी भनेका छन् मानो ती शब्दले साक्षात् मानवीय-मृतिलाई नै हात्रो अगाडि उपस्थित गर्दछ ।

महाकवि मिल्टनको ‘प्यारेडाइज लस्ट’ विश्वको थ्रेप्र काव्यमा गणना हुन्छ । उनका कविता मानव-संस्कृतिका अनुपम निधि मानिएका छन् । मिल्टन मानवताका कवि थिए र उनको यस कृतिमा मानवताको विकासको बण्णन पाइन्छ । यस काव्यमा आदम र इवको श्रेमकथालाई कविले कसरी कलात्मक र सौन्दर्यपूर्ण बनाएका छन्, त्यसलाई आज हामीले कविता लेखनुभव्ना पहिले सम्पूर्ण रूपबाट अन्धयन र मनन गर्नु अत्यावश्यक छ । महाकवि शोलीको ‘स्काई लार्क’ आजका धेरै जसो कविले पढेका छन् र यो यंस्ती-

Our sweetest songs are those that
 Tell of saddest thought

-‘हात्रा मधुर संगीत ती नै हुन्छन् जो संदेनशील हुन्छन् ।’ कस-
 लाई धाहा लैन ! र यी यंकिमा प्रयोग भएका शब्दहरू पनि ती खालका
 छैनन् जस्ताई बुझन पाउक्ले कोष पल्टाउनु परोस् । परन्तु, शब्द सरल
 भएर पनि भाव अन्तर पराकाशा पुगेको छ; कविले शब्दको व्यक्तित्व र

त्यक्तनाशक्तिलाई राम्ररी तुझेर मात्र प्रयोग गरेका छन् जस्ताई पद्दा
पाठकको हृदय एक अज्ञात कुराले समवेदित हुन्छ। यहाँ वर्डस्वर्यको
'डेफोडिल्स' नामक कविताको एक श्लोक जो सरल हुँद्राहुँदै पनि
कलात्मक र सौन्दर्यपूर्ण छ, यहाँ उपस्थित गर्नु आवश्यक देखिन्छः—

The place upon that inward I
Which is the bliss of solitude;
And then my heart with pleasure fills,
And dances with the daffodils.

कवि जसरी कुनै डाउंमा (लेक डिस्ट्रिक्टमा) डेफोडिल्स फूल
फुलेको देख्दा पुण्यको सौन्दर्यले मोहित भई त्यसको अमिट प्रभाव
उनको सचुतिपटनमा विराज गर्दछ र यदाहरूका कविले पदनमा शुर्ल-
रहेका ती फूललाई सम्झाउंदा उनको अन्तरतम पनि प्रसन्नताले विभोर
हुन्छ भनेक्षें, सहदय पाठक पनि चो कविता पढ्ने विचिकै प्राकृतिक
सौन्दर्यको अमिट र शाश्वत प्रभावले उल्लुल हुन्छ। यस्तो उल्लुलता
कविताबाट हामीले तब मात्र पाउन सक्दछौं जब कवि आफ्ना भाव,
भावना, कल्पना, अनुभूतिलाई शब्दका विशिष्ट प्रयोगले सजापर
अभिव्यक्त गर्दछ।

विश्व साहित्यका अमर कवितामध्ये एकाधिलाई हामीले यहाँ
उपस्थित गर्नाको प्रयोजन के हो भने, नेपाली कवितामा आज भाषाको
जुन शिथिल प्रयोग भरहेछ यस्ते गदी भाव, कल्पना, विषय-वस्तु
जतिसुकै उच्च भए पनि कविता पढेर पाठकले काव्यको आनन्द पाउन
सक्दैन तसर्थ हामीले यी अमर कलाकारहरूका रचनाबाट प्रेरणा पाउनै
पद्धति। हामै नेपाली काव्य क्षेत्रका प्रणेता लेखनाथ, लक्ष्मीप्रसाद,
बालकृष्ण सम, भिक्षु, सिद्धिचरण तथा आञ्जुनिक फर्हिताको क्षेत्रमा
गोपालप्रसाद, रिमाल, बिदारमात्र व्यथित र मध्यवप्रसाद, घिमिरेका
कविताबाट पनि हामीले आहा पाउदछौं कि आफ्ना कवितामा भाव,
कल्पना, विषय आदिको सङ्गसङ्गे अभिव्यक्तिमा कसरी कलात्मक सौन्दर्य

ल्याउने प्रयत्न गरिएको छ ।

आफ्नो कवितामा, यदि कवि आफ्नले प्राप्त गरेको अनुभूतिलाई साकार स्वरूप प्रदान गरी पाठकको हृदयमा प्रभाव पार्न खोज्दछ भने उसले त्यसमा सफलता पाउन भाषामा इक्षता पाउनु आवश्यक छ । उसले भाषाको व्योग गर्दा परिश्रम र प्रयत्न गर्नु पर्दछ, अनुकूल शब्द चयन गर्नु पर्दछ, समुचित वाक्य-विन्यासको पूर्ण विचार राख्नु पर्दछ र आफ्नो कवितालाई सन्तुलित र सामजिक्यपूर्ण बनाउनु पर्दछ । संगीतकार जसरी आफ्नो संगीतमा जथाभावी स्वर-सञ्चितेश गर्न सक्दैन, त्यसै गरी कवि पाँत आफ्नो कृतिमा जथाभावि शब्द-सञ्चितेश गर्न सक्दैन । रांगीतकारलाई स्वरशिल्पी भनेकै कविलाई शब्दशिल्पी भन्नुको अभिधाय अत्यन्त दूलो छ । सहृदय, भावुक र अनुभूतिशाल भएर मात्र कवि-कर्म सम्पन्न हुँदैन, उसले अभिव्यक्ति कुशाङ बनि हुनु पर्दछ ।

आगामी अंकमा पढ़नुहोस्

△कविता:-

-केही कविता	:	सिद्धिचरण
-तीन कविता	:	केदारमान व्यथित
-मानव-पन्छि	:	ऋषभदेव शास्त्री
-निःशेष	:	ओकिउयामा खाइन
-कौपिला को उत्तुकता	:	माधवप्रसाद देवकोटा

△कथा:-

-देवता	:	कृष्णवम मल्ल
-रमा	:	मवानी भिक्षु
-आमा	:	कृष्णचन्द्रसिंह
-उसले साढू तिर्नु छ	:	कृष्णप्रसाद चापागाजी
-संयोग	:	विजय मल्ल

△निबन्ध:-

-संस्कृत साहित्यको केही चर्चा	:	भुरलीधर भट्टराई
-गद्यको उपयोग	:	जनकलाल शर्मा
-संस्कृत साहित्य र कवि	:	राजेश्वर देवकोटा
-नेपाल निर्माताहरू	:	बाबुराम आचार्य
-कुकुर	:	गोपीमाधव देवकोटा

△आज्ञोचना:-

-साहित्यमा प्रगतिशीलता	:	विश्वेश्वर प्रसाद कोइराला
-यदुनाथ पोखरेल र उनका कविता	:	बालचन्द्र शर्मा
-भानुभक्त : एक अध्ययन	:	केदारनाथ नेत्राने

△मूल्यांकन:-

-ग्रे मपिण्ड	:	ईश्वर बराल
-विवाह	:	कृष्णचन्द्रसिंह

△एकाङ्कोः--

- सत्यमेव जयते : खेताला
- प्रतिक्रिया : गोविद् गोठले

△यात्रा-साहित्यः--

- बाढ़दजारको बाटोमा पाँच मिनेट : केशवराज पिंडाली

△भेटः--

- आलोचक हृदयचन्द्रसिंह : शंकर लामिछाने

△आत्मचरित्रः--

- मेरो जीवनकथा : विश्वेश्वरप्रसाद कोइराला

△अनूदित साहित्यः--

- उपन्यासको भविष्य : आर्थर केस्टलर
- सफलता : पी. याल्टसेफ
- लखपति : म्याक्सिम गोर्की

४ प्रगतिको नेपाली साहित्य-माध्यमिककालीन विशेषांक

ऋषिभक्त, गौरीशंकर शर्मा, लोकनाथ पोखरेल, गजानन्द शर्मा, कृष्णदत्त पौडेल, शिवनिधि जोशी, केदारशम्शेर थापा, बैजनाथ जोशी सेडाइँ, देवीदत्त पराजुली, जगन्नाथ सेडाइँ, राधानाथलोहनी, पुण्यनाथलोहनी, कृष्णप्रसाद रेग्मी, जगन्नाथ पौडेल, मदनदेव पन्त, पद्मविलास पाण्डे, श्यामजीप्रसाद अर्याल, दीनबहादुर, नवलसिंह घर्ती, पद्मप्रसाद, योग-विक्रमजङ्ग राणा, शम्शेरविक्रम राणा, टीकाराम शर्मा, मेदिनीप्रशाद रेग्मी, इन्द्रबहादुर सिंह, प्रेमप्रसाद भट्टराई, बटुकृष्ण रेग्मी, पद्मबहादुर खन्त्री, बैजनाथ शर्मा, रामनाथ खनाल, दुर्गाप्रसाद भट्टराई, दिव्यदेव पन्त, कृष्णप्रसाद कोइराला, नित्यानन्द शर्मा सिञ्चाल, शम्शेर बहादुर मल्ह, हरिविक्रम थापा, तीर्थप्रसाद आचार्य, देदनाथ आचार्य, गंगा-प्रशाद उपाध्याय अधिकारी, प्रेमनाथ उपाध्याय सत्याल, नीलहरी शर्मा ढकाल, जीवनाथ काफले, माधव प्रसाद, छविकान्त आचार्य, प्रेमसागर उपाध्याय दवाडी, रामप्रसाद पौड्याल, गङ्गादत्त थपलिया, हाजीमान राई, नरेन्द्र नाथ पन्त, नोतनकुमारी, भवानीप्रसाद खतिवडा, केदारनाथ खतिवडा, आदि; आदि ।

हामीले यहाँ लगभग डेढसय मध्यकालीन नेपाली साहित्यका निर्माताहरूको नाउँ उल्लेख गरेका छौं र हाम्रो योजनानुसार यस विशेषांकलाई दुइ भागमा [प्रत्येक भाग तीन सप्तदेखि साडे तीन सप्त पृष्ठसम्मको] प्रकाशित गर्दछौं । यी दुवै अंक डबलक्राउन साइजको हुनेछन्, यो विशेषांक ‘प्रगति’ को अतिरिक्त अंक हुनेहुनाले ग्राहकहरूलाई ‘प्रगति’ को वार्षिक चन्द्राबाट पठाइने छैन । यस विशेषांकको मूल्य लगभग नौ रुपियाँ हुनेछ ।

सम्पादक ‘प्रगति’

११०४, बागमती पुल्टोल,

ललितपुर, काठमाडौं, नेपाल ।

सम्पादक

प्रगतिको नेपाली साहित्य-माद्यमे- ककालिन विशेषांक

साहित्य हाम्रो राष्ट्रिय जागरण र संस्कृतिको प्रकटीकरण हो घेरेलु सम्पति जसरी पुहता-दरपुरता सारिन्छ, साहित्य पनि त्यसरी नै राष्ट्रीय सम्पत्तीको रूपमा अक्षुण्ण रहन्छ । त्यसर्थ हाम्रो पुर्खौलं सम्पत्तिको रक्षा गर्नु राष्ट्रीयताको शंखघोष गर्नु हो र यसको रक्षा गर्नु प्रत्येक राष्ट्रिहेतेच्छुको ऐकान्तिक कर्तव्य हो । हामी नेपालीले प्राथमिक कालका भानुभक्तका विषयमा सर्वप्रथम मोतीरामभट्ट द्वार र त्यसपछि आधुनिक कालमा सूर्यविक्रम ज्ञानालीद्वारा जाग्र पार्थाँ । दीनानाथ सापेकोटाले पनि रघुनाथ भट्टलाई चिन्हाइदिनु भयो । बाबुराम आचार्यले प्राथमिक कालका अरु साहित्यकारको बैज्ञानिक अध्ययन दिई हाम्रो धेरै ढूलो उपकार गर्नु भएको छ । यस प्रकार हाम्रो अतीतको भण्डार जाग्र पापर हामीलाई अपूर्व रणा मिलिरहेको छ । हाम्रो माध्यमिक कालको साहित्यको एउटा सानो परिचय हामी नेपालीले पाउन सकेका छैनाँ । यो काल मोतीराम भट्टदेखि [वि. सं. १२४३ देखि] प्रारम्भ हुन्छ । उनीभन्दा अधिका विहारीलाल, तीर्थराज, छविलाल आदि केही कवि छन् जसका विषयमा हामीलाई थाहा छैन । उनीहरूको र कमैले अरु साहित्यकारको संग्रह विवेचन गर्न पाप हाम्रो नेपाली साहित्यको इतिहासको धेरै अज्ञात कडी फेला पारिने थियो । यसै दृष्टिले हामील प्रगतिको एउटा विशेषांक माध्यमिक कालको नेपाली साहित्यका विषयमा प्रकाशित गर्ने विचार गरेका छौं । यसको निम्न हामा सबैलाई सहयोगको निम्न अनुरोध गरिरहेछौं । हामी 'प्रगति'मा निम्न प्रकारका लेख राख्न चाहन्छौं:—

१. साहित्यकारको जीवनी । २. तिनका कृतिको परिचयः प्रकाशित अथवा अप्रकाशितः ; प्रकाशित भएका भए कहिले तथा प्रकाशित भए कुन, कुन, त्यसको सच्चना । ३. साहित्यकारको संस्मरण । ४. कान्त-

हरिहर [रचनाकाल १९४९] रङ्गनाथ रिमाल [रचनाकाल १९४६] रमाका-
न्त बराल [रचनाकाल १९४९], नेजबहादुर मल्ल र कनकसिंह थापाढेशी
[रचनाकाल १९५०], धनबीर भँडारी [रचनाकाल १९५१], तुलचन आले
[रचनाकाल १९५१], लालबहादुर [भोटका लडाइँको सवाईका लेखक,
[रचनाकाल १९५२ अघि], काशीनाथ पण्डित [रचनाकाल १९५३], देवी-
प्रसाद लंसाल र गदाधर [रचनाकाल १९५६], डाकमान राई थुलुङ्ग
[रचनाकाल १९५६], मनिराज शाही [रचनाकाल १९५७], नरबहादुर
भारती [रचनाकाल १९५७], वृषध्वजसिंह सुबा [रचनाकाल १९५८],
तुलचन आले, बबुनी गुरुङ, सुर्खार गुरुङ [रचनाकाल १९५८],
भवानीशंकर घिमिरे [रचनाकाल १९५८], ज्ञानदिलदास साधु, खम्बासह
राया, प्रतिमान, रेरवेमानसिंह थापा, सिद्धिनाथ शर्मा [रचनाकाल
१९५८], भोजराज भट्टराई [रचनाकाल १९५८], चेतनाथ शर्मा अचार्य
[रचनाकाल १९६०], हरिलाल शर्मा [रचनाकाल १९६०], मेदिनीप्रसाद
[रचनाकाल १९६०], पहलमनसिंह स्वाँ [रचनाकाल १९६०], वीरबहादुर मल्ल,
घनप्रसाद अर्याल [रचनाकाल १९६१], हरिप्रसाद नेपाल
[रचनाकाल १९६१], दुर्गप्रसाद, दधिराम, अग्निधर शर्मा, दामोदर
प्याकुन्याल, नारायण प्रसाद शर्मा [रचनाकाल १९६२], जयपृथ्वीबहादुर
सिंह [रचनाकाल १९६२], महन्त हरिदास, रामप्रसाद सत्याल [रच-
नाकाल १९६२], सदाशिव शर्मा अधिकारी [रचनाकाल १९६३],
तारानाथ नेपाल [रचनाकाल १९६४], कालीदास पराजुली [रचनाकाल
१९६५], चक्रपाणी चालिसे, रेवतीरमण न्यौपाने [१९६५-१९८०],
रिहर शर्मा आचार्य दीक्षित, दुर्गादेवी आचार्याणी, मानसिंह अधिकारी
रचनाकाल १९६६], सूरवीरचन्द्र [रचनाकाल १९६६], शोरसिंह राणा
[रचनाकाल १९७०], विष्णुचरण श्रेष्ठ, देवीप्रसाद सापकोटा, शिवदत्त,
गम्भीरन्ध्र शाह, दीपकेश्वर लोहनी [रचनाकाल १९७०], सर्वजित बराल,
इश्वरीराज पन्त, नरेन्द्रकेशरी, लक्ष्मीकान्त, गिरीशबल्लभ, कोमलनाथ,